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Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Oraşului Brezoi 2023-2030 reprezintă un 
instrument de planificare în vederea dezvoltării teritoriale intewate a 01·aşului Brezoi. 

Potrivit Ghidului pentru planificarea şi fundamentarea procesului decizional din 
administraţia publică locală, Strategia de dezvoltare locală reprezintă documentul în care 
se fixează priorităţile de dezvoltare sectorială şi intersectorială ale comunităţii şi direcţiile 
ele acţiune pentru atingerea acestor priorităţi pe termen mediu şi lung (între 3 şi lO ani), 
pornind de la analiza contextului economic şi social existent. 

Pentru elaborarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Oraşului Brezoi 2023-2030 s­
au colectat, interpretat şi sintetizat date şi informaţii actualizate la zi, obiectivul general 
urmărit fiind ca prin documentul strategic să se consolideze capacitatea de formulare a 
politicilor publice pentru dezvoltarea urbană, socială şi economică la nivelul arealului ele 
studiu. 

Strategia integrată reprezintă un instrument indispensabil în vederea identificării 

problemelor cu care se confruntă oraşul şi înţelegerii contextului urban actual. Astfel, în 
cadrul Strategiei, planificarea pe termen mediu a viziunii şi obiectivelor sale vizează 

consolidarea tuturor aspectelor determinante de dezvoltare urbană (Dezvoltarea urbană 
durabilă, Integrarea sectorială, Integrarea spaţială locală, Integrarea teritorială, Guvernare 
pe mai multe niveluri, Implicarea părţilor interesate în implementare 1) cu integrare 
verticală - orizontală. 

În acord cu Strategiile aferente Programelor ele finanţare care vor fi disponibile la nivel 
naţional şi regional, zonele urbane care accesează fonduri au obligaţia de a include 
proiectele pentru care se solicită finanţare într-o strategie sau un plan existent aprobat de 
consiliul local. Astfel, prin realizarea Strategiei, Oraşul Brezoi pregăteşte contextul ele 
planificare la nivel local, care va sta la baza accesării de fonduri externe nerambursabile în 
exerciţiul financiar curent, 2021-2027. Direcţiile de dezvoltare care vor converge la 
atingerea viziunii propuse în cadrul Strategiei integrate de dezvoltare urbană, vor conduce 

1 Studiu asupra Planurilor de Acţiune integrate, URBACT, 2019. Sursa: https:j /urbact.euj. 
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la obţinerea unui sistem urban durabil, atractiv, sigur şi competitiv, care va asigura un nivel 
ridicat al calit:~\ţli vie\:ii. 

Strategia Integrată de Dezvoltare Urbnnă a Oraşului Brezoi 2023„2030 este elaborau\ în 

aco1·d cu structura reconrnndată în Ghidului solicitantului - Apel strategii te1·itoriale 
integrate publicat ele Autoritatea de Management pentru Programul lfogional Sud-Vest 
2021-2027 (figura l.l). 

•date stafolice, analize şi 

studii rP.levant:e penlru 
definire0 contextului 
urban; 

•alte strategii şi politici 
sectoriale existente; 

•identificarea, analizar1?a 
şi prioritizarea nevoilor şi 
<1 problernelor; 

•analiza SWOT; 

•diagnosticarea situaţiei 
existente şi a tendinţelor 
dezvoltării . 

•viziune de 
dezvoltare şi 
obiectiv gene1-.3I 
SIDU/ SIDT 

•obiective 
specifice/obiectiv : 

\ ..... e.cheie .... (SfvlART). / 

i\rlecanisl'l'1 de 

guvem:-1 nt<'i 

• activită ţi/ac:ţiuni/ope1·<1ţi uni 
orienldtive ci:• vor fi eldbor.:it~.' $i 
redlizdte in vedered i'11cleplini1 ii 
obiectivelor SIDU/ SIDT 

•elaborare portofoliu ele proiecte, 
incl11siv potenţiali' s1Jrs0 d<' 
finanţare, j)e!ntru 1·eali20re.'1 
viziunii şi dlingerea obiectivelor 
SIDU/ SIDT, precum şi clescrie1-c'il 
sirH:•rgiilor '.;i c.:<1r;icle1ului i11lt>1<.r<il 
al proiectE>lor. 

Figura 1.1. Schema metodolo9icâ de elaborare a SIDU. 

Dezvoltarea durabilă a unei zone are loc într-un context în care aceasta trebuie să fie 
corelată în plan vertical cu planuri strategice constituite la nivel ien:irhic superior. Astfel 1 

unul dintre principalele elemente din procesul elaborării Strategiei îl reprezintă 

flexibilitatea viziunii strategice) adresată în moci eficient pe plilnurile ierarhice superioa1'e. 

Pentru a asigura coerenţa şi conformitatea cu politicile naţionale şi internaţionale, la 
elaborarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Oraşului Brezoi 2023-2030 s-a avut 
în vedere corelarea cu priorităţile formulate în documente strategice relevante la nivel 
european, naţional, regional şi local. În acest sens, s-au <rnalizat următoarele documente de 
planificare: 
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• Politici şi programe la nivel internaţional 

Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă; 

" Politici şi programe la nivel european: 

Politica de Mediu, Politica de Coeziune, Politica Agricol~\ Comună, Politica 
Externă; 

Cartea Albă privind viitorul Europei, Reflecţii şi scenarii pentru UE-27 pflnă 
în 2025; 

Pactul verde european; 

Agenda urbană pentru UE; 

Iniţiativa Urbană Europeană; 

Agenda teritorială a Uniunii Europene 2030; 

m Planuri şi strategii la nivel naţional: 

Strategia Naţională pentru Dezvoltarea Durabilă a Romflniei 2030; 

Strategia ele Dezvoltare Teritorială a României; 

Planul de Amenajare a Teritoriului Naţional; 

Strategia Naţională de Dezvoltare Regională; 

Strategia naţională ele renovare pe termen lung pentru sprijinirea renovării 
parcului naţional de clădiri rezidenţiale şi nereziclen\:iale, atât publice~ câl şi 
private, şi transformarea sa treptată într-un parc imobiliar cu un nivel ridicat 
de eficienţă energetică şi decarbonat până în 2050. 

11 Programe şi strategii regionale şi judeţene: 

Planul de Dezvoltare Regională (PDR) al Regiunii Sud-Vest Oltenia 2021-
2027; 

Strategia Regională de Specializare Inteligentă RIS:i Sud-Vest Oltenia 2021-
2027; 

Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027; 

Strategia Integrată de Dezvoltare Durabilă a Judeţului Vfllcea 2023-2030; 

Planul de Menţinere a Calităţii Aerului pentru Judeţul Vâlcea 2020-2024. 

1.2.1. Contextul internaţional 

Contextul internaţional este determinat de adoptarea de către ONU a Agendei 2030 pentru 
dezvoltare durabilă. Aceasta prezintă un program de acţiune în domeniul dezvoltării 

globale, cu un caracter universal şi care promovează echilibrul între cele trei dimensiuni 
ale dezvoltării durabile (economic, social şi de mediu), vizând în egală măsură statele 
dezvoltate şi cele aflate în curs de dezvoltare (figura 1.2). 
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Figura .1.2. Obiective de Dezvoltare Durahilâ - Agenda 2030 pentru Dezvoltare Ourahilă. 
Sursa: https://sdgs.un.org/2030agenda, 

Cele 17 Obiective ele Dezvoltare Durabilă reprezintă un set de ţinte legate de dezvoltarea 
internaţională pe viitor, care stabilesc direcţii de acţiune în vederea e1·adicării s~\diciei 

extreme, combaterii inegalităţilor şi a injustiţiei şi protejării planetei pâniî în 2030, după 
curn urrriuază: 

L Eradicarea sârăciei în toate formele sale ş·i în orice context:; 

2. Eradicarea j(>ametei, asigurarea securilâ(:ii alimentare, îmbunât.ăjJrea nutri,Uei şi 
promovarea unei agriculturi durabile; 

3. As(qurarea unei vieţi sânâtoase şi promovarea bunâstării tuturor la orice vârstâ; 

4. Garantarea unei educaţii de calitate şi promovarea oportunitâjilor de învăfnre de-o 
lungul vieţii pentru toţi; 

S. Realizarea egalităţii de gen şi împuternicirea tuturorfemei!orşi afetelor; 

6. Asigurarea disponibiliUiţii şi managementului durabil al apei şi sanitaf.ie pentru 
toţi; 

7. Asigurarea accesului tuturor fa energie la preţuri accesibile, f'ntr-un mod sigi11~ 
durabil şi modern; 

8. Promovarea unei creşteri economice susţinute, deschise tuturor şi durabile, a 
ocupării depline şi productive a forţei de muncă şi a unei munci decente pentru toţi; 

9. Construirea unor infrastructuri rezistente, promovarea industrializârii durabile şi 
fncurajarea inovaţiei; 

10. Reducerea inegalităţilor în interiorul ţârilor şi de la o ţară la alta; 

11. Dezvoltarea oraşelor şi a aşezărilor umane pentru ca ele sâ fie deschise tuturor, 
sigure, reziliente şi durabile; 
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12. Asigurarea unor Upare de consum şi producţ-ie durahile; 

13. Luarea unor măsuri urgente de comhatere a schimhărilor climatice şi a impactului 
lor; 

14. Conservarea şi uU!izarea durabilă a oceanelor, mărilor şi a resurselor marine 
pentru o dezvo!Care durabilă; 

15. Protejarea, restaurarea şi promovarea utilizării durabile a ecosistemelor t:ereslre, 
gestionarea durabilă a pădurilor, comhalerea deşertificării, stoparea şi repararea 
degradării solului şi stoparea pierderilor de biodiversila/.e; 

16. Promovarea unor sociel"ăţ"i paşnice şi incluzive pentru o dezvoltare durabilei, a 
accesului la jusUţ"ie pentru toţi şi crearea unor instituţii eficiente, responsabile şi 

incluzive la toate nivelurile; 

17. Consolidarea rnijloacelor de implementare şi revitalizarea parteneriatului global 
pentru dezvo!Care durabilă . 

. 1.2.2. Contextul european 

Politica de mediu este o politică relativ nouă a Uniunii Europene, consacrată în Tratatul 
CE prin adoptarea Actului Unic European. Aceasta se bazează pe principiile precauţiei, 
prevenirii, corectării poluării la sursă şi „poluatorul plăteşte". Programele multianuale ele 
acţiune pentru mediu stabilesc cadrul pentrn viitoarele acţiuni în toate domeniile politicii 
ele mediu. Acestea sunt integrate în strategiile orizontale şi sunt luate în considerare în 
cadrul negocierilor internaţionale în materie de mediu. 

Cadrul general pentru acţiunile planificate în toate domeniile politicii de mediu este stabilit 
prin programe multianuale de acţiune. La nivel comunitar, au fost elaborate şi puse în 
aplicarr. şaptr. programr. dr. acJ:iunr. pr.ntn1 mr.diu (PAM), încr.pând din anul 1973. Cel de-al 
şaptelea program a fost adoptat în anul 2013, pentru perioada 2013-2020 şi are ca moto: 
„O viaţă bună, în limitele planetei noastre". 

În anul 2020 a fost lansată propunerea pentru un program general ele acţiune pentru 
mediu pentru perioada până la 31. decembrie 2030 („PAM 8"). Programul îşi propune să 
accelereze tranziţia către o economie neutră din punct de vedere climatic, eficientă din 
punctul de vedere al utilizării resurselor, curată şi circulară, într-un mod just şi favorabil 
incluziunii, şi confirmă obiectivele în materie de mediu şi climă ale Pactului verde european 
şi iniţiativele acestuia. Totodată, PAM 8 stă la baza îndeplinirii obiectivelor în materie de 
mediu şi climă definite în temeiul Agendei 2030 a Organizaţiei Naţiunilor Unite şi al 
obiectivelor de dezvoltare durabilă ale acesteia, iar cadrul său de monitorizare reprezintă 
partea aferentă mediului şi climei din eforturile UE de măsurare a progreselor înregistrate 
în vederea atingerii unui nivel mai înalt de durabilitate, inclusiv neutralitatea climatică şi 
utilizarea eficientă a resurselor, bunăstarea şi rezilienţa. 

Obiectivul prioritar pentru 2050 al PAM 8 îl reprezintă o viaţă bună pentru cetăţeni, în 
limitele resurselor planetei noastre, într-o economie regenerntivă în care nu se iroseşte 

SIGMA MOBIUTY ENGINEERING 9 



ORAŞUL 

mrnzor Stmtl'/JÎ!l /11/,eifral!} de 1Je:;,11nllm 1• l!thnnri 11 

Orn.:,ului J>rexui UJ:!.'!<10:IO 

------------------------------------· 

nimic, nu sunt produse emisii nete de gaze cu efect de seră şi în care crcşlcrca economică 
este decuplată de utilizarea resurselor şi de degradarea mediului. PAM nare urmăloan:lc 
şase obiective tematice prioritare: 

reducerea ireversibilă şi progresivă a emisiilor de gaze cu efccl de seră şi 

îmbunătăţirea absorbţiilor cu ajutorul absorbanţilor naturali sau ele altă natură în 
Uniune pentru a atinge ţinta de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră pentru 
2030 şi neutralitatea climatică până în 2050; 

progrese continue în ceea ce priveşte îmbunătăţirea capacităţii ele adaptare, 
consolidarea rezilienţei şi reducerea vulnerabilitbiţii la schimbările climatice; 

progrese către un model de creştere regenerativă care să dea înapoi planetei mai 
mult decât ia de la aceasta, decuplând creşterea economică de utilizarea resurselor 
şi de degradarea mediului şi accelerând tranziţia către o economie circulară; 

urmărirea unui obiectiv ambiţios de reducere la zern a poluării pentru un mediu 
fără substanţe toxice, inclusiv pentru aer, apă şi sol, precum şi protejarea sănăttlţii şi 
bunăstării cetăţenilor împotriva riscurilor legate ele mediu şi a impactului aferent; 

protejarea, conservarea şi refacerea biodiversităţii şi îmbunătăţirea capitalului 
natural, în special a aerului, apei şi solului şi a ecosistemelor forestiere, de apă dulce, 
de zonă umedă şi marin; 

promovarea durabilităţii mediului şi reducerea presiunilor principale asupra 
mediului şi climei în legătură cu producţia şi consumul, în special în domeniul 
energiei, al dezvoltării industriale, al clădirilor şi infrastructurii, al mobilităţii şi al 
sistemului alimentar. 

Polîtîca de coeziune constituie principala politică ele investiţii a Uniunii Europene. Vizează 
toate regiunile şi oraşele clin UE şi sprijină creşterea economică, crearea ele locuri ele 
muncă, competitivitatea economic5, dezvoltarea sustenabil5 şi protecţia mediului. În 
ultimele exerciţii financiare politica de coeziune a UE a beneficiat ele creşterea alocărilor 
bugetare şi a devenit, clin acest punct ele vedere, una dintre cele mai imporlanlc polilici ale 
Uniunii. 

În perioada ele programare 201.4-2020 au fost alocate peste 350 de miliarele EUR pentru 
politica ele coeziune, adică 32,5 % clin bugetul global al UE. Aceste fonduri au fost destinate 
unei palete largi ele activităţi, printre care construcţia ele drumuri, protecţia mediului, 
investiţii în întreprinderi inovatoare, crearea ele locuri ele muncă şi formarea profesională. 
Aproape 200 de miliarde EUR au fost alocate FEDR (inclusiv 1.0,2 miliarele EUR pentru 
cooperarea teritorială europeană şi 1.,5 miliarele EUR sub formă de alocaţii speciale pentru 
regiunile ultraperiferice şi slab populate). Peste 83 ele miliarde au fost alocate FSE. 
Fondului ele coeziune a primit aproximativ 63 ele miliarele EUR. 

Începând cu anul 201.8, Comisia Europeană a venit cu o serie ele propuneri de regulamente 
privind politica de coeziune a UE clupă 2020. Unul dintre principalele obiective ale acestei 
reforme constă în simplificarea procedurilor şi mărirea eficacităţii investiţiilor UE. Cele 
unsprezece obiective tematice ale politicii ele coeziune pentru perioada 2014-2020 au fost 
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înlocuite cu cinci obiective în materie ele politică pentru FEDR1 FSE+, Fondul de coc)ziune şi 
FEPAM: 

" 

„ 

" 

O Europă mai inteligentă, prin inovare, digitalizare, transformare economică şi 

sprijinirea întreprinderilor mici şi mijlocii; 

O Europă mai verde, fără emisii ele carbon, punerea în aplicare a Acordului ele la 
Paris şi investiţii în tranziţia energetică, energia clin surse regenerabile şi 

combaterea schimbărilor climatice; 

O Europă conectată, cu reţele strategice ele transport şi digitale; 

O Europă mai socială, pentru realizarea pilonului european al drepturilor sociale şi 
sprijinirea calităţii locurilor ele muncă, a învăţi]mflntului, a competenţelor, a 
incluziunii sociale şi a accesului egal la sistemul ele sănătate; 

O Europă mai apropiată de cetăţenii sâi, prin sprijinirea strategiilor de dezvoltare 
conduse Ia nivel local şi a dezvoltării urbane durabile în UE. 

Bugetul propus pentru viitoarea politică de coeziune, rezilienţă şi valori este ele 377,8 
miliarde EUR. Aproximativ 200,4 miliarde ElJH vor fi alocate FEDR Aproximativ 42,6 de 
miliarde EUR vor fi alocate Fondului de coeziune (dintre care lO miliarele vor fi utilizate 
pentru instrumentul Mecanismul pentru interconectarea Europei). 

Politica ag.ricoh1 conmm'i a apărut odată cu înfiinţarea pieţei comune reglementată prin 
Tratatul ele la Roma în 1.958. Din acel moment politicile agricole ale statelor membre au 
fusl îulucuile cu mecanisme de inlervenpe Ia nivel cornunilar. Elernenlele rundatne11Lale ale 
politicii agricole comune au rămas neschimbate de la Tratatul de la Roma, cu excepţia 
normelor referitoare la procedura decizională. Tratatul de la Lisabona a recunoscut co­
decizia ca fiind „procedura legislativă ordinară" a politicii agricole comune (PAC), înlocuind 
procedura de consultare. 

Obiectivele PAC au rămas neschimbate de la Tratatul de la Roma, dat fiind că formularea 
acestora s-a dovedit a fi foarte flexibilă şi capabil~\ să acopere numeroasele rerorme care au 
avut loc începând cu anii 1980. Acestea vizează: 

" 

„ 

" 
li 

creşterea productivităţii agricole prin promovarea progresului tehnic şi asigurarea 
utilizării optime a factorilor de producţie, în special a forţei de muncă; 

asigurarea unui nivel de trai echitabil pentru populaţia agricolă; 

stabilizarea pieţelor; 

garantarea siguranţei aprovizionărilor; 

asigurarea unor preţuri rezonabile pentru consumatori. 

Cea de-a cincea reformă majoră a politicii agricole comune s-a desfăşurat în 201.3 şi a intrat 
în vigoare în 201.S. Instituţiile europene s-au angajat să adopte o nouă reformă în cadrul 
financiar multianual 2021.-2027. În acest sens, Comisia a prezentat un set ele regulamente 
care stabilesc cadrul legislativ al PAC pentru perioada 2021.-2027, precum şi o evaluare a 
impactului unor scenarii alternative privind evoluţia politicii. Aceste propuneri prevăd o 
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dată de aplicare fixată la l ianuarie 2021 şi sunt prezentate pentru o Uniune cu 27 de state 
membre. 

În acord cu noua PAC, statele membre vor fi în măsur~\ să definească majoritatea condiţiilor 
de eligibilitate la nivel naţional pentru a le face să fie mai adecvate pentru circumstanţele 
lor specifice. În acelaşi timp, sarcina administrativă legată de contrnale va fi redusă prin 
limitarea legăturii directe dintre condiţiile de eligibilitate de la nivelul lJ E şi beneficiarii 
finali. Cu scopul de a îmbunătăţi în continuare dezvoltarea durabilă a agriculturii, 
alimentaţiei şi zonelor rurale, obiectivele generale ale PAC se concentrează pc viabilitatea 
economică, rezilienţa şi veniturile fermelor, pe o performanţă mai bună în materie ele 
mediu şi climă, precum şi pe consolidarea structurii socio-economice a zonelor rurale. În 
plus, promovarea cunoştinţelor, inovării şi digitalizării în agricultură şi în zonele rurale 
reprezintă un obiectiv transversal. Noua PAC are următoarele obiective specifice: 

o 

" 

li 

sprijinirea unor venituri viabile ale fermelor şi a 1·czilicnţci fcrn1elor pc întregul 
teritoriu al UE, în vederea îmbunătăţirii securităţii alimentare; 

îmbunătăţirea orientării spre piaţă şi sporirea competitivităţii, inclusiv punerea 
unui accent mai puternic pe cercetare, tehnologie şi digitalizare; 

îmbunătăţirea poziţiei fermierilor în cadrul lanţului valoric; 

contribuirea la energia sustenabilă, precum şi la atenuarea schimbărilor climatice şi 
la adaptarea la acestea; 

promovarea dezvoltării sustenabile şi a gospodăririi eficiente 8 unor resurse 
naturale precum apa, solul şi aerul; 

contribuirea la protejarea biodiversităţii, îmbunătăţirea serviciilor ecosistemice şi 
conservarea habitatelor şi a peisajelor; 

atragerea tinerilor fermieri şi facilitarea dezvoltării întreprinderilor din zonele 
rurale; 

promovarea ocupării forţei de muncă, a creşlerii economice, a incluziunii sociale .;;i <.l 

dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei şi a silviculturii 
sustenabile; 

îmbunătăţirea răspunsului dnt de agricultura UE exigenţelor societale referitoare la 
hrană şi la sănătate, inclusiv la alimentele sigure, hrănitoare şi produse prin metode 
sustenabile, precum şi la bunăstarea animalelor. 

Politica exterm1. a Uniunii Europene a fost instituită în 1993 prin Tratatul privind Uniunea 
Europeană (TUE), cu scopul de a menţine pacea, de a consolida securitatea internaţională, 
de a promova cooperarea internaţională şi de a dezvolta şi consolida democr0ţia, stntul de 
drept şi respectarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale. 

Actuala Strategie globală pentru politica externă şi de securitate a Uniunii Europene a fost 
elaborată în anul 2016. Aceasta pune accent pe securitate, pe ambiţia de autonomie 
strategică şi pe abordarea principială, dar pragmatică a mediului european, indicând o 
schimbare importantă de filozofie comparativ cu Strategia europeană de securitate din 
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2003. Noua Strategie globală a UE identifică cinci priorităţi pentru politica externă a 
acesteia: 

" 
„ 
„ 

" 

securitatea Uniunii noastre; 

rezilienţa statelor şi societăţilor în vecinătatea ele est şi de suci; 

o abordare integrată a conflictelor; 

ordinele regionale de cooperare; 

guvernanţa globală pentru secolul XXI. 

Potrivit raportului de evaluare a implementării strategiei prezentat în anul 2019, aceasta 
reprezintă o veritabilă busolă colectivă care ghidează acţiunea coerentă şi coordonată a UE 
pe plan extern. Healizările notabile în implementarea Strategici Globale vizează: pachetul 

securitate şi apărare, în toate dimensiunile sale, rezilienţa statală şi societală în vecin~ltate, 
abordarea integrată a crizelor şi conflictelOI' externe, ordinii regionale coopcrantc, 
guvernanţa şi multilateralismul bazat pe reguli, nexus-ul intern-extern. În viitor, mizele 
privesc asigurarea coerenţei în procesul de implementare şi deciziile de alocare a 
resurselor, pentru a asigura mijloacele necesare ambiţiei UE de actor global. 

Cartea Alb;:î privind viitorul Europei, Heflecţii şi scemwiî pentru UE-27 pftm1 202['.) a 

fost elaborată la începutul anului 2017, reprezentând punctul ele plecare în conturarea unui 

plan, a unei viziuni şi a unei căi de urmat pentru următoarea perioadă. 

Analizele privind situaţia actuală relevă faptul că multe dintre transformările profunde cu 
care se confruntă în acest moment Europa sunt inevitabile şi ireversibile. J\ltele sunt mai 
greu de prevăzut şi se vor produce într-un mod neaşteptat. În scopul identificării căii ele 
urmat, au fost conturate cinci scenarii privind viitorul Europei. Pentru fiecare scenariu, se 
pleacă ele la premisa că cele 27 ele state membre avansează împreună, ca o Uniune. 

Posibilităţile menţionate în cadrul documentului variază de la menţinerea situaţiei actuale 
la o schimbare a domeniului de aplicare şi a prioriUîţilo1· sau la un salt în;lintr~ al tuturor 

statelor membre ori doar al unei părţi a acestora. Există numeroase suprapuneri între 
scenarii şi, prin urmare, nu se exclud reciproc şi nici nu sunt exhaustive: 

Ol 

„ 

Scenariul 1: Continuând pe acelaşi drum - Uniunea t...:uropeană se axează pe 
realizarea agendei sale de reforme pozitive; 

Scenariul 2: /\ccent exclusiv pe piaţa unică - Uniunea Europeană se reaxează treptat 
pe piaţa unică; 

11 Scenariul 3: Cei care doresc mai mult realizează mai mult - Uniunea Europec:rnă 
permite cooperarea mai strânsă între statele membre care doresc să realizeze mai 
mult în anumite domenii; 

111 Scenariul 4: Mai puţin, dar mai eficient - Uniunea Europeană se axează pe obţinerea 
de rezultate mai multe şi cu mai mare rapiditate în anumite domenii de politică, 

acţionând mai puţin în alte domenii; 

m Scenariul 5: Mult mai mult, împreună - Uniunea Europeană decide să realizeze mult 
mai mult, colaborând în toate domeniile de politică. 

SIGMA MOBJL/TY ENGINEERING .13 
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Implementarea fiecărui scenariu are asociat următorul impact asupra polilicilo1·: 

Tabelul 1.1. Scenariile privind viitorul Europei. 
Sursa datelor: Cartea Albei privind viitorul Europei, Reflec,tii şi scenarii penlru IJE-27 pdnâ în 2025. 

Piaţa unică este Progrese 
consolidată, treptate în 
inclusiv îmbunătăţirea 
sectorul funcţionării 

energetic şi cel zonei euro gestionnre n 
digital; UE-27 frontierelor 
continuă să externe; 
încheie progrese în 
acorduri direcţia unui 
comerciale sistem comun ele 
progresiste azil; o mai bună 

coordonare în 
aspectele legate 
ele securitate 

Piaţa unică a 
bunurilor şi a zona euro este politică unică 

capitalurilor limitată privind migraţia 
consolidată; sau azilul; 
continuă să coordonarea în 
existe diferenţe continua re 
între standarde; privind 
liben1 circulilţie securitilten este 
a persoanelor şi abordată la nivel 
a serviciilor nu bilateral; 
este pe deplin controalele la 
garantată frontierele 

interne sunt mai 
slsternntice 

Similar 
Scenariului 1, Scenariului 1, cu . Scenariului 1, 
piaţa unică este excepţia ! exceptând faptul 
consolidată şi faptului că un că un grup de 
U E-2 7 continuă grup de ţări ţări 

să încheie aprofundează aprofundează 

acorduri cooperarea în cooperarea în 
comerciale domenii precum aspectele legate 
progresiste impozitarea şi de securitate şi 

standardele justiţie 

14 

l' o lH: ici.\ 

înregistrează 

progrese în 
exprim a rea 
unui punct ele 
vedere unic în 
afacerile 
externe; 
coopernre mni 
strânsă în 

·. domeniul 
apărării 

Unele chestiuni 
': de politică 
externă sunt 
abordate tot 
mai mult la 
nivel bilateral; 
coopera re<i în 
lllilterie ele 
cipărare 

rămâne la fel ca 
în prnzenL 

~ Similar 
Scenariului 1, 
exceptând 
faptul că un 
grup de ţări 

·. aprofundează 
cooperarea în 

· materie ele 
apărare, cu 
accent pe 
coordonare 
militară şi 

echipamente 
comune 

Bugetul UE 

Parţial 

modernizat 
pentru a 
reflecta 
ngendn de 
reforme 
convenită l;1 
nivelul celor 
27 

; 
pentru a 
finanţa 

funcţiile 

osonţi<lln 

necesare 
pentru piaţa 
unică 

' Scenariului 
· 1, unele sta te 

membre pun 
la dispoziţie 
bugete 
su p Ii menta re 

·. pentru 
domeniile în 
care decid să 
realizeze mai 
mult 

Capacit.a!:ea de a 
oh~:îne rczu H<il:e 

Agenda pozitivă 
ele ;1cţiune aduce 
rezu I ta te 
concrete; 
procesu I 
decizional este în 
continu<ire dificil 
ele înţeles; 
capacitatea de a 
obţine rezultate 
nu corespunde 
întotdeauna 
aşteptărilor 

Procesul 
decizional poate 
fi înţeles mai 
uşor, dar 
r.npacit:;it:wi de ri 

ac\1ona i'11 mod 
colectiv este 
limitcită; 

cilusli unile de 
interes comun 
trebuie să fie 
soluţionate 

adesea la nivel 
hilnt:ernl 

1, o agendă 
' pozitivă ele 
acţiune a celor 
27 aduce 

· rezultnte; unele 
grupuri obţin 
mai multe 
rezultate în 
anumite 
domenii; 
procesul 
decizional devine 
mai complex 
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Piaţa unică 

Şi COllWl'!: 

comune sunt 
stabilite la un 
nivel minim, 
dar puneren în 
aplicare este 
consolidată în 
domeniile 
reglementate la 
nivelul UE; 
comerţul este 
gestionat 
exclusiv la 
nivelul UE 

Piaţa unică este 
consolidată 

prin 
armonizarea 
standardelor şi 
întărirea 

asigurării 

punerii în 
aplicare; 
comerţul este 
gestionat 
excl uslv la 
nivelul UE 

Unîtmea 
economică şi 

!ll(motarii 

măsuri pen trn a 
cons ol id a zona 
euro şi a asigura 
sta b iii ta tea 
acesteia; UE-27 
acţionează mai 

; puţin în ceea ce 
priveşte unele 
elemente ale 
politicii sociale 
şi de ocupare a 
forţei do muncă 

uniunea 
economică, 

financiară şi 

fiscală, aşa cum 
a fost schiţată în 
cadrul 
Raportului celor 
cinci preşedinţi 
clin iunie 2015 

Str11t1•yia lnte,11ratli de fJe:;yo//ou: /il'h1111!1 a 
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Schengen, 
migraţie şi 

securitate 

Politic;\ 
extorml şi 
ap<'irnrn 

Cooperarea UE nre o poziţie 
· privind unitară cu 
: gestionarea privire la toate 
; frontierelor, aspectele de 
, politicile privind politică 

azilul şi aspectele externă; se 
privind . crcenză o 
combaterea uniune 

· terorismului are europeană a 
caracter apărării 

sistematic 

UE are o pozipe 
unitară cu 

cooperarea privire la toate 
privind chestiunile ele 
gestionarea politică 

: frontierei or, extern5; cn în 
politicile privind Scenariul 4, 
azilul şi aspectele Europa se 
privind exprimă cu o 

· combaterea singură voce, se 
terorismului are creeazi'\ o 
caracter uniune 

: sistematic europeană a 
apări'lrii 

Bugetul UE 

Reg;înditîn 
profunzime 
pentru a 
răspunde 

noilor 
priori tă ţi 
convenite la 
nivelul UE-
27 

şi majorat în 
mod 

· semnificativ, 
susţinut de 
resurse 
proprii; este 
operaţională 

o Funcţie ele 
stabilizare 
fiscali'\ a 
zonei curo 

C;1p;.H:lt;Hc-;1 dr~ <.l 

ob!f nc rci'.u H.ate 

privind sarcinile 
prioritare sau 
sa1·cinile la care 
să se renunţe 
este dificil de 
obţinut; odnt5 
stabilit, procesul 
decizional poate 
fi înţeles mai 
uşor; lJ E 
ncţione;1zil mai 
rapid ~i mai 
decisiv în 
domeniile în care 

clecizionnl este 
mai rapid şi 
nsigura rea 
punerii în 
aplicnre este mai 
solidă în general; 
apar probleme 
legate ele 
răspundere 

pentru aceia care 
cred că UE a 
preluat prea 
111 ul Le di nlre 
competenţele 

statelor membre 

Pactul verde european reprezintă foaia ele parcurs a UE pentru a ajunge la o economic 

durabilă. Acest deziderat va putea fi atins prin transformarea provocărilo1· legate de 

schimbările climatice şi ele mediu în oportunităţi - în toate domeniile de politică - şi 

asigurând o tranziţia justă şi incluzivă pentru toţi europenii. 

Pactul verele european oferă un plan ele acţiune menit să stimuleze utilizarea eficientă a 

resurselor prin trecerea la o economie circulară, mai curată, respectiv să refacă 

biodiversitatea şi să reducă poluarea. Planul creionează investiţiile necesare şi 

instrumentele ele finanţare disponibile. În acelaşi timp, arată cum se poate asigura o 

tranziţie justă şi incluzivă. 

În fond, reprezintă o nouă strategie de creştere care are drept scop transformarea Uniunii 

Europene într-o societate echitabilă şi prosperă, cu o economie modernă, competitivă şi 
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eficientă din punctul de vedere al utilizării resurselor, în care să nu existe emisii nete de 
gaze cu efect de seră în 2050 şi în care creşterea economică să fie decupl<1tă de utilizarea 
resurselor. 

Pactul urmăreşte, de asemenea, protejarea, conservarea şi consolidan~a capitalul natural, 
precum şi protejarea sănătăţii şi bunăstării cetăţenilor împotriva 1·iscurilor legate de mediu 
şi a impacturilor aferente. Se are în vedere ca tranziţia să fie echitabilă şi fovorabilă 

incluziunii, să pună oamenii pe primul plan şi să acorde atenţie regiunilor, industriilor şi 
lucrătorilor care se vor confrunta cu cele mai mari dificultăţi. În forma actuală, Pactul are ca 
obiective principale: 

" 

„ 

" 
„ 

" 
" 

Sporirea nivelului de ambiţ'ie al Uniunii Europene în materie de climă pentru 2030 şi 
2050; 

Furnizarea de energie curată, sigură şi la preJ:uri abordabile; 

Mobilizarea sectorului industrial pentru o economie curatâ şi circu!arâ; 

Construirea şi renovarea clădirilor într-un mod eficient din punct de vedere energetic 
şi din puncl'Ul de vedere al uWizării resurselor; 

Accelerarea lranziţ'iei către o mobilil'ate durabilă şi inteligentă; 

"De la fermă la consumator": conceperea unui sistem alimentar echitabil, sânălos şi 
ecologic; 

Conservarea şi refacerea ecosistemelor şi a biodiversităţii; 

Un obiectiv ambiţ·ios de reducere a poluării la zero pentru un mediu fără sub.stanţe 
toxice. 

UE va oferi sprijin financiar şi va acorda asistenţă tehnică pentru a-i ajuta pe cei mai 
afectaţi de trecerea ln ecnnnrnin verele. Pentn1 aceasta, a fost creat aşa-numitul Mecanism 
pentru o lran:dţiejuslâ. Mecanisrnul va contribui la mobilizarea a cel puţ·in 100 de miliarde 
EUR, în perioada 2021-2027, în regiunile cele mai afectate. 

Agenda urbană pentru UE se concentrează, în mod special, pe trei piloni ai elabo1·~\rii şi 

irnpl ernentă ri i po Ii tici I or UE: 

16 

11 O reglementare mai bună 

Se concentrează pe o Implementare mai eficienli:l )i 111ai cuere11Lrt c.t puliticilor, 
legislaţiei şi instrumentelor existente ale UE. Legislaţia UE ar trebui să fie 
concepută astfel încât să atingă obiectivele la costuri minime, fără a impune 
sarcini legislative inutile. 

111 O finanţare mai bună 

Va contribui la identificarea, susţinerea, integrarea şi îmbunătăţirea surselor 
tradiţionale, inovatoare şi uşor de utilizat pentru zonele urbane, la nivel 
instituţional relevant, inclusiv din fondurile europene structurale şi de investiţii 
(FESI) (în concordanţă cu structurile juridice şi instituţionale deja existente) în 
vederea implementării eficiente a intervenţiilor în zonele urbane. 
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" O cunoaştere mai bună 

Va contribui la îmbunătăţirea bazei de cunoştinţe privind problemele urbane şi la 
schimbul de bune practici şi cunoştinţe. Datele de încredere sunt importante 
pentru portretizarea diversităţii structurilor şi sarcinilo1· autorităplor urbane, 
pentru elaborarea de politici urbane bazate pe dovezi, precum şi pentru 
furnizarea de soluţii adaptate la provocările majore. 

Jniţ:iativa Urbană Europeam'i îşi propune să consolideze abordările integrate şi 

participative la dezvoltarea urbană durabilă şi să ofere o legătură mai puternică cu 
politicile relevante ale UE şi, în special, cu investiţiile în politica ele coeziune, prin 
următoarele trei linii ele acţiune: 

'" sprijin pentru consolidarea capacităţilor oraşelor în conceperea politicilor şi 

pracUcilor urbane durabile într-un mod integrat şi parUcipaUv şi îmbunătăfirea 

proiectării şi implemenll'irii strategii/or şi planurilor de acţiune urbane durabile în 
oraşe; 

spl"ijin pentl"u acţiunile inovutoure prin deL:voltureu de soluţii inovatoare tran.sjerabi/e 
şi scalabile la provocările urbane; 

sprijin pentru cunoaştere, elaborarea de poliUci şi comunicare. 

Agenda t:eritorial<'i a Uniunii Europene 2030 este un document strategic la nivel 
european care oferă un cadru ele acţiune către coeziunea teritorială, aducând în acelaşi 

timp plus valoare printr-o abordare orientată spre implementare şi creştere a vizibilităţii. 
Agenda teritorială propune şase priorităţi pentru dezvoltarea teritoriului european, şi 

anume: 
li! 

li 

III 

III 

Europa echilibrată - dezvoltare teritorială mai echilibrată, uU/izând diversitatea 
Europei; 

Regiuni funcţionale - dezvoltare locală şi regională şi mai puţine inegalilâJJ între 
teritorii; 

Integrare şi dincolo de frontiere - trăind şi muncind peste graniţele naţionale,· 

Mediu sănătos - medii ecologice de viaţă mai bune şi oraşe şi regiuni neutre din punct 
de vedere climaUc; 

Economie circulară - economii locale puternice şi durabile într-o lume globalizalâ; 

Conexiuni durabile - conecUvitate digitală şi fizică durabilă a teritoriilor. 

SIGMA MOBILITY ENGINEERING 17 
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.1.3„1. Strategii releva11t'e la nivel naţional 

Strategia Naţională pentru Dezvoltarea Durabîh1 a Romfrniei 2030 

În anul 2015 statele membre ale Organiza\:iei Naţiunilor Unite au adoptat Agenda 
2030 pentru Dezvohare Durabilă - program de acţiune globală în domeniul dezvoltării cu 
un caracter universal, care promovează echilibrul între cele trei dimensiuni ale dezvoltării 
durabile: (i) economică, (ii) socială şi (iii) de mediu, cuprinzând 17 obiective de dezvoltare 
durabilă (figura 1.2). 

La nivelul Uniunii Europene, documentul politic asumat de statele membre privind 
implementarea Agendei 2030 pentru Dezvo!l'are Durabilă este: „Un viilor durabil al Europei: 
răspunsul UE la Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă". 

Ca membru al Organizaţiei Naţiunilor Unite şi Uniunii Europene, România şi-a exprimat 
adeziunea la cele 17 obiective de dezvoltare durabilă. Strategia Naţională pentru 
Dezvo!Carea Durabilă a României 2030 conturează cadrul naţional românesc pentru 
susţinerea Agendei 2030 şi implementarea setului de 17 obiective de dezvoltare durabilă, 
fiind încurajată dezvoltarea durabilă a României pe cele trei dimensiuni menţionate. 

Documentul programatic are în centrul atenţiei cetăţeanul, întemeindu-se pe inovaţie, 

optimism, rezilienţă şi încrederea că statul serveşte nevoile fiecăruia, într-un mod echitabil, 
eficient şi într-un mediu curat, în mod echilibrat şi integrat. 

Strategia Naţfonal(J pentru Dezvoltarea Durablld a Rom{ln/el 2030 prezinlă în conp11uLul său 

o analiză obiectivă a stadiului actual de dezvoltare a ţării noastre, în urma implementării 
Strategiei Naţionale pentru Dezvoltare Durabilă a României. Orizonturi 2013 - 2020 - 2030, 
prezentând neajunsurile constatate şi identificând domeniile specifice în care sunt 
necesare eforturi şi resurse suplimentare pentru atingerea scopului de realizare a 
obiectivelor de convergenţă şi apropierea semnificativă de media UE la principalii 
indicatori ai dezvoltării durabile. 

În tabelul de mai jos sunt prezentate sintetic ţintele naţionale, extrase din Strategie, pentru 
cele 17 obiective de dezvoltare durabilă (ODO), atât pentru măsurile preconizate, dlt şi 
pentru eşalonarea raţională a eforturilor destinate atingerii scopului menţionat ('J'inte 
2030). 

Tabelul 1.2. Ţintele naţionale pentru cele 17 obiective ele dezvoltare durabilă. 

Obiectiv 

L Fără 
S<lrăcie 

18 

Sursa datelor: Strategia Naţională pentru Dezvoltarea Durabilă a Romdniei 2030. 

Tinte 2030 

"> Reducerea cu cel puţin jumătate a numărului de cetăţeni care trăiesc în sărăcie 
relativă 

Consolidarea sistemului naţional unitar al serviciilor de intervenţie de urgenţă, 
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2. Foamet.e 

:~. S~in;Hate :;;i 
btrn~istare 

Tint:e 2030 

reabilitare ulterioară şi compensare a pierderilor în caz ele calamiU\ţi naturale, 
accidente industriale sau evenimente climatice extreme 

Eradicarea malnutriţiei şi menţinerea nitei obezităţii sub 10%1, similar cu nivelul 
·înregistrat în anul 2014 

Finalizarea cadastrului agricol 

<>Dublarea ponderii agriculturii în PIB-ul României, faţ;1 de anul 20lfl 

<> Menţinerea şi extinderea diversităţii genetice a seminţelor, a plnntelor cultivate şi a 
animalelor de fermă şi domestice şi a speciilor sălbatice înrudite 

<>Creşterea gradului de valorificare a producţiei agricolo autohtono 

l ·>Creşterea ponderii agriculturii ecologice în totalul producţiei agricole 

<> Menţinerea şi rentabilizarea unor ocupaţii şi metode tradiţionale de valorificare a 
plantelor medicinale şi fructelor ele pădure în zona montană. Menţinerea tradiţiilor 
locale prin creşterea numărului de produse cu caracteristici specifice în ceea ce priveşte 
originea geografici'\ 

>Asigurarea accesului universal la servicii de informare, educare şi consiliere pentru 
promovarea prevenţiei şi adoptarea unui stil de viaţă fără riscuri 

·> Digitalizarea completă a sistemului de săni'\tate şi, implicit eliminarea documentelor 
şi registrelor tipărite pe suport de hârtie, pentru a eficientiza şi a (~1cilita intervenţiile 

medicale, pentru a asigura populaţiei accesul rapid la servicii medicale ele calitate, la 
' tratamente şi medicamente şi pentrn monitorizarea eficientă a nevoilor 

·>Reducerea prevalenţei mortalităţii materne şi infantile, a incidenţei cancerului la :;An 
sau ele col uterin şi a sarcinilor la adolescente, având ca obiectiv prioritar grupurile 

• vulnerabile şi defavorizate 

• > Reducerea mortalităţii materne şi mortaliti:lţii neonatale, astfel încât să se situeze sub 
media UE 

.;,. Creşterea acoperirii vaccinale pâni'\ la nivelul minim recomandat de OMS pentru 
fiecare vaccin, prin dezvoltarea unei platforme comune de colaborare între autorităţi, 
medici, pacienţi, organizaţii internaţionale cu experienţi'\ în acest domeniu, 
reprezentanţi ai companiilor în domeniu, precum şi alţi factori interesaţi 

<> Promovarea conştientizării bolilor psihice, reducerea stigmatului şi crearea unui 
mediu 'în care cetăţenii afoct<iţi se simt acceptaţi şi unde pot cerc ajutor 

Stoparea îmbolnăvirii de tuberculoză şi combaterea hepatitei şi ;1 altor boli 
transmisibile 

·» Reducerea cu o treime a mortalităţii premature cauzate de bolile netransmisibile 
prin prevenire şi tratament şi prin promovarea sănătăţii şi bun<'istifrii 111intalc 

Reducerea 111ortalităţii cauzate de boli cronice 

--> Reducerea consumului de substanţe nocive 

4. l.Muca\:ie de <> Reducerea ratei de părăsire timpurie a sistemului eeluc;:iţional 

calitate · ·>Învăţământ axat pe competenţe şi centrat pc nevoile elevului, căruia să îi fie oferită o 
mai mare libertate în definirea prioriti'lţilor de studiu, prin măsuri precum creşterea 
ponderii de materii opţionale 

. "> Asigurarea faptului că toţi elevii dobândesc cunoştinţele şi competenţele necesare 
I pentru promovarea dezvoltării durabile, inclusiv prin educaţia pentru dezvoltare 

durabili:! şi stiluri de viaţi'\ durabile, drepturile omului, egalitatea de gen, promovarea 
unei culturi a păcii şi non-violenţei, aprecierea diversităţii culturale şi a contribuţiei 
culturii la dezvoltarea durabilă 

„> Accentuarea rolului, în procesul educational, al educaţiei civice, a principiilor şi 

noţiunilor despre o societate durabilă paşnică şi incluzivă, egalitate de gen, despre 
. valorile democraţiei şi pluralismului, despre valorile multiculturalismului, prevenţia 
• discriminării şi înţelegerea percepţiei "celuilalt", despre importanţa eradicării violenţei 
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Obfoctîv 

!). Egalitate de 
1:;<rn 

6. Ap~i curntil 
şi sanîta\fo 

7. Energie 
curat;) şi la 
preţuri 

accesibile 

20 

Tinte 2o:rn 
cu accent pe fenomenul ele violenţă în şcoli 

Modernizarea sistemului de învăţăm;înt prin acbpt<Jrea metodologiilor ele prec!are­
învăţare la folosirea tehnologiilor infornrnţionnle şi creştere;1 calitiiţii actului 
educaţional 

Organizarea învăţământului profesional şi tehnic în ca111pusuri special a111cnajalc şi 

· dotate; pregătirea personalului didactic bine rnliflrnt; elaborarea de curriculum potrivit 
·• cerinţelor de pe piaţa muncii prin dezvoltarea ele parteneriate, incluziv cu mediul de 
i afaceri 

Extinderea generalizată a facilităţilor pentru for111area şi perfecţionarea continuă pc 
tot parcursul vieţii, sporirea considerabilă a participării la sistemele formale şi 

nonfor111ale de cunoaştere în vederea apropierii României de medin performanţelor din 
statele membre ale UE 

Extinderea reţelei de centre comunitare de învăţare permanentă de către autoriU\ţilc 
locnle; continw:iren co-interesării companiilor în sprijinircn înrolării nngnjaţilor în 
asemenea programe 

Creşterea substanţială a nu111:1rului de tineri şi adulţi care deţin competenţe 

relevante, inclusiv competenţe profesionale, care să faciliteze angajarea, crearea de 
locuri de muncă decente şi antreprenoriatul 

Creşterea nivelului de educaţie financiară a cetăţenilor 

·> Extinderea în educaţia for111ală universitară a dezvoltării durabile ca principii şi 

specializare şi accentuarea rolului cercetilrii interdisciplinare în dezvoltarea unei 
societăţi durabile 

Continuarea reducerii disparităţii salariale dintre sexe 

> Eliminarea tuturor formelor de violenţi\ împotriva f'e111eilor şi fetelor, în sferele 
publice şi private, inclusiv a traficului, exploatării sexuale şi a al tor tipuri de exploalare 

"> Asigurarea participării depline şi eficiente a femeilor şi a egalităţii de şanse la 
ocuparea posturilor de conducere la toate nivelurile de luare a deciziilor 'în viaţa 

politică, economică şi publică 

·> Creşterea substanţială a ef1ci<:mţei folosirii apei în activiti.\ţile industriale, comerciale 
şi agricole; extinderea reutilizării raţionale a apelor tratate şi reciclate în perspectiva 
atingerii obiectivelor economiei circulare 

Creşterea substanţialil a eficienţei de utilizare a apei în toate sectoarele şi <.1sigurare;.1 
unui proces durabil de captare şi furnizare a apei polabilc, pentru a face friţ;l dcllcilului 

Conectarea gospodăriilor populaţiei din oraşe, comune şi sate compacte la reţeaua de 
apă potabilă şi canalizare în proporţie ele cel puţin 90%> 

·>Creşterea accesului la apă potabilă pentru grupurile vulnerabile şi marginalizate 

Îmbunătăţirea calităţii apei prin reducerea poluării, eliminarea depozitării deşeurilor 
şi reducerea la minimum a produselor chimice şi materialelor periculoase, reducând 
proporţia apelor uzate netratate şi sporind substanţial reciclarea şi reutilizarea sigură 

··>Realizarea accesului la condiţii sanitare şi de igienă adecvate şi echitabile pentru toţi, 
acordând o atenţie specială celor în situaţii vulnerabile 

0 > Extinderea reţelelor de transport şi distribuţie pentru energie electrică şi gaze 
naturale în vedea asigurării accesului consumatorilor casnici, industriali şi comerciali la 
surse sigure de energie la preţuri acceptabile 

<> Asigurarea securităţii cibernetice a platformelor de monitorizare a reţelelor de 
producţie, transport şi distribuţie a energiei electrice şi gazelor naturale 

-> Decuplarea creşterii economice de procesul de epuizare a resurselor şi de degradare 
a mediului prin sporirea considerabilă a eficienţei energetice (cu minimum 2 7% 
comparativ cu scenariul de status-quo) şi folosirea extinsă a schemei EU ETS în condiţii 
de piaţă previzibile şi stabile 
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Obiectiv 

B. Mundi 
deccnUi şi 
creştere 

economidî 

9. lndustl'ie, 
înovaţfo şi 

infrnstrn ctu r;1 

Tintc zo:rn 
Creşterea ponderii surselor de energic regenerabilă şi a combustibililor cu conţinut 

scăzut de carbon în sectorul transporturilor (autovehicule electrice), inclusiv 
combustibili nlternntivi 

Asigurarea unui cadru de reglementme stabil şi t:rnnsparent în domeniul eficienţ:ei 
energetice în vederea atragerii investiţiilor 

Susţinerea strategică a ponderii energiei electrice în Lot;1lul consumului casnic, 
industrial şi în transporturi prin stabilirea unor norme de performanţă pentru instalaţii 
şi aparatură 

„> Păstrarea în continuare a unui ritm al creşterii Plll superior faţă de media UE pentru 
a susţine efortul de reducere a decalajelor în comparaţie cu ţările europene avansate, 
paralel cu aplicarea principiilor dezvoltării durabile şi îmbunăt:lţirea constant:] a 
nivelului de trai al populaţiei 

Promovarea unor politici orientate spre dezvoltare care susţin activităţile 

productive, crearea locurilor de muncă decente, antreprenoriatul prin startup, 
creativitatea şi inovaţia, şi care încurajează formalizarea şi creşterea întreprinderilor 
micro, mici şi mijlocii, inclusiv prin acces la servicii financiare 

Atingeren unor niveluri mai ridicate ale productivităţii prin diversificare, 
modernizarea tehnologică şi inovaţie, inclusiv prin accent pc sectoarele cu valoare 
adăugată sporită şi utilizarea intensivă a forţei de muncă 

Realiznren unui turism competitiv pe termen lung, clezvolt:nrea agroturismului, 
ecoturismului, turismului rural, balnear şi cultural şi îmbun:lU'lţirea imaginii României 
ca destinaţie turistică 

Consolidarea capacităţii instituţiilor financiare interne pentru a încuraja şi a extinde 
accesul la servicii bancare, de asigurări şi servicii financiare pentru toţi 

Modernizarea şi dezvoltarea infrastructurii calitative, fiabile, durabile şi puternice, 
inclusiv infrastructura regională şi transfrontalieră, pentru a sprijini dezvoltarea 

., economică şi bunăstarea oamenilor, cu accent pe accesul larg şi echitabil pentru toţi 

„> Îmbunătăţirea siguranţei rutiere 

> Reabilitarea industriilor pentru a deveni durabile, cu eficienţă sporită în utilizarea 
resurselor şi adoptare sporită a tehnologiilor şi proceselor industriale curate şi 

ecologice, toate ţările luând măsuri în conformitate cu capacităţile respective nle 
ncestora 

Stimularea cu precădere a economiei digitale şi investiţiilor inclustri;ile e<1re se 
situează în zona mai profitabilă a lanţului valoric, care fructifidi şi rezultatele 
eforturilor naţionale de cercetare-dezvoltare-inovare şi care se adresează unor pieţe 

, stabile şi în creştere 

Întărirea cercetării ştiinţifice, modernizaren capacităţilor tehnologice ale sectoarelor 
industriale; încurajarea inovaţiilor şi creşterea sernnifîcativă a numărului de angajaţi în 
cercetare şi dezvoltare şi sporirea cheltuielilor publice şi private pentru cercetare şi 

; clezvoltnre 

Promovarea industrializării incluzive şi durabile şi spori ren rntei de ocupnre 

„> Creşterea accesului întreprinderilor mici industriale şi de altă natură la serv1C11 
financiare, inclusiv la credite accesibile, şi integrarea acestora în lanţuri valorice şi pieţe 
externe 

<> Adoptaren politicilor, în special fiscale, salariale şi de protecţie socială, în scopul 
reducerii progresive a inegalităţilor, respectiv a proporţiei grupurilor dezavantajate 

•, „> Aproprierea României de nivelul mediei lJ E, corespunzător anului 2030, din punctul 
, de vedere al indicatorilor dezvoltării durabile 

„> Reducerea discriminării prin acordarea de sprijin organizaţiilor neguvernnmentale 
care activează în domeniul drepturilor omului 
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Obiectiv 

lL Oraşe şi 
conrnnitilţ'i 

durabile 

12. Consum şi 
produq-ie 
responsabile 

:13. Acţiune 
climaticii 

22 

Tinlc\ 2030 

Asigurarea accesului la condiţii ele locuire adecvate pentru toţi ceti1ţenii 

Reducerea semnificativă a pierderilor economice provocate de inundaţii şi 

alunecările de teren, îmbunătăţirea ri\spunsului colectiv şi întifrirea cnpacităţii ele 
adaptare şi revenire la nivel funcţional în cel mai scurt timp ciupii proclucf)rea 
evenimentului, reducerea impactului inundaţiilor sau ;1 polui\rilor generale ele inundaţii 

, şi ale alunecărilor de teren asupra ecosistemelor, inclusiv prin îlllbunălăţire;1 conslanti\ 
a cadrului legislativ 

->Asigurarea accesului la sisteme ele transport sigure, la preţuri echitabile, accesibile şi 
durabile pentru toţi, în special prin extinderea reţelelor de transport public, acordând o 
atenţie deosebită nevoilor celor aOaţi în situaţii vulnerabile, femei, copii, persoane cu 

' dizabilităţi şi în etate 

--> Elaborarea şi punerea în aplicare a unui program general de planificare spaţială şi 
amenajare a teritoriului în corelare cu stratcgiile sectoriale la nivel naţional prin 
aplicarea conceptului de dezvoltare spaţială policentrică şi echilibrată, care s;'\ susţini'i 
coeziunea teritorială 

Educarea şi responsabilizarea populaţiei pentrn situaţii ele risc seismic 

Reducerea efectelor pe care poluarea atmosferică le arc asupra sănătăţii Ulllanc şi a 
mediului prin acordarea unei atenţii deosebite calităţii aerului 

Reducerea substanţială a numărului deceselor şi bolilor provocate ele produsele 
chimice periculoase de poluare şi ele contaminarea aerului, apei şi a solului 

Consolidarea eforturilor de protecţie şi salvgardare a patrimoniului cultural şi 

natural, a clementelor de peisaj clin mediul urban şi rural 

Implementarea prevederilor legale referitoare la producţia, transportul, depozitarea, 
utilizarea şi eliminarea produselor chimice, inclusiv a celor farmaceutice, care pot 
prezenta pericole pentru sănătatea oamenilor şi animalelor şi pentru integritatea 
mediului 

i „> Trecerea etapizată la un nou model ele dezvoltare bazat pc utilizarea raţională şi 

responsabilă a resurselor cu introducerea unor clemente ale economici circulare, 
elaborarea unei foi de parcurs 

„> Înjumătăţirea pc cap ele locuitor a risipei de alimente la nivel de vânzare cu 
amănuntul şi de consum şi reducerea pierderilor de alimente de-a I ungul lanţurilor ele 

• producţie şi de aprovizionare, inclusiv a pierderilor post-recoltare 

Reciclarea în proporţie de 55'% a deşeurilor municipale pf\n{i în 2025 şi 60'Yi1 p;îni\ în 
2030 

-> Reciclarea în proporţie de 65% a deşeurilor de ambalaje pâni:î în 2025 (materiale 
. plastice 50%; lemn 25'Yci; metale feroase 70%, aluminiu 50%,, sticlă 70%,, hârtie şi 
• carton 75'Yo) şi 70% până în 2030 (materiale plastice 55%; lemn 30%; metale feroase 

80%, aluminiu 60%,, sticlă 75%, hârtie şi carton 85%) 

> Colectarea separată a deşeurilor menajere periculoase până în 2022, a deşeurilor 
biologice până în 2023 şi materialelor textile până în 2025 

<>Stabilirea de scheme obligatorii de răspundere extinsă a producătorilor pentru toate 
ambalajele până în 2024 

-> Implementarea practicilor durabile de achiziţii publice verzi, în conformitate cu 
priorităţile naţionale şi politicile europene 

-> Consolidarea rezilienţei şi capacităţii de adaptare a României la riscurile legate de 
climă şi dezastre naturale 

<> Îmbunătăţirea capacităţii de reacţie rapidă la fenomene meteorologice extreme 
intempestive de marc intensitate 

„> Îmbunătăţirea educaţiei, sensibilizării şi capacităţii umane şi instituţionale privind 
: atenuarea schimbărilor climatice, adaptarea, reducerea impactului şi alerta timpurie 
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Obiectiv 'fi11tc zo:rn 

14. Viaţ<l 
acvatic~\ 

Ei. Viaţii 
terestn'i 

16. Pace, 
justitîe si 
instituţii 

eficiente 

Intensificarea eforturilor României pentru a realiza trnnziţi<1 l<1 o economic "verde'', 
cu emisii reduse de dioxid de cnrbon, rezilientă la schimbările climatice şi pentru 
integrnrea măsurilor de adapt<1re la schimbi'\rile climatice în sectoarele vulnerabile 
economice, sociale şi de mediu, în conformi tale cu pol ilicile lJ E 

Prevenirea şi reducerea semnificativă a poluării marine de toate tipurile, în special 
de la activităţile terestre, inclusiv poluarea cu deşeuri 111<1rine şi poluarea cu nutrienţi 

Minimizarea şi gestionarea imp<1ctului acidificării mediului apelor marine, inclusiv 
prin cooperare ştiinţifică sporită la toate nivelurile 

Dezvoltarea responsabilă şi sustenabilă a activităţilor ele pescuit la speciile sălbatice 
şi de acvacultură cu respectarea cotelor şi metodelor stabilite prin lege şi menţinerea, în 
limite rezonabile, a viabilităţii îndeletnicirilor tradiţionale în acest domeniu, inclusiv a 
pescuitului sportiv şi ele agrement 

„> Atragerea celorlalte state riverane Mării Negre în actul ele management durabil a 
resurselor acvatice vii 

Dezvoltarea infrastructurii verzi şi folosirea serviciilor oferite de ecosistemele 
naturale (în special în luncile Dunilrii, anuenţilor acesteia şi în Deltă) prin gestionarea 
integrată a bazinelor hidrografice şi zonelor umede 

> Conservarea şi protejarea zonelor umede, între care se află şi Rezervnţia Riosferei 
Delta Dunării, zonă umedă unicat în Europa, ca parte a patrimoniului natural european 
şi mondial 

">Asigurarea conservării ecosistemelor montane, inclusiv a biodiversităţii acestora, în 
scopul de a spori capacitatea acestora ele a oferi beneficii esenţiale pentrn dezvoltare 
durabilă 

Susţinerea instituţiilor şi infrastructurilor de cercetare„dezvoltare de interes naţional 
şi European pentru studierea, gestionarea, protejarea şi conservarea diversităţii 

patrimoniului natural 

; "> Gestionarea durabilă a pădurilor, eliminarea tăierilor ilegale de arbori, dezvoltarea 
sistemului informntic integrat pentru monitorizuren explontilrii ~i trnm;portului nrnuei 
lemnoase, inclusiv la punctele ele frontieră, asigurarea împăduririi şi reîmpăduririi 

terenurilor din fondul forestier şi a celor degradate sau supuse deşertificării, 

1 desfăşurarea plantării programate a perdelelor forestiere pentru protecţia culturilor 
' agricole şi a elementelor de infrastructură în scopul limitării impactului schimbărilor 

el i 111 atice 

Tranziţia către o economie circulară prin abordări complementare cc implică metode 
tradiţionale şi tehnologii de ultimă generaţie pentru restabilirea/refacerea capitalului 
natural şi reducerea dependenţei ele fertilizatorii sintetici şi ele pesticide, pentru 
combaterea degradării solului 

Combaterea deşertificilrii, restaurarea terenurilor şi solurilor degradate, inclusiv a 
, terenurilor afectate ele deşertificare, secetă şi inundaţii 

i "> Administrarea justiţiei în condiţii de imparţialitate şi celeritate, în conformitate cu 
legile şi procedurile stabilite, cu respectarea principiului prezumţiei de nevinovăţie 

Asigurarea şi susţinerea dialogului cu minorităţile naţionale în vederea îmbunătăţirii 
, actului decizional, prin acces egal pentru toţi cetăţenii ele a-şi respecta şi valorifica 
' cultura, tradiţiile, limba maternă şi de a participa la viaţa economică, socială şi politică 

şi pentru combaterea preconcepţiilor, a prejudecăţilor şi a discriminărilor în toate 
formele sale şi promovarea dialogului interetnic, valorilor comune, diversităţii culturale 
şi lingvistice 

"> Reducerea semnificativă a tuturor formelor de violenţă şi ratelor de deces conexe 

,> Stoparea abuzului, exploatării, traficului şi a tuturor formelor de violenţă şi torturii 
copiilor 
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Obiectiv 

1.'7. 
Parteneriate 
pentru 
realizarea 
obiectivelor 

'fînte 20:.HJ 

Reducerea semnificativă a nuxurilo1· ilicite financiare şi de armament, consolidarea 
recuperării şi returnării bunurilor furnte şi combaterea tuturor formelor de crimă 
organizată 

Asigurarea procesului decizional receptiv, incluziv, pmticipativ şi reprezentativ la 
toate nivelurile 

Dezvoltarea instituţiilor eficiente, responsnbile şi transp;1rente la tonte nivelurile 

Profesionaliznren şi perfecţionarea activităţii tuturor instituţiilor administ:n.iţici 

publice centrale şi locale, mai ales a comparlimentelor care intră în contact direct cu 
cetăţenii, pentru prestarea unor servicii prompte şi civilizate; extinderea şi 

generalizarea serviciilor pe internet (on-line). 

<> Majorarea progresivă a cuantumului asistenţei ,oficiale de dezvoltare acordate de 
România în cadrul programelor ODA, în funcţie de capacitatea de susţinere a economiei 
naţionale, având ca obiectiv ţintă atingerea cifrei de 0,33%> din venitul naţional brut la 
nivel ul anului 2030 

·"· Sporirea şi diversificarea ajutorului oficial pentru dezvoltare pe măsura creşterii 
potenţialului economic al Romtlniei şi încurajarea agenţilor economici romtlni să 

investensdl, pe baze competitive, în economia ţărilor mai pu\:in dezvoltate 

· -> Aderarea României la Zona Euro, la spaţiul Schengen şi la Organizaţia pentru 
Dezvoltare şi Cooperare Economică 

. >Susţinerea angajamentelor internaţionale şi implicarea proactivă pe plan european şi 
; internaţional 

Strategia de Dezvoltare Teritorială a Homih1iei este documentul programatic pe termen 
lung prin care sunt stabilite liniile directoare de dezvoltare teritorială a Romt'îniei şi 

direcţiile de implementare pentru o perioadă de timp de peste 20 de ani, la scara regională, 
interregională, naţională, cu integrarea aspectelor relevante la nivel transfrontalier şi 

transnaţional. Cu scopul întăririi coeziunii teritoriale, Strategia propune: 
11 Sus,Unerea dezvoltării policenlrice a teritoriului naţional; 

" 

Iii 

Sprijinirea dezvoltării zonelor economice cu vocaţ'ie internaţ'ională; 

Asigurarea unei conecUvităţ'i crescute a oraşelor mici şi mijlocii cu oraşele mari; 

Susţ'inerea dezvoltării infrastructurii de bază prin asigurarea accesului tuturor 
localităţilor la servicii de interes general,· 

fntărirea cooperării între autorilăţ'ile publice de la diferite niveluri administrative în 
scopul asigurării unei dezvoltări armonioase a teritoriului na,Uonal. 

Strategia se întemeiază pe următoarele perspective: (i) perspectiva strategică (care oferă 
un cadru de planificare strategică la nivel naţional); (ii) perspectiva integratoare (care 
integrează politicile sectoriale în plan teritorial) şi (iii) perspectiva teritorială (care oferă un 
model de dezvoltare a teritoriului naţional la orizontul de timp 2035). 

Obiectivele generale şi specifice privind dezvoltarea teritoriului naţional la nivelul anului 
2035 sunt: 

„ 

24 

Asigurarea unei integrări func,tionale a teritoriului naţional în spaţiul european prin 
sprijinirea interconectării eficiente a reţelelor energetice, de transporturi şi 

broadband; 
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Creşterea calil"ăţ'ii vieţ·ii prin dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitară şi a 
serviciilor publice în vederea asigurării unor spa,Ui urhane şi rurale de calilate, 
atractive şi incluzive; 

Dezvoharea unei reţele de localităţi compeUUve şi coezive prin sprijinirea specializării 
teril'oriale şi formarea zonelorfuncţ·ionale urbane; 

Protejarea patrimoniului natural şi conslruit şi valorificarea elementelor de idenlil.ate 
teritorială: 

Creşterea capacil'ăţ'ii insUtu,Uonale de gestionare a proceselor de dezvoll'are 
teri lor ială. 

Planul de Anicnrnjare a Teritoriului Naţional fPATN) reprezintă suportul dezvoltării 
complexe si durabile, inclusiv al dezvoltării regionale a teritoriului, reprezentând 
contribuţia specifică a României la dezvoltarea spaţiului european şi premiza înscrierii în 
mişcarea dezvoltării economico-sociale europene. Planul are caracter director şi 

fundamentează programele strategice sectoriale pe termen mediu şi lung, determinând 
dimensiunile, sensul şi priorităţile dezvoltării în cadnil tP.ritoriului României, în acord cu 
ansamblul cerinţelor europene. 

PATN cuprinde secţiuni adoptate de Parlament sub forma unor legi-cadru de amenajare a 
teritoriului pentru principalele domenii sectoriale şi anume: 

• Secţiunea I - Reţele de transport; 

• Secţiunea a li-a - Apă; 

• Secţiunea a III-a - Zone protejate; 

• Secţiunea a IV-a - Reţeaua de localităţi; 

• Secţiunea a V-a - Zone de risc natural; 

• Secţiunea a VI-a - Zone cu resurse turistice. 

Seciunile aflate în curs de aprobare sunt următoarele: 

• Secţiunea a Vil-a - Infrastructura pentru educaţie; 

• Secţiunea a VIII-a - Zone rurale. 

În etapa de stabilire a priorităţilor de dezvoltare a Oraşului Brezoi s-a ţinut seama de 
încadrarea în prevederile PATN. 

Strategia Naţional~! de Dezvoltare Regional;:\ (SNDR) este documentul prin care se 
stabilesc priorităţile de dezvoltare ale regiunilor, reprezentând totodată baza strategică 
pentru fundamentarea programelor de finanţare din fonduri externe, naţionale, regionale 
şi/sau locale. 

Obiectivul general al Strategiei este următorul: «Îmbunătăţirea continuă a calităţii vieţii, 

prin asigurarea bunăstării~ protecţia mediului şi coeziunii economice şi sociale pentru 
comunităţi sustenabile capabile să gestioneze resursele în mod eficient şi să valorifice 
potenţialul de inovare şi dezvoltare echilibrată economică şi socială a regiunilor». Pentru a 
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îndeplini acest obiectiv general, în SNDR au fost identificate următoarele obiective 
specifice: 

"' Creşterea rolului şi funcţiilor oraşelor şi municipiilor în dezvolta1'ea regiunilor prin 
investiţii care să sprijine creşterea economică, protejarea mediului, îmbun~îl~îţirea 
infrastructurii edilitare urbane şi coeziune socială; 

'" Creşterea eficienţei energetice în sectorul public şi/sau rezidenţial pentru a 
contribui la reducerea cu 20% a emisiilor de C02 în conformitate cu Strategia 
Europa 2020; 

li 

" 

" 

„ 

Creşterea gradului de accesibilitate a regiunilor prin îmbunătăţirea mobilităţii 

regionale şi asigurarea serviciilor esenţiale pentru o dezvoltare economică 

sustenabilă şi incluzivă; 

Regenerarea zonelor defavorizate şi stimularea incluziunii sociale a comunităţilor 
marginalizate, prin crearea premiselor necesare pentru asigurarea serviciilor 
esenţiale şi condiţiilor decente de trai; 

Creşterea econon1iilor regionale prin dezvoltarea infrastructurii specifice inovării şi 
cercetării, precum şi stimularea competitivităţii !MM-urilor; 

Stimularea dezvoltării competitive şi durabile a turismului la nivel regional şi local 
prin valorificarea durabilă a patrimoniului cultural, cu potenţial turistic şi crearea/ 
modernizarea infrastructurii specifice de turism; 

Protecţia şi îmbunătăţirea mediului prin creşterea calit:i:î\ii s<~rviciilor de apă, 

reabilitarea siturilor industriale poluate şi abandonate şi luarea unor măsuri ele 
prevenire a riscurilor şi creştere a capacităţii ele intervenţie în situaţii ele urgenţă. 

Strategia naţionaUl de renovare pe termen lung pentru sprijinirea renov~irli parcului 
naţional de clădiri rezidenpale şi nerezideu~iale, atfll: publice c~H şi privale, şi 

tnrnsformarea s::i într--m1 hnobi!iar cu un ridicat 
energetic::\ şi decarbonat: pânt\ în 20::;0 este o strategie a Guvernului care evaluează 
investiţiile, măsurile şi acţiunile necesare, şi propune opţiuni pentru mecanismele de 
finanţare şi programele naţionale care ar trebui aplicate pentru îndeplinirea următoarelor 
obiective principale: 

11 fmbunăeăţirea performanţ·ei energetice a fondului existent de clădiri prin reducerea 
consumului de energie, a emisiilor de carbon şi extinderea utilizării surselor 
regenerabile de energie la clădiri; 

" Crearea de beneficii suplimentare prin îmbunătăţirea calilăţ'ii vieţ'ii pentru toţi 

utilizatorii (de exemplu, un confort mai bun, beneficii asociate cu sănătatea, siguranţa 
şi calitatea aerulw), reducerea nivelului sărăciei energetice; 

" Extinderea duratei de viaţă şi îmbunătăţirea siguranţ"ei fondului de clădiri. 

26 SIGMA MOB/UTY ENGINEER/NG 



ORAŞUL 

BHEZOI 
Strategia fnlearatii de l)e;;vo/l(Jt'e lfrhmul a 

Oraşului JJre:r.oi 202::<!0:?0 

1.3.2. Propunerile de arhitectură pentru programele operaţionale 202.1-2027 

Fondurile Strncturak şî de rnvestî~ji Europene (FES!) 1·e1wczintă principalul instrument 
de politică de investiţii al Uniunii Europene. Pentru perioada de programare 2014-2020, în 
scopul susţinerii financiare a investiţiilor ale căror rezultate contribuie la atingerea 
Strategiei Europa 2020, a fost alocat un buget total ele 454 miliarde EUR, distribuit: pe 
următoarele componente: 

>- FEDR - Fondul european de 
dezvoltare regională 

>- FEADR - Fondul european 
agricol pentru dezvoltare rurală 

> FC - Fondul de coeziune 

> FSE - Fondul social european 

> FEPAM - Fondul european 
pentru pescuit şi afaceri 
maritime 

0.5% 0.3% 

22.5% 

26.4'% 

~ YEI - Iniţiativa privi ncl ocuparea 
forţei de muncă în rândul 
tinerilor 

Figura 1.3. Fondurile Struct;ura/e şi de Investiţii Uuropene -
l?omânia 20J1.-2020. 

Acordul de parteneriat cu România 2014-2020 a avut ca obiectiv sprijinii-ea demei-surilor 
de asigurare a convergenţei cu strategia european5 pentru o creştel'e inteligentă, durabilă 
şi favorabilă incluziunii, precum şi cu scopul specific al fiecărui fond, în conformitate cu 
obiectivele tratatului, inclusiv în ceea ce priveşte coeziunea economică, socială şi 

teritorială. 

În ceea ce priveşte perioada de programare 2021-2027, Comisia Europeană a identificat 80 
măsuri de simplificare în politica de coeziune, care vizează: 

11 Cadrul juridic - un cadru juridic mai scurt, unificat, care oferă certitudine de la bun 
început; 

" Cadrul de politici - un cadru eficientizat pentru o programare mai simplă; 

11 Condiţii - mai puţine cerinţe strategice pentru creşterea eficacităţii politicii; 

• O programare mai rapidă şi mai strategică - pentru un start mai rapid şi mai simplu 
al implementării; 

11 Instrumente teritoriale - concepere mai simplă, adaptată situaţiilor locale; 

" Implementare mai simplă - aplicare mai rapidă şi mai simplă a rezultatelo1-; 

„ Management, control şi audit - un sistem mai simplu şi mai proporţionat care se 
bazează în mare măsură pe sisteme naţionale; 

111 Instrumentele financiare (IF) - dispoziţii mai simple şi mai puţin detaliate; 
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Monitorizare şi evaluare ··· raportare mai frecventă, clar mai uşoară, dispoziţii 
eficientiza te; 

!nterreg -- un cadru ele reglementare unic, integrnt, acl<1ptdt ln contextul specific de 
cooperare. 

Potrivit Raportului final elaborat ele Banca Monclia15 în cadrul Accmlului Aclini11islrC'1tiv 

privind Programul de Finanţare Multi-jurisdicţional pentru Ro1rnînia, analizele realizate în 
ultimii ani indică faptul că nu toate regiunile UE au putut profita pe deplin de beneficiile 
politicii de coeziune care au avut ca obiectiv atenuarea clecal<1jelor ele dezvoltare şi 

reducerea disparităţilor între ţările şl regiunile membre. 

Au fost identificate regiunile rămase în urmă, înrndrate în două categorii - Regiuni cu 
creştere lentă şi Regiunl cu venituri mici (figura l.4). 

lkcjiunc tl p»litidi d(' CQ(l,!iiunc UF. 

O\·ţw\t1Ht.> 

ifl tf\'.H1[.iţ\(' 

111111 s„~ do&voltnto 
Non LIG. nou fiini ciot-o 

I 
C• 

................ „„ ..... ! -~· 

1·X'(1i.'.'' 

F(qura 1.4. f?e,qiunile NUTS 2 clasi/lcate după cateporia din polit:ica de coeziune (stângo) şi după 
categoria de regiune rămasă în urmă (dreapta). Sursn: Banrn Mondinlă, Românin Calching-Up l<egions -

Raporlji'rwl, 2019. 

Regiunile cu creştere lenU~ sunt cele mai puţin dezvoltate şi de tranziţie care nu s-au 

apropiat de media UE între anil 2000 şi 2013, aflate în state membre cu un PIB pe cap de 

locuitor (exprimat în SPC - standardul puterii de cumpărare) rr1<1i mic faţă de media UE în 

2013. 

Regiunile cu venituri mici cuprind le cuprind pe toate cu un PIB pe cap de locuitor 
(exprîmat în SPC) mai mic de 50% din media UE 1·11 2013. 
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Din figura 1.4. se observă că Regiunea Sud-Vest Oltenia, din care face parte Oraşul Brezoi, 
este sub-dezvoltată, şi este încadrată în categoria regiunilor cu venituri mici. 

Pentru perioada de programare 2021-2027, Comisia Europeană a propus ca Fondul 
european de dezvoltare regională (FEDR) să pună un accent mai puternic pe activităţi le ele 
dezvoltare urbană durabilă (DUD), statele membre fiind încurajate si:l alocc cel pu\in 6% 
din fondurile FEDR dezvoltării integrate în zonele urbane (dezvoltare urbană clunJbilă). De 
asemenea, Comisia Europeană doreşte să ofere „mai multe stimulente pentru o guvernanţă 
mai eficientă bazată pe parteneriat, o guvernanţă pe mai multe niveluri şi o abordare locală 
integrată în programele sale". 

Astfel, toate ţările membre ale UE, inclusiv România, trebuie să se axeze mai mult pe 
abordări trans-sectoriale şi interjurisdicţionale şi să răspundă mai bine la nevoile unor 
teritorii care nu sunt neapărat definite printr-o limită administrativă clară. 

'finând cont ele concentrarea tematidî prev~îzută în Regulament şi de propunerile ele 
alocări maximale la nivelul celor 3 instrumente financiare europene (FEDR, FSE+ şi Fondul 
de Coeziune), Ministerul Fondurilor Europene a propus următoarea arhitectură a 
programelor operaţionale 2 : 

Programul Asistenţă Tehnică (PAT); 

Programul Creştere Inteligentă, Digitalizare şi Instrumente Financiare (PCID); 

Programul Dezvoltare Durabili:\ (PDD); 

Programul Educaţie şi Ocupare (PEO); 

Programul Operaţional Transport (PT); 

Programul Incluziune şi Demnitate Socială (POIDS); 

Programul Tranziţie Justă (PTJ) 

Programul Sănătate (PS); 

Progra1~ele Regionale - implementate la nivel de regiune (8 PR). 

1.3.3. Strategii relevante la nivel regional 

Planul de Dezvoltare Regională (PDR) al Regiunii Sud-Vest Oltenia 2021 <W2'7 

POR este un document ele planificare strategică, elaborat de Agenţia pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Vest Oltenia, în care este analizată situaţia existentă şi identificate nevoile de 
dezvoltare ale regiunii, în vederea diminuării disfuncţiilor existente în raport cu celelalte 
regiuni mai dezvoltate. 

Viziunea de dezvoltare a regiunii Sud-Vest Oltenia pentru perioada de programare 2021-
2027 este aceea de a deveni un promotor al competitivităţii atât în domeniul industrial, cât 
şi în agricultură, dar şi al economiei digitale prin dezvoltarea unui mediu de afaceri 

2 Sursa: https:j/mfe.gov.ro/programej. 
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performant bazat pe resurse umane competente, integrarea tehnologiilor inovative şi 

promovarea dezvoltării durabile. 

Obiectivul general al Planului de Dezvoltare Regională al Hegiunii Sud-Vest Oltenia 2021-
2027 vizează dezvoltarea durabilă a Regiunii Sud-Vest Oltenia în vederea reducerii 

disparităţ·ilor existente între regiunea SV Oltenia şi celelalt:e regiuni ale ţării în scopul 

creşterii nivelului de trai al cetăţ'enilor. 

Pentru îndeplinirea obiectivului general au fost elaborate o serie de obiective specifice, 
priorităţi de dezvoltare şi domenii de intervenţie după cum urmează: 

~ 0.S. l. Creşterea competitivităţii regionale prin accentuarea rolului cercetării­

dezvoltării, promovarea inovării, a specializării inteligente şi a digitalizării şi 

modernizarea infrastructurii (Priorităţile l, 2, 3, 4 şi S); 

_,. O.S. 2. Dezvoltarea resurselor umane, asiguran~a accesului la piaţa muncii, acces egal 
la servicii sociale şi combaterea sărăciei şi a excluziunii (Priorităţile 1 şi 5). 

~ O.S. 3. Creşterea atractivităţii regionale şi dezvoltarea durabilă a regiunii prin 
îmbunătăţirea infrastructurii, valorificarea zonelor urbane şi a potenţialului turistic 
(Priorităţile 3 şi 6). 

Priorităţile şi domeniile de intervenţie propuse sunt: 

-> PRIORITATEA REGIONALĂ 1: Creşterea competitivităţii economice a regiunii 

a Domeniul de interven,Ue 1.1: Consolidarea capacitâf.ilor şi competenţe/or tn 
materie de cercetare şi inovare, precum şi preluarea tehnologiilor avansate; 

00 Domeniul de intervenţ'ie 1.2: Consolidarea creşterii şi competitivităţii 

întreprinderilor mici şi mijlocii,' 

m Domeniul de interven,Ue 1.3: Investi,Ui prioritare pentru a valorifica avantajele 
digitalizării pentru cel'ăţ'eni, socielăţ'i comerciale şi guverne. 

--? PRIORITATEA REGIONALĂ 2: Modernizarea şi dezvollarea i111"1'l1slruclurii regionale 

00 Domeniul de intervenţ·ie 2.1: Dezvoltarea de reţele transeuropene de t.ransporl 
durabile, mobilitatea naţ'ională, regională şi transfrontalieră,' 

w Domeniul de interven,tie 2.2: Sprijinirea infrastructurii de sânâlate (cu accent 
pe centrele de asistenţ'ă medicală primară/ ambulatorie şi de îngrijire 
intermediară); 

w Domeniul de intervenţie 2.3: Îmbunălăţ'irea infraslruclurii educaţionale,' 

w Domeniul de intervenţie 2.4: Modernizarea infrastructurii sociale; 

w Domeniul de interven,lie 2.S: Modernizarea infrastructurii de mediu,' 

™ Domeniul de intervenţ'ie 2.6: Promovarea adaptării la schimbările climatice, 
prevenirea şi gestionarea riscurilor. 

~ PRIORITATEA REGIONALĂ 3: Dezvoltare urbană durabilă 

m Domeniul de intervenţie 3.1: Mobilitate urbană intermoda!ă„ 

w Domeniul de intervenţie 3.2: Smarl cily,' 
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™ Domeniul de intervenţ·ie 3.3: fmbunăl'ăţ'irea eficienţei ener,qeUce în sect:orul 
public şi prival;-

™ Domeniul de intervenţie 3.4: Reabilitarea zonelor urbane degradate; 

™ Domeniul de intervenţ·ie 3.5: Dezvoll'area capacilăţ'ii adminislralive. 

-+ PRIORITATEA REGIONALĂ 4: Dezvoltarea rurală durabilă şi modernizarea 
agriculturii şi a pescuitului 

w Domeniul de interventie 4.1: Modernizarea şi creşterea viabi/ităfii 

exploataţiilor agricole; 

™ Domeniul de intervenj:ie 4.2: Infrastructura rurală 

reînnoirea sa telor; 
servicii de bazei şi 

i~ Domeniul de intervenţ'ie 4.3: Promovarea creării şi dezvoltării /MM; 

m Domeniul de intervenj:ie 4.4: Promovarea anumitor sectoare cu nevoi specijlce. 

-)> PRIORITATEA REGIONALĂ 5: Dezvoltarea resurselor umane în sprijinul unei 
ocupări durabile şi a incluziunii sociale 

fi Domeniul de inl'ervenj:ie 5.1: Investifii în educaf.ie, competenţe şi învâj:ământ: 
bazat pe rezultate; 

00 Domeniul de intervenfie 5.2: Ocupare şi mobi/ilate pe piaţa jbrfei de muncel; 

w Domeniul de intervenj:ie 5.3: Incluziune socială şi combaterea sărâciei. 

-+ PRIORITATEA REGIONALĂ 6: Dezvoltarea turismului, valorificarea pntrimoniului 
natural şi a moştenirii cultural-istorice 

m Domeniul de in terven fie 6. 1: Conserva rea, protecţia şi va lorijica rea 
patrimoniului natural şi cull'ura/ al regiunii; 

fi Domeniul de intervenfie 6.2: Crearea/ modernizare infrastructurii de turism în 
vederea creşterii atractivit-ăţH regiunii. 

Strategia Regionala de Specializare lnleHgenU:1 Ol.tenia !:OZ l-2027 

propune un cadru coerent pentru investiţii, care se concentrează pe susţinNea start-up­
urilor şi a !MM-urilor inovative, consolidarea actualelor infrastructuri, capacităţi şi 

competenţe în materie de cercetare şi inovare, stimularea cooperării între organizaţiile 
publice de cercetare şi industriile inovatoare sau facilitarea ascensiunii regiunilor în cadrul 
lanţului economic. Viziunea consideră cele mai importante provocări, situaţia la nivel 
regional şi situaţia regiunii în context naţional, European, oferă o imagine atractivă, clar în 
acelaşi timp este şi realistă. 

----> Viziunea regiunii Sud-Vest Oltenia pentru perioada de programare 2021-2027 este 
aceea de a deveni un promotor al competitivităţii atât în domeniul industrial, cât şi 
în agricultură, dar şi al economiei digitale prin dezvoltarea unui mediu ele afaceri 
performant bazat pe resurse umane competente, integrarea tehnologiilor inovative 
şi promovarea dezvoltării durabile (POR SV 2021-2027). 
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-> Viziunea RIS: Regiunea Sud-Vest Oltenia va accelerc1 procesele~ de trnnsform;1re 
economică prin sprijinirea investiţiilor în cercetare şi inovare pentru creştere<l 

durabilă şi favorabilă incluziunii. 

Obiectivul general al „Strategiei l?egionale de Specializare lnteligent:ă /?IS3 Sud-Vest Oltenia 
2021-2027" este reprezentat de asigurarea cadrului optim de dezvoltare şi implementare a 
acţiunilor şi activităţilor inovatoare la nivel regional, prin crearea precondiţiilor care s~i 

asigure sustenabilitatea acestora pe termen mediu şi lung, cu efecte pozitive asupra 
dezvoltării durabile a regiunii. 

Îndeplinirea obiectivului general determinat la nivelul strategiei a1·e la baz~\ următoarele 
priorităţi strategice: 

-> Sprijin pentru consolidarea capacităţii de cercetare-inovare la nivel regional; 

--~ Dezvoltarea capacităţii de transfer tehnologic şi eficientizare<l transferului ele know-
how; 

-> Creşterea competitivităţii mediului ele afaceri şi sprijinirea tranziţiei inclustri<lle; 

-> Sprijin pentru digitalizare; 

-> Consolidarea ecosistemului de inovare. 

Proi~ramul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-202'7 este un document strategic elaborat 
de ADR Sud-Vest Oltenia care reflectă orientările politicii de coeziune a UE pentru perioada 
2021-2027, luând in considerare nevoile şi provocările existente la nivelul regiunii, precum 
şi concluziile Raportului ele ţară din 2019/2020 pentru România. 

Obiectivul strategic al PR SV Oltenia este ele a îmbunătăţi competitivitatea economică, 
coeziunea socială şi accesibilitatea regiunii în vederea creşterii calităţii vieţii cetăţenilor. 
Strategia programului se concentrează pe valorificarea avantajelor competitive ale regiunii 
şi pe abordarea blocajelor cheie în sectoare specifice (cum ar fi transportul, educaţia, 
mobilitatea, eficienţa energetică, regenerarea UI'bană). 

Investiţiile pentru dezvoltarea regională durabilă vor fi realizate prin urm~irirea a şase 
obiective specifice regionale (OSR) care contribuie la Obiectivele Politice ale UE pentru 
perioada 2021-2027, precum şi la implementarea obiectivelor ele dezvoltare durabilă ale 
ONU ( 4, 5, 7, 8, 9, 11, 17). Cele şase OSR sunt: 
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-+ OSR 1. Creşterea capacităţii de COI şi a competitivităţii întreprinderilor; 

-> OSR 2. Accelerarea transformării digitale a economiei regionale şi a domeniilor ele 
interes public; 

-> OSR 3. Reducerea emisiilor de carbon prin promovarea eficientei energetice, 
dezvoltarea infrastructurii verzi şi imbunatatirea transportului public urban; 

-> OSR 4. Creşterea mobilitatii si conectivitatii prin dezvolt<lrea unei infrastructuri ele 
transport rutier moderne; 
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-> OSR 5. Promovarea incluziunii prin <1sigurarea conditiilor optime in educatie si 
sprijinirea infrastructurilor dedicate copiilor si tinerilor; 

·-··> OSR 6. Dezvoltare integrata si valorificarea partimoniului cultural si turistic. 

Corespunzător obiectivelor specifice regionale au fost propuse opt prioriUîţi de interven\fo, 
cu o alocare totală de 1,2 miliarde Euro, distribuită după cum urmează3: 

P1 Competitivitate prin inovare şi întreprinderi dinamice 

P2 Digitalizare in beneficiul cetatenilor sial firmelo1· 

P3 Eficienta energetica sl infrastructura verde 

P4 Mobilitate urbana durabila 

P5 Accesibilitate si conectivitate la nivel regional 

P6 Educatie moderna si incluziva 

P7 Dezvoltare teritoriala sustenabila 

P8 Asistenta tehnica 

TOTAL ALOCARE 

243,3 Milioane EURO 

34,4 Milioane EURO 

279,4 Milioane EURO 

11519 Milioane EURO 

174,4 Milioane EURO 

84,7 Milioane EURO 

22717 Milioane EURO 

4818 Milioane EURO 

112 MILIARDE EUROI 

PR Sud-Vest Oltenia 2021-2027 acoperă domenii diverse precum inovarea/ cercetarea, 
transferul tehnologic, creşterea competitivităţii IM M-u rilor, digita I iza rea în folosu I 
cetăţenilor, eficienţa energetică, dezvoltarea urbană, mobilitatea şi accesibilitatea, 
infrastructura verde şi biodiversitatea, infrastructura educaţională, turism şi patrimoniu 
cultural şi dezvoltare teritorială integrată. 

1.3.4. Contextul la nivelul judeţului 

Stn1teţ;la Jn t:î Dezvo Dmah ~' !iii trn 2 02 :1. 

2030 a fost elaborată în anul 2023 de către Consiliul Judeţean Vâlcea urmărind ca viziune 
ele dezvoltare: ]udeţ:ul Vâlcea -judeţ dinamic, compeUUv şi prosper. 

Misiunea pentru dezvoltarea judeţului Vâlcea în perioada 2023-2030 constă în: 
fmbunătăţ"irea calităţ'ii vieţii pentru cetăţenii şi comunitatea judeţului prin dezvo/carea 
sustenabilă, prin servicii publice eficiente şi prin cooperarea cu alee organizaţii publice şi 
private În vederea optimizării utilizării resurselor disponibile şi dezvoltării de servicii de un 
înalt nivel calitaCiv. 

Obiectivul general al Strategiei vizează dezvoltarea socio-economică inteligentă şi 

sustenabilă a judeţului Vâlcea bazată pe creşterea competitivităţii economice, incluziune 
socială şi specializarea resurselor umane în scopul creşterii calităfii vieţii tuturor locuitorilor 
judeţului, În perspectiva anului 2030. 

3 https:j/pr2021-2027.adroltenia.ro/ 
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Pentru îndeplinirea obiectivului general au fost idenlificate fl obiective st1·ategice, după 
cum urmează: 

OS .1. Dezvoltarea capacit:ăf:ii administrative prin implementarea unui management 
performant - strategic, digitalizare, dezvoltarea resursei umane şi cu/Uvarea relaţiilor 
cu cel"ătenii sifiactorii interesa li· 

.I .J .I I 

OS 2. Creşterea compeUUvităţii economice jude,tene prin accentuarea rolului 
cercetării-dezvoltării, promovării inovării, a specializării inteligente şi a d(qil'ali?.ării 
fn domeniile economice compeUUve; 

OS 3. Organizarea şi planificarea durabilă a teritoriului prin asigurarea mobilităţii 
durabile, eficientizare energetică şi infrastructură verde, accesibilitate şi conecUvitale 
la niveljudeţean. 

OS 4. Dezvoltarea sustenabilă a spaţ"iului rural judej:ean prin diminuarea 
discrepanţelor de dezvoltare urban-rural; 

OS 5. Dezvoltarea sistemului educaţional şi de formare profesională în scopul 
specializării sustenabile a resursei umane şi adaptării sale la nevoile factorilor 
interesaţi de la nivel jude,tean; 

OS 6. Dezvoltarea sistemului sanitar şi de asistenţă socială; 

OS 7. Creşterea atracUvită,tiijudeţene prin îmbunătăţirea infrastructurii, valorijh:area 
zonelor urbane, a patrimoniului cultural şi a potenfialului turisUc; 

OS 8. Protec,tia şi conservarea mediului natural şi construit .. 

Planul de Menţinere a Calităţ:ii Aerului pe11tn1 Jmle\:ul VfUcea 2020-2024· reprezintă 
setul de măsuri cuantificabile din punctul de vedere al eficienţei lor pe care Consiliul 
Judeţean Vâlcea trebuie să le aplice, astfel încât nivelul poluantilor sa se pastrczc sub 
valorile limită/ţintă, astfel cum sunt ele stabilite în anexa nr. 3 la Legea nr. 104 din 2011 
privind calitatea aerului înconjurător. 

În scopul menţinerii valorilor poluanţilor sub valorile-limită/ valorilc-ţint5 au fost propuse 

măsuri de acţiune în următoarele domenii: 

11 Surse de suprafaţă; 

11 Transport; 

Setul de măsuri cuantificabile clin planul de menţinere a calităţii a aerului a fost stabilit pe o 

perioadă de 5 ani. 

Comisia tehnică judeţeană pentru elaborarea Planului de menţinere a calităţii aerului în 
judeţul Vâlcea este compusă din reprezentanţii compartimentelor/ serviciilor/ direcţiilor 
tehnice, şi reprezentanţi ai instituţiilor şi autorităţilor publice locale sau judeţene clin 
domeniile silvicultură, sănătate, transport, agricultură, ordine publică, statistică şi Poliţia 

Română şi operatori economici relevanţi. 
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Una dintre principalele caracteristici ale procesului decizional modern este asigurarea 
transparenţei şi unui nivel înalt de implicare a părţilor interesate şi a cetăţenilo1'. Practicile 
îmbunătăţite de consultare publică reflectă acest lucru şi contribuie la consolidarea şi 

legitimitatea proceselor de formula1·e a politicilor şi deciziilor. Astfel, întocn1i1·ea Strategiei 

Integrate de Dezvoll'are Urbană a Oraşului Brezoi 2023-2030 s-a întemeiat pe un proces 
participativ - consultativ, în acord cu prevederile Ghidului pentru planificarea si 
fundamentarea procesului decizional din administraţia publică locală. 

În acest context a fost dezvoltat un cadru partenerial în care au fost cooptaţi actori locali 
reprezentativi. Importanţa parteneriatului este dată atât de nevoia de a asigura 
transparenţa procesului de programare şi implementare, cât şi pentru a oferi posibilitatea 
de implicare şi responsabilizare tuturor actorilor interesaţi. Întregul proces a urmărit 
elaborarea unor politici economice, sociale şi teritoriale realiste, eficiente, eficace şi cu 
impact pozitiv. 

În cadrul şedinţelor interne de lucru organizate pentru elaborarae Strategiei au fost 
identificaţi actori relevanţi, care au fost invitaţi s8 participe la activituţile de analizi:l a 
situaţiei actuale şi la întocmirea planului de acţiune al Strategiei. Aceştia sunt reprezentanţi 
ai instituţiilor publice relevante, ai sectorului privat, ai mediului educaţional şi nu în 
ultimul rând ai societăţii civile. În scopul identificării cât mai exacte a provocărilor 
economice, sociale, climatice, demografice şi de mediu specifice Oraşului Brezoi şi a 
priorităţilor de dezvoltare pentru perioada de programare pe termen mediu şi lung, actorii 
locali relevanţi au fost invitaţi să participe la un grup de lucru. În acest sens, a fost publicat 
un anunţ pe pagina de internet a Primăriei Oraşului Brezoi, şi totodată au fost transmise 
invitaţii către reprezentanţi ai mediului socio-economic local, 

De asemenea, la nivelul studiilor de fund<imentare s-8 realizat cercetarea cantitntivu în 
cadrul unei anchete sociologice pe bază ele chestionar, realizată pe un eşantion 

reprezentativ, cu o acoperire teritorială proporţională cu distribuţia populaţiei. Au fost 
formulate atât întrebări închise (cu variante de răspuns: dihotomice, cu răspunsuri la 
alegere, semantice, cu răspunsuri ierarhizate), cât şi întrebări cu ri:lspunsuri deschise. 
Formularul a fost transmis actorilor locali şi a fost publicat pe site-ul Primi:lriei Oraşului 
Brezoi, orice cetăţean având posibilitatea să participe 18 elaborarea Strategiei prin 
completarea în sistem on-line a chestionarului. Rezultatele cercetării cantitative au fost 
structurate într-o bază de date, corectată şi etichetată, care include toţi itemii din 
chestionar. Acestea au fost prelucrate, rezultatele fiind evidenţiate prin reprezenti:lri grafice 
ale răspunsurilor, frecvenţe şi analize de corelaţie între indicatori. Rezultatele au fost 
analizate în cadrul şedinţelor de lucru din cadrul echipei de elaborare a Strategiei, 
Rezultatele anchetei sociologice sunt prezentate în Anexă. Concluziile reieşite în urma 
prelucrării şi analizei rezultatelor au fost utilizate în etapa de identificare a punctelor t<iri şi 
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slabe, a oportunităţilor şi ameninţărilor specifice principalelor tematici studiate~ în cadrul 
documentaţiei. 

Pentru consolidarea portofoliului ele proiecte şi corelarea viitoarelor intervenţii la nivel 
local, a fost publicat pe pargina ele internet a Primăriei Oraşului Brezoi un anunţ privind 
transmiterea ele propuneri ele proiecte pentru fundamentarea şi construirea unui plan ele 
acţiune în cadrul Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană Durabilă <l oraşului Brezoi 
pentru perioada 2023-2030 coerent, care să susţină orientarea către dezvoltare durabil~]. 

Prin această abordare participativă aplicată s-a construit baza necesară susţinerii 

implementării ulterioare a proiectelor din Strategie, precum şi adresării în comun a unor 
probleme de importanţă majoră pentru comunitate. 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. 2 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
varianta draft a strategiei va fost publicată în consultare publică pe pagina de internet a 
Primăriei Oraşului Brezoi. 

Pe toată durata implementării se va avea în vedere implicarea cetăţenilor şi a societăţii 
civile în monitorizarea şi promovarea rezultatelor proiectelor incluse în lista prioritară. În 
acest fel, va fi posibilă în continuare o creştere a asumării responsabilităţii autorităţilor 
publice locale faţă de comunitatea locală. Totodată, la nivel local se intenţionează 

stimularea implicării cetăţenilor şi participării active a beneficiarilor pe întreg ciclul de 
programare. Astfel, în afara dezbaterilor şi consultărilor publice organizate în perioada de 
programare pentru prioritizarea şi rafinarea intervenţiilor, în perioada de implementare şi 
monitorizare se vor elabora şi publica pe site-ul Primăriei Oraşului Brezoi, informări 

periodice cu privire la stadiul implementării Strategiei, în vederea colectării de propuneri 
şi sugestii de îmbunătăţire de la persoanele afectare de implementarea proiectelor 
promovate. 

Strategia dezvoltare locală a Oraşului Brezoi pentru perioada 2014-2020 a pus bazele 
dezvoltării integrate la nivel local în perioada de programare 2014-2020, urmărind 

atingerea obiectivelor strategice privind: punerea în valoare a potenţialului turistic al 
Oraşului Brezoi, dezvoltarea industriei de exploatare şi prelucrare a lemnului, acţiuni care 
vizează reducerea gradului de poluare. 

Documentaţia a fundamentat necesitatea şi oprtunitatea unor proiecte majore ele investiţie 
pe care Oraşul Brezoi le derulează în prezent (se află în diferite faze de implementare), cu 
finanţare din fonduri externe nerambursabile: 
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~ „Modernizare străzi şi drumuri publice în Oraşul Brezoi, judeţul Vâlcea" finanţat 

prin Programul OperaUonal Regional 2014-2020, AXA 13, valoare 8.226.156,33 lei; 
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m 11 Construire drum de legătură Brezoi-Drăgăneşu': finanţat prin Programul 
Nafional de Investiţii 11!1nghel Saligny': valoare 25.786.556,30 lei; 

m 11 Extindere traseu piste pentru biciclete în Oraşul /Jrewi, judeţul Vâlcea''. jlnanţal 
prin Planul Naţ·ional de Redresare şi Rezilienţli, Componenta 10 - Fondul local, 
valoare 4.393.509,75 lei; 

i~ 11 Realizare stafie de reîncărcare pentru autovehiculele electrice''. flnanf:at prin 
Administra,tia Fondului pentru Mediu, valoare 1. 737.305,03 lei; 

rn ,,Reabilieare, modernizare Parc Central Oraşul Brezoi''. finanţat prin Programul 
Operational Regional 2014-2020, 11XA 13, valoare 4.402.536,114 lei; 

m 11 Centru mu!Ufuncfional pentru Uneret cu bazin didactic': finan,tat prin Programul 
Operational Regional 20.14-2020, AXA 13, valoare 14.752.551,()9 lei,· 

rn 11 Eflcientizarea energetică Şcoala Primară (clasele /-IV) Oraşul Brezoi, judeţul 
Vâlcea", finanţat prin Planul Nafional de Redresare şi Rezilienţei, Componenta C10 
- Fondul local, valoare 1.061.940,6 lei; 

rn 11 Reabililare energetică moderată clădire publică, Strada Fabricii, nr. 2, Oraşul 
Brezoi, jude,tul Vâlcea''. finanf:at prin Planul Naţional de Redresare şi f?ezilienţ.â, 
Componenta C10 - Fondul local, valoare .1.549.685,79 lei; 

rn 1,f.!,'xtinderea şi modernizarea Ambulatoriului integrat Spital Orăşenesc Brezoi''. 
flnanţ.at prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta C12 -
Sănătate1 valoare 16.137.981 129 lei; 

rn 11 Renovarea moderată a clădirilor publice situate în Str. Lotrului, nr. 2, Parc -
Oraşul Brezoi''. finanfat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, 

Componenta C10 - Fondul local, valoare 1.113.491,.12 lei; 

rn Jnfiinfarea şi dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în Oraşul 
Brezoi"jlnan,tat prin Planul Nafional de Redresare şi Rezilienţâ, Componenta C3 -
Managementul deşeuri/01~ valoare 4.554.385,7.1 lei; 

rn „Modernizarea şi reabilitarea sistemului de iluminat public în Oraşul /Jrezoi, 
judeţul Vâlcea': finanţat prin Administraţia Fondului pentru Mediu, valoare 
2.656.844,.13 lei,· 

rn „Reţea de apă şi canalizare în localităţile aparţinătoare Oraşului /Jrezoi, judeţ·ul 
Vt1lcea': finanţal prin Planul Naţional de Redresare şi Re:âlienţă, Compununlu C.1 ··~ 

Managementul apei, valoare totalâ a investiţiei .10.573.966,73 lei; 

11 )nfiin,tare reţea inteligentâ de distribufie gaze naturale în Oraşul Brezoi, judeţul 
Vâlcea': finanfat prin Programul Naţional de Jnvestiţ"ii ,,11nghel Sa/igny", valoare 
50.1.12.985,03 lei. 
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2. ANALIZA SITUATIEI ACTUALE SI CONTEXTUL 
~ , 

URBAN 

Populaţia unui centru urban reprezintă un subsistem al populaţiei naţionale, căruia îi sunt 
caracteristice stocuri şi fluxuri. Dinamica populaţiei urbane reflectă caracterul evoluţiei 
economice şi sociale a oraşelor, precum şi consecinţele asupra fluxurilor de populaţie spre 
oraşe, fiind una dintre componentele esenţiale ale~ dezvoltării acestora. 

Există puternice corelaţii între structurile şi dinamica den10g1·afică, pe ele o pa1·t:e şi 

caracteristicile socio-economice, pe ele altă parte. La fiecare nivel administrativ-teritorial se 
pot identifica relaţii ele interdependenţă între populaţie şi diversele tipuri de infrastructură 
(edilitară, socială, educaţională, ele sănătate, ele transport, recreativă etc.), precum şi 

caracteristicile economice sau chiar cele legate ele mediul înconjur~1tor. 

Populaţia reprezintă una din cele mai dinamice componente ale unei unităţi administrativ­
teritoriale, iar în perioada contemporană procesele demografice s-au accelerat şi au 
cunoscut schimbări ele tendinţe care se reflectă semnificativ pe piaţa muncii. Aşadar, 
analiza demografică joacă un rol esenţial în cazul oricărei strategii de dezvoltare 
economico-socială, iar factorii ele ordin demografic trebuie avuţi în vedere la elaborarea 
documentelor programatice. 

2 .. 1.1. Structura populaţiei 

Conform datelor existente în baza de date INS Tempo On-line, populaţia Oraşului Brezoi la 
nivelul anului 2022 a fost ele 7.063 persoane, reprezentând 1,8% clin populaţia judeţului 
Vâlcea. În ultimii 13 ani se constată reducerea cu 4,9% a numărului de locuitori, de la 7.430 
în anul 2010, la 7.063 în anul 2022 (figura 2.1). 

Tendinţa ele variaţie a numărului de locuitori la nivel local este similară cu cea înregistrată 
la nivel judeţean şi regional. În aceeaşi perioadă, în Judeţul Vâlcea populaţia s-a redus cu 
5,9%, iar în Regiunea Sud-Vest Oltenia cu 8,2% (figura 2.2). 
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Figura 2.1. Variaţia populaţiei, Oraşului Brezoi, perioado 2010 - 2022. 
Sursa dat:elor: INS~ Tempo 011-li11e. 
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Figura 2.2. Varia,tta populaţiei, judef:ul Vâlcea şi Regiuneo Sud-Vest O/t;enia, perioada 201 O - 2022. 
Sursa datelor: INS~ Tempo On-line. 

În ceea ce priveşte structura populaţiei pe sexe, la nivelul anului 2022 în Oraşul Brezoi 

ponderea populaţiei de gen masculin este egală cu cea de gen feminin. La nivelul Judeţului 
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Vâlcea situaţia este identică cu cea la nivel regional. Distribuţ.ia populaţiei pe genuri la 11 iv el 
local, judeţean şi regional este prezentată în tabelul urm~\tor. 

Tabelul 2.1. Distribuţia populaţiei pe sexe, 2022. Sursa datelor: INS; Tempo 011-/ine. 

Terito1·i11! /l;Jasculin Fe111 in in Total 11(1 l\'l<lsculi11 
(~{1 

h'rn in i n 

Regiunea Sud· Vest 
l.0:31.2!)8 l.073.682 2.104.940 49'% !) J IY,1 

Oltenia 

Judelui Vâlcea 190.795 190.4-21 390.421 4')'J11 51% 

Ornşul Bl'ezoi 3.542 3.521 7.0()3 ~>0% !i0% 

Structura populaţiei pe wupe de vârstă a fost analizată în 1·aport cu cele lB categorii 
publicate de INS - Baza ele date Tempo, indicatorul "Populaţia după domiciliu". În figc11«1 2.:l 

este prezentată distribuţia pe clase de vfirsU\ a numărului total de locuitori pentru f'ieca1·e 
an din intervalul 2010 · 2022. Analiza distribuţiei ponde1·ilor anuale pe care le reprezintă 
principalele grupe de vârstă de·a lungul perioadei analizate relevă o scăck:1·e de 24tYci <i 

ponderii populaţiei tinere (cu vârsta cuprinsă 'Intre 15 şi 24 ani), concomitent cu majorarea 
accentuată a procentului care revine locuitorilor cu v~1rstă de peste 65 ani (cu 43tYo), aspect 
care reflectă fenomenul de îmbătrânire demografică a oraşului (figura 2.4,). 
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Figura 2.3. Distribuţia populaţiei pe grupe de vârstă în perioada 201O·2022, Oraşul Brezoi. 
Sursa datelor: INS; Tempo On-line. 

SJG'MA MOBIL/TV ENG'/Nl:'E/?11V<,' 



OIV\.)UL 
nm·:zor Str1111•uia !111q;rnlii r/e /)(!/1 111/ton.• 11/'/Jonri 11 

Ornşalui /lrewi /O:!:! :w:w 

IOO'X1 

li '.10%1 
t~< ~:·;1 

BO'X1 f·\\: 
?i t\: 

;_;·:. 

l •' 
t )::T;~,;;1 

(10'Y<.· ;~l' 
!')IN'i1 

Anul 

/.010 (.l)JI /.012 :!01'.l 201·1 201:. 2016 f.l}I"/ I.Oli! (.()l'J 7.0/.0 20'.'I 2on 

Figura 2.4, Ponderea populaţiei din principa/ele,grupe de vârstă, perioada 2010 - 2022, 
Oraşul Brezoi. Sursa datelor: INS, Tempo On-line. 

Haportul ele dependentă demografică la nivelul Oraşului Brezoi, calculat ca rapo1tul dintre 
numărul persoanelor inactive (categorie în care sunt încadrate persoanele cu vflrsta 
cuprinsă între 0-14 şi peste 65 ani) şi numărul persoa11elo1· active (1·estul populaţiei) în 
anul 2022 are valoarea de 45°/tl. Acelaşi indicator pentru judeţul Vfllcea şi regiunea din ca1·e 
face parte a înregistrat o creştere continuă în perioada analizată (figura 2.5). Concomitent 
cu 1·a portu I de de pe 11de11 \ă de rnogran dl, a fost a na I iz<i tă şi r;1 ta ele ele pen ci e n ţ~\ a 
persoanelor tinere şi vârstnice, rată calculată cei raportul dint1·e tinerii cu vârsta p8nă în 1S 
ani, respectiv persoanele vâ1·stnlc:e ele peste 60 ani, şi populaţia cu v[\rste cuprinse între 15 
şi 59 ani. 

Din analiza ratei de dependenţi'\ a persoanelor tine1·e se remarci'\ sci'\deri în cazul tuturor 
celor trei teritorii de analiză, cea mai accentuată fiind în cazul Oraşului Brezoi, ele la 27o/ri 'ln 

anul 2010, la 23% în anul 2022 (figura 2.6). 

În cazul persoanelor vârstnice, rata de dependenţ~\ demografidî indică o ueştere de 9 
puncte procentuale în cazul oraşului, 13 puncte prncentuale în cazul judeţului şi 8 puncte 
procentuale în cazul regiunii clin care fac parte (figura 2.7). 

Gradul de îmbătrânire a populaţiei Oraşului Brezoi la nivelul anului 2022, calculat ca raport 
între populaţia de peste 65 ani şi populaţia t{\nără, este de 109%, ceea ce înseamnă că 
populaţia vârstnică este mai nurneroasă faţă de popula\:ia tânără (figura 2.8). 
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Figura 2.5. Raport:u/ de dependenţă demograjlcă, perioada 201 O - 2022. 
Sursa datelor: /N,S: Tempo On-line. 
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Figura 2.6. Rata de dependenţ-ă a persoanelor tinere, perioada 201 O -2022. 
Sursa datelor: trv.s: Tempo On·line. 
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Figura 2.7. Rata de dependenţă a persoanelor vârstnice, perioada 201O·2022. 
Sursa dacelor: IN.S: Tempo On-line. 
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Figura 2.8. Gradul de îmbâtrânire a populaţiei, perioada 201 O - 2022. 
Sursa datelor: INS, Tempo On-line. 

Proporţia populaţiei tinere (0-15 ani) a oraşului a înregistr«H o sc~clere în perioada 
analizată, de la 18% în anul 2010, la 15% în anul 2022 (figura 2.9). 
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Figura 2.9. Propor,tia populaţiei tinere din totalul populaţiei, perioada 20.10 - 2022. 
Sursa dat'Cfor: INS, Tempo 011-/ine. 

În ceea ce priveşte proporţia persoanelor vârstnice (peste 65 ele ani), indicatorul a 
înregistrat o evoluţie crescătoare în perioada 2010-2022 pentru toate terito1·iilc de <1naliz[i 
(figura 2.10). 
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Figura 2.10. Proporţia popula,Uei vârstnice din totalul populaţiei, perioada 201 O - 2022 
Sursa datelor: INS, Tempo On-line. 
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Din figura de mai sus se observ~1 că cea 111ai accentuată V<ll'i<lţie este specific[) judeţului 

Vâlcea, unde s-a pl'Odus creşterea cu 7 puncte procentuale, de la 21% în anul 2010 la 28%.1 
în anul 2022. 

Indicele de îmbătrânire a populaţiei, definit ca raportul dintre num~frul de pers<x1ne de 

peste 80 de ani şi totalul populnţiei, ilustrează creşteri în r·Jnclul celor tn~i entitil\i (figu1«1 

2.11), ceea ce înseamnă un declin demografic la nivel local, judeţean şi regional. În funcţie 
de valorile acestui indicator, Oraşul Brezoi (3%) se sit:ueaz~1 mai bine comparativ cu Judeţul 

Vâlcea (7%)) şi Hegiunea Vest (5%). 
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Figura 2 .. 11. Indicele de iinbâl.rânire a populaţiei, perioada 20.l O - 2022. 
Sursa datelor: IN.S: Tempo On-line. 

Av8nd în vedere situaţiile prezentato nrni sus, din care se estimeaz2\ accentuarea prncesului 

de îmbătrânire demogralk<l pe Ll~1·111e11 m<:1diu şi lung, a fost: analiznUi rata de înlocuire <1 

forţei de muncă. Aceasta este calculată prin raportar·e11 efectivului populaţ.iei tinere la o 
treime din persoanele de vc'îrstă activă (1S-64 ani). 

Rata de înlocuire a forţei de muncil (%0) indică măsura în car·e stnictura actuală a 

populaţiei din arealul de studiu asiguri"i un volum sulkienl de copii şi tineri pentru a înlocui 

forţa de muncă care va ieşi din câmpul muncii în unnătorii 15 ani. La nivelul anului 2022, 

Oraşul Brezoi înregistrează cea mai favorabilă situaţie compartiv cu Judeţul Vâlcea şi 

Regiunea Sud-Vest Oltenia (figura 2.12), îns~1 se remarcă o scădere prngr·esivă în perio<1da 
2010-2022, ceea ce înseamnă că rata de înlocuire a forţei de muncă reprezintă o 

vulnerabllitate importantă a Oraşului Brezol pe termen mediu şi lung. 
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flgura 2.12. Rata de Înlocuire a for,tei de muncel, perioada 201 O - 2022. 
Sursa datelor: JN.s: Tempo On-line. 

2.1.2. Mişcarea naturalâ şi mi,qratorie 

Mişcarea naturală a populaţiei constituie o componentă esenţială ele caracterizare a 
proceselor demografîce dintr-o anumită colectivitate umană. 

Analizele referitoare la natalitate, mortalitate, spor natural, emigrări, imigrări constituie 
baze solide pentru est·inrnrea evoluţiei pe termen mediu şi lung a populaţiei prin care se 
fundamentează intervenţiile publice, astfel încât să contribuie la menţinerea unei structuri 

echilibrate a populaţiei, cu o evoluţie care să asigure susţinerea segmentelor inactive 

(tinerii şi vârstnicii) de către segmentele activo (populaţia în vâ1'stă de muncă). 

Natalitatea este mă.surat8 prin indicatorul de referinţă rata nâscuJ:ilor vii, într-un anumit 
interval de timp, a cărui v<1ioare est:o c;1lc11iaU\ prin r;1port11n:<1 numurului ni'b:uţilor vii ln 
1.000 de persoane (locuitori cu reşedinţa 1'n ţ<iră) din comunitatea umană vizată la un 
moment dat 

La nivelul Oraşului Brezoi acest indicator a fost analizat pentru perioada 2012 - 2022, 
pentru care există date statistice. Se rema1Tă variaţii neuniforme ale numărului de 
persoane născute vii (figura 2.13), respectiv ale ratei anuale a natalităţii (figura 2.14). 

Valoarea maximă a ratei natalităţii (12,1%10) corespunde anului 2018 atunci când s-a 

înregistrat un număr de 86 persoane născute vii, în timp ce valoarea minimă este specifică 
anului 2022 [7,8%o), când au fost înregistraţi 55 născuţi vii, cu 20°/c.i mai puţini decât în 
anul 2012. 
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Fi.gura 2.13. Număr nâscuj:i vii, Ornşuh1i Brezoi, periooda 2012 - 2022. 
Sursa dacelor: I N5~ Tempo On-line. 
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Figura 2.14. Rata natalitâJ:i1; Oraşului Brezoi; perioada 2012 - 2022. 
Sursa datelor: INS, Tempo On-line. 

Mortalitatea este analizată prin prisma numă1·uluî de decese înregistrate la 1.000 ele 
locuitori. ValoareC1 maximă a ratei mortalităţii (12,1 %0) în Oraşul Brezoi a fost z1tinsă în 
anul 2021, când au decedat 86 persoane, iar cea minimă (8,4%0) în anul 201.n, când au 
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decedat 60 de locuitori. Variaţiile anuale ale numărului de persoane decedate şi <:ile ratei 
mortalităţii sunt evidenţ:iate în figurile 2.15 şi 2.16. 
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Figura 2.15. Număr persoane decedate, Oraşul Brezoi, perioodo 2012 - 2022. 

Sursa datelor: INS, Tempo 011-line. 
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Figura 2.16. Rata mortalităţii, Oraşul Brezoi~ perioada 2012 - 2022. 
Sursa datelor: INS, Tempo On-line. 
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Sporul natural reprezintă diferenţa dintre numărul născu~:ilor vii şi cel al deceselor, 
respectiv diferenţa dintre rata născuţilor vii şi cea a deceselor, şi poate ave<1 valoare 
pozitivă sau negativă, în funcţie de mărimile celor doi indicatori. În cazul Oraşului Brezoi 
valori pozitive ale sporului natural s-au înregistrat doar în anii 2012 şi 20H3 (figura 2.17). 
Aceeaşi situaţie se întâlneşte şi în cazul ratei sporului natural. În ultimii ani, rata sporului 
natural este negativă, adică numărul celor născuţi este mai mic decfit numărul celor 
decedaţi în fiecare an, ceea ce semnifică faptul că populaţia nu se regenerează şi volumul ci 
scade constant. 

Valorile negative ale sporului natural, conjugate cu soldul migraţiei externe, sunt cele două 
cauze ale scăderii demografice cu care se confruntă Oraşul Brezoi, înscriindu-se în 
tendinţele generalizate la nivel naţional. 
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Figura 2.17. Sporul natural, Oraşul IJrezoi, perioada 2012 - 2022. 
Sursa datelor: INS, Tempo On-line. 

Un alt indicator prin care se caracterizează starea socio-economică a unei comunităţi este 
mortalitatea infantilă. Într-o mare măsură, şansele de a supravieţui ale nou-născutului în 
primul an de viaţă determină speranţa de viaţă la naştere a unei populaţii. 

În Oraşul Brezoi rata mortalităţii infantile (numărul ele decese ale copiilor cu vârste de 
până la 1 an, raportat la numărul de născuţi vii din acelaşi an şi exprimat ca număr de 
decese la 1000 de născuţi vii) în perioada 2012-2022 a variat între 11,6 %o şi 18,2 %0, cu 
excepţia perioadei 2013-2016, dar şi a anului 2019 când nu au fost înregistrate decese în 
rândul acestei categorii de locuitori. În figura 2.18 sunt evidenţiate valorile anuale ale ratei 
mortalităţii infantile în perioada analizată. Se observă că valoarea maximă a ratei 
mortalităţii infantile (18,2 %0) a fost înregistrată în anul 2022. Conform ultimelor date 
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publicate de Eurostat (pentru perioada 2010-2021), la nivelul anului 2021 valoa1·ea medic 
a ratei mortalităţii infantile în România a fost de 5,2 °Ilio, clastindu-se pe locul 2 în Uniunea 
Europeană (clupă Bulgaria), în condiţiile în care valoarea medie lJ E este de 3,0 %0. 

La nivelul anului 2022, s-a înregistrat o creştere de 31% a ratei mortalităţii infantile fopî 
de anul anterior. Având în vedere faptul că decesele infantile pot fi din cauze endogene 
(boli congenitale, imaturităţi la naştere, etc.) sau din cauze exogene (factori care ţin de 
mediul în care trăieşte nou-născutul şi care produc efecte în marea lor majoritate în prima 
lună de viaţă), autorităţile trebuie să se concentreze pe elimin<trea cauzelor exogene, 
asupra cărora se poate interveni şi care pot fi prevenite. 
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Figura 2.18. Rata mortalităţii infantile, Oraşul Brezoi, perioada 2012 - 2022. 
Sursa dalelor: INS; tempo On-line. 

Un alt indicator specific mişcării naturale a populaţiei este indicele vitalităţii populaţiei, 
exprimat în procente. Acesta este reprezentat de raportul dintre numărul de născuţi vii şi 

numărul de decese la nivelul unui localităţi. În funcţie de numărul născuţilor vii care poate 
fi mai mic, egal sau mai mare decât numărul deceselor, indicele vitalităţii înregistrează 
valori mai mici, egale sau mai mari decât 100. Prima situaţie reflectă tendinţa de scădere a 
numărului populaţiei analizate, ca urmare a neasigurării reproducerii simple. Când indicele 
se menţine egal cu 100 mai mulţi ani consecutivi, populaţia tinde să devină staţionară, în 
ipoteza absenţei migraţiei, numărul rămânând neschimbat. Când indicele este mai mare de 
100, populaţia se reproduce lărgit, numărul născuţilor vii depăşeşte pe cel al decedaţilor, 
deci numărul populaţiei are tendinţa să crească. Din graficul de mai jos se observă faptul că 
indicele vitalităţii populaţiei în Oraşul Brezoi a variat în plaja 78% - 143 % în perioada 
2012-2022, valoarea maximă fiind înregistrată în anul 2018, după care s-a instalat o 
tendinţă generală descrescătoare. 
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Figura 2.19. Indicele vitalităţii populaţiei, Oraşul Brezoi, perioada 2012 · 2022. 
Sw·~q datelor- INS. Tempo 011·/ine 

Printre evenimentele demografice specifice mişcă ri i generale a popu la ţ i e i se regăsesc şi 

căsă tori i le. Conform datelor ex istente în baza de date a INS, valoare;1 maximă a număru lui 

de cilsă to rii din Oraşul Brezoi s-a în regist rat în anul 2011: 40 cilsi\Lor ii (figura 2.20). 
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Figura 2 .20. Numărul de căsătorii, Oraşului Brezoi, perioada 2010 · 2022. 
Surso dacelor: INS, Tempo On·line. 
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Rata de nupţial ita te reprezin tă raportul din t re n umăru l căsătorii lor la totalu l popu la ţie i. 

Valoarea maximă a ratei de nupţiali tate din Oraşul Brezoi s-a înregistrat în anul 2011. fiind 
u rma tă de vari a ţi i neuniforme până în anul 2022 (figura 2.2 1). 
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Figura 2.21. Rata de nupţia/itc;te, periooda 2010 • 2022. 
Sursa dacelor: INS, 'f'e1npo On·li11e. 

Nu mărul d ivorţuri I or înregistra te în Oraşu I Brezoi a scăzu t în u I ti 111 u I :rn de :l nGliz:l cu 60% 
comparativ cu anul iniţia l (figura 2.22 - Sursa datelor: INS, Tempo On ·lme ). 

'C '" , l 'i 
~· 
> „ 'O 
• 'E , 

11 : 
% 

10 

u 

I ( , 
6 

o-------

Fig ura 2.22. Numărul de di11orţuri, Oraşul Brezoi, perioada 2010 · 2022. 
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În opoziţie cu rata de nuppalitate este rata de divorţialitate, care reprezintă numărul de 

divorţuri ce revin la 1.000 de locuitori. În perlonda de a 1wliiă. rata de divorpahtatc la 
nivelul Oraşu l u i Brezoi s·a sllual sub cea j u cl e ! ca nă, c11 exct•p\ia anilor :w1 0 şi 2019. În 
anul 2022 ra ta ele d i vor ţia l i tate a înregistrat o va loare aproape egală în cazul ambelor 
teritori i (figura 2.23). 
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Fig 11m 2.23. Rata de <livorţiabi/iwce, perioado 2(! 10 • 2022. 

Sursa datelor: INS. Tempo 011.//nc. 

Mişcarea migratorie a populaţiei este a doua componentă a mişc~rii generale [d inamicii) a 

popu l a ţiei. având un r ol ror te impor tant î'n evo l uţia număru l u i de locui tori ai unei 
curn un i tilţi. fenomenul migraţiei este analizal prin prisma indicalorilor t:arc privesc 

schimbările de reşedinţă şi domiciliu. precum şi migraţia. Migraiia se exprimă prin 
totalitatea stabilirilor ş1 plecărilor cu reşedinţa sau domici liul. Dtstribu~ia acestor indicatori 
la nivelul oraşu l ui şi a judeţu lui es te rcprezen lat5 în figuri le 2.24· • 2.29. 

Stabi lir ile cu reşed i nţa în Oraşul Brezoi au var iat în perioada 2010·2022 în plaja l 7·58 
persoane, valoarea maximă fi ind specifică anului 2020. În ;rnul 2022 s-a înregistra t o 

creştere de 80% comparativ cu anul 2010. În aceeaşi perioadă, la nivel judeţean se remarcă 
sc~derea cu 48% a numărului de persoane stabilite în anul 2022 comparativ cu anul 2010 
(figura 2.24). Valoarea maximă a indicatorului la nivel judeţean a rost a ti nsă în anul 2020 
(6.515 persoane), Iar cea min imă în anul 20 11 (2 .1 73 persoane) . 

Privitor la plecările cu reşedinţa, la nivelul anului 2022 se observă reducerea numărnlui de 

persoane din aceasrl'l categorie. comparativ cu anul 2010, în cazul ambelor unităp 
administrat iv-teri toriale, va riaţia fiind mai accentu ată la nivelul oraşu lu i (fi gura 2.25). 
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Figura 2.24. Stabiliri c11 reşedi11fa, perioada 2010 · 2022. 
Sw·sc11/otclor: INS, Tempo On-line. 
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Figura Z.25. Plecllri cu reşedinţa, perioada 2010 · 2021. 
Suna dau/or. INS. Tempo On-line. 

în figura 2.26 sunt prezentate comparativ variaţi il e anuale ale stabil irilor şi plecli ri lor cu 
reşedinta din Oraşul Brezoi în perioada 2010-2022. Se observă că num~rul p()rsoanelor 
stabi li te este nrni mic faţă de numărul persoanelor plecate, cu excep~i ~ anilor 2020 ş i 2022. 
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Figura 2.26. Stabiliri şi plecări cu reşedinţa - Oraşul Brezoi. perio(ldo 2010 · 2022. 
Sursa dore/or: INS. Tempo On -line. 

În ceea ce pri veşte stabi li ri le şi p l ecări le cu domici liul, valor ile sunt similare cu cele 
referitoare la reşed i nţă. Valor ile de vârf s-au în registrat în anul 2010 pentru plecări le cu 

domici liul la nivelul oraşu l ui şi al j udeţu l ui ş i pentru stabi li rile cu domiciliul la nivelul 
j udeţu l u i, în t imp ce la nive lul oraşul ui valoarea maximă a stabi li ri lor cu domiciliu l s-a 
înregis trat în anul 2019 (figur ile 2.27 şi 2.28). 
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Figura 2.27. Stabiliri cu domiciiiul, pcrioai/a 2010 · 2022. Surso da((!/Or: INS. Tempo On -line. 

SIGMA MOBl/.ITY ENCINf;e/1/NC 



OR1\ŞUI. 

IJRl:ZOI 

li :i.n1rn 

. IOJ"10 
; 
:i 

aaoo 

h,00(1 

4.(1()1) 

~.(IDO 

• 

''·'"' ' 

'" 

Str11tey10 l11tcyrat" dt· l>t•/t'a/tt11·,. 111 l>u11u a 

<Jro~11lui 111-etui 202:1-ltJ:llJ 

l.'JI 

Anul 

llllO lOll ?Ol? lfJIJ 2014 ZOIS lOH1 l017 21>!8 ?(119 2Cll0 ~lll t::Ull 

Figura 2.28. Plecări cu domiciliul, perioada 2010 • 2022. Sumi datelor: IN.,'. ?'cm1>0 On-line. 

în figura 2.29 sunt prczenlate comparativ V<tria~ille anuale 11 le stabili r ilo r ş i plccli rilor cu 
domiciliul din Oraşul Brezoi în perioada 2010·2022. Se obseovă că num~rul persoanelor 

plecate este ma i mare fajll de numărul persoanelor stabilite, cu excepţia anului 2019, cand 
s-au înregistrat valori aproximativ simi lare. 
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Figura 2.29. Stabili l'i şi Plecări cu clomicilit1I - Omşt1I Brezoi, perioada 201 O· 2022. 
Sursa clat·e/or: INS; 'rampo 011·/ine. 
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Alţi indicatori speci11c1 migraţiei sunt emigranţii şi imigranţii definit ivi. 

La nivel judeţean, Pmignrntii au î11 regist1·at 1>n nă î n anu l 2019 vn lori cu tend1n \J 

cresca toa re. urma te de o scade re ele 32% în anu l 2020 comparaLiv cu anu l a nte rior, s1tuapc 
asociată pa ndemie i de Covid 19. În ultimii 2 a ni se consta tă o creştere senrnifka livă a 

numal'lllui de emigranţi, ajungând în anul 2022 la 424 perso.u1e. Între limitele inter valului 
de analiză s-a înregistrat creştere de 376%. de la 89 persoane în anul 20 I O. la 424 
persoane în anu l 2022. Va lorile cele mai r idicate au fost a tinse în perioada 2021·2022. 

Hefcrltor la imigranp, începând cu an ul 2016 s-au înregistrai. pes te 100 de pc rso11ne. cu 

excepţia anului 2020 dind au rost înregistrnţi doar 62 imigr;rnţi. situaţie generată de 
restriqille impuse în contextul pandemiei de Covid-19. 

în cazul Oraşu l u i Brezoi valori le celor 2 ind icatori au variat în plaja 2 -10 persoane în cazul 

emigranţi lor şi J ·4 persoane în cazul i migranţilor. cu excepţi11 anilor 201 :I. 2013. 2014· ş i 

2020 când nu au fost în registrap im i gronţi dcl1nitivi. 

ambele entităţi este prezentată în figurile de mai jos. 
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Figura 2.JO. €mi!Jranţi def111it·ivi, perioado 2010 - W22. 
Surso datelor: INS. Tempo On-line. 
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Figura 2.31. lm/9ra11ţl definitivi, perioada 2010 • 2022. 
Sursa <laia/or: INS, 1'cmpo On ·llne. 

La nive l judeţean, ca urmare a numllrului m<irc de emigrări faţă ele imigrări, esle cert faptul 
dl soldul migrator a înregistrat valori negative. Situape similară se lntiilneşte şi în cazul 
Oraşului Brezoi, cu excepţia anului 2015 când s·a înregistrat sold migr<1lor pozitiv. însă 
extrem de redus (figura 2.32). 
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Figura 2.32. So/cl11/ mltJrato1; perioada 2010 • 2022. 
Surso dCtCe/or: I NS. Tempo On·line. 
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2.1.3. Profilul etnic şi confesional 
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Una dintre caracteristicile importante ale populaţiei este diversitatea etno-culturală, 

evidenţiată de d i ferenţieri l e date de na~ona ll rate, rel igie şi limba maternă . Studiul 
str ucturii socio-cultu ra le a popu laţiei este relevan t în trucât fenomenele demografice, ş i mai 
ales intensitatea acestora, variază destul de mult î11 funcţi e de etnie şi religie. Fiecare grup 

etnic sau confesiune are un anumit specific în ceea ce priveşte tradiţia şi obiceiurile, nivelul 
de cultură şi civilizaţie, ceea cc se reflectă şi în comportamentele demografice şi sociale. 

Potrivit datelor culese la Recensământul Populapei şi al Locuinţelor din 2021. structura 
etni că ind i c~ prezenţa români lor în proporpc de 77,6% din totalul populaţiei la nivelul 

Oraşulu i Brezoi şi 88,5% din to talul popu l aţiei la nivelul jut1e1ului Vâlcea. Următoarea 

categorie dup~ români. atât în ct12ul oraşu l u i, cât şi în cazu l judeţu l ui este cca <1 romilor, 
care reprezintă 9,9% din numărul total de locuitori ai oraşului, respectiv 2,4% din numărul 

total de locuitori ai judeţului. 

Numărul de locuitor i afe1·enr fiecărei etnii înregistrate la nivel local. este prezc11tat în 
tabelul următor. 

Tabelul 2.2. StrucLllra etnică a populaţiei, 2021. Sursa dacelor: RPl 2021. 

Populaţia 
1-:tnitt 

Trrltoriul 
rezidentă Romilni Ito mi 'fui ,_j Alld ului~ Ne>1wdnca1 

Judeţul Vâ lcea 34!.1)61 302.696 0234 37 60 30.607 

Oraşul Brezoi 5.696 4.420 564 3 4 699 

În ceea ce priveşte religia, potrivit aceleiaşi surse, principala confesiune la care sunt afilia~i 
locuilori1 tlin Oraşul Brcwi este religi<1 ortotloxă (82,8%). Urrm'ltoarea cd tegone t.ie 

locuitori în ordinea ponderii în raport cu rel igia declarată este cea afi liata cu ltului 
penticosta l (3,55%). Aceeaşi si tuaţie se în tâlneşte şi în cazu l judeţului Vâlcea (89.3% 
ortodocşi. 0,23% penticostali). Num~rul de locui tori aferent fiecărei rel igii pentru care au 
fost declarate peste 5 persoane la nivel local este prezentat în tabelul următor. 

Tabelul 2.3. Strucwra populaţiei după religie, 2021. Sursa dacelor: RPl 2021. 

Religia 

Tt•rlloriul Populaţia 
ROftl'-'l lHl• (~rf!l·o-stabilfi Ortodoxă Penticostală Nespecilical 
C.atollcJ (;1tolit~ă 

judeţul Vâlcea 341.961 305.366 373 791 l07 32.929 

Oraşul Brezoi 5.696 4.7 17 28 202 5 729 
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2.1.4. Densitatea populaţiei 

Din punct de vedere 
administraciv, Oraş ul Brezoi esce 
format din localitatea 
componentă Brezoi şi din satele 
C~lineşti, Corbu, Drăgăneşti, 

Colotreni, Păscoafa, Proieni, 
Va lea lui Stan şi V~ratica. 

Localita tea Brezoi concentreazri 
aproximativ 73% cl in totalu l 
popula~iei. Ponderile acoperi te ele 
celelalte locahl~li sunt 
evidenţiace în figui-a alăturată. 
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Fi9 ura 2.33. Ponderea pop11foţic1 dii> locoli!ăţile 
COlllf'OnenLe. Surso do1clor· Df!PAfJD. 

Conform da telor s ta lis tice existen te ( Institutul Na ţi on a l ele S ta tisti c~. TEMPO On·fme), 
teritori ul intravi lan a l Oraşu l u i Brezoi es te ele 6 .L 9 ha. Prin raporcarc<i numărului totil l el e 
locui tori la suprafaţa teritoriului i11 tr;1vilan, rezul tă că densi t<1 lc<1 populaţiei la nivt'lul 
anului 2022 esce de 1.141 persoane/kmZ. 

Distribuţia în teritoriu a locuitorilor relevă concentrarea în cartierele d~ locuin!e colective 
din zona urbană (figura 2.34). Dintre localiUl!ile componence, Căl111eşll are cea mai mare 
densitate de locuilori. 
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Figura 2.34-. Densiwiea populaţiei {loc.jlon''), UAT Brezoi, 2022. 
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Indicele dezvoltări i umane locale (IDUL 20Hl) evaluat de Bm1ca Monclial5 înci1clreaz5 

Oraşul Brezoi în categoria zonelor cu dezvoltare medie in raport cu indicatorii ..Jncluziv şi 
accesibil", „Locuibil & Inteligent climatic" şi .Transparent & Sustenabil financiar", respectiv 
în categoria zonelor cu dezvoltare redusă prin raportare la indicatorul „Compcllllv & 
Atractiv în locuri de muncă". 

Potrivll Atlasu lui zonelor urbane marginal izate din nomânia, în Onişul Brezoi 21.22% din 
populaţie trăieşte în zone nedezavantajate, i;11· o pondere de 19.55% din popu l ~~ie se 
regăseşte în comunităţi marginalizate. În ceea ce priveşte zonele dezavantajate. B.04% din 

populaţie este dezavantajată pe locuire, 11,97% pe ocupare ş1 37,09% pe cap1t<il uman. 
Zonele marginalizate necesită o abordare adapt<ltă la condipi le de 1ra1 din comu 11i lă\ile 

ide11 lificate, atâ t prin investl\i i în infrastru ctu ră - de la asigurarea serviciilor publice de 

bază la preţuri accesibi le, la 111anage111e11Lul deşeurilo r şi la regenernrca fondului constru it 
sau constru irea de noi locuinţe socia le, cât ş1 prin program(' dt' dezvoltare comuniwrri şi 
integrare socia lă - programe de recalificare, asistenţă socialii, acces la educaţie. 

2.2.1 Activităţi economice 

Unul dintre indicatorii consacraţi pentru analiza activităţi cconom1ce la nivelul unui areal 
de studil1 este Produsu l Intern Bru t (PIB). În Cil"llll judeţ ul u i Vi\lceil se observ;i varrnţia 

pozi tivă a PIB în perioada 2010-2020 ( figurn 2.35). 
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Conform principalilor indicatori economici. la nivelul Oraşul Arezoi în anul 2022 au fost 

deslllşurate activităţi economice a c~ror cifră de afaceri a totalizat 89.1 milioane Lei. 
Primele lU un ităţi economice clasil1cate după cifra de afaceri {tabelul 2A) au co n ~en trat 
50% clin total. 

Tabelul 2.4. Principalele unităţi eco11om1ce clupă cifra de afaceri, 2022. 
Sursa dacelor: www.topfirtt1t.cont 

I Nr. 
crt. Angajator CJ\l!N 

s.c. Cosm S.R.l. 1610 

I 2 S.C. Marcor S.R.L. 4711 

3 
S.C. Primula Farmacie 

4773 S.R.L. 

4 S.C. Sorinela S. IU . 1610 

5 S.C. Ţurţu Ornd S.R.l. 0220 

l 
6 S.C. Giram! S.R.L. 4711 

7 S.C. Mander Forcst S.R.L. 4391 

8 S.C. Viaduct S.R.L. 0210 

9 S.C. Mihgeo Corn S.R.l. 5630 

I O S.C. Erd Com lmpcx S.R.L. 5510 

Oon1tHllt1I de ~'lctivit:lh" 

Tăiere.a şi rindeluirea lc1unulu1 

Con1er1 cu :11nănuntul în niagaz1ne 
nespecializate, cu vânzare prcdo1\lit1Ant:~ de 

produse alinicnt(u·c. băuturi şi tutun 

Con1erţ cu a1nanuntul al produselor 
farmaceutice, ln magazine specoahzate 

Tăierea şi rindeluirea lcnuullui 

Exploatare forestierii 

Co1nerţ cu amănuntul în n1aga2ine 
nespec1alizatc, cu vânzare predominantă de 

produse alimentare, băuturi şi lUtun 

Lucrări de învelitori, şarp<1ntc şi 1c1·11se ltt 
construcţi i 

Silvicultura şi alte activităţi forestiere 

Baruri şi alte activi tăţi de servire a băuturilor 

Hotel un şi c1ltc fa1c:ihtă~1 de c.-'IJH'(· ~uni lare 

Cifra de 
afar<.\ri 

6.868049 

6.0Z5.669 

5.322.326 

4.771.152 

4.01 4.208 

3975.892 

3.799.SSB 

3.388.764 

3.295.MB 

. I. I ll'l.117 l 

Din anali:ai principalelor domenii de activitate după cifra de afoc:cri, reiese comequl c:u 
amă 1rn11tul în magazine nespecializa Le. cu vânza re predominant~ de produse alimentare, 

băuturi ş i tutun ca avâ nd cea ma l r idicadl ponde re (14%) din total ul cifrei de afa ceri 
înregistrată în Oraşul Brezoi. Pondere simi lară se înregis trc~:ză şi pentru un i tă!i le 

economice care activează în domeniul tăierea şi rindeluirea lemnului. 

Distribuţia cifrei de afaceri pe activi~~ile a căror pondere este de cel pupn 4% din total. 

es te eviden ţiată în fi gura u rmătoare. 
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1 · Co1nerf cu on1ănuncvl fn n1agaz111e 
nespecioliiace, cu vdnzare predo1ninant6 
de 11rorluse a/ilnentore, băucru1 ~i C1ttun 

2 · T6lcreo şi rindeluirea len1null11 

.1 • Sllvic11/cură şi a/te activil6Ji forestiere 

4- • Trnnspurlurl rutiere de tn{11furl 

,; · lixp/oawre forcslicrti 

6 · Con1erţ cu 01nănuncuf al produselor 
fnnnacentlce, rn n1a9azi11c speclnlizote 

7 • S"ruri şi o/te activităţi de seMJire ci 
bâut11rilor 

8 • l/0Ce/11ri şi alee facilitâţi de cazare 
s1nJ/lare 

9 • l.11cr6ri de l11velitari, şarpante şi urose 
la conslroCJii 

1 O · Co111erţ. cu an1ân1111tul al 
echfpanJencului pe11tru teleco1nunicaţii fn 
1110,ţ}az/ne spccioli?.ate 

2.2.2 Forţa de muncc1 

(,'}I, 

s·1ratr11ia lnt(:'I' "'" '"' llt'I' nllnl"l' llt /J111u1 a 
I lru:;ou/111 JJ1 <' 1ni .!li! :1 . .!0

1

ln 

., , 
„ .• 

I '1"A. ., •• 

" 
• • li! 

Figuro 2.36. Domenii prmcipole de c1ct1v11<1tc dupci o:ifra ele 

Of(lcer1. 2022. Sursa date/nr· "'l"u• tn11f11·1ne.cn11t 

Potrivit date lor sta tistice existente, la nivel ul anu lui 2021 (cele ma i recente - pui>licate de 

Institutu l N <iţi onal de Statistică, b;izn ele date Tempo On·line), în Oraşul Orczoi au rost 
înregistraţi 807 salariaţi. I.a nivelu l teritoriu lui de analiză, ponderea populaţ1e1 ocupate 

reprezintă 11 % din totalul numllrului de locuitori, în timp ce la nivel judeţean acest 
Indicator are valoarea de 20% (tabelul 2.5). 

Talie/ul 2.5. Raportul salariaJI /locuitori, 2022. Surso datelor: INS, Tempo On·line. 

l!n ilal«;t .\drni11islr,1ti\ \uu1.u .\11n1~ir· ;Jt• 
Poncl1~r,..; 111111t;\1 u ' 11 I tl1· 

1·erlto rial~i Salal'laţi loruitori 
sa lan ,1~i di11 lot.dul 

1u1 ntărtt hti dt• lur11 i lol'i 

Ornşul Brezoi 007 7.!0i 1 1(~. 

Jude tul Vâlcea 80.131 392. 106 20% 

Dinamica numărului de salariaţi la nivel local în perioada 2010-2021 ev1denţhl?.ă creşterea 
cu 15% între limitele intervalului de analiză (figura 2.37). Se remarcă o creştere progresivă 
a numllrului de salariap până în anul 201 S. când a fost înregistrată valoarea maximă (884 
salariaţi), urmând ca până la finalul perioadei de anali1..ă să varieze neuniform în plaja 739· 
807 salariaţi. 
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Fig ura 2.37. Număr de salarl<iţi - Oraşul Orezoi periood11 2010·2021. 
Sursa c/11t'c/or: INS. Tempo On·line. 

În anul 2021 numărul de salariaţi activi din Oraşul B1'ezoi reprezintă o pondere 1% din 
numărul total de sa la riaţi în registrap în j udeţul Vâlcea. 

Analiza privind numărul el e angajaţi pe unităţi economice relevă următoarea distribuţie: 

• 

• 

• 

între 15 şi 50 salariaţi: 4 unităţi economice; 

între 51 ş i 100 salm'iaţi : 2 un i tăţi economice; 

peste 100 de salari<1ţl: l unita te economică . 

în anul 2022. din totalul celor 284 angajato1i. 7 au avut cel puţin 15 salariaţi activi. 
concentrând 44% din numărul total de locuri de muncă ocupate (tabelul 2.6). Cu exce pţi a 

servicii lor oferite de ins litup i publice (sănătate. învi:'i \5mânt. servici i de •1d mi11 istra1ie 
pub lică), principalii angajatori activează în comerţ. 

Ta/Je/111 2.6. Pri11,·ip11/e/e unit'<iţ/ ewnvmice duplî rJC1111tirul de 011gojuJi, Z02Z. 

Nr. Angalato1 crt 

1 Spi talul Orăşenesc Brezoi 

2 
Liceul Gheorghe Surdu, Oraş 

Brezoi. Judeţul Vâlcea 

3 Prhnrina Oraşului Brezoi 
L __,_ 

64 

Sursa dMelor: ITM Vâfc.a. 

C1\f.N 

I 0610 

8531 

8411 

Oorncniul tic ;u;ti\·ltJtl~ 

Ac1ivlt~fi de asiste111A 
spitnlicească 

Învăţăn1ânt secundar gc11er;il 

Servicii de nd1ni11ist„apo JH•bhcii 
generalii 

Nutn,Jr Salar~Hi 
art ivi 

104 

98 

r,1 
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'Ir. 
crr. 

4 

5 

t 
6 

7 

Olt~Şlll. 

1rno:o1 

Angajotlur 

Ocol ul SI lvlc Clăbucct 

S.C. Cosm S.R.L 

S.C. Mlhgeo Com S.R.L 

Ocolul Siivic Cozia Negoiu 

CAEN 

0210 

4725 

5630 

9499 

SfrYllt',l/iu (tJ/ (:tJI atu dt• /Jc1vo/t111·,, llr/>11110 a 
tJ1·u.y11/u1 IJrt•111/ .!0.!3·2030 

llorueniul de al'll\'ltalP 
\:u1n.1r ~<1l;1raţi 

.u.tiri 

Sllvfcul1ur:\ ş1 c-lllc RCl iv itliţi 
44 

forestiere 

Con1c1 ~cu an15n untul al 
b:'tuturilor. în 1nagai111e 19 

speciahtale 

Bi1ruri ş1 alte activil:'ţi de 
J? se1·virc \l b:iuturilor 

Activit.~~1 ale ;:ii tot· organizaţii 

n.c.a. 
17 

Din totalul celor 284 angajatori. 46.5% nu nu nici un angaj<it, iar 48.2% au înl re 1 şi 10 
sa lari<ifi, si tuaţie în Cill"e sunt înregistrate 137 c;m~u ri f rigura 2.30). 

Amplasarea în cerilOriu a princlp<i lilor <ingajalori şi distribu1i;1 în ceriroriu ;1 locurilor de 

munca asigurate de agen~i economici [la nivelul zonelor de tr;1fic în care a fost împărţit 
teritoriul Oraşului Brezoi) sunt prezentate în figuri le 2.39 şi VI-O. 
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Figura 2.38. Distribuţia an9ajarorilordupă n11m6rnl de salariaţi. 

Sursa dotelor: ITM V61cea 
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Fi911r11 2.39. Amp!C1sarea în teritor iu a principalilor angajatori. S111·s11 c!C1tdor: l'/'M Vâlcea. 
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Pi911ra 2.40. Distribuţi<1 terltorialci a locurilor <ie muncă. Sursa clocelor: ITM Vâlcea. 
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Distrib uţia ponderilor aferente fiecărui domenm major de activitate este prezentată în 
figura următoa re. 

' 
o I 

1000. . ~. •<· 

1 " 
., •llJ 

1Jiţf1 

Figura 2.41. Domenii 11rmcipale de activitate ciupii nwn(inll de on,90jbti, 2022. 
S11rst1 datelor· •v\v1v.top/ir11>e.co111 

1 · Silvicu/turci şi CI/le oclivităţi fore~licre 

2 • Ttlierea şi rinrleluil'ea l11mm1/11i 

3 ·Comerţ Cll am6m111tul în magazine 
nespecializate, CI/ vânzare Jlr<!Clomim111C/l ele 
procluse alimentare, băuturi şi tutun 

4 - Baruri şi alee activitciţi de servire a bc111t11rilor 
s . exploatare forestieră 

6 · Trtmsporwri rutiere de m<i1f11ri 

7 - Note/uri şi alte focilitiiţi de cawre simi/ore 

8 · 11 /te servicii ele cazare 

9 - Restauranle 

1 O - Comer,t cu nmci1wnl11I in nw.gcrzme 
nespcciafi?.att:, Cll vâni<1rt: predo1ninunlli de 
produse nealimentore 

Potrivi t defi niţiei p ubl icate de INS, resurse le de muncă reprezin tă acea ca l~gol' i e ele 
populaţie care dispune de ansamblul capacităţilor fizice ş1 intelectuale ca1·e î1 permit să 

d esfllşoare o muncă utilă în una d in activiră1i le economice naţionale. l~esu •~~ele de mun c;) 
includ: popula ţia în vârstă de muncă, aptă de a lucra, precum şi persoa nele s ub şi peste 

vârsta de muncă aflate în activitate. 

În j udeţu l Vâ lcea, analiza resurselor de muncă din perioada 2010-202 1 i ndic~ un t rend 
ascendent, afungând în anu l 2021 la 80.131 de pc rsollne. 

În ceea ce priveşte numărul de şomeri, 1n perioada 2010-2022 s·a man ifestat o tendinţă 
genernlă descrescătoa re a num~rulu i de pe rsoane încadrate în aceast~ categor ie. astfe l c~ 

în anul 2022 s-a înregistrat o scădere de 67% comparativ cu anul 2010 (figura 2.12). 

Conform datelor furn iza te de Agenţia Judeţeană pen tru Ocupnrea Forţe i de Muncă V51cca 
(AJOFM), în luna iulie 2023 s-au înregistrat 102 şomeri, cl in care 62 femei. Structura 

detailată a numărului de şomeri pe grupe de vârstă şi niveluri de educa\ie este prezentată 
în tabel ul 2.7 şi reprezentată grafic în figurile 2.43 şi 2.44. 
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Fig ura ZA2. VariaJio n11mărul11i de şomeri - Oraşul Brezoi, pe1wr1da 2010 · 2022. 
Sursa dotelor: IN~; Tempo On·llne. 

Din dacele specifice anului 2023 se remarcă faptul el\ cei mai 111111\i şomeri sune tinerii cu 

vârsta mai mică ele 29 ani {57 persoane, din care 36 femei ). I,~ polul opus, cel mai 111 1<: 
număr de şomeri se înregi s trează în cazul persoanelor cu vârst,1 peste 55 ani (5 cazuri, di n 
care 3 femei). În ceea ce priveşte nivelul de educaţie al şome1ilor, se remardi faptul că doar 

1% dintre şomeri sunt absolvenri de studii superioare, i;ir 19% ele studii liceale s<1u 
postlicea le. 

Tabe/11/ Z. 7. Distrib11tla pe _qrupe ele vrirscă şi niveluri de instruir•· <0meri. iuite :!023 
Sm~a dotelor: A]OP/tl Vtllua. 

Oraşu I I J r(~zo i Total 

Total 102 

• din care: remeî 62 

Învăţă111il 11l primar şi filtă studii l 36 - -
• din care fe1nei 24 

Tnvăţă1nânl ghnn;tzial 34 - -
• din care fenlei lB 
- -

fnviltilmiint profesional/ arte şi 
meserii 

12 

<2S 25·29 

33 24 

21 15 

7 5 

5 4 

5 15 

3 9 

12 o 

Grupa tir.• vtu·stă. ani 

3().3q 

7 

5 

4 

3 

2 

o 

22 li 

11 7 

12 s 
5 4 

7 3 

4 

o o 

5 

3 

3 

3 

2 

o 

o 

t • din care femei 6 

Tnvăjământ liceal 19 

6 o 
9 1 

o 
l 

o 
2 

o 
3 

o 
o 
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Fig11ra 2.43. Discrib11ţio pe 9ru1>e de vârst6 o şomerilor - iulie 2023. Sursa dotelor: AJOl'M 116/cca. 
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Fi9um 2.44. Discrib11ţin pe niveluri de instruire o şomerilor· iulie 2023. 

Sursa datelo1·: AjOFM Volcea. 
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Având în vedere dificu ltăple economice cu care se confrunt~ oraşele mici. categorie din 

care face parte şi Oraşul ()rezoi, acestea au toruşi câteva avantaje economice evidenpate de 
Cux şi Longla nds în studiu lor di n 2016. Acestea pol avea industrii cu consum intensiv ele 

spaţiu sau pot deveni centre logistice şi de distribuţie, printre altele fiind enumerate şi 
industriile cu externalil.ăţi negative. firmele în care costul for~ei de muncă şi al~i factori 
trebuie să fie mici, fi rmele ca re urm~ resc ele me nte ele ca li ta te a mediu lui sau . .stil uc viaţă", 
firmele ca re beneficiază de „revărsarea" oraşelor mari sau de consumatorii urbani din 
apropiere. 

2.2.3 Turismul 

Turismul, apar~ine sectoru lui serviciilor şi este un dome niu important care poale stimula 
economia locală, existenţa potenţialui turistic natural sau anlropic reprezentând o hază 
solidă pentru strategiile de dezvollare. Acesla prezinlă cea mai mare creştere econom i că 

din ult imii ani la nivel global. Pent ru mu lte ţări, turis mul este privit drept unul dintre 
principalele instrumente pentru dezvoltarea regională, dat fiind faptul că acesta stimuleaz.'\ 

creşterea orizontală a altor activităţi economice, precum comerţul sau servici ile. 

Am plasa rea ter itor iul ui de anal i ză la poalele Munţi lor Munţilor Căpăfânii şi Mun~i l or 

Lotrulu i, în Parcul Naţional Cozia, impune analiza activit5ţii tunstice, prin prisma 

indicatorilor ca re pot fl utilizaţi în estima rea c1ilătorillor generate şi ntrase de zone le de 
trafic în ca re se desfăşoară servicii turistice. 

Potrivit datelor publicate de INS. la nivelul Oraşului Brezoi există 12 structun de primire 

turistică, şi anume: 4 pensiuni tu ristice, 2 căsu ţe turistice, 2 vile tu risti ce, 2 a par tamente şi 
camere ele închiriat, un hote l şi un sat de vacanţă. În prezent. unităţile ele primire turişti 
oferă o capacitate de 257 locuri/ zi. De-a lungul perioadei analizate capacilatea de ca~.are 

di n Oraşu l Brezoi a var ia t neun iform în plaja 86-297 locuri de cazare/ zi (llgura 2.45). 

Numărul anual de turişti sosiţi în Oraşul Brezoi în perioada 2010 - 2022 a cunoscut o 

variaţie neuniformă în jurul valorii medi i de 3.332 turişti/an (figura 2.46). Se obse rvă că 

valoarea de vârf a acestui ind icator a fos t înregistrată în a nul 2012 [5.354 cu rişti). Valoa rea 
specifică anului 2022 este cu 3% mai mică faţă de media anuală. Anul 2020 a fost 

semnificativ afectat de restricţiile impuse în contextul pandemiei de l.OVI D 19. 

În figura 2.47 este prezentată varia pa l unară a va lorilor aceluiaşi parametru în perioada 

2010-2022. În acest inten.ial se detaşează lunile iulie şi augusl cu număr mare de turişti 
care au vizi ta t Oraşu l Brezoi anua l. 

Numărul de înnoptări ale turiştilor în structuri de primire a crescut cu J 37% în anul 2022 

faţă de anul 2010 (figura 2.48), ceea ce indica o dezvoltare semnificativă a turismului în 
zonă. 
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Fi911ra 2.4.S. Variaţia capacittiţi1 de cazare - Omş11/ Brezoi , perioado 2010 · 2022. 
S11rs11 datelor: INS. Tempo 011-lino. 
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Fi911ra 2.46. Variaţia n11măr11/11i de turişti sosiţi anual, 2010-2022. 

Sursa dare/or: INS. Tempo 011·/ine. 
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Figura 2.47. Variaţia numărului de turişti sosiţi lu11ar - Oraşul arewi, pel'ioada 2010 - 2lJJ9. 
Sursa dat·elor: INS. Tempo 011·/îne. 
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Figura 2.48. Variaţia 11 umărului de înnopt6ri - Ornş11l 8rezol, perioada 2010 · 2022. 
Surso dotelor: INS. Tempo On·l111e. 

Din punct de vedere al d is trib uţi ei lunare. ca ş i în cazul num~rului de turi ş ll sos i ţi , se 

detaşează lun ile iulie şi august cu un număr mai mare de innoptă1i în structuri de prumre 
turislică (figura 2.49). 
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Fig ura 2.49. Variaţia înnnplllrllor pe l1111i - Omşul Brewi, parinorlo 201!1 · 2!122. 
Surs" do1elor: INS. Tempo On·line. 

Creşterea numărului de turişti din ultimii ani în perioada iulie - august se datorcr.ă 

evenimentelor cultura le dcsfăşur~te în Summer C:unp Brezoi. Printre accstc<i se regll şlc cel 
mai mare festiva l de blues din sud-estul Europei ·Open Air Blues. la care participă anual 
artişti din toată lumea. Acesta a devenit o activitate cu rraditie care se desfăşoară în luna 
iul ie a fiecărui an. Oe asemenea, în acestă categoric se însene şi fesllvalul Baricada Folk. 

2.2.4 Utilizarea terenuri/or 

Conform datelor statistice 
existente, suprafata totală a 
fond ului funciar la nivelul 
UAT Brezoi este de 22.612 ha. 
din care 92% esle ocupat:ă de 
pllduri şi a l tă vegetaţi e 

forestie ră (20.763 ha) , 
urmată de sectorul agricol 
care ocupă 7% din suprafata 
totală a fondu lui funciar. 

Dis tribuţia terenurilor după 
modul de folosin~ este 
prezentată în figura alăturată. 
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Figura 2.50. Ullliznrea ierenurilor- Oro şui Brezoi, 2014. 
Sur.<o datelor: INS, 1'cmpo On-line. 
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Din totalul supra feţei agricole, cea 111ai mare parte este ocupat5 ele păşu ni (939 ha) şi f'i\ ne te 
(52B ha). urmate de terenuri arabile (65 ha) şi livezi şi pepiniere porrncole (32 ha). 

Principalele zone funcponale ale unitilţii administrat iv-teritoriale ş i re laţi ona rea dintre 

acestea reprezin tă aspecte esenţi a l e în dezvol tarea u rba nă. 

Oraşul Brezoi este situat în extremitatea central -nordică a )ude\ulut Vâlcea la 35 km de 
Municipiul Râmnicu Vâ lcea şi la 67 km de Sibiu. pe dn1111ul M\ional DN 7 şi la 35 km de 
sta punea Voi neasa pe DN 7 A. 

În anul HJ64 Brezoi ul a deveni t co111un3. urn1ii11d rn ln anul 1968 sri ne dcclar,1 t oraş. 

La 25 octombrie 19B6, intra în funcţiune hidroccnLra lt1 de la Gura Lotrului. 

Oraşul Brezoi este încadra t în categoria localicllplor urbane de rang III, prin clasificarea 
definită în cadrul legii nr. 351/2001 şi unul din polii urbani ai j ude[u l u1 V~lcea. 

Economia din oraşul Brezoi este strâns legată de resursele d isponibile în regiunea în care 
se aOă. Activitatea i ndusLr·ială din zonă, cu un accent evident pe industria foresti e ră, în 

cornbina ~l e cu exploatarea şi prelucrarea resurselor minera le şi împreună cu activi tă ţi l e 

comerciale, au fosL factorii principali care au rnnuen\at în mod se111nif1c.itiv structura ş1 
evoluţia oraşulu i în ultimele deceni i. 

Din punct de vedere administrativ, conform împărţirii administrativ teritonale din anul 
196B, oraşu l Brezoi se compune clin oraşu l Brezoi-propr iu-zis şi opt loca l i ti'l ţ i : P5$CO<l ia. 
Valea lui Stan. Văratica, Golocrenl. Proieni, Corbu. Dr<lgăneşti, Călineşti (figurn 2.51). 
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Fiyum 2.51. Distribuţia spaţială a localit<iţi/01; Oraşul Brezoi. 
Sursa: PUG ol Oraşulu1 /Jrezoi. 

2.3.1 Locuirea 

Conform Planului Urbanistic General. suprafaţa de 530,22 ha rnre se rcgăseşlc în zona 

urbană Brezoi este ocupată preponderenl de locu i nţe şi funcţiuni complementare 
(63,76%). Restul teri toriului este reprezenL;H de c~ I de comunica\ic şi transport ( 10.88%). 
unităţi industriale ş1 depozitare (9.00%). pllduri (6.65%). terenuri neproductive (3,04-%). 
Instituţii şi servicii de interes public (2.63%). sp<iţii verzi, sport agremcn L. pro tecţi e 

(1,73%). construcţii tehnico-edilitare ( 1,23%). ape (0.56%). gospodl\rie comunală. cimitire 
(0,30%) şi unităţi agro-zooLehnice {0,25%). În figura urn1ăloare sunr evidcn\i~tl' 

tun eţlunile de utilizare a teri torului. 

În pri vinţa loclllr ii şi a ca li tăţii acesteia s i LUa ţia este modest~ pentru o aşeu1 re cu rang de 
locali ta le u rb;rnă. În principiu preoomină l ocu inţele individuolc. al cllror confort şi dul~ri se 
apropie mai mult de cel regăsit în aşezările rurale (proccnl scnzul de r<icordare l,1 servicii 

de apl l ment~rc cu npli, cn n a liza 1 ·~ sau dolarc,1 gospod:iri ilo1 i:u hJ1 în 111Leriorul 
locuinţelor). 
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Fi91ira 2.52. Funcţiuni de utilizare a terttoriu/111. S11rso: l'UG al Ornşul111 Brezoi. 

Fondul de locuinre din Oraşul Brezoi a înregistrat o evoluţie crescătoare în ultimi ani. de la 

2.608 la 3.029 l ocu i nţe (figura 2.53). Aproximat iv 1.8% dintre locu i n ţe SC a rlă în 
proprietate publ ică. Se observa că în perioada 2010-2022 s·a înregistrnl o creştere cu 7,9% 
a numărului total de locuinţe, în timp ce la nivel j udeţean, în aceeaşi perio<1dă, fondul de 

locu i n ţe a cr escut cu 6,5%. de la 175.555 în anul 2010. la 186.912 u nităţi locative în anul 
2022. 
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Pi91;ra 2.53. Variaţia numărului de locuinţe· O/'(/s1tlui Brezoi, 2010·2022. 
S11rsa dacelor. INS, Tempo On-line. 
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Suprafaţa locu ibilă corespunzătoare a fondului de locuinţe din Oraşul Brezoi în anul 2022 a 
fost de 134.625 m2 (arie desr.lşurată), rep rezentând o creştere de 40% faţă de va loarea 
în regis trată rn anul 2010 [95.053 m i arie desfăşura tă) . /\ceas tă voriape eslc puţin mai 
accen tuată faţă de cea manifestată la nivel judeţean. unde suprafaţa totală locuibilă în 
aceeaşi perioadă a crescut cu 33o/o. Cunoscând numărul de locuin\e inregisLrate anua l şi 
s u pra faţa locu ib ilă a fere n tă, S·a determinat variaţi a suprafeţei medii a loculn\c lor. Se 
constată că în ultimi i 13 ani a crescut considerabil suprafaţa medie a locuinţelor din Oraşul 
Brezoi (cu 30%), de la 34, 14 m2 în anul 2010, la 44,45 mz în anul 2022 (figura 2.54) . în anul 
2022, supra fa ia medic a l ocu in~elor cl in Oraşu l 13rezoi a fost el e 44.45 m2. iar în j ude ţu l 

Vâlcea de 42,94 mz. Această variaţ.ie pozitivă poate fi asociată dezvoltării de locuinie 
individuale noi. a căror suprafa\:ă es te mult mai mare faţă de cea a apa rtamenLelor din 
cadrul blocurilor. 
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Figura 2.54. Vorlaţia suprafeţei medii o loc11l11ţ'elor din Or<1şul Brem/, 201 O 2022. 
Sursa dacelor: INS. Tempo On·line. 

Creşterea supra fe ţei locuib ile a fondului de l ocui nţe se refl ectă în s pa ţi u l de locuit care 
revine in medie tiecărui locui tor. ind icator a cărui valoare în perioada 2010-2022 a crescut 
cu 48%, de la 12,90 m2/persoanli în anul 2010. la 19,06 m2/persoanli în anul 2022 (figura 
2.55). Ca şi în cazul indicatori lor de mai sus, creşte rea a ccentuată s -a produs între 201.0 ş i 

2011. Variaţia se înscrie în tendinţa înregistra tă la nivel judeţean. însll valorile specifice 
Oraşului Brezoi sunt inferioare celor aferente judeţului Vâlcea. 

Va lorile indica torilo r de calitate a locuirii au fost îmbună tă ţi te ca urmare a cons truirii ele 
locuinţe noi (figura 2.56). Conform datelor statistice existente. în perioada 2010· 2022 au 
fost final izate 126 locuinţe, toate din fond uri private. 
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În figura 2.57 este reprezentat numărul autorizaţiilor de construire eliberate. Se consta tă 
că numărul de autorizaţi i de constru ire pentru clădiri rezidenţiale (exclusiv cele 11e11 tr11 
wlc<:tivlra\1) a variat în plaja S · 17 autorizaţii, valoarea maximă liind înregistrat<i în anul 

2020, iar valoarea minimă î n a nul 2015. 
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Figura 2.55. Variaţia suprafeţei medii locuibil~/ locuiwr- Oraşul Brezoi. 2010 · 2022. 
Surso dacelor: INS. Ttmpo 011-line. 
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Figuro 2.56. Variaţia numărul111 de locuinţe 11ai-Oraş11l 8rezo1, Z010 · 211ZZ. 
Surso dotelor: INS. T6'MPO 011·li11c. 
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Figura 2.S7. Variaţia numfrrului de autonzaţii de conslruire emise - Oraşul /)rezoi, 2010 - 20Z2. 
Sursa dottlor: INS. TEMPO On-line 

Accesul cetăţe nilor la l ocu inţe de calitate este un drept fundamental, iar dinamica fondului 
locativ poare ind ica atât gradul de a cces ib ilitate al locu inţelor. cât şi an(lctivi tatea ~ 1111mitor 

zone pe p i a ţa imobi l iară ş i un evencual fenomen de expansiune necontrolată sau dispersie, 
atunci dind dinamica supra reţei locuibi le este coroborată cu cl in;rn1 ici1 dcmogrnfl c~ . 

Disfuneţla principală a fondului de locuinţe din Oraşul Brezoi este da~ de sta rea tehnică a 

acestora, caracteriza t~ de un nivel redus al e fici e nţei e nergetice. Pentru îmbunătăţi rea 

condiţiilor de igienă şi confort termic. reducerea pierderilor de căldură şi a consumurilor 
l'ncrgc lice, reducerea cost11ri lur ck înt rc ţin <.>rc p<!nlru încă lzi re şi a p;1 ca ld<i de consum, 

reducerea emisiilor poluante generate de produceren, transportul şi consumul de energic, 
îmbunătă ţi rea valori i arh itectu ra le. ambient<il e ş i de in tegra re croma tică în med iul urba n. 
se va avea în vedere dezvoltarea de proiecte de reabilitare termici\ :i locuinţelor. 

În prezent. se a flă în implemenL<ll'e p roiectu l "Renova rea moderată a dădirilor publice 
situate în Str. Lotrului, nr. 2. Parc - Oraşu l Brezoi" care a re ca scop renova rea e n ergeti c~ 

moci erată a clă di ri i publ ice, în vederea creşterii performanrei energetice a conslruq1ei. 

lntervenJia are u rmă toa rel e obiective specifi ce: 

~ Reducerea consumurilor energetice pentru încălzirea clădirii; 

- > Reducerea costur ilo r de în treţin e re pen tru încălzi rea clă diri i: 

4 Îmbunătăţi rea codiţiilor de confo rt interior: 

4 Diminuarea efectelor schimbărilor climatice prin reducerea emisiilor poluante: 

- > Amcliorn rea as pectu lui urbanist ic al loca l i tăţi i : 
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- > Creşterea calităţii vlctii; 

~ Crearea de locuri de noi de muncă. 

,\'trote.cJ1a lnlc.~1rul1) de f)t11t101lc11 <• ll1 '''"'ă a 
{}I a~ului /Jre/ 11i ;:o.!.? .J().llJ 

De asemenea, prin proiect se propun renovări moderate la nivelul instalaţiilor existente 
prin modernizarea acestora. Soluţii l e propuse pentru i n stalaţi i l e clăd i rii indud: 

- înlocuirea corpurilor de iluminat inte1ior, care în prezent au lămpi nuorcscente şi 
Incandescente. cu alte corpuri de iluminat, eficiente, cu I.ED-uri ; 

- Instalarea de senzori de prezenţă pentru iluminat: 

- înlocuirea sistemelor actuale de Lip splil cu unele performante de lip chiller sau 
pompa de caldură reverbersibilă şi unităţi interioare de tip ventiloconvectoare; 

- Ins talarea ele sistem de monitorizare/ control sistem de încălzlre; 

- Instalarea unui sistem fotovoltaic complet de tip ON-GHID. Panourile fotovolraice de 
putere 5 kW cu o suprafaţă de 27,5 m2

; 

- montarea de sisteme central izate de venlilan~ 11wr11ni1:5 cu rncupcr~irco cn!durii cu 
e ficien ţă de recuperare min 85% sl putere specifică de ventilare max 0.45 Wh/ m3 

- spălarea in stalaţiei de încă l zire, montarea de robinete termostate şi de pre-reglaj 
(retur) pentru toate corpurile ele încălzire şi prevederea de vane de reglare 
automate (cu presiune di ferenţială constantă) la baza coloanelor de încăliirc. 

Valoarea totală a proiectului este ele 1.113.491,12 lei. Pentru implementarea acestuia s-a 
obţinut finanţare prin Planul Naţional de Redresare şi Rezi l ienţ~. Componenta Cl O -
Fondul Loca l, I nvestiţia 1.3 ·Reabili tarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunillă!i 
serviciile publice prestate la nivelul unită~ilor administrativ-teri toriale. 

2.3.2 Spaţiul public 

Spaţiile publice din Oraşul Brezoi se regăsesc cu precădere în zona urbană, fiind 
reprezen tate de parcuri, zone verii. scuaruri, pieţe, locuri de joacă pentru copii, bulevarde 
şi străzi cu zone pietonale generoase, mărginite de obiective de interes. Marc parte a 
spaţii lor publ ice es te ocupată de spa ţii verzi. Conform datelor înscrise în Registrul spaţiilor 

verzi al Oraşului Breioi, aceste zone acoperă o suprafa~ de 76.326 m2. Raportând această 
suprafaţă la popu laţia după domiciliu (7.063 persoane) din anul 2022, rezu ltă că suprafaţa 

de spaţii verzi care revine unui locuitor este de 10,81 m2. Se constată că suprafaţa spapilor 
verzi care revine unui locuitor este sub valoarea minimă impusă de normele europene de 
26 1112/ locuitor. valoare care a fost transpusă în legislaţia naţională (Ordononţa de ur9e11ţă 

a Guvernului nr. 114 din 17 octombrie 2007 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţ4 a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului). În scopul diminuării acestei 
deficienţe, în planul de acţiune al SIDU se vor avea în vedere intervenţii de amenajare a 
unor no i spaţi i verzi. 

Spaţiile publice, ca mediu de recreere, constituie un element central al calită ţi i vieţii , în 
special pentru persoanele cu mobilitate redusă, precum copiii sau persoanele vârstnice. În 
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funcpe de configurarea şi calitatea amenajărilor, utilizarea acestor suprafeţe poate să 

sati sfac~ o serie diversă de n ecesl tllţ i la nive l urban. 

Spaţiile publice se împart în tre i categorii principale: 

• Spa ţii publice ele tip suprafaţl!: spaţii publice ample. cu rol de coagulare, care 

reprezintă puncte de atracţie la nivelul oraşu l u i. precum parcuri le. grădin i l e publice sau 
centru l civic; 

• Spa ţii publice punctua le: de d imensi un i reduse (mal puţin de 3 ha), prcpondc1·entdc 
interes local. precum scuaruri, piaţete sau locu ri de joacă pentru copii, care preiau rolul 
unor dotări de proximita te, importanle în rni ita tc<i locu iri i din ca rt iere; 

• Spaţii publice liniare: elemente de legătu ră între punctele de a tracpe ale unui oraş, 
precum zonele pie tonale, buleva rdele, str~ziie amenajate cu mobilier urban pentru 
activităţi de odihnii sau socialiy,are. 

Spaţi ile libere plăcute şi arboretul înfrumuseţeazll aspectul exterior al unui oraş şi 

structurează spafiul urban. Îmbunl!tă feSC nive lul imagi nii o raş u lui şi a l a tractivi tăţi i pentru 
locui re. Potrivit Ghidului de bunii praclică pentru administrarea spa~iilor vcrll elaborat de 
Asociaţia peisagişti lor din România în cadrul Program ului de cooperare elveţia no· român, 

fu ncţi i le ş i beneficiile spaţiilor verzi sunt multiple, fiind structurate în următoarele 

categori i principale: 

• Funcţii de mediu şi ecologice: 

- > Red ucerea e rectelor nega ti ve a le temperaturilor crescute şi a schimbărilor 
climatice; 

-? Îmbunătăţirea caiită~ii aeru lui; 

-? Reducerea riscului inunda~ii lor şi îmbunătăţirea cali tă ţi i apei; 

-? Reducerea poluării fonice; 

-? Ocneficil pentru biod iversita te. 

• Funcţii sociale: 

-? Furnizarea de spaţi i şi facilităţi pentru agrement şi recreere; 

- > Faci lita re<l contaclul ui social ş i a comunicări i; 

- > Îmbunătllţirea accesului la mediul natural şi experimentarea natur ii; 

-? In fl uenţarea pozi tivă a sănătăţii psihice, fizice şi a bunăstări i. 

• Funcţii s tructu rale şf s imbolice: 

-? Îmbunlltăţirea articulării, divizArii şi conectării zonelor din ţesutul unei 
iocali t{J ţ i : 

-? Îmbunătăţirea lizibilltăţii localităţilor; 

-? Stabi lirea s entimentului locului; 

-? Îmbunătă ţi rea promovări i id enti tll ~ii. semnificaţiilor şi va lori lor. 
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-> Generarea de venituri şi locuri de muncă; 

-> Generarea d e ven ituri şi locuri de muncii din turism; 

--> Reducerea costurilor pentru energie. 

Având în vedere că rcgene1·area u rbană es te o priori tate la nivel eu ropean ş i o direcţie ele 
aqiune finanţabilă din fonduri externe nerambursabile (F'onclul European ele Dezvoltare 

Regi ona lă şi Mecanismul de Red resare şi Rezil i en ţă) cu un buget es timat de 1,5 mld. Euro, 
au torităţile publice trebuie să adopte o abordare proactivă în identificarea oportunităţilor 
de regenerare de la nivelu l oraşelor pc care le reprezin tă sau ele la nivelul zone lor 

metropolitane din care fac parte, caz în care proiectele se pot dezvolta în parteneriat cu 
consiliile judeţene. 

Intervenţiile asupra spaţiului public trebuie gândite într·o viziune de ansamblu, pentru a 

evita i ntervenţiile punctuale şi a maximiza impactul in ves tiţi i lor as upra tuturor nivelurilor 
ierarhice ( municipal, cartier, punctual). având în permanenţă ca scop imbunlităţirea 
calităţii vieţi i. 

Regenerarea urbană constituie ansamblul de activităţi care presupun modernizarea. 

reabili tarea, extinde rea, t ransformarea unor spapi urbane degradate, slab utilizate sau în 
abandon, precum şi reabilitarea, consolidarea şi modernizarea clăchrilor şi a altor edificii 

de utilitate publ ică degrada te pe ntru a li ut ilizate în scopul desfăş u ră ri i unor acti vi tă ţi de 
in teres ruhli r. ilv~nd ca ofoct direct imbu11<1wp1 "" L~i.Jrulul fizic a zonelor urbane 
degradate, dinamica socio-econo111ică a med iului urban. atractivitatea pentru investiţii 

private, creşterea standardelor cal i tăţii vi e~i i urba ne. 

Lista completll a spaţiilor e ligibile pentru regenera re u rban ă, prin proiecte finan1abile din 
fonduri exte rne nerambursabile, conform ordonantei de urgcn\~ cc rcglcmcntc<11.<i 
măsurile pentru aceste proiecte, include!: 

• zonele centrale; 

• zonele istorice şi zone le construite proteja te; 

• spaţiile publice din interiorul ansamblurilor de locuinţe colective, respectiv, 

a nsambluri de l ocu i nţe sau zone cu locuinţe de tip condominiu; 

• zona autogărilor şi gărilor centrale şi secundare, feroviare şi portuare, s ituate în 

interioru l sau la limi ta locali tăţil o r urbane. ind iferent dacă sunt în uz. abandonate 
sau au altă destinaţie; 

• falezele, malurile şi insulele râ urilor. nuviilo r şi lacuri lor d in interiorul localităţi l or 

urbane; 

1 Ordonanţă de urgen~ă a Guvernului privind stabilirea unor măsuri pentru proiectele de regener<lre urb(ln:I 
finanţabile din fonduri externe neramburs•bile, Ministerul Investiţ i i lor şi Proiectelor Eu ropene. 
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• haldele de steril şi depeni tele de deşeuri închise de pe raza localităţilor 11rbane; 

• zonele rezidenţiale periferice deslr ucturate. zone le de blocuri degrndntc şi aşc:r.ări 
informale din mediul urban; 

• situ rile Industriale dezafectate. zonele cu infrastructuri majore dezafectate, situri 
militare dezafectate; 

• grăd inile şi parcurile publice urbane, parcurile dendrologice. grădinile botanice; 

• pieţele agroalimen ta re urbane. 

În ansamblu. regenerarea urbană are ca scop îmbunătăţirea cadrului fizic. al vitalită ţi i şi 
dina mici lor socio-economice din mediul urban, prin modernizarea. reabilitarea sau 
extinderea unor spaţii sau clădiri neperformante, degradate, slab utilizate sau abandonate. 

cu scopul creşte ri i atracti vită ţii oraşu l u i şi a cali tăţii vieţii urbane. 

Siguranţa în spaţi i le publice este un factor 1 mpo rtant în creşterea nive lulu i de activita lc 
fizică a cetă ţen ilor, lncluz.,nd rata infracţionalităţii, dar şi iluminatul public sau aspecte 
legate de tra fic. Un mediu neprietenos, perceput ca fi ind nes igu r. va încuroja oamenii si:i 

rllmână Inactivi şi să stea în casă. iar traficul este principalul motiv pentru care părinţii se 

tem să îşi lase copiii să se joace în aer liber. 

Copacii şi spaţiile verzi întăresc percepţia spaţiilor ca fiind sigure şi conduc la o activitate 

fizi că 11101i accentuată. În a celaşi t imp, cu cât s un t mai pu ţin i oameni în sp<1liile puhlicc, cu 
atât zona este percepută ca fiind ostilă, descurajând mersul pe jos. Astfel, i nvestiţiile în 

calita tea spa ţiilor publ ice po t gene ra o mai mare util iza re a acescora şi îmbunătăţirea 

percepţiei cu privire la siguranţă. 

Îmbunălllţi rea cal i tă\l i spaţiilor pub li ce şi creşterea su prafaţei ele spaţiu verde care revine 

fiecărui locuitor pot fl 1·ealizate prin revitalizarea terenurilor libere neproductive. respectiv 
prin valor ifica rea resu rselor de te ren d isponibi le în mediu l urban în vederea amenajării 
unor scuaruri, piaţele sau chiar grădini şi prin amena jare11 m;1 l 11ri lor R~u lui l.olru ~i <r 

afluenţilor acestuia. De asemenea, pentru o bună gestionare a spaţiilor publice, este 
necesară actualizarea periodică a Hegistrului spa ţiilor verzi. 

Pen tru punerea în valoare a zonei centrale, se recomandă aplicarea unei politici integrate 

de regenerare urbană. În cazul zonelor de locu i n ţe colective, miza cade pe reco nfigurarea 
spaţiilor interstiţiale prin amenajarea unor parcări colective şi utilizarea resurselor de 

teren pentru spaţii publice de interes comunita r. 

2.3.3 Infrastructură şi activităţi culturale, sportive şi de agr·ement 

Judeţul Vâlcea este o zonă în care istoria, cu ltura şi tradiţia îşi pun amprenta asupra vi eţi i 

sociale. 

În Lista monumentelor Istorice 2015 - /ude\ul Vâlcea publicat~ de Ministerul Culturii în 
Monitorul Oficial al Homânlei, Pa rtea I, Nr. 113 bis/l 5.02.2016 sunt înscrise un număr de 

518 obiective ca re reprezintă monumente şi situri arheologice. monumente istorice, 
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ansamblur i urbane, monumente de for public şi mon umente memoriale. Conform Listei 
monumentelor istorice 2015 - Judeţu l Vâlcea, în Oraşul Brezoi se regăs~sr. 17 o biect iva 

Istorice (tabelul 2.8). 

Tabelul 2.8. lista monumentelor istorice din Oraşul Brezoi, 201 5. Sursa datelor: Ministeru/ C11lt11rll. 

Nr. 
Coci I.Ml Ocnu1nirf' crt. 

VL-l-s·0-09589 Situl arheologic de la 

i "Va lea lui Stan" 

2 VL+ m ·B·09589.0l Aşezare 

3 VL-l·m·B-09589.02 Necropolă 

4 V L· l·m· ll· 095S9.03 Aşezare 

5 V L·ll·a· B-09684 
Locu inţel e sociel~ţi i 

•carpallm" 

6 VL· ll· m· 0·09605 Biserica de lemn 
„Intrarea în Biserici„ 

7 VL· ll·m·D· 09706 IJlserica "Cuvio3sn 
Paraschiva" 

--1 

8 VL· ll·m·B·09683 Gara Lotru 

9 VL·ll· m·B-09866 
Podul de cale feralA de 

peste Olt 

10 VL-ll·m· 0 ·09885 Biserica "To\i Sfin\ii" 

11 VL·l ll·m • 8·09992 M onu1nen LUI Eroilor din 
Prim ul ll§zbo i Mo ndiol 

Cimitirul Eroilor din 
12 VL-IV·s· B·1 0017 Primul Război Mondial 

(19 16·1918) 

Gara Lotru 

LOl':rl lillH~ 

Satul Valea lui Stan, 
Co1iluna Brezoi 

Satul Valea lui Stan. 
Comuna Brezoi 

Satu l Valea lui Sta n, 
Comuna Drezo1 

Sa tul Valea lui Stan. 
Comuna Brezoi 

Oraşul Brezoi 

Oraşul Brezoi 

Localila tc componenlil 
Călincş1i, Oraşul Brezoi 

Sat apar ii nător Golot renl, 
Oraşul B1·ewi 

Sat aparţinător J>roîeni. 
Oraşul Brezoi 

Sat aparţinător Proicni, 
Oraşu l Brezoi 

Oraşul Brezoi 

Localitate componentă 

Călincşli. Oraşul Brezoi 

Sir. Eroilor. nr. 130, 
132, 175, 183, 185. 

187 

Str. Panduri. nr. 7 

Str. Clll ineşll , nr. 30. fn 
l im1lir 

Str. Golo t rcn1, nr. 16 

SLr. Stejarului. nr. 9 

Str Eroilor. nr 165. 
pe Şoseaua Brezoi· 

Voineas'1. lângă 

Prin11'rie 

Str. Călineşti , nr. 2. 
Cartierul Călin~ti 

Clăd i rea sta ţi e i de ca lc ferată este în cad ra tă în ca tegor ia monumentelor istorice: VL·ll ·m·O· 

09683 Gara Lotru (1898 • 1901). Staţia este conectată prin DC 9 la reţea ua majoră de 
ci rcula ţie · DN 7, prezen tând accesibi lita te redusă atât pen tru locuitorii zonei urba ne 

Brezoi, cât şi pentru cei din localităţile aparţi nătoare (figura 2.58). 
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Figura 2 . .S8 Caro lotru. 

Biserica de lemn „Intrarea în Biserică " 

Biserica de lemn .. lntra1·ea în Cliserică" a fost construită în anul 17139 şi a fu ncţiona l rn 
biserica pa roh i•ilă pună în 1896, cfln cl ,, rosl înăl~<ll5 o <illă biscric:i în apropiere. llupri 
această dată. Biserica de lemn a fost fol osit:ll ca o capelă de cimi tir ( figura 2.59). 
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Construit în 1924, Monumentul Eroilor se g~seşto în centrul ornşulu i, în '''" oplcre<l rost11 lu1 
sediu al primă riei şi j udecă to ri ei. 

Acest monument are o formă de patru trepte f;1 rg1, asemănătoare cu creasta unui munte. f>c 
axa centra lă a monumentului se ami un postament înalt din marmură, iar pe ambele părţi, 
într-o aranjare simetrici.\, StH1l 111e 11 ~ionilte 1-c1nte provinci ile ro1rnîncşti. În tre aceste 
provincii sunt amplasa te plăci din marmură alb;"i pe care sunt inscripţionate numdc celor 
care au căzut în luptă. 

De asemenea, trebuie remarcare două plăci speciale din marmură care au fos t ad ă ug<1 te 
pentru a emoţiona trecăto ri i . re!'lcctând retorica perioadei de după război (figura 2.60). 

Fiy11rn 2.60. Monument istoric „Mo1111me11t11/ eroilor din />l'imul Rc1zbo1 Monclic1/" 

Ţinând cont de contextul cadru lui natural. cultural şi istoric al Judeţului Vâlcea. Oraşul 
Brezoi se poate concentra din punct de vedere cultu ral pe î11curn jarc<1 sinerg iilor dintr(! 
ar~ şi dife rite instituţii culturale, precum şi pe investiţii în infrastructura culturală ş1 cea 
penrru industrii crea tive. Încurajarea industriilor crea tive nu arc impact doar în zona 
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culturală. ci şi în cea econom i că. Mai mult, poa le fi o a l ternativă de menţinere a tineri lo rîn 
oraş. 

Casa de Cu l tură din Brezoi des~şoară acti viUiţi culturale specifice (organizare de cursuri, 
activităţi artistice, etc). Cu o istoric de peste 70 de ani. Casa de Cul tură este un s imbol cu 
ca re locuitorii oraşu l ui Bre'l.oi se i dentifică din punct de vedere social şi emoţional. o 
clădire-simbol cu specific arhitectural local care a meri tal sll fie pusă în valoa re. 

Prin HCL nr. 80/ 19.06.2023 au fost aprobaţi indicatorii tehnico-economici aferenţi 

Documentaţiei de Aviwre a Lucrări l or de I ntervenţie pen Lru obiectivul de investi ţii 

Reabilitarea, modernizarea şi datarea casei de cu/cură - oraş Brezoi. strada froi/01: nr.124, 

judeţul Vâlcea. Valoarea tota l ~ a obiect ivu lui de i n ves ti ţi e este de 9.661.295,57 lei inclusiv 
1VA, finanţarea fiind asigurată de Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice şi 

Administra ţi ei din fond urile a locate anua l din l:lugctu l de Stat şi de către beneficiar UAT 
Brezoi din bugetul local. 

Bibl ioteca orăşe nească Brezoi reprezintă o parte importantă a patrimoniului cultural. mai 
ales în ceea ce priveşte dezvoltdr~a personala, deoarece o feră alternativa de petrecere a 
timpului liber în scop educativ. 

Pe baza datelor existente în baza ele date INS Tempo Online. numă rul de biblioteci şi 

activitatea acestora la nivelul Oraşului Brezoi şi a J udeţului V§lcea în an ul 2022 sunt 
prezentate în tabelul următor. Se observă că în Oraşul Brezoi numărul volumelor eliberate 

reprezintă numai 5% din număru l total al volumelor ex isten te în bibl ioteci, în timp cc la 
nivel j udeţean acelaş i ind icator are valoarea de 19%. 

Tabelul 2. 9. Situaţia consumului cultural In bibliotecile din oraş şi judeţ. 2022. 
Sursa datelor: INS, Tempo On·linc. 

V0Jun1c exi,1cote Volurnc 
Pe rsonalul 

Teritoriu I Biblioteci 
în hihliot 1„fi 

f:illtori r{rf11 ,,. arq~;i jat Îll 

lnhhnll'll 

Oraşul Brezo i 2 51.809 l.160 2.446 2 

Judeţul Vâlcea 192 2.238.947 50.076 421J.724 195 

În perioada 2011-2022 s-a înregistrat creşterea numărului de volume existente în 

biblioteci, de la 48.249 volume în anul 2011. la 51.889 volume în anu l 2022 (figura 2.61). 

Consumul cu ltu ral, exprimat prin numărul de cititori şi numărul volumelor de carte 
eliberate de biblioteci este evidenţiat în figurile 2.62 şi 2.63. 

Din figura 2.62 se remarcă faptul că număru l maxim de cit1rori a fost înregistrat în an ul 

2011 (1.650 cititori), Iar cel minim în anul 2021 (652 cititori). Valorea anuală a numărului 
de cititori a variat în jurul mediei de 1.139. 
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În ceea ce priveşte num~rul volumelor eliberate de bibl ioteci în pc rioJda 20 11-2022, se 

cons ta tll că valorile extreme s-au înregistrat tot în anii 2011 (43.329 volume) ~i 2021 
(1.388 volume) ca şi în cazul numărului de ci titori. 
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Figura 2.61. Variaţia 11um6rul11i de volume exfsiente fn bib/ioiecife <lin Oraş11/ Brezoi, 201 1 · 2022. 
S11rsa dace/010 INS. 1'"mpo On·Jlne. 
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Fig ura 2.62. Varwţia m111111ni/11i ele cit itori fn biblioteclle din Oraş11I Brezoi, 2011 • 2022. 
Sursa dacelor. INS, Tempo On -/J11e. 
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Figura 2.63. Variaţia numărului ele volume elibert1te din biblioteci, Oraşul Brezoi. 20 J I • 2022. 
Sursa dot:l!lor. INS. Tempo On.fln<. 

În prezenr. în Oraşul Brezoi se an~ în implementa re (faza de Proiect Tehnic) două proiecte 
de îmbunătăţire a infrastructurii activităţi i cultura le, sportive şi de agrement. şi anume: 
„Reabilitare, modernizare Parc Central Oraşul Brezoi" şi „Centru mulli funq iona l pentru 
rinercl cu bazin diclactir.". 

1>rin obiectivu l de investipi „Reabi li tare, modernizare Parc Central Ora5ul Brezoi" lucrările 
proiecta te vor respecta ain plas111ne11lul exis tenl şi se vor realiza pc o s uprafop ele ·15.595 
mp. Soluţia tehnică cuprinde următoarei<' caraneri~tic1 tC'hnice ~i p<H"illlH'l "t spcciftc1 
obiectivu lui de 111ves tiţii: 

- Gazon: 11570 mp; - I.oe de joa că: 273 mp: 

- Pavaj: 2628 mp; - Băn ci: 27 buc; 

- Fâncâni pietonale: 127 mp; - Coş de gunoi: 28 buc: 

- Sc~ri: 31.S mp; - Corp de iluminat: 36 buc. 

- Zid de sprijin: 408 m l; 

Zona srnd1ată va avea circu la ţia pietonalii reprezen ta tă de alei ca re l eagă diferitele puncte 
de interes şi care asigură accesul către zonele hmitrofe. 

Cotele proiectate vor fi astfel s tabilite încât să permilă scurgerea apelor de pe suprafaµi 
aleilor către s pariile verzi adiacente . În vederea îndep5rtă ri i ape lor meteorice spre te ren, 

suprafeţele vor fi amenajate cu pantă în funqie de diferenţele de nivel ale terenul ui 
existent. 
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Platformele, spa ţi i le verzi şi trotuarele vor fi încadrate de borduri. Sistemule de irigaţie 
automatizat proiectat va asigura udarea pentru toaLe sufraţe tcl e de spariu verdC' <:P. 

urinează a fi amenajate. 

Prin obiectivul de investipi „Centru multifuncţional pentru tineret cu bazin didactic" se 
propune realiza rea unei clădiri noi cu func~iunea de centru multifuncţional sportiv cu bazin 
didactic. Se vor menţine şi se vor amenaja corpul de clăd i re existent cu vestiare, spaţii le 

conexe ş i spaţi i le tehnice, se vor realiza amem1jări exterioare aferente incin lci terenu lui ele 

amplasament. se propune amenajarea de circulapi pietonale şi carosabile. amenaja rea de 
spa ţi i verzi, amenajarea unor terenu ri de sport în ;1er liber pe ntru diverse sporturi şi 

realizarea împrejmuirii terenului. 

Pentru rea lizarea obiectivu lui de i nvestiţi i se propun următoare l e: 

~ Centru multifuncţional cu bazin didactic (Corp l ) - cu regim de înălţime D•·P+ 1, cu o 
suprafoţil con s tru ită el e 2418.6 mp; 

-+ Clădi re vestiare pen tru activităţi în aer liber (Corp 2) - corpul de cl~sire existent cu 
regim ele const rui re izo lat şi regim de înălţime parter se va menţine şi reamenaja cu 

destinaţia actuală, de vestiare pentru activităţile desfăşurate în aer liber; 

-+ Amenajare ci rculaţii carosabile şi pietonale - se propune amenajarea de circula\ii 
ca rosa bile şi pietonale în incinta terenului de amplasament, în supra fa ţă de 1505, 73 
mp. Pentu circulaţi i l e carosabile se va utiliza structură carosabllll în acord cu 
necesitările, iar pentru circulaţiile pietonale sunt propuse pla tfo rme şi alei pav;i te; 

~ Amenajare spaţii verzi - suprafa13 de teren neocupa tă cu clădirile şi circulaţiile 

carosabile şi pie tonale se va amenaja ca spaţi u verde, astfel se vor amenaja 8419,09 
mp spaţii verzi: 

~ Terenuri de sport - se propune pri n proiect zona în ca re se vor amenaja în tr-o a lt<l 
etapă terenuri pentru sport în ae r liber p<' zona de s pa\1u verde a menajat in .1ccast.i 

etapă : 1 teren multisport handbal/ min lfo tbal, l teren baschet, 1 Lcren ten is şi J 
teren badminton. 

Activi tăţi l e şi facilităţile de petrecere a timpulu i li ber, împreună cu spa ţiile publice, susţin 

l egătura la nivelu l comunltâţi i, contribuind la echilibrul social şi la creşterea calităţii viepi 
locuitorllor oraşului. La nive lul Oraşu l ui Brezoi existll 2 parcuri (figura 2.64), respect iv 

Pa rcul Centra l din Brezoi şi Parcul amenajat prin proiectul .Îmbunăt.'ltirea mediului urban 
plin amenajarea unul spaţiu verde în oraşul Brezoi", pentru ca re Oraşu l Brezoi a obţi n ut 
fina nţare externă ne rambursabilă în valoare de 3.781.684.53 lei prin Programul 

Operaponal Regional 2014·2020. Acesta a avut ca obiectivu l genera l îmbunătăţirea 

mediu lui urban prin reconversia funqi onală a unui teren degradat din centrul oraşu l ui 

Brezoi şi transformarea lui într-un spaţiu verde. 
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Fi911m 2.6,i. P"rcuri din Omşul Hrezo1. 

Investi ţiile în in frastr ucturn sportiv<l a oraşelor şi facilitarc.1 accesului la mişcare au impact 
di rect asup ra c:il1tăţi1 vieţii locu itorilor, cu hencf'icii sociale ş i 11 nanciarc sem11it'icative: 
stare de bine, sănătate, dar şi reducerea cheltuielilor sistemului de sănătate, productivitate 

la locu l de munca, precum şi crca re11 de comun i tă ţi puternice şi sciidcrea 
comportamentelor anti-sociale. La acestea se adaugă beneficii cu privire la red uce rea 
po lu ă ri i, oda tă cu reducerea emisiilor cauzate de traficul motorizat. 

Urbanizarea atrage după sine un grad ridicnt de sedentarism ş i creşterea numărului de 
persoane a fectate de boli cronice (în special boli cardiovasculare şi diabet zaha1·at) şi 

obezita te. l11tegra rea activităţi i fizice în viaţa ele zi cu zi este esenp 111ă pentru scăderea 

inciden ţei bolilor corelare cu sedentarismul, iar amenajarea spaţiului urban poate contribui 
s ubstanţial la nive lul de activita te fizică a cetăţeni lor. 

Oraşele pot oferi numeroase oportun i tăţi de a fi active fizic. Ja r une le şi -a u t r<rnsfo rma t 
med iul construit într-un spaţiu care încurajeazll un nivel ridicat de activitate a cetăţenilor. 
Oraşele active sunt cele î11 care se g~sesc motive şl oportun i tăţi pent ru a focc mişcare la tot 
pasul, fopt c:ire necesit~ implicarl' ,1tâl l,1 nivelul soc1et<'i\ 11 civ11l', ml'd1ulu1 privat. cât ş1 al 

autori t1iţilor pub lice. Oraşele active sunt acelea în ca re cetil\en ii se pot pl imb" pc jos şi cu 
b icicleta în siguranţă, care deţin sistem de transport public eficient 

Inte rve nţiil e la nivel local pot i nnuenţa nivelu l de activitate fiiică <l cetăţenilor de toate 

vârstele şi din toate mediile sociale. Asigurarea de oportun i tăţi egale pentru persoane le cu 
d lzabil ităţi, persoane din comunit<'!ţi marginali1.ate, Indiferent de gen, etnie. vârstă, stare 
fizică, tip de activităţi prefera te reprezin tă u n principiu esen ţia l penLru SllSţi ne rea 

dezvoltării activităţii fizîce şi sportului de masă. 

Asigurarea unui s istem de transport eficîenr ş1 accesibil este importantă pentru conectarea 
oraşului la alte centre urbane şr penlru facil ita rea mobil i t~p 1 in terne. De ase menea, 
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promovarea mijloacelor de transport du rnbi le, precum bicidetelc sau Lra nsporlu l public, 

poa te contribui la reducerea poluării şi la îmbunlltă!irea cali!Atii aerului. 

In frastructura ru tieră majoră din 01 ·nşu l llrezoi este reprezelllată de drumurile n.1ponalc 

DN 7 (Bucureşti - T itu - Găeşti· Piteşti - Râmnicu Vâlcea - Brezoi ·Sibiu ·Sebeş · Deva -
Lipova · Arad ( Varia nta Vord) - Nădlac - Frontiera Ung,1ria) şi DN 7A (Brezoi - Voineasa -

Obârşia Lotrului - Petroşani (DN 66)), figu ra 2.65. 

O problemă importantă la nivelul re~ele1 rutiere a Oraşului Brezoi es te reprezentată de 
li psa unei artere ocolitoare/ drum de mare capaci ta te care s~ preia Lra llcul de t ranzit de ăe 
DN 7. În consecinţll, reţeaua urbană stradală care se suprapune sectoarelor de drumuri 

na ţiona l e din <I realu l studiat suportă cel ma l intens trMic. ceea ce induce valori mai ridica le 
de poluare şi un risc crescut de accidente. precum şi creşterea nivelulu i de polua re ~ 
ae rului şi nivel ulu i de zgomot. În prezent se află în execuţie autostrada Sibiu - Piteşti. care 
va avea un rol semnificativ în preluarea tr~ncu lu 1 de lr,1 11zi1 de lung parcurs. l nfrastn1 ctur~ 

va avea o lungime de 122,11 kilometri, opt noduri rutiere şi nouă tuneluri. Execuţia 
lu cră1ilor este im partită în cinci loturi, Sibiu - IJni ţa. lfoi ţa - Cornetu, Cornetu - T igveni, 

T igveni - Curtea de Argeş şi Curtea de Argeş - Piteşti. Până la momentul actual a fost 
inaugurată secţi unea 1 Sibiu - Bo iţa. 

LegOnda 
R •• „,,,,. ~Ji o. c.<eo-1 • 

- Oi-~·. ~·or~ 

9Z 
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Figura 2.65. Reţeaua moj<Jt'il de circuloţ'ii din Ornşul Brezoi. 
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stradală a oraşu lui are 
~ lungimea tol<!ln de 30 km, "' 

valoare constan t:<1 în ' l '> 

perioada de analiză ( 2010-
3 

2022). În prezent, stră zile 
„ 

modernizare acoperă " 
aproximativ 90% din 

" lungimea Lotalii a re ţelei. 

în tlgura alăturată este 
evidcnţiatil evo l uţia anua lă 

.1 
a lungimii străzilor -„ ...... !!"'''"'~li*„ ... „„ ...... „,,„ ,,„„,,„ !• 

modern izate. 
Fi911ra 2.66. Varia_tia anua/(1 a lungimii s1.rriz1/1Jr modem 1zMe, 

Or11şul Brezoi, 201 O - 20ZZ Sursei datelor: INS. 'fempo On-linr. 

Accesibilila tea teritorială asigurată de reţeaua de drumuri publice este eviden ţiată prin 
izocrone de 15, 30, 45 şi 60 minute reprezentale în jurul Oraşulu i Brezoi (figura 2.67). Se 
observă că toate loca li tăţile componente se încadrează în limitele izocronei de 15 min ute. 

111 izocrona de 30 de min ute se reg~seşte Oraşu l Că l im~ n eşti. Oe asemene;i. se remarcă 
faptul că timpul de deplasare între Oraşul Brezoi şi centrul urban Mu111cipiul Râmnicu 

Vâlcea se încadreaza între 45 şi 60 minute. Si tuaţie asemănătoare se întâ lneşte şi în raport 
cu oraşele Băile Olăneşti şi Ocnele Mari. 

o penroute 
setv1ce 
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Figura Z.67. Accesibilitatea Oraşul Brezoi. 
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La nivelul urbei, o preocupare serioas~ o consti tuie şi modernizarea drumurilor existente, 

astfel că. în prezent, Oraşul Brezoi arc în implementare proiectul „Modern 17.are .~rri:\'/ I şi 

d ru 111u r i publ ice tn oraşul Brezoi, judeţu l Vâlcea". Acesta are ca obiectiv general crearea 
unor premise pentru creşLerea ca lităţi i vieţi i popula ţiei prin îmbunatăţirea servi ci ilo r 
educaţiona le ale oraşului. precum şi reabilitarea spaţiului urban prin modernizarea a 1.6 

străzi şi drumuri pub li ce d in Oraşul Brezoi, j udeţu l Vâlcea. după cum urmeazll: 

- Str. Cozia: 302 m; - SLr. Dă neasa: 224 m; 

- Str. Făget: 119 m; - Str. Eroilor - Tr. 5: 109 111; 

- Str. Eroilor - Tr. 3: 105 m; ·Str. Carol I: 142 m; 

·Str. Arinu lui : 66 m; ·Str. Cireşului: 786 m: 

- Str. Pa nduri - Tr. 1: 50 m; ·Str. Carmen Si lva: OOO m: 

- Str. Panduri - Tr. 2: 165 m; · Str. Dacia: 107 111: 

- Str. Panduri - Tr. 3: 125 m; · Str. Valea Vasilatu: 1053 m; 

·Str. Panduri - Tr. 4: 441 m; 

Obiectivele s pecifice a le proiectului constau în: 

·Str. Foarfeca: 217 m. 

• OS 1: Extinderea ş i dotarea infrastructu rii edu ca ţionale a iinsa111b lului de clă d i ri a 

Şcolii Generale V-VIII din Oraşul Brezoi, judeţul Vâlcea, în termen de 36 de luni de la 

• 

• 

semnarea Contractulu i de Fi nanţare; 

OS 2: Creşterea atractivi tări i Oraşului Brezoi, J u de~ul Vâlcea prin crcşLerea ca li tăpi 

actului educaţional, crearea infrastructurii adaptată copiilor cu vârste cuprinse între 
6· 14 an i (Şcoa la Generală V· VI 11), cât şi pe 11 tru accesu l persoane lor cu dizab i li tăţi. 

OS 3: Creşterea atractivi~ţii Oraşulu i Brezoi, Jude~ul Vâlcea prin îmbună lă ţlrca 

spaţiu lui urban, şi anume prin reabilitarea unor străzi şi drumuri publice, în termen 
de 36 de lun i de la semnarea Conlra cLului el e Fi nanţare. 

Valoarea proiectului este de 0.226.156.33 lei. 

Un alt proiect prin care se are în vedere dezvoltarea infrastructurii rutiere este „Construire 
drum de legătură Brezoi -Ddlgă n eşti'' ce are ca scop asigurarea/ crearc<1 unor cond i ţii de 

circulaţie auto la standarde europene, iar prin Intermediul acestuia se doreşte crearea u11u i 
drum de l egătu ră între Oraşu l Brezoi şi localitatea aparţinătoare Drăgăneşti. 

Investiţia rep rezi ntă în proporţie de 90% d rum nou. Traseu l acesLuia va urma malul st1\ng 

al Râu lui Olt Acesta va începe din zona Barajului Lotru, va urca Mun tele Cozia pe 
aproximativ jumă ta te din lungime, după care coboară călre localitatea Drăgăneşti. 

Varianta constructivă de rea liza re a I nvestiţiei a re la bază Scenariul nr. 1 din cadrul 
studiului de fezabilitate şi va avea următoarele caracteristici tehnice: 

94 

4 Lungime drum: 3 km; 

4 Parte carosabila: 5,50 m: 
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~ Acostamente: 2x0.50; 

~ Platforma: 6,SO m+supral ll rgiri; 

-+ Structu ra ruueră: 

- 4cmstratdeuzurădin BA16rul70/100,cf.SR EN 13108·1;1\ND605-2016; 

6 cm slra t de Jegalură din BAD22.4 leg 70/100, cf. SR EN '13108·1; ANO 605· 
2016; 

20 cm strat ele baz~ din piatră spartă, cf. SR ~N 13242; 

30 cm strat de fundaţie din balast. cf. SR EN 1324·2 şi STAS 6~·00; 

20 cm strat de formă clin blocaj de piatră brută. cf. SR EN 13242 ş1 STAS 
6'100. 

Valoarea proiectului este de 25.786.556,30 lei. 

Uti lizarea bicicletei ca mijloc alternativ de asigurare a mobilităţii csle imporlantl! (mai ales 
în contextul socio-demografic al Oraşului Brezoi) pentru dl are o accesibilitate mai bună în 

rândul populaţi ei comparativ cu alte mij loace de transporl ecologice costisilo~re din punci 
de vedere financiar (automobilele electrice}. Este importanl ca amenajarea infraslructuni 
necesare utilizatori lor aces tui mijloc de transport s~ fie exlinsă sub forma unei reţele care 

să dese1vească principalele obiective locale de interes, în conexiune cu zonele rezid enţia l e, 

astfel încâ t deplasarea cu bicicleta să nu se mai rea lizeze în cond i ţii reduse de siguranţă, pe 

partea carosabilă ori pe trotuar. 

Pentru îmbunătăţirea accesibilităţii modurilor de transport prietenoase cu mediul. se are în 
vedere dezvoltarea reţele i de piste prin proiectul „Extindere traseu piste pentru bicicle te în 

Oraşul Brezoi, j udeţul Vâlcea" care vizează realizarea de piste de biciclete adiacent malului 
stâng şi drept al Râului Lolru. în l re 2 poduri (podul I.unea Ca lului şi podul Păscoa i a). Astfel. 
se obţine realizarea circulaţiei biciclişti lor în condiţii de siguranţă şi confort conform 

normativelor în vigoa re, prin extindereo lra.~eclo r cxislcnlc de b ic1clclc ,1lc Or.işulu 1 Brezcli. 

Pistele de biciclete se vor realiza pe o lungime totală de 3.21 l m, compusa din 3 tronsoane. 

şi anume: 

-+ Tronsonul 1: are o lungime de 705 m şi se va realiza pe malul drept al Râului Lotru, 
de la podul Lunca Calului spre podul Păscoaia, de la km 0+000 ia km O+ 705; 

~ Tronsonul 2: are o lungime de 717 m şi se va realiza pe malul drept al Râului Lotr u 
în continuarea tronsonului 1 spre podul Pascoaia. de la km O+ 705 la km 1 +422; 

-+ Tronsonul 3: are o lungime de 1789 şi se va rea liza pe malul stâng al Râului Lotru. 
de la podul Lunca Calului spre podul Păscoaia, de la km 1+422 la km 3+211. 

Valoareo lotală a proiectului este de 4.393.509, 75 lei. Pentru implemcn tare<1 acestuia s·a 
obţinut finanţare prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă. Componenta ClO -

Fondul Local. Investiţia 1.1.4 - Asigurarea infrastructurii pentru l ransportul verde - piste 
pentru biciclete (şi alte vehicule electrice uşoare) la nivel local/metropolitan. 
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În scopul susţi nerii electro111obil i tffiţi i, Oraşul Brezoi a re în implemenrnre proiectul 

„Real izare s taţie de reîncărcare pentru autovehiculele electrice'" ce const.' în montarea unui 
numll r de 8 s ta ţi i tl e reîncărcare pc dou5 a111plas;11nentc, dup~ cum urme<1zii: 

~ Pentru amplasamentul din Str. Cireşului, nr. 8A: 

12 locuri de pa rcare ce dese1vcsc sta\ii le de reîncărcare; 

2 bănci cu coş de gunoi; 

6 staţii de încărcare cu tehnologie rast charge - 50 kW. 

~ Pentru am plasamentul d in Str. Calea Eroi lor nr.10 18: 

4 locur i de pa rcare ce deservesc sta ţiile de reîn că rca re; 

1 bancă cu coş de gunoi; 

2 sta ţii cleîndlrcare cu te hnologie fast charge - SO kW. 

Staţia de lnciirca re este format;\ din 2 puncte el e reîncii rca re. alimentate el e la ,1 cel a.~ 1 punct 

de li vrare clin reţeaua publica ele distribuţie, din care l punct de reîncărcare permite 
încllrcarcn 11111ltbLa11d T11 curen t conti nuu şi un punct de reîncfirc<1 rc pe rmite încă rcarea î 11 
curent a lternativ a vehiculelor electrice. Staţia de reîncărcare permite reînc[ircared 
simultană la puterile declarate. 

Valoarea lotalli a proiectului este de L.737.305,03 lei. l'entru implemen t.area ~ces tu i<\ $-a 
ob ţinut n nanţarc de 1.694.64 1,96 lei prin Administraţia Fondului pl'ntru Mediu. 

Un indica tor reprezenta tiv privind mob ilitatea este indicele de motoriza re. Similar 
tendinţei manifestate la nivel naţional şi regional, în zona de studiu se con stat~ creşte rea 

susţin u tă a grad ului ele motor iza re (exp rimat prin num~ru l de a utoturisme ce revin la 1000 

locuitori] - cu 27% în anul 7.018 comparativ cu mwl 2022 (figu1 <1 2.68). 
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Figura 2.68. Varlc1ţia indice/11/ de motorizare, 2018 - ZOZZ. Surso da<etor· INS, Temp<> On·line 
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Numărul accidentelor a variat în ultimii 5 ani, în anul 2020 fiind numai 9 acc1denLe 

înregistrate. s i tuaţie da torată restricţi i l or Im puse în contex Lu l pandemiei de l.OVID-19. în 
timp ce în restul perioadei s-au înregistrat între 11-22 accidente (figura 2.69) soldate cu 10 
morţi. valoarea maximii riind înregistrat~ în anul 2022 (5 morţi). În 18% din total ul 

accidentelor înregis trate au fost lm plicap pietoni şi bi ciclişcl ( Ci gura 2.70). De asemenea. 
cele mai multe accidente au avut loc pe sectoarele drumunlor nalionale. 
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Figura 2.69. Numtîr de accidente produse în 

Oraşul Brezoi. Surso dacelor: Poliţia Oroş11l11i BreioL 
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Figura 2. 70. Nc1mărctl pietonilor şi al biclclişU/or 

implicaţi în accidentele rutiere din Oraşul Brezoi. 
Sursa datelor: Pol1J1a Oroş111'11 Brezoi. 

În arealul de studiu transportul public de cl!lători la nivel regional şi na~ional este asigurat 
de modurile de tra nsport ru tie r şi feroviar. Sistemul de t ransport publ ic local este 

rl"pr'1'.ZentJt do re ţeaua de ou t.:ibutc "n"~ ?11 ge>Ll u1uw S11rv1c1u1u1 l.omunilar de Transport 
Public Local Brezoi. La nivel regional, serviciul de transport public este asigural prin 

servicii regulate de t ransport public rutier j ud eţean şi inte rjude tean. 

La nivelul oraşului. desfăşurarea transportului public local se rcali;:Pnă pc traţeul Căhneşti 

- Brezoi - Păscoa1a şi retur. având o lungime tota lă de 39 l<m şi 10 sta\ii pe tur, respectiv 9 
stapi pe rclu r (figura 2.71) . 

Operarea serviciului de transport public local se realizea;:ă cu 3 autobuze hibrid. dotate cu 
s is teme de clima tizare, încă lzi re. WJ-PI şi p la tformă joasă . /\uLobuzelc sunt prevăzu te cu 3 
uşi şi circa 25 locuri pe scaune. asigurând transportul unui număr de 60-65 cl!lători. 

În plan j udeţean, se identi fică serviciul de t ransport prin se rvicii regulate. Conform 
programului de transport publicat de Consiliul jude~ean Vâlcea. în situaţia actuală. în 

decursul unei zile lucrătoare numărul total de curse care deservesc cererea de transport 
generată/ a trasă de Oraşul Brezoi este 19. acestea fi ind dis tribuite pe S trasee (tabe lul 

2.10). 
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F/911ra 2.71. Traseu de trc111sporc p11blrc fn Oraşul Brezoi. 

Tabelul 2.1 O. 'f'rosee de tl'onsport ţw/1/ic j11deţ~an. S11r.<o dntelol': r.nnsili11/ f 11deţe<lfl 1'6/cea. 

Lungin1c ,r. <:aparitJtl' 
COd Localit;itc LOC<llildlc.' 111iniu1.1 th' 

traseu l.ocalitall' Orlgln<' 
i ntcr111ccliarfl I >esl'i 11.1 ţie 

tra~eu Curse/ 
lr~1nsport 

lhrn/scnsl 7Î 
llocul'I] 

Acg. Antares 
008 Tra nsport S.A. Căh1nl\neşti Brezoi 38 10 111 in. i 3 

Rilm nlcu VM cea 

054 Atg. Oacos 
Brezoi 

Perişani 75 l'tllll 10 Râmnicu Vâlcc;i; (Mmcem) 

071 
Aut. J\ntilres 

Căi lmli llCŞt i Ticeşcl 68 mî11. JO 
Transp Rm Vâlcea 

Atg. Antares 
Voinea sa 

074 Transport S.A. C~ hnl~neşti 
(Caprn Foii) 

78 5 mm. 23 
fl.â1nnlcu Vâlcea 

115 Boişoara Cl1neni Brezoi 39 2 1n1n. JO 

Serviciul de transport public interjudeţean prin servicii regulate este gestionat de 
Autoritatea Rutieră Românii (A. R.R.), având operaton privaţi. Conform programului de 
transport publicat de /\.R.R., în Oraşul Brezoi sunt prevăzute 33 curse aflate în tran7. it. care 
au staţie intermediară în această local itate. 

La nivelul reţelei feroviare, teritoriul de anal iză este racordat la reţeaua naţi onală de cale 
fe rată în Staţia Lotru (localitatea Văratica) şi Hal ta Beţe! (localitatea Călineşli) amplas.ite 
pe linia secundară 201: Podu Olt - Câinen1 - t.otru - Călimil n eşt1 - R~mnicu Vâlcea · 
Drăgăşan i - Pia tra Olt (figura 2.72). 
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Figura 2.72. /.,qcal1zarea st.aţ11lnr de CCtle ferat.ti. 

Conform Documentului ele Referinţă al Reţelei C.F.R. Anexa 34.a, versiune,1 13.0.0 

actualizată la data de 30 mai 2023. staţia Lotru este staţie de gradul III, amplasată pc sceţie 
de circulaţie interoperabil5, deschis5 traficului de că lători ş1 mărfuri. 

În decu rsu l unei zile lucri:lloare. în interva lul orar 00:00 · 23:59, sta!ia Lotru reprezintă 

punct de plecare/ sosire pentru 18 trenuri operate de CFR Călători. Acestea sunt încadrate 
în rangurile Regio (R. 11 cazuri) . Reg10 Expres (rH'. 5 c<1zun) ş1 lnt0rrcgio (IR, 2 (,r1,un). 
Variaţia ora ră a oferte i de transporl în staţia Lotru <?ste prezentată în figuni 2.73. Se 

detaşeazli intervalele 05:00-06:00, 09:00-10:00. 14:00-15:00, 17:00-10:00 şi 18:00-19:00 
în care oferta este reprezentată de 2 trenuri Regio, un tren Rcgio şi unul lnLerreglo sau un 
tren Regia şi unul Regio Expres. 

Halta Beţel reprezintă punct de plecare/ sosire pentru 8 trenuri de rang Regia operate de 
CFR Călători (figura 2.74). 

Având în vedere tendinţele e uropene de susţinere a transportului fe rovia r în scopul 

reducerii impactului asupra mediului. se recomandă intensificarea demersurilor pentru 
creşterea frecvenţei de circu laţie şi adaptarea programului de circulape la nevoile 
locu itori lor. 
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Figura 2. 7.1. Dist:l'ibuţia ofertei de transport, staţia l.otm. Suna tlawlor: CFR CMtitori. 

l 

li I I li 
Figura 2.74. Distribuţia oferl'ei do transport. /ia/ta Beţe/. Su•:sa datelor· CFRCalători. 

În scopul îmbunătllţiri1 mobilităţii urbane, Autoritatea locală a finalizat recen t lucră rile 

aferente proiectului .Mobilitate urbană durabilă în Oraşul Brezoi". proiect complex prin 
care au fost realizate intervenţii asupra sistemului de transport: infrastructură - construire 

autobază. constr ui re sta ţii de a utobuz (1 sta~ie), amenajare pistă pentru blciclece (lungime: 
1.372 m); constru ire p unte bic iclete (4 grinzi precompri ma te cu corzi ;1dcrcnte H=0.93 111. 

L=21 m); mij loace ele Lninsport - ach iz i ţiom1re a utobuze (3 huc~ţi el e tip hibrid ). 
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Gestiunea serviciilor de alimentare cu apă este delegată către ADI APA, furnizarea fiind 
asigurată de către APAVIL S.A, care s-a fonrn1t în unrn1 procesului ele fuziune al 
operatorului judeţean APAVIL S.A. cu operatorul municipal ACVARIM S.A. Râmnicu Vâlcea 
în decembrie 2010. APAVIL S.A. îşi desfăşoară activitatea în baza Legii 31/1990 republicată 
privind societăţile, a Legii 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi ale Legii 241/2006 privind serviciu de alimentare 
cu apă şi de canalizare, cu modificările şi completările ulterioare. 

Sursa principală de apă în Oraşul Brezoi este lacul artificial Brbidişor de pe Hâul Lotru, care 
este un afluent: al R~1Ji11i Oli-. Ar:na<;t·a este t1tllizC1Uî de către APJ\VIL S.J\. pentru alimentarea 
tuturor localităţilor situate de-a lungul magistralei (de la Brezoi până la Băbeni 

actualmente). Este situată la doar 25 de km de Oraşul Brezoi. 

Staţia de tratare a apei Valea lui Stan (UAT Brezoi) preic:i c:ipa brută din Acumularea 
Brădişor. În amonte de Staţia de trati:ll'e Vc:ilcc:i lui Stan s-a executat un cămin pentru c:i 
măsura debitul, echip::tt cu u11 dt~lJilrrwLr·u ullrasonlc. De asemenea, în amont:8 de Lacul 
Brădişor există şi alte rezervoare de apă deschise (lacuri de acumulare), precum Lacul 
Mălala şi Lacul Ciunget. La acumularea Brădişor, altitudinea variază l'ntre 457 m şi 432 m 
allilutline minim~ deasupra nivelului mării. Capacitatea lacului artificial este estimată la 
aproximativ 35.000.000 m3 la 442 m deasupra nivelului mării. 

Din totalul de 3.850 de locuinţe, pi111ă în acest moment la sistemul de alimentare cu apă 
sunt racordate 2.700, adică un procent de 70%. 

Potrivit datelor statistice 
existente, lungimea totală a 
reţelei simple de distribuţie a 
apei potabile a crescut de la 
22 km în anul 2010; la 51,3 
km în anul 2022 (figura 2.75). 

SIGMA MOBILITY ENG/NEERING 

Anul 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 201(1 2017 2018 7.019 2020 2021 2022 

Figura 2.75. Lungimea reţelei de distribuţie a apei potabile din 

Oraşul Brezoi [Ion). Sursa dalelor: INS: Tempo On-line. 
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Cantitatea de apă potabil~\ distribuită consurnatorilor a în1'egistral o scădere de 7%, de la 
181 mli m3 în anul 2010, la 169 mii 111:> în anul 2022. Tendinţa de va1·iaţie s-a menţinut şi în 

cazul volumului de apil pentru uz casnic (rigurn 2.76). 
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F(qum 2.76. CanUtatea de npâ pol:abilâ distribuitâ consunwtorilor din Oroşul Brezoi [tnii m:'jnn/. 
Sursa datelor: IN5: Tempo On-line. 

În ceea ce priveşte sistemul de canalizare, APAVIL S.A. gestionează unnfltoarele staţii de 

epurare: 

111 În Centrul Exploatare Rfimnicu Vfilce<1 funcţioneazi'i urn1ătoarele staţii de epurare a 

apelor uzate: Hâmnicu Vfilcea, Păuşeşti Măgl<1şi, Bi'iile Oli\neşti, Budeşti, Di\eşti. 

Localităţile Ocnele Mari şi Bujoreni dispun de reţea ele canalizare<1, dar epurarea se 
foce la staţia ele epurnre IHlmnicu Vâlcea; 

m În Centrul Exploatare Norei funcţ.ionează urn1ătoarele staţii de epurare a apelol' 

uzate: Călimăneşti, Brezoi, Sălătrucel, Voineasa; 

" În Centrul Exploatare Vest funcţionează ur111ătoi:1rele sleiţii de epmare a <1pelol' 

uzate: Băile Govora, Băbeni, Buneşti, Cernişoara, Horezu, Nicol<1e E38lcescu, Pietrari, 

Şirineas<1, Vaideeni, Tomşani; 

111 În Centrnl Exploatare Sud funcţionează urm8toa1·ele staţii de eptir<ire a <1pelor uzate: 

Drăgăşani, Bălceşti, Lăcusteni, Ştefăneşti, Pruneleni. 

Conform datelor statistice existente în baza ele date INS Tempo Online, lungimea reţelei ele 

canalizare din Ornşul Brezoi la nivelul anului 2022 a fost de 18,5 km, valoare rezultati'.'1 în 

urma creşterii cu 8,5 km, comparativ cu anul 2010 (figura 2.77). 
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Figura 2.77. Lungimea reţelei de canalizare din Oraşul /?rezoi. 
Sursa datelor: INS; Tempo On·line, 

Tarifele practicate de S,C. APAVIL S.A. pentru distribuţia apei pot<1bile şi canaliz<1rf:) sunt 

prezentate în tabelul 2.11. 

'l'abe/11/ l.11. 'f'arife apâ potabile/ şi canalizare APA V/f, S.11. 
Sursa datelor: !\Pll VfL S;l 

Mr. Crt. f'rn<hrn/ 1:mrvidu TariC Lt)Î cu TVA/ m' 

1 Apă potabilă 5,44 

2 Cn nnl iza rc-epu rare 5,71 

TOTAL ap<1 potabil<''i + canalizare 11,15 

Prin proiectul „Reţea de apr! şi canalizare în localităţile <.1parţi11i\toare Oraşului Brezoi, 
judeţul Vâlcea" se propune extinclerna reţelei de apă potabilă în satul Văratica şi pa1·ţial î11 
satul Golotreni şi extinderea reţ.elei de canalizare menc1jeră pentru localităţile Păscoaia şi 
Valea lui Stan. 

În prezent, în localităţile aparţinătoare Păscoaia şi Valea lui Stan există doar re~ea de 
alimentare cu apă potabilă. Satul Văratica nu dispune de reţea ele apă potabilă, locuitorii 

alimentându-se din surse necorespunzătoare. 

Indicatorii tehnico-economici ai proiectului sunt: 

--> Reţea de apă potabilă: 3,826 km; 
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-> Hidranţi: 5 buc; 

-+ Număr gospodării branşate: 52 buc; 

--)- Reţea de canalizare: 9,1 km; 

-+ Racorduri la reţeaua de canalizare: 1,357 km; 

-+ Staţii de pompare: 6 buc; 

Stra/,eyia !11teun1UI de f)rr/,1mltore llrhnn/J a 
Orn,:wlui !Jrn;wi 202:!·20.W 

-+ Conducte de refula1'e, montată în pământ: 2,lOtJ, km; 

-+ Conducte de refulare, suspendată prin confecţii metalice: 209 rn; 

-> Cămine de vizitare pe reţea: 181 buc; 

-> Subtraversări DN7 A - prin foraj orizontal: 89,5 m; 

-+ Număr de gospodării racorcl<tte: 265 buc. 

În continuare este necesară extinderea reţelelor de apă şi canalizare, astfel încât să existe 
posibilitatea racordării tuturor gospodăriilor. 

În prezent, Oraşul Brezoi nu beneficiază de un sistem de alimentare cu gaze naturale, 
respectiv de alimentare cu energie termică în sistem centralizat. 

În anul 2020, la nivelul Oraşului Brezoi a fost întocmit studiul de fezabilitate pentru 
proiectul ,,Înfiinţare reţea inteligentă de distribuţie gaze naturale în Oraşul 13rezoi, Judeţul 
Vâlcea" ce are ca ohiP.ctiv c:re.~terea eradului de func\innalita1e inteligen1'{1 a infr;1s1rnc:11ll'ii 

de distribuţie de gaze naturale şi interconectivitate la reţeaua de transport şi distribuţie 
gaze naturale, prin înfiinţarea unui sistem inteligent de distribuţie gaze naturale în Oraşul 
Brezoi, judeţul Vâlcea. 

Sistemul de distribuţie propus va alimenta cu gaze naturale consumatorii din Oraşul Brezoi 
şi satele aparţinătoare. Această iniţiativă va aduce beneficii semnificative comunităţii şi 

mediului înconjurator. 

Sistemul de distribuţie gaze naturale se va alimenta prin extinderea sistemului de 
distribuţie existent în localitatea Căciulata, aparţinătoare oraşului Călimăneşti, judeţul 

Vâlcea. 

Indicatorii de rezultat ai proiectului sunt: 

-+ Lungimea reţelei de distribuţie a gazelor naturale: 38,066 km; 

-+ Număr gospodării branşate: 1286; 

-+ Număr instituţii publice branşate: 18. 

Prin conectarea clienţilor non-casnici şi a instituţiilor publice la sistemul inteligent de 
distribuţie a gazelor naturale, se va îmbunătăţi calitatea serviciilor publice furnizate în ceea 
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ce priveşte aprovizionarea cu energie termică, furnizarea apei calele menajere şi utilizarea 
gazelor naturale în procesele de producţie sau în activităţile de zi cu zi. 

Valoarea totală a proiectului este de 50.l12.9B5,03 lei cu TV A. Pentru implementarea 
proiectul Oraşul Brezoi a obţinut finanţare prin Programul Naţional ele Investiţii „Anghel 
Saligny", 

Energie electrig! 

La nivel judeţean, cea mai importantă sursă de producţie a energiei electrice, de care 
beneficiază inclusiv Oraşul Brezoi, este J-lidrocentral<1 Lotru Ciunget - 510 MW, pusă în 
funcţiune în anul 1972. La nivel local, printre sursele de producţie a energici electrice se 
numără hidrocentrnlele Cornetu, Robeşti, Brădişor, Gura Lotrului, Mălaia, Turnu, Călincşti 
1 şi 2, Latoriţa, Valea lui Stan, Voineasa l, 2 şi 3. 

Toate străzile din Oraşul Brezoi beneficiază de reţea de distribuţie a energiei electrice. 
Starea reţelei de distribuţie a energiei electrice este considerată a fi corespunzătoare, fiind 
asigurată o mentenanţă permanentă a acesteia de către Distribuţie Oltenia SA 

Distribuţie Oltenia S.A asigură alimentarea cu energie electrică a aproximativ l.501.821 de 
consumatori din 7 judeţe ale regiunii Oltenia şi parţial ale regiunii Muntenia: Argeş, Dolj, 
Gorj, Mehedinţi, Olt, Teleorman şi Vâlcea. Activitatea principală a companiei este de a 
distribui energie electrică pentru consumatorii casnici şi non-casnici, atât clin sectorul 
public, cât şi clin sectorul privat. 

Societatea Distribuţie Oltenia S.A a derulat în anul 2022 un prngram de investiţii clin care a 
rezultat un număr de 673 de lucrări puse în funcţiune care au însumat costuri de 228,6 
milioane de lei. Din cele 673 lucrări cu punere în funcţiune, un număr de 640 sunt lucrări 
directe în reţeaua de distribuţie în valoare de 149,34 milioane de lei. 

Sistemul de iluminat public din Oraşul Brezoi este parţial în proprietatea oraşului şi parţial 
în proprietatea S.C. DISTRIBUTIE OLTENIA S.A., Conform Contractului nr. 60.1.D.J. 
696/21.02.2017 şi are o lungime de 50 km (2021). 

Sistemul de iluminat public cuprinde iluminatul stradal (rutier şi pietonal), iluminatul 
arhitectural şi cel ornamental. Sistemul de iluminat public reprezintă ansamblul format din 
puncte ele aprindere, cutii de distribuţie, cutii ele trecere, linii electrice de joasă tensiune 
subterane sau aeriene, fundaţii, stâlpi, instalaţii de legare la pământ, console, corpuri de 
iluminat, accesorii, conductoare, izolatoare, cleme, armături, echipamente de comandă, 
automatizare şi măsurare utilizate pentru iluminatul public. 

În prezent, Oraşul Brezoi are în derulare proiectul „Modernizarea şi reabilitarea sistemului 
de iluminat public în Oraşul Brezoi, judeţul Vâlcea", aflat în faza Proiect Tehnic. 

Valoarea totală a proiectului este de 2.656.B44,l3 lei. Pentru implementarea proiectului 
Oraşul Brezoi a obţinut finanţare nerambursabilă prin Administraţia Fondului pentru 
Mediu. 
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Sistemul de iluminat public se va 111odernizn prin înlocuirea <1par<1telor ele ilurninat public 

existente cu aparate de iluminat noi cu surs~i de lu mint\ de tip LED. PenlTu ;;llimentare se va 

utiliza reţeaua existent8. 

Echipamentele şi cantit~\ţile prnpuse prin proiect sunt UJ'rnătoarele: 

·-1> Aparat de iluminat: LED cu t:elegestiune în punct luminos 30 W: 700 buc; 

---> Sistem de tele111a1rngement ni ilumin<1t:ului public în punct luminos: 700 module 

puncte luminoase; 

--7 Punct de aprindere dotat cu sistem de telegestiune: 17 buc; 

-> Senzor multifucţional: 3 buc. 

Comparativ cu situaţia existentz\, numărul de aparate de iluminat J'~im{rne acelaşi, îns~i 

puterea totali.1 instnl<1t:i'l scade 1<1 jurn8tate, de la !J4,4B kW, la 22,4 kW (figu1'<1 2.7ff). 
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Figura 2. 711. Puterea insta/al'ă a corpurilor de iluminat în situaţia actualâ şi propusâ. 
Sursa dacelor: Primăria Oraşului Brezoi. 

În ceea ce priveşte consumul de energie, se remarcă faptul că în situaţia propusă acesta al' 

urma să scadă cu 64% faţă de situaţia existentă, ceea ce 'lnseamnă implicit reducerea 

costurilor cu energia electrică (figut\l 2.79). 
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Figura 2.79. Consumul anuol în situa,tia actualii şi propusă. Sursa datelor: Primăria Ora;;u/ui Brezoi. 
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Activitatea de colectare a deşeurilor municipale din Oraşul Brezoi este prestaUî de 
operatorii S.C. Brai-Cata S.R.L., care se ocuph de colectarea deşeurilo1· menajere, şi S.C. 
Mustata Construct S.R.L., care colectează deşeurile din ambalaje. 

La nivelul oraşului există 750 de gospodării dotate cu pubele ele gunoi şi 318 gospod5rii 
dotate cu dispositive de compostare a cleşeu1·ilor biodegradabile. 

Cantitatea de deşeuri generată este o consecinţă a stllului de viaţă. Pentru a asigura 
dezvoltarea durabilă <1 societăţii, producţia şi consumul trebuie să se a(fapteze la cerinţa ele 
rninirnizare a presiunii asupra mediului în care trăim. Pentru îrnbun~Hăţil'ea prevenirii şi 

gestionării deşeurilor sunt necesare acţiuni ele-a lungul întregului ciclu de vi<1ţă al 
prnduselor, nu doar în foza finală, când acestea au devenit de.şeuri. În acest scop, politicile 
Uniunii Europene sunt axate pe conceptul de ierarhie a deşeurilor, prin care se 
prîoritlzează opţiunile de gestionare, astfel: pr·evenirea deşeurilor, unnată ele pregăti1·ea \'n 
vederea reutllizării, reciclare, recuperare şi, în ultimă instanţă, eliminare. 

Potrivit datelor furnizate de operatorul S.C. Brai„Cata S.R.L., la sfârşitul anului 2022, în 
Oraşul Brezoi 5„au înregistrat 1.549,02 tone de deşeuri menajere, reprezentând cr:1ntitatea 
maximă de deşeuri colectate în perioada 2018-2022. La polul opus, cantitatea minimă de 
deşeuri colectate a fost înregistrată în anul 2020 (956, 59 tone), figura 2.00. 

Referitor la colectarea deşeurilor din arnbaje, acestea se realizeză pe următoarele categorii: 
sticlă, PET, alte plastice, hârtie/carton, aluminiu, oţel, fier şi lemn (figura 2.81). 
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Figura 2.EIO. Variaţia anuală a canliCâţi/or de deşeuri menajere co/ecl'a/:e în perioada 2018-2022. 
Sursa datelor: 5'.C. Brai Cala S.l?.L. 

Conform datelor furnizate de operatorul Mustnta Construct S.RL., în perioada 20lB-2022 
au fost colectate 881.,4 tone ele deşeuri din ambalaje, v<:1lorile extreme fiind î1wegistrate în 

anul 2019 (10,57 tone) şi anul 2022 (561.,23 teme). Din totalul de deşeuri colectate în 

perioada de analiză, cea mai mare cantitate este reprezentată ele sticl~1 (522, 67 tone). 
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Figura 2.81. Variaţia anuafâ a cantită,tilor deşeurilor din ambalaje colecl:ute În perioada 2018-2022. 
Sursa datelor: S.C. 1Vl11stata Construct S.R.L. 
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La nivelul judeţului Vâlcea nu există centre pentru stocarea tempornr21 a deşeurilor 

voluminoase. Conform prevederilor Planului Naţional de G'eslionare a De,w:urilor, este 
necesară realizarea a minim l centru pentru fiecare localitate urbană, inclusiv pe teritoriul 
oraşului Brezoi, care să fie unul din cele l1 centre necesare la nivelul judeţului. 

Recent, a fost finalizată documentaţia SF pentru proiectul ,,Înfiinţarea şi dotarea unui 
centru ele colectare prin aport voluntar în Or<L'.;ul Brezoi", ce are ca scop asigurarea 
preluării cleseurilor menajere, altele decât cele care fac obiectul unui sistem de colectare 
separată şi care nu pot fi colectate în acel sistem existent în pubele individuale. 

Obiectivul general este reprezentat de accelerarea procesului de extindere şi modernizare 
a sistemelor de gestionare a deşeurilor în România cu accent pe colectarea separată, 
măsuri de prevenţie, reducere, reutilizare şi valorificare în vederea conformării cu 
directivele aplicabile şi tranziţiei la economia circulară. 

Obiectivul specific are la bază dezvoltarea unui management al deşeurilor eficient, prin 
suplimentarea capacităţilor de colectare separată, pregătire pentT11 re11tiliz;:irc-~ .)i 
valorificare a deşeurilor în vederea continuării procesului de conformare cu prevederile 
directivelor specifice şi a tranziţiei la economia circulară. 

Soluţia tehnică propusă cuprinde următoarele intervenţii: 

-> Suprafaţa terenului= 6507 mp; 

~ Suprafaţa construită la sol =O mp; 

~ Suprafaţa construită desfăşurată= O mp; 

~ Suprafaţă spaţii verzi= 397mp; 

-> Suprafaţă platformă betonată= 1884,l mp; 

~ Suprafaţă trotuare dale de beton= 65 mp; 

-> Copertină pe structură metalică uşoară: 373,5 mp 

-+ Împrejmuire L = 186 m. 

Valoarea totală a proiectului este de 4.554.38S,7l lei. Pentru implementarea proiectului 
Oraşul Brezoi a obţinut finanţare externă nerambursabilă prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă, Componenta C3 - Managementul Deşeurilor, Investiţia Il. 
Dezvoltarea, modernizarea şi completarea sistemelor de management integrat al 
deşeurilor municipale la nivel de judeţ sau la nivel de oraşe/ comune, Subinvetiţia 11.a. 
Înfiinţarea de centre de colectare prin aport voluntar. 

De asemenea, Oraşul Brezoi a depus cerere de finanţare în cadrul Planului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă, Componenta C3 - Managementul Deşeurilor, Investiţia Il. 
Dezvoltarea, modernizarea şi completarea sistemelor de management integrat al 
deşeurilor municipale la nivel de judeţ sau la nivel de oraşe/ commune, Subinvetiţia ll.B 
Construirea de insule ecologice digitalizate. Valoarea totală a proiectului este de 
1.053.756,90 lei. 
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Tranziţia către o economie circulară, implementarea şi cn)şterea gradului ele reciclare a 
deşeurilor şi a compostării bio-deşeurilor reprezint[) priorităţi la nivel naţional în 
următorii ani. Complementar investiţiilor în echipamente şi dot;'\ri, campaniile de 
conştientizare adresate cet8ţenilor sunt esenţiale. Având în vedere nivelul redus al 
ponderii deşeurilor colectate separate, se recomandă intensificarea campaniilor de 
informare şi conştientizare cu privire la necesitatea aplid11·ii acestor metode pentru 
atingerea ţintelor asumate la nivel national, de 55%i din total deşeurilor menajere pfln~1 în 
anul 2025 şi de 65% până în anul 20352. 

2.6.1. Infrastructura şi serviciile de educaţie 

Infrastructura educaţională şi calitatea actului educaţional joacă un rol esenţial în 
dezvoltarea unei comunităţi. Existenţa unui capital uman educat şi bine pregătit, rezultat al 
formării pe tot parcursul vieţii, joacă un rol important în capacitatea ornşului de a susţine 
derularea unor activităţi economice şi sociale care să permită îmbunătăţirea nivelului ele 
trai, aspect important în atractivitatea zonei. 

În prezent în Oraşul Brezoi funcţionează o singură unitate de învă\:ământ cu personalitate 
juridică (liceu), care are arondate două şcoli gimnaziale şi două grădiniţe (tabel 2.12). 
Distribuţia spaţială a unităţilor de învăţământ în teritoriu este prezentată în figura 2.82. 

În ceea ce priveşte infrastructura de învăţământ, la nivelul anului 2022 în Oraşul Brezoi 
existau 35 săli de clasă, 6 laboratoare, 2 săli de gimnastică şi 86 calculatoare (tabelul 2.13). 
Se constată că s-au înregistrat creşteri faţă de anul 2010, în cazul s8lilor de clasă. În cazul 
laboratoarelor şi sălilor de gimnastică s-au înregistrat scăderi faţă ele 2010, în timp ce 
numărul de calculatoare a rămas constant. Datele analizate sunl preluate de 1<1 lnslit:utul 
Naporrnl de Statistică. 

Tabelul 2.12. Unităţi de învă,tământ. Sursa datelor: Primăria Oraşului Brezoi. 

Nr. Unit<1te<1 de învăţământ cu personalit<ite juridic;V 
arnndatil 

Liceul "Gheorghe Surdu" oraşul Brezoi 

Şcoala Primară, nr. 1 - oraşul Brezoi 

t Grădiniţa cu program normal - Oraşul Brezoi 
1 ! 

! Şcoala Gimnazială, sal" Valea lui Stan, oraşul Brezoi 
' l Grădiniţa cu program normal, sat Valea lui Stan, oraşul 
I Brezoi 

< ~ 

Str. Panduri, nr. 27 

SU·, Eroilor, nr. 1.7 8 

Str. Eroi/01~ nr. 44 

Str. Principală, nr. 45, Valea lui Stan 

Str, Principală, 111-, 45, Valea lui Stan 

2 https:f/www.europarl.europa.eu/news/ro/press-room/201804J11PROJ518/economia-circulara-ma i-multa­
reciclare-si-mai-putina-depozitare. 
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Tabelul 2 .. 13. Infrastructura de învăţâmânt, Oraşul IJrezoi, perioada 2010 - 2022. 

lnfrnstn1ctlH«1 şcolarrî 

Săli de clasiî (cnbinete şcolare/ 
amfiteatre) 

Laborntome şcolare 

Săli de gimnastici\ 

Ateliere şcolare 

Terenuri de sport 

PC-uri 

-continuare· 

lnfrastmctura şcolanl 
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Sursa datelor: IN.S: Tempo On-line. 
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lnfrnstructurn ~colarii 

Terenuri de sport 
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2019 ::!.020 201. î 202:!. 

l 

71 63 B6 f!(j 

De asemenea, numărul de PC-uri la 1000 ele elevi a crescut în ultima perioadă, dar aceastfl 
creştere este explicată mai degrabă prin scăderea populaţiei şcolare, şi nu creşterii 

achiziţiilor, av[1nd 'in vedere că numărul total de PC-ul <l rămas acelaşi în <inul 2022 

comparativ cu anul 2010. Preocupările autorităţilor trebuie îndrept<:1te ati:ll spre 
achiziţionarea de echiparnente moderne, cât şi spn~ formare<i unor competenţe rnenite s8 
răspundă cerinţelor societăţii actuale, marcate ele folosirea pe scară la1·g~î a instrument.elo1' 
IT (figura 2.B3). 
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Figum 2 .. 13. EvoluJ:ia numărului de PC-uri şi PC/ 1.000 elevi în UAT Brezoi, 2010 - 2022. 
Sursa datelor: INS; Tempo Online. 

În ultimii 13 ani, numărul elevilor înscrişi în învăţământul preuniversitar a scăzut în mod 
susţinut, ajungând ca în anul 2022 să reprezinte i4cy;1 din valoarea specirică anului 2010 
(figura 2,84'). Reducerea cu 165 de elevi per total în decurs ele 13 ani este consecinţă 
directă a mai multor factori: scăderea natalităţii, creşterea migraţiei (interne şi 

înternaţionale) 1 plecarea elevilor cu performanţe către licee mult mai bine cotate şi 

creşterea gradului ele abandon şcolar. În aceste condiţii, se impune consolidarea 
învăţământului public prin fundamenta1·e<1 ot'ei'tei şcolare în conformitate cu numărul de 
elevi, eficientizarea cheltuielilo1, ele mentenanţă a unităţilor şcolare, accentuarea ofertei 
educaţionale mai adaptate la mediul economic clin oraş, adaptarea dotărilor materiale şi 

adaptarea numărului de personal didactic şi nedidactic. 
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Flţ]ura 2.114. Variaţia populaf:ieişcolare „.oraşul Brezoi, perioada 20.10 - 2022. 
Sursa: IN5~ Tempo online. 

Analiza pe categorii de elevi şi preşcolari evidenţiaz~\ faptul dî s-au î11registrc1t reduceri ;c1le 
numărului de p1'eşcolari (-36%) şi ale elevilor din înv~iţ~\rnântul gimnazi<d ('-29ty(i) - figura 
2.85. 
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Figura 2.85. Variaţia populaţiei şcolare pe niveluri de instruire - Oraşul Brezoi, perioada 201 O -
2022. Sursa: INS, Tempo online. 
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Din figura de mai sus se observă că în cazul elevilor clin învăţămftntul primar şi liceal s-au 
înregistrat mici creşteri (18 elevi ele învăţămţrnt primar şi doar 3 elevi de învăţămftnt liceal) 
în anul 2022 comparativ cu anul 2010. Învăţământul profesional la nivelul Oraşului Brezoi 
este funcţional din anul 2015. În anul 2022 s-a înregistrat o scădere ele 7°1b faţă de valoarea 
specifică anului 2015. 

Oferta educaţională pentru învăţământul liceal corespunde filierei teoretice. În tabelul ele 
mai jos sunt centralizate specializările incluse în planurile de învăţămftnt ale Liceul 
Teoretic „Gheorghe Surdu" Brezoi în perioada 2010-2023 şi promovabilitatca la cxamentul 
de bacalaureat pentru fiecare specializare. De-a lungul perioadei analizate, valoarea 
procentului de promovabilitate a variat între 41,67% şi 100,00%, cu excepţia anilor în care 
nu s-au înregistrat valori (20:19-2023, specializarea Matematică-Informatică). Specializarea 
„Ştiinţe ale naturii" a fost introdusă în planul de învăţământ al liceului în anul 2019 (la belul 
2.14). 

Tabelul 2.14. Promovabilitatea examenului de bacalaureat(%), Liceul Teoretic „Gheorghe Surdu': 

perioada 2010 - 2022. Sursa dalelor: www.admilereliceu.ro. 

Amil 
Specializa ma 

2010 2011 2012 2013 2014 20:15 2016 

Filologie 100,00 95,00 64,29 72,00 66,67 92,59 79,17 

Matematică-Informatică 94, 12 I 00,00 41,67 63,64 79,17 95,03 75,00 

Ştiinţe ale Naturii 

-conCinuare-

Anul 
Specializa ma 

2017 201B 2019 202.0 2.021 20ZZ 20ZJ 

Filologie 86,21 54,17 100,00 77,27 B3,36 95,65 81„10 

Matematică- I nformaticil 86,67 85,71 0,00 0,00 0,00 

Ştiinţe ale Naturii 8fl,fl9 90,00 BS,00 78,57 81,82 

Ca şi în cazul elevilor, numărul personalului didactic a avut o evoluţie descendentă în 
perioada 2010-2022, cu o pondere de 38% în anul 2022 faţă de anul 2010 (figura 2.86). 
Cea mai mare scădere s-a înregistrat în cazul cadrelor care activează în învăţământul 
gimnazial (51 %), de la 43 de persoane în anul 2010 la 21 de persoane în anul 2022. 

Învăţământul liceal s-a restructurat prin reducerea personalului de predare cu 31 %, ele la 
26 profesori în anul 2010, la 18 profesori în anul 2022. 
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Figura 2.86. Variaţia cadrelor didactice pe niveluri de instruire"" Oraşul Brezoi, 
perioada 2010 - 2022. Sursa: INS Tempo online. 

În scopul îmbunătăţirii infrastructurii educaţ.ionale, recent a fost finalizată Documentaţia 
de Avizarn a Lucrărilor de Intervenţii pentru proiectul „Eficie11tiza1·ea energetică Şcoala 
P1·imară (clasele I-IV) Oraşul Brezoi, judeţul Vâlcea", ce are ca obiective principale: 

-> Creşterea performanţei energetice a clăclir·ii; 

-+ Modernizarea şi realizarea clădirii pentru a răspunde cerinţelor legislative şi 

reglementărilor tehnice valabile 

Pentru eficienUzc.ffea ene1·gelică a şcolii şi buna clesl~işurdre a aclivilii~ilor educd~iondlc, se 
propune 1·ealizarea urm~îtoarelor lucrări: 

-> Tennoiziloarea cu vată minerală bazaltică, confo1Tn audit ene1-gt:tic; 

-+ Aplicare soluţie de termoizolaţie vată minerală de sticlă peste ultinrnl planşeu; 

-+ Aplîcare soluţie de termoizolaţie polistiren extrudat sub planşeul pe sol; 

-~ Înlocuirea tămplăriei existente cu tâmplărie PVC pentacarneral cu geam termopan 
clar (culoare - alb); 

-+ Termoizolarea şarpantei peste parter şi etaj 1 şi refacere<\ parţială a acesteia, 
conform planurilor de arhitectură; 

-> Refacerea sistemului ele colectare ape pluviale „_ PVC; 

-> Tencuială decorativă de exterior aplicată pe terrnosistem; 

-+ Tencuială decorativă de exterior, hidrofugă cu granulaţie rnare (soclu); 

-+ Refacere trotuar de gardă; 
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---> Modernizarea instalaţiilor termice, de climatiz<ll'C} şi ventil<1\ic, electrice şi s<rnit<:11·c. 

Valoarea totală a proiectului este de 1.061.940,6 Ici. Pentru implement<:irea proiectului 
Oraşul Brezoi a obţinut finanţare prin Planul Naţional de Hedrcs<1re şi Hezilien\ă, 

Componenta C10 - Fondul Local, Investiţia 1.3 - Reabilitarea moderată a clădirilor publice 
pentru a îmbunătăţi serviciile publice prestate la nivelul unităţilor aclministrativ­
teritoriale. 

Un alt proiect de îmbunătăţire a infrastructurii educaţionale la nivelul Oraşului Brezoi est~} 
„Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţii ele învăţământ 
preunivesitar Liceul 11 Gheorghe Surdu", Oraşul Brezoi, judeţul Vâlcea", pentru care s-a 
obţinut finanţare externă nerambursabilă în cadrul Planului Naţional ele Redresare şi 

Rezilienţă - Pilonul VI. Politici pentru noua generaţie, Componenta ClS: Educaţie, Reforma 
4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învăţământul tehnic superior, Investiţia 
13. Echiparea laboratoarelor informatice din şcolile ele educaţie şi formare profesională 
(EFP) şi Investiţia 14. Echiparea atelierelor ele practică clin unităţile ele învăţământ 

profesional şi tehnic şi Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentn1 cligitnlizarea 
educaţiei, Investiţia 9. Asigurarea echipamentelor şi a resurselor tehnologice digitale 
pentru unităţile de învăţământ precum şi Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru 
a asigura standarde ecologice de proiectare, construcţie şi dotare în sistemul de învăţământ 
preuniversitar, Investiţia 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare şi 

laboratoarele/ atelierele şcolare. 

Proiectul are valoarea totală de 1.393.130,86 lei. 

2.6.2 Infrastructura şi serviciile de sănătate şi asistenţă socială 

Infrastructura medicală şi serviciile de sănătate oferite populaţiei au impact direct asupra 
calităţii vieţii locuitorilor. Infrastructura publică ele sănătate cuprinde l spital şi 1 
ambulatoriu integrat spitalului, 1 farmacie şi 4 laboratoare medicale. În ceea ce priveşte 
reţeaua de unităţi sanitare proprietate privată, din analiza datelor statistice existente se 
observă că în anul 2021 s-au dezvoltat doar cabinetele stomatologice. Evoluţia unităţilor 
sanitare pe forme de proprietate în perioada 2010-2021 este prezentată în tabelul 
următor. 

Tabelul 2.15. Infrastructura sanitară - Oraşul Brezoi, perioada 201 O - 2021. 
Sursa datelor: INS, Tempo online. 

Unitati sanitare 2010 ZOU. 2012 2013 2014 201.G 

Spitale 
Proprietate 

1 1 1 1 l l 
publică 

Ambulatorii Proprietate 
1 1 1 1 1 l integrate spitalului publică 

Cabinete medicale Proprietate 
1 1 1 1 

de medicină privată 
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Unitati sanitare 20:H) 2011 :w12 201:) 2014· 201!) 

generală 

Proprie ta te 
3 2 2 2 3 

Cabinete medicale publică 

de familie Proprietate 
privată 

3 

Proprietate 
2 1 1 1 1 

Cabinete publică 

sto mato I ogice Proprietate 
privată 

1 2 2 2 2 2 

Cabinete medicale Proprietate 
8 9 8 8 

ele specialitate privată 

Proprietate 
1 l 1 

Farmacii 
publică 

Proprietate 
1 1 1 1 1 1 

privată 

Proprietate 
tJ 4 4 '1· 

Laboratoare publică 

medicale Proprietate 
privată 

Laboratoare de Proprietate 
1 1 1 1 1 l 

tehnică dentară privată 

-conUnuare-

Unitati sanitam 20Hi 2.0 l 7 zorn 2019 zo:w 2021 

Spitale 
Proprietate 

1 1 l 1 l 1 
publică 

Ambulatorii Propriet<1tc 
l 1 l 

integrate spitalului publică 

Cabinete medicale 
Proprietate 

de medicină l l 1 l l 1 
generală 

privată 

Proprietate 

Cabinete medicale publică 

de familie Proprietate 
privată 

3 3 3 3 3 3 

Proprietate 

Cabinete publică 

stomatologice Proprietate 
privată 

2 2 3 4 3 8 

Cabinete medicale Proprietate 
8 8 7 10 10 9 

de specialitate privată 
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Farmacii 

Laboratoare 
medicale 

Laboratoare de 
tehnică dentară 

Proprie ta te 
publici.1 

Proprietate 
privnti'i 

Proprietate 
publici.1 

Proprietate 
privată 

Proprietate 
privată 

2016 :Wl7 

1 

1 

4 
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1 1 

4 4 4. 
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.) 
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Spitalul Orăşenesc Brezoi a fost înfiinţat în anul 1954 şi este alciHuit din 4 corpmi plus 

anexe, situate în aceeaşi incint~i şi se a!Hl la o distanţă de 41 km de Spit<ilul judeţean de 

Urgenţ.ă Vâlcea (7 km de drum naţional si 34 km de cfrum eu1·ope<rn). 

Serviciile desfăşrate· în cadrul spitalului sunt: spitaliz<ll'e continuă şi de zi; ambulatoriu 

integrat; laborator imagistică medicală; laborator analize medicale. 

Capacitatea spitalului, exprimată prin numărul paturilor pentTu internare continuă, s-a 

menţinut la valoarea de 67 de paturi pe toat~î pe1·ioada analizată (2010-2021). Rel'e1·itor la 

spitalizarea de o zi, începând cu anul 2020 s-<1u înregistrat B paturi. 

În cee<l ce priveşte cadrele medicale, în perioada 2010-2021 numi\rul de medici rnre 

activează în sistemul public de sănătate din Oraşul Brezoi a uescut: cu 36°/c.1, atingând 
valoarea de 15. În aceeaşî perioadă, personalul sanitar mediu a scăzut cu 3%1 (figu1'<:1 2J37). 
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Figura 2.87. Variaţia personalului medical-· Oraşul Brezoi, 
perioada 201 O - 2021. Sursa datelor: INS, Tempo online . 
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Din figura de mai sus se observi;\ că după nnul 2015, în cnrc sistemul public de sănătate a. 

funcţionat cu numărul minim de medici, situa\:ia a început s~1 se redreseze. 

Cu 2,1 medici/ 1.000 locuitori şi 5,1 asisten\·i/ l.000 locuitori, Oraşul f3i'ezoi se situe<1ziî 

mult mai bine decât Judeţul Vâlcea (:1,0 medici/ 1.000 locuitori; 4, 1 asistenţi/ l.()()0 

locuitori), Hegiunea Vest (1,8 medici/ 1.000 locuitori; 4,S asistenţi/ l.000 locuitori) şi 

România (2,0 medici/ 1.000 locuitori; 4,S nsistenţi/ l.000 locuito1·i). În tabelul 2.16 sunt 

centralizate valorile acestor indicatori pentru <mul 2021. 

Tabelul 2.16 Personal medical, anul 202 J, Sursa dalelor: INS: Tempo online, 

Num1'îr 
Numiir Med id/ f'enwllal sarllt<tr 

Toritoriu.l 
medici 

1w1·sonnl Popula\ie l.000 111ediu/ JOOO 
sanitar medln lom Hori lornif.ori 

15 36 7,107 2,l 5,l 

l.609 392.106 1,0 4,1 

9.665 2.127.726 l,B 4,5 

100.488 22.120.471 2,0 4,'.i 

Din analiza nivelului de deservi1·e a populaţiei, se observă di în ultirnii ani situaţic:i s-a 

îmbunătăţit faţă de nnul 2015 cflncl s-a înregistrat v<1lorare<1 minimă de O,l rnedici/ 1.000 

locuitori (figura 2.88). 

2 ; 

20Hl :WII 201/. 20J:l 20)<1. ?.015 ?.Ol(> 2017 :!Olll 2111'1 :w;w !.1121 

m Mt•<-lici - Oraşul Bn:zm 

Figura 2.88. Per:rnnal medical la 1000 locuitori - Oraşul Brezoi, 

perioada 2010 - 2022. Sursa datelor: INS, Tempo online. 
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În scopul îmbunătăţirii infrastructurii de sănătate, în prezent Oraşul Brezoi are în 
implementare (faza DALI) proiectul „Reabilitare energetică moderată clădire publid1, 
Strada Fabricii, nr. 2, Oraşul Brezoi, judeţul Vâlcea". Intervenţia vizeaz5 cli1direa existent5 
din cadrul Spitalului Oraşenesc Brezoi, care are funcţiunea ele pediatrie, cu regim ele 
înălţime parter şi 2 etaje. 

Obiectivul general al proiectului îl constituie renovarea energetică moderată a clădirii 

publice, în vederea creşterii performanţei energetice a const:n.1cţiei. 

Investiţia are următoarele obiective specifice: 

--> Reducerea consumurilor energetice pentru încălzirea clădirii; 

--> Reducerea costurilor de întreţinere pentru încălzirea clădirii; 

--> Îmbunătăţirea codiţiilor de confort interior; 

-> Diminuarea efectelor schimbărilor climatice prin reducerea emisiilor poluante; 

--> Ameliorarea aspectului urbanistic al localităţii; 

--> Creşterea calităţii vietii; 

--> Crearea ele locuri de noi de muncă. 

Valoarea totală a proiectului este ele l.549.685,79 lei. Pentru implementarea proiectului 
Oraşul Brezoi a obţinut finanţare externă nerambursabilă prin Planul Naţional ele 
Redresare şi Rezilienţă, Componenta ClO - rondul Local, lnvestiţic.i 1.3 - Reabilitarea 
moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăţi serviciile publice prestate 121 nivelul 
uni tă ţii or administrativ-teritoriale. 

Un alt proiect privind îmbunătăţirea infrastructurii serviciilor de sănătate clin Oraşul 

Brezoi este „Extinderea şi modernizarea Ambulatoriului integrat Spital Orăşenesc Brezoi", 

Obiectivele specifice ale proiectului sunt următoarele: 

--> Ridicarea nivelului calitativ al actului medical prin rec.ibilitJre, modernizare, 
extindere şi dotare Ambulatoriu integrat Spitalul Orăşenesc Brezoi; 

--> Eficientizarea serviciilor de sănătate clin cadrul Ambulatoriului integrat prin 
achiziţionarea de echipamente şi dotări; 

-> Necesarul ele energie primară cu cel putin 20% rn;:ii mic decât cerinţa pentru 
clădirile al căror consum de energie este aproape egal cu zero (NZEB), conform 
orientărilor naţionale, ceea ce se va asigura prin certificate de performanţă 

energetică. 

În cadrul Studiului de fezabilitate, au rezultat următorii indicatori tehnici ai proiectului: 

--> Teren: 

- Suprafaţă teren totală măsurată: 7145 mp; 

Spaţii verzi: 3306 mp; 

Suprafaţă carosabil, alei şi trotuare pietonale: 1733 mp; 

--> Clădire nou propusă: 
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Suprafaţă construită Parter: 391 mp; 

Suprafaţă construită Etaj: 372 mp; 

-+ Construcţii existente+ clădire nouă: 

Suprafaţă construită: 1715 + 391 = 2106 mp; 

Suprafaţă construită desfăşuratu= 4025 + 76:1 = 47BB mp. 

Valoarea totală a proiectului este de l6.B7.9Bl,29 lei. Pentru implementarea proiectului 
Oraşul Brezoi a obţinut finanţare externă nerambursabilii prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă, C12/MS/Il.3 - 11.3 Unităţi de asistenţă medicală ambulatorie 

De asemenea, în scopul îmbunătăţirii infrastructurii pentru sănătate, Oraşul Brezoi a depus 
cerere de finanţa re în cadrul Planu I u i Na ţio na I de ]{ed resare şi Re zi Ii e n ţă, Com po nen t<1 

C12: Sănătate, Investiţia l.l.4 - Centre Comunitare Integrate pentru proiectul ,,Înfiinţarea şi 
funcţionarea unui Centru Comunitar Integrat în Oraşul Brezoi", în valoarea de B32.049,29 
lei. 

Conform art. 27 clin Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, serviciile sociale reprezint~\ 
activitatea sau ansamblul de activităţi realizate pentru a răspunde nevoilor sociale, precum 
şi celor speciale, individuale, familiale sau ele grup, în vederea depăşirii situaţiilor de 
dificultate, prevenirii şi combaterii riscului de excluziune sociali.I, promovilrii incluziunii 
sociale şi creşterii calităţii vieţii. Serviciile sociale se află de regul~1 în subot·clinea Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, în subordinea Serviciului Public de 
Asistenţă Socială sau a unor organisme private acreditate. 

În anul :w2~, conform organigramei, 'i'n cadrul Prim{1riei Oraşului Brezoi f'uncţioneaz~1 
Direcţia de Asistenţă Socială ce are următoarea structură: 

·-> Director executiv; 

-···> Compartiment asistenţă socială; 

-+ Compartiment asistenţă medicală şcolară şi comunitară; 

-> Compartiment servicii de îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice; 

--> Compartiment centru de zi; 

> Compartiment asistenţi personali. 

La nivelul Oraşului Brezoi sunt înregistrate 109 persoane cu handicap, cărora li s-au 
acordat sprijin financiar în valoare de 3.112.145 lei în anul 2022. Handicapul acestor 
persoane este genetic, cele mai frecvente afecţiuni întâlnite în randul minorilor cu handicap 
sunt encefalopatia infantilă, oligofrenia, distrofie musculară, epilepsia, distrofie musculară 
progresivă, paralizie cervicală infantilă - tetrapareză spastică, glaucom. La aciuiţii cu 
handicap grav predomină hemiplegia, paraplegia, HIV, glaucom, întârziere mentală severă, 
alzheimer. 

În prezent, în cadrul Primăriei Oraşului Brezoi sunt angajaţi 55 de asistenţi personali ai 
persoanelor cu handicap. 
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Variaţia numărului de persoane cu handicap şi a sumelor acordate acestora în perioada 
2018-2022 este reprezentată în figurile de mal jos. Se observă o creştere a num~\rului ele 
persoane cu handicap ele la 83 persoane în anul 201B, la 109 persoane în anul 2022, şi 
implicit, a sumelor acordate acestora, de la 1.679.978 lei în anul 2018, la 3.112.145 lei în 
anul 2022. 

~ 120 

~ i 100 

„ 
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2010 201? 2020 2021 

Figura 2.89. Varia,tia anuală a persoanelor cu 

handicap, 2018 -2022. Sursa datelor: Primăria 

Oraşului Brezoi. 

Au ul 

:1.soo.000 

:I.OOO.OOO 

l . .'i00.000 

i!.000.IJOO 

l.S00.000 

I < 

Auul 

I.OOO.OOO 

~;oo.o oo 

:WJ'I llli!O 

Figura 2.90. Finanj:area acordată anual pentru 

persoanele cu handicap, 2018 - 2022. Sursa 

datelor: Primăria Oraşului Brezoi. 

De asemenea, pe baza 0.U.G. nr. 27 /27.08.2013, pentru modificarea si completarea O.U.G. 
nr. 70/2011 şi a H.G. nr. 778/09.10.2013, Primaria acorda ajutoare pentru încălzirea 
locuintelor. În prezent, un număr de 120 familii beneficiază ele alocaţie de susţinere a 
familiei, 38 ele familii beneficiază ele venit minim garantat, 9 persoane vârstnice beneficiază 
de servicii ele îngrijire la domiciliu. 

Legislaţia naţională prevede o varietate mare de servicii sociale, care vin să sp1·11111e 
persoanele aflate în situaţii de dificultate. Cu toate acestea, datele privind numărul ele 
furnizori acreditaţi, numărul de servicii sociale licenţiate raportat la populaţia unităţilor· 
administrativ-teritoriale deservite, precum şi gradul ele reprezentare în teritoriu a 
serviciilor sociale dedicate diverselor categorii de grupuri vulnerabile, arată disparităţi 

semnificative la nivel naţional. 

Conform estimărilor realizate de Observatorul Teritorial, în oraşul Brezoi sunt necesare 9 
servicii sociale (figura 2.91 şi tabelul 2.17). 

Tabelul 2.17. Servicii sociale necesare - Oraşul Brezoi. Sursa: Observatorul Teritorial. 

Tip servidu socî,a! necesar 

01 - Centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă 
medico-socială pentru persoane vârstnice, bolnavi 
cronici în fază terminală 

122 

Nmm'lr pe1·soruw vulnerabile 
i,dcntîfkate -- pot.enţ·i~i!i 

beneficiari penim serviciu! social 
necesar 

15 

serviciu.lui 
soda! 

15 

SIGMA MOBIUTY ENGINEEIUNG 



ORAŞUL 

IH<l':'.l.fJ I 

Tip i;erviciu social necesar 

03 - Centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă 
pentru personnele vârstnice 

05 - Centre rezidenţiale pentru copii în sistemul de 
protecţie specială 

06 - Centre rezidenţiale de 'ingrijire şi asistenţă 
mamă şi copil 

U ·Servicii de îngrijire ln domiciliu pentru 
persoane vilrstnice, persoane cu dizabiliti\ţi, 
persoane aflate în situaţie de dependen~il 

16 ·Centre de zi pentn1 copii: copii în familie, copii 
sepnrnţi SHU 1·11 risc de sepHrare de părinţi 

26 - Servicii de <lsistenţă conHtnitmţ\ 

25 ·Centre de preparare şi distribuire a hranei 
pentrn persoane în risc de sărăcie 

Slu1/e,1;i11 !11!!'/Jl'(t/(i r/e /)1•/v11/ton• llf'l1w1ii 11 

01'11.>'lf /11 i llie;:11 i 211!..'f/11.'llJ 

Nnm;ir persoane v11hH.•rahiiu 
identificate··· potenp;i!i 

IH\ll<.\!lcimi pt'ntrn serviciu I social 
IH'cesar (ostiman•) 
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Figura 2.91. Serviciile sociale necesare în Oraşul Brezoi conform eslimârilor. 
Sursa: Observatorul Teritorial. 
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Siguranţa populaţiei din Oraşul Brezoi este <1sigurată secţia ele poliţ.ie din oraş. Nivelul 

infl'acţi o nai i tă ţii reprezintă un i n ci ica tor a I nivelului de sigu 1·a n ţi.î, dar, în acelaşi li 111 p, 

surprinde şi nivelul de integrare civică a comunităţii din Oraşul Brezoi. 

Conform datelor statistice, numărul persoanelor condamnate S<lU sancţionate definitiv 

aflate în penitenciare (inclusiv centre ele detenţie şi centxe educative) a î11regist1·at o 

scădere de B% în ultirnii 8 ani (intervalul 2014 · 2021), ceC>a ce <'11'<1tJ d1 nivelul cit' siguranţă 

al cornuniti.îţii este unul ridicat (figura 2.92). 

Lipsa unor informaţii mai detaliate referitoare la făptaşi, la categoriile de infracţiuni sau la 

caracteristicile spaţiale ale acestora face ca această analizi:'\ si:'\ f'urnizeze doar un rnport 

referitor la nivelul infracţionalităţii sau criminalităţii, fi:'\r~1 s~\ poată concluziona cu privi1·e Iii 
profilul persoanei care acţionează împotriva legii sau să furnizeze o cartografiere n 

nivelului infracţionalit:ă\:ii în 01«1ş. PentTu a putea răspunde acestor ce1·inţ.e, sunt necesare 

studii mult mai aprofundate ca1·e nu fac obiectul acestei analize, dar care sunt necesare 

pentru a putea interveni în scopul 1·ecluceril infracţionalităţii la nivelul oraşului. 
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Figura 2,2. Numârul de persoane condamnate. Sursa datelor: INS Tempo Online. 

Schimbările climatice globale reprezintă o preocupare majoră la nivel eurnpean şi naţional, 

ca urmare a faptului că acestea induc efecte negative însemnate pe termen lung la nivel 
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social şi economic şi exercită o presiune marc asupra componentelor mediului. Este vorba 
de cre!'terea temperaturii aerului, care în uncie situatii este însotită de sdidcrea canlilălilor 'I J J J 

de precipitaţii, ceea ce determină o creştere a riscului de fenomene precum usd1ciunea, 
seceta, aridizarea, deşertificarea, riscul crescut de incendii, reducerea resurselor ele apă 
potabilă, modificări ale fazelor fenologice, modificări ale habitatelor şi ecosistemelor, 
creşterea riscului de îmbolnăvire. 

Mediul şi lupta împotriva schimbărilor climatice prin protejarna mediului şi minimizarea 
riscului pentru climă, sănătatea umană şi biodiversitatea reprezintă o prioritate atât la 
nivel global şi european, cât şi la nivel naţional şi local. 

Între principiile prevăzute în Noua AgencW Urban~\, durabilitatea mediului înconjurător 
este una dintre priorităţi prin: 

promovarea energiei curate, a utilizării durabile a resurselor· şi a terenurilor în 
dezvoltarea urbană, precum şi prin protejarea ecosistemelor şi a biodiversităţii, 
inclusiv prin adoptarea unor stiluri de viaţă sănătoase în armonie cu natura; 

rn promovarea unor modele durabile de producţie şi consum; 

rn construirea rezistenţei urbane; 

111 reducerea riscurilor de dezastre; 

rn reducerea şi adaptarea la schimbările climatice. 

Crearea unui mediu de calitate, atractiv şi sustenabil pentru generaţiile prezente şi viitoare 
este esenţială, iar luarea unor decizii responsabile din punct de vedere a mediului este 
extrem ele importantă. 

Mediul lupta împotriva schimbărilor climatice prin protejarea mediului şi minimizarea 
riscului pentru climă, sănătatea umană şi biodiversitate reprezintă o prioritate atât la nivel 
global şi european, cât şi la nivel naţional şi local. 

Suprafaţa spaţiilor verzi, precum şi înlesnirea accesului la acestea, reprezint2î una dintre 
cele mai sigure metode de a creşte calitatea vieţii într-un oraş. Dezvoltarea, reabilitarea şi 
mentenanţa infrastructurii vezi urbane ar trebui, ca atare, să fie o prioritate absolută 
pentru fiecare primărie din ţară. Infrastructura verde este, însă, slab dezvoltată în România. 

În Oraşul Brezoi suprafaţa ele spaţiu verde care revine unui locuitor este l0,81 rn 2, în 
condiţiile în care standardele Uniunii Europene prevăd 26 m2 /locuitor, iar Organizapa 
Mondială a Sănătăţii recomandă 50 1112 /locuitor. În figura 2.95 este evidenţiată 
accesibilitatea locuitorilor faţă ele spaţiile verzi. Se observă că peste 60% din populaţie se 
află la o distanţă ele o zonă verde care poate fi parcursă în 5 minute. Valoarea indicatorului 
este foarte bună, în următoarea perioadă fiind necesare intervenţii de amenajare a unor noi 
spaţii verzi, respectiv de îmbunătăţire a calităţii celor existente. 
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Figura 2.93. Accesibilital:ea popula,liei la zonele na turn le din Oraşul Brezoi. 
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Pe lângă influenţa în domeniul agricol, caro osto o parte importantă a economiei localo, 
temperatura influenţează major şi starea ele săn~Hato, în special în cazul persoanelor 
vulnerabile, care suferă ele alte afecţiuni. Astfel, se ponte înregistra c1·cştcrea numărului de 
decese, clar şi acutizarea afecţiunilor cardiovasculare şi respiratorii. Resursele ele apă pot fi 
şi ele afectate ele creşterea temperaturilor şi apariţia perioadelor de secetă prelungită. Ca 
urmare există riscul tot mai pronunţat ca în lunile deficitare Si'î api.ll'ă restricţion<'îri ale 
utilizării apei în sectorul industrial, agricol şi chiar menajer. Calitatea apoi este iarăşi 

afectată ele reducerea cantităţilor de precipitaţii prin creşterea cantităţii ele poluanţi care 
ajunge în pânza freatică şi în apele de suprafaţă. 

În privinţa calităţii factorilor de mediu (aer, apă, sol) principalek) surse de polu;:ire care pot 
afecta calitatea acestora sunt: 

m traficul rutier, în special în lungul drumurilor naţionale şi judeţele prin care se 
tranzitează localitatea; 

iii depozitarea necontrolată a deşeurilor în albiile râurilor, pe marginea drumurilor 
sau pe terenurile virane; 

iii încălzirea locuinţelor cu preponderenţă prin arderea materialului lemnos; 

iii deversarea apelor menajere netratate direct în emisari. 

În judeţul Vâlcea, calitatea aerului este monitorizată prin intermediul a 2 staţii automate 
amplasate în Municipiul Râmnicu Vâlcea, şi anume: 

111 VL1 - staţie de fond urban, amplasată în Grădina Zoologică Râmnicu Vâlcoci; 

111 VL2 - staţie industrială, amplascită pe platforma chimică Râmnicu Vâlcea). 

În Oraşul Brezoi nu sunt funcţionale astfel ele sisteme. Conform unei analize 1·ealizate de 
Banca Mondială în cadrul Politicii Urbane a Rom8niei, se observă ră 1111 .<;11111 ."lc~mnnl;it·r~ 

surse importante ele producere a poluării la nivel local. Sunt evidenţiate insule de căldură 
urbană în zonele unde se regăsesc concentrări ale densităţii rezidenţiale (figura 2.94). 

Clima afectează toate oraşele, indiferent că sunt mici sau mari, şi toate comunităţile trebuie 
să se implice în lupta împotriva schimbărilor climatice. Această este una dintre cele mai 
importante priorităţi globale şi majoritatea statelor lumii s-au implicat în această luptă. 
Pentru Uniunea Europeană, aceasta reprezintă prioritatea zero în anii următori şi resurse 
substanţiale au fost puse la dispoziţia ţărilor membre pentru atenuareci şi adaptarea la 
schimbările climatice. Aceasta este şi una clin priorităţile principale ale României, conform 
Strategiei Naţionale de Dezvoltare Durabilă 2030, respectiv a documentelor programatice 
pentru atragerea Fondurilor Europene în Perioada ele Programare 2021-2027. 
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Figura 2.94. Surse de poluare şi sl:aJ:ii de monitorizare, Oraşul Brezoi 

Sursa: Banca Mondia/â, 2021; htlps://cit:adini.ro/ 

Printre efectele schimbărilor climatice se regăsesc modificările în distribuţia precipitaţiilor 
medii anuale. În cadrul unui studiu realizat de Banca Mondială pentnt elaborar·ea Politicii 
Urbane a României au fost evidenţiate zonele potenţial afectate de inundaţii din Oraşul 
Brezoi. Acestea sunt amplasate de-a lungul Râului Lotru. Analiza a folosit benzi aferente 
riscului de inundabilitate medie (perioadă de revenire mai mare sau egală cu 100 ani), 
defalcate în cele patru clase de risc (O, l, 2, 3). Populaţia afectată potenţial de inundaţii 
reprnzinU\ 9,9% din numărul total de locuitori (figur<i 2.95). 
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Figura 2.95. Zone cu risc de inunda,tii,Oroşul Brezoi. 
Sursa: Banca Mondialii, 2022; https://citadini.roj. 
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Tinâncl cont de contextul global, în pn~zent se pune din ce în ce mai mult accent pe 
adaptarea la schimbările climatice, concomitent cu luarea de măsuri pentru diminuarea 
emisiiJ01· de gaze cu efect ele seră, clar şi a celor cu efecte nocive asupra stării ele săn~\tate. 
Astfel de 111{1suri care pol n luate şi la nivel local, avJncl costuri rcclusc, sunt: 

l!1 plantarea ele arbori şi creşterea suprafeţei spaţiilor ve1·zi (îmbuniHăţirea c<ilit:ăţii 

aerului şi reducerea efectelor temperaturilor ridicate); 

l!1 creşterea eficienţei energetice a clădirilo1· (reabilitare termică), ceea ce conduce 1<1 

consum ele energie mai redus; 

l!1 utilizarea unor tehnologii noi în domeniul iluminatului stracl<1l (alimentare cu 
panouri solar·e/tehnologie LED) şi domestic; 

111 Cl'eşterea gradului de inforn1a1·e, educare şi conştientizare a cetăţenilor cu privi1·e la 
politicil.e şi măsurile ele reducere a emisiilor de gazelor cu efect de seră la nivel local. 
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Administraţia publică la nivelul Oraşului Brezoi este organizaU1 şi funcţioneaz~l pot:rivil 
prevederilor Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, modificată şi completată p1·in 
Ordonanţa ele Urgenţă nr. 40 clin 3 iunie 2019, publicată în M.O. nr. 446 clin 4 iunie 2019 şi 
în conformitate cu hotărârile Consiliului Local. 

Autorităţile publice locale au în administrare mai multe domenii de activitate: 

111 planificarea urbană şi gestionarea spaţiilor verzi ele interes local; 

= serviciile comunitare ele utilitate publică: alimentare cu apă, gaz natural, canalizare 
(construirea şi întreţinerea sistemelor de canalizare şi de epurare a apelor uzate şi 
pluviale), salubrizare, energie termică, iluminat public şi transport public local; 

n administrarea bunurilor clin domeniile public şi privat: locale; 

w construcţia, gestionarea, întreţinerea şi echiparea instituţiilor şcolare; 

l!I activităţi culturale, sportive, ele recreere şi pentru tineret, precum şi planificarea, 
dezvoltarea şi gestionarea infrastructurilor necesare acestor tipuri ele activităţi; 

111 amenajarea pieţelor agricole, a spaţiilor comerciale, realizarea oricăror alte măsuri 
necesare pentru dezvoltarea economică a unităţii administrativ-teritoriale; 

rn gestionarea întreprinderilor municipale şi organizarea oricărei alte activităţi 

necesare dezvoltării economice a unităţii administrativ-teritoriale; 

rn serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicnp, 8 

persoanelor vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate 'fn nevoie 
socială (construcţia ele locuinţe şi acordarea altor tipuri ele facilităţi pentru păturile 
sociale vulnerabile). 

Conform Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local al Oraşului 

Brezoi, Judeţul Vâlcea, Primarul, Viceprimarul, Secretarul Oraşului Brezoi, împreună cu 
aparatul ele specialitate, constituie o structură funcţional~i cu activitate permanentă, 

denumită Primăria Oraşului Brezoi, care duce la îndeplinire hotărârile Consiliului Local al 
Oraşului Brezoi şi dispoziţiile Primarului Oraşului Brezoi, soluţionând problemele curente 
ale colectivităţii locale. Aparatul de specialitate al primarului este format clin totalitatea 
compartimentelor funcţionale, fără personalitate juridică, de la nivelul Oraşului Brezoi, 
precum şi secretarul general al Oraşului Brezoi. 

În organigrama actuală sunt prevăzute 120 posturi, din care: 

™ conducerea Primăriei - 2; 

m funcţia publică specifică de conducere - l; 

rn funcţii publice de conducere - 3; 
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m funcţii publice de execuţie - 29; 

m personal contractual de conducere - 1; 

t~ personal contractual ele execuţie - B4. 
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În situaţia actuală Compartimentul proiecte şi integrare europeană a1·e prev5zulc 2 posturi. 

Consiliul local al Oraşului Brezoi este compus din consilieri locali aleşi prin vot universal, 
direct, secret, egal şi liber exprimat, în condiţiile stabilite de legea privind alegc)l'ilc locale. 
Consiliul Local al Oraşului Brezoi are, conform legii, un număr de 15 consilieri locali. 

În structura Consiliului Local al Oraşului Brezoi sunt constituite comisii ele specialitate ai 
căror membri pot fi numai consilierii locali. Numărul membrilor unei comisii este 
întotdeauna impar. În funq:ie de numărul membrilor consiliului, un consilier poate face 
parte din cel puţin o comisie şi clin cel mult 3 comisii, dintre care una este comisia de bază. 

Comisiile de specialitate au următoarele atribuţii principale: 

m analizează proiectele de hotărâri ale consiliului local din domeniul lor de activitate; 

" întocmesc avize asupra proiectelor de hotărâri şi asupra problemelor analizate, pe 
care le prezintă consiliului local; 

" îndeplinesc orice alte atribuţii stabilite prin regulamentul ele organizare şi 

funcţionare a consiliului local sau îns5rcinări date prin hotărâri ale consiliului local, 
clacă acestea au legătură cu activitatea lor. 

Asocierea administraţiilor publice locale constituie o premisă importantă pentru accesarea 
mai facilă ele fonduri în vederea implementării unor proiecte menite să îmbunătăţească 
vi;:iţ·R sociRl8 şi economici'\ R comunităţilor lornle. Co unit<lte orlrninistT;:itiv-tr.ritori<llă din 
judeţul Vâlcea, Oraşul Brezoi face parte din Asociaţia ele Dezvoltare lntercomunit:ară 

(AD.I.) „Apa Vâlcea" constituită în scopul reglementării, înfiinţării, organizării, finanţării, 
exploatării, monitorizării şi gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă şi ele 
canalizare pe raza de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale membre precum şi 
realizarea în comun a unor proiecte de investiţii publice de interes zonal sau regional, 
destinate înfiinţării, modernizării şi/sau dezvoltării, după caz, a sistemelor de utilităţi 

publice aferente serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, pe baza strategiei ele 
dezvoltare a acestuia. Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară „Apa Vâlcea" s-a constituit 
în anul 2008 fiind înregistrată în Registrul Asociaţilor şi Fundatiilor aflat la grefa 
Judecătoriei Râmnicu Vâlcea sub nr. 8/14.04.2008. 

În ceea ce priveşte guvernarea electronică în Oraşul Brezoi, scorul primit în cadrul 
indexului ele evaluare a guvernării electronice în oraşele şi municipiile din România - Front 
Office, realizat ele către cercetătorii din cadrul Universităţii Babeş 13olyai, este de 50,75 
puncte clin 1003. Indexul are 47 ele indicatori, împărţiţi în cinci categorii, fiecare cu o 
anumită pondere în nota finală: ergonomie (15%), conţinut (25%), servicii online (25%), 

3 h ttps: l/fspac. u b belu j. ro /ro !evenimente leva lua rea-guverna rii-e lectron ice-orase le-din-roman ia. 
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participarea şi implicarea cetăţenilo1· (2ocYi:i), securitatea şi protecţia datelor personale 

(15%). Astfel, în cadrul evalu~1rii au fost obţinute următoarele vnlori: conţinut (ll,21), 
ergonomie (6,52), participarea şi implicarea cetăţenilor (10,67), securitatea şi protecţi<1 

datelor personale (15) şi servicii online (7,35), figu1·a 2.96. Cele mai mici scoruri <lll fost 

obţinute la egonomie şi ser·vicii online, urmate de participar·ea şi implicnrea ceU\ţenilor· şl 

conţinutul site-ului, ceea ce indică f't1ptul d1 nu sunt respect<1te în tot<llitate principiile unei 

guvernanţe transparente, deschise şi participative, o deficienţi:) e<11·e trebuie remediată în 

contextul dîgitallz~frii serviciilor publice. 

". 

.i..6:.;}, 

o 

Figura 2.96. Indexul de evaluore a e-gurvernârii Oraşul Brezoi. 
Sursa: htlps:/ /fspac.ubbcluj.ro. 

În scopul îmbunătăţiri! capaciUiţii administrative şi efici.cntiz5rii activiU\ţii, la nivelul 

Oraşului Brezoi există 2 proiecte ce au contract de finanţare în cadrul Planului Naţional ele 

Redresare şi Rc->.zilienţă, şi anume: 

132 

-7 Îmbunătăţirea serviciilor publice pentru creşterea calităţii vieţii cetăţenilor prin 

digitalizare - fincmţat prin PNRR\ Compornenta ClO - Fondul local\ Investiţia 1.1.2 -
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verele -· ITS/ alte infrastn1cturi TIC 

(sisteteme inteligente de management urban/ local). Valo<1rea tot<llă <1 pr·oiectului 

este de 2.929.006,50 lei. 

"'--7 Revizuire Plan de Mobilitate l.Jrban8 Durabil8/ PMUD şi Elaborarea/ actualizat'e în 

format digital a Planului Urbanistic Gcnernl/ PUC - finanţat prin PNRR\ 

Compomenta C10 - Fondul local\ Investiţia 1.4 - Elabor·area/ actualizarea în forniat 

GIC a documentaţiilor de amenajare a te1·itoriului şi ele planif'icat'e urbană. Valoare<1 

totală a proiectului este de 465.712,03 lei. 
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Pe lângă cele 2 proiecte clin cadrul PN HH, mai exisUl un proiect pentru care s-a depus 

cerere de finanţare în cadrul Agenţiei pentru Finanţarea lnvestiţiilM Rurale -

,,Îmbunătăţirea şi dotarea serviciului public voluntar pcnll·u silu<1ţil de u1·genţil <ii On1şului 
Brezoi prin acbizq:ia unui utilaj". 

Hm! e IJJ..UQ..C!ll 

Instrumentul de prognoză, planificare şi de conducere a act:ivilăţ.ii financiare a uniti:îţii 

administrativ-teritoriale este bugetul local. Veniturile localităţii provin în mare pal'l.e din 

patru surse principale: transferuri alocate de la nivel central; sume alocate pentru 

echilibrarea bugetelor I.ocale; transferuri de egalizare; venituri din surse proprii, p1·in 

impozite şi taxe locale. 

Codul Adminislraliv prevede capacitatea legal~i a municipc1liUiţilo1· ele a obţine venit:tffi clin 

impozite şi Laxe. Acestea includ impozite pe proprietate (pe terenuri şi clădiri) de la 

persoane juridice şi persoane fizice, autovehicule, taxe hoteliere, sau impozite pe activităţi 

culturale (teatre, concerte etc.). Există, de asemenea, o serie de taxe asociate cu furnizarea 

de diverse servicii, cum ar fi grădiniţe, notari, eliberarea certificatelor şi <l diferitelo1· 

licenţe, autorizaţii de plani fi care, autorizaţii de constntire, dobânzi şi amenzi de întârziere 

a plăţii, taxe de timbru şi taxe extra-juclicia1·e de timbru. 

Pe baza situaţiei veniturilor şi cheltuielilor unităţilor administrativ-teritoriale publicate de 
Ministerul Dezvoltării, Lucr<'frilor Publice şi Administra\iei (MDLPA), a fost realiz<ită anali7.<'.1 

detaliată a pefonnanţei adminsitrative a Oraşului ffrezoi în perio;:1cla 2010-2022. În figurile 

2.97 şi 2.98 sunt prezentate variaţiile anuale ale veniturilor totale şi veniturilo1· totale pe 
locuitor aferente Oraşului Brezoi. 
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Figura 2.97. Variaţia anuală a venituri/or Cotate, UAToraşe din judeţu/ Vâlcea, 2010-2022. 
Sursa datelor: /VID/,PA, 2023. 
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Figura 2.98. Variaj:ia anuală a venituri lor totale pe /ocuito1~ UAT oraşe din jude,tu I Vâlcea, 2010-
2022. Sursa datelor: MVLJJA, 2023. 

Se observă că, în majoritatea cazurilor Oraşul Brezoi se situează pc pozi\:ii lh111taşe în ceea 
ce priveşte veniturîle totale, comparativ cu restul oraşelor din judeţ, în anul 2014 situându­

.Sf: 1w prin111I loc. Valo1·ile obţinute prin raportnre IH nurn8nil de locuitori inclid'\ o 

poziţion<1re mai slabă a Oraşului Brezoi în raport cu celelc:ilte oraşe, cu excep\ia anilor 2014, 
2017, 2018 şi 2019 câns s-a situat pe locurile l sau 3. 
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iijSu111e defalcc1tl' din TV/\ pentru 
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ţJi\lte venituri 

Figura 2.99. Structura veniturilor Oraşului Brezoi, 2022. Sursa datelor: MDLPA, 2023. 
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Structura veniturilor Oraşului Brezoi înregistrate în anul 2022, pc categorii este prczentatiî 

în figura 2.99. Principala sursă de venit o constituie surnele prirnite de la lJE/ <liţi donatori 

în contul plăplor efectuate şi prel'inanţării aferente cadn1lui financiar 2014-2020 (42,3'7%i 

din total), urmată de veniturile proprii (2fl,45%1 din tot<1I). 

Heferitor la distribuţia dwltuielilor pe păr\:i şi capitole de cheltuieli (figura 2.100), se 

evidenţiază componentele de învăţământ (31,93%1 din totalul clwltuielilo1·), transponuri 

(22,54%i clin totalul cheltuielilor) şi servicii publice generale (16,99CYri clin totalul 

c he I tu ie I i I or) . 

(i,O<i':·~' ·2 ., I'" 
„ 1,l :tO 

u SL•rvlcii publice generale 

f,d/\p{1r::1n•, ordine publidi ~i sigurnn\.[1 
n:qio11;1l:) 

..iînv1'1ţii>ni1nt 

uCultur~l, rerreen~ ~i 1·eligie 

u Asigur;iri şi asisten\i'1 soci;ilii 

id Lornln\e, servicii ~i ciezvolt«1re 
puhlicf1 

LI Proteqia 1rn.•di11lui 

„.1Tra11sporturi 

i..iAllt!dWltuit•li 

Figura 2.100. Structura cheltuielilor Oraşului Brezoi - pârţi şi cC1pilole de chelluieli, 2022. 
Sursa datelor: MDLPA, 2023. 

În ceea ce priveşte atragerea de Conduri europene şi cl1ellui<~li de capital, î11cep~\nd cu <:111ul 

2014 Oraşul Brezoi a demonstrat o redresare semnificativă f'c1ţ{\ ele perioada <:1nterioarl1, 

situându-se pe primul loc în clasamentul realizat anual la nivelul or<1şelor din judeţ.ul 

Vâlcea după indicatorul cheltuieli pentru proiecte cu finanţare clin fonclu1·i externe 

nerambursabile şi cheltuieli ele capital (investiţii din venituri proprii - de exemplu, proiecte 

de infrastructură, construcţii, reabilitări etc.) pe locuitor. În anul 2022, valoarea acestui 

indicator atinsă de Oraşul Brezoi a fost de U369 Lei/ locuitor. Valori superioare au avut 

ornşele: Horezu - 2.419 Lei/ locuitor, Ocnele Mari - 2.158 Lei/ locuitor şi Călimăneşti -

l.899 Lei/ locuitor (figura 2.103). 

Prin raportare la exerciţiul financiar 2014-2020, a cărui implementare efectivă s-a 

materializat începând cu anul 2017, Oraşul Brezoi a obţinut 7.582 Lei/ locuitor pentru 

proiecte cu finanţare clin fonduri externe nerambursabile şi cheltuieli ele capital, situându­

se pe primul loc. 
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Figura 2.10.1. Varia,tia anuală a chelluilor {jrmduri externe nerambursabile şi cheltuieli de capital) pe 

/ocuito1~ UAT oraşe din /ude,tul Vâlcea, 2010-2022. Sursa chitelor: MIJLPA, 2023. 

Acţiunile care vor fi incluse în portofoliul de proiecte al SIDU vor fi orientate cu precildere 
spre dezvoltarea potenţialului privind implementarea de proiecte cu fondmi externe 
nernmbu1·sabll<~. Un 1·01 Important în acest sens, revine resu1·selor umane 8ngrenate în 
procesul de pregătire şi implementare a proiectelor. 

Intervenţiile de lip s1Trn1·t city vizează integra1·ea tehnologiei şi n inov;1\:iei în diferite 
aspecte ale vie~:ii urbane pentru a îmbunătăţi calitatea vieţii, eficienţa şi sustenabilitatt'a 
oraşelor. 

Atât în România, cât şi la nivel internaţ.ional se vorbeşte de o redefinire a conceptului Smart 
City, care nu este despre tehnologie sau un cftmp de desfacere pentru SG sau alte tehnologii 
sau produse, ci este un concept centrnt pe oameni, pe locuitorii oraşelor şi nevoile lor. 

Proiectele Smart City sunt încadrnbile în următoarele paliere verticale: Sm<fft Econorny, 
Smart Mobility, Smart Environment, Srnart People, Smart Living şi Smart Covernance, care 
sunt în conco1·danţil cu recomandările Uniunii Europene. 

Conform raportului Shaping Europe's digital fi1ture al Comisiei Europene 1·eferitor la 
viitorului digital al Europei, oraşul inteligent este locul în care serviciile şi reţelele 

tradiţionale sunt făcute mai eficiente prin folosirea tehnologiilor de telecomunicaţii şi 

digitale în folosul cetăţenilor săi şi economiei. 
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Astfel, pornind de la această definiţie, trebuie identificate acele proiecte care sunt cu 
adevărat de tip Smart City. Pornind de la aceast~1 definiţie şi de la caracteristicile 
menţionate şi în ediţia a 6-a a raportului din 2022 care prezintă radiografia oraşelor Smarl 
City din România, proiectele de tip Smart City au următoarele atribute: 

m sunt destinate locuitorilor oraşului; 

111 sunt realizate în parteneriat cu prim~fria; 

111 realizează cel puţin trei funcţiuni simultane (de exemplu, schimbarea unui corp de 
iluminat vechi cu unul bazat pe LED nu este o soluţie Smart City, decât clac5 
proiectul include şi tele-gestiune şi opţiuni ele comandă de la distanţă ale corpurilor 
LED); 

aduc o îmbunătăţire clară pentru confortul locuitorilor faţă ele soluţiile tradiţionale; 

sunt integrabile (pot fi adăugate în aplicaţii ale prirn21riei sau ale terţilor); 

sunt scalabile (pot fi replicate rapid şi uşor şi în alte prim5rii). 

Spre exemplificare, nu sunt considerate proiecte Smart City: 

™ înlocuirea corpurilor de iluminat stradale clasice cu LED-uri, ca acţiune singulară; 

m înlocuirea semafoarelor cu altele cu LED, doar pentru că au consum mai mic ele 
energie electrică. Pentru o soluţie Smart City, acestea trebuie să comunice unui 
dispecerat starea lor permanentă şi să comunice şi cu semafoarele vecine, pentru un 
mecanism adaptat Ia trafic şi o fluidizare corespunzătoare; 

111 instalarea unui număr de camere ele supraveghere nu este o soluţie Smart City, dacă 
este un sistem închis şi camerele comunic5 unui dispecerat în circuit închis; elevon 
smart doar în cazul în care imaginile includ alte opţiuni de utilizare automatizată 
(de exemplu, alertă la foc/fum, alertă la trecerea printr-o intersecţie pe culoarea 
roşie a semaforului şi alte scenarii posibile). 

Având în vedere că în situaţia actuală la nivelul Oraşului Brezoi nu sunt implementate 
proiecte smart city, în Portofoliul de proiecte al Strategiei integrate de dezvoltare urbană se 
vor regăsi inclusiv intervenţii de tip smart cily. Aceste intervenţii vor viza îmbunătăţirea 
eficienţei, calităţii vieţii şi sustenabilităţii oraşului şi vor putea fi concretizate prin proiecte 
care să vizeze: 

111 infrastructura ele comunicaţii inteligentă; 

ra iluminat public inteligent; 

ra transport inteligent; 

m administrare şi gestionare eficientă a resurselor; 

ra serviciile publice digitale; 
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111 participarea cetăţenilor în procesul decizional şi dezvoltarea unor mecanisme de 
feedback şi consultare pot contribui la o strategic integrată de clczvolt<:ll'e urbană ele 
succes. 

Principalele instrumente de finanţare ale componentelor Srnart City la nivelul oraşelor din 
România, pe termen scurt, mediu şi lung sunt reprezentate cel mai bine de fondurile 
europene prin Programul Regional şi Planul Naţional ele Redresare şi Rezilienţă şi prin 
programele regionale. 

Analiza SWOT realizată pentru situ<1ţia curentă la nivelul unitiîţii administrativ - teritor,ialc 
Oraşul Brezoi este prezentată mai jos. 

Punctele slubc rcprczintpă disfuncţionalităţile dezvoltării socio-economice, dotărilor 

tehnico-edilitare sau accesului la diferite servicii publice, în timp ce punctele tari indică 
atuurile care pot fi valorificate pentru dezvoltarea urbană integrată. Ameninţările 

reprezintă vulnerabilităţile cauzate de factori externi sau interni care trebuie abordate în 
vederea diminuării sau chiar a eliminării lor prin intermediul valorificării oportunităţilor 
de care dispune teritoriul analizat. 

Scăderea numărului de persoane 
~ Trendul descendent al populaţiei 

decedate (de la 68 persoane în anul 
Oraşului [frezo! în perioada 2010 - 2022 

201 O lri 611 persoane în anul 2022) 
(de la '/A'.ffi 'în anul ~010, la '7.06'.1 rn 

ffl Atingerea valorii minime a ratei anul 2022) 
mortalităţii infantile - 0%o (în anii 2013-

Îmbătr<lnirell populllţiei 
2016 şi 2019) 

m Scăderea ratei de dependenţă a 
~ Creşterea valorilor indicatorului 

persoanelor tinere (de la 27% în anul 
„stabiliri cu reşedinţa" (de la 30 în anul 2010, la 23°/ci în anul 2022) 
2010, la 54 în anul 2022) 

" Creşterea ratei ele dependenţă a 
m Creşterea valorilor indicatorului persoanelor vârstnice (de la 25% în anul 

„stabiliri cu domiciliul" (de la 110 în anul 2010, la 34% în anul 2022) 
2010, la 122 în anul 2022) 

Scăderea proporţiei persoanelor tinere w 
y Un procent de 73% din totalul populaţiei (de la 18% în anul 2010, la 15% în anul 

UAT se află în Oraşul Brezoi 2022), concomitent cu creşterea 

" Pondere relativ redusă a comunităţilor proporţiei persoanelor vârstnice (de la 

marginalizate (19,55%) 17% în anul 2010 la 22% în anul 2022) 

" Implementarea de proiecte care vizează m Scăderea ratei natalităţii (de la 9,4%o în 

integrarea membrilor comunităţilor anul 2012, la 7,8%o în anul 2022) 

marginalizate 
" Sporul natural negativ în anul 2022 (-11) 
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~ Creşterea numărului de salariaţi (de la 
702 salariaţi în anul 2010 la B07 salariaţi 
în anul 2021) 

m Instalarea unei tendinţe descrescătoare 
a numărului de şomeri (ele la 211 în 
2010, la 69 în 2022) 

m Creşterea numărului de turişti sosiţi în 
unităţile de primire turistică (de la 229B 
turişti în 2010, la 3222 turişti în 2022) 

Creşterea semnificativă a numărului de 
înnoptări în unităţile de primire turistică 
(de la 2984 în 2010, la 70B5 în 2022) 

Derularea de proiecte de investiţii în 
domeniile infrastructură urbană, 
tehnico-edilitară, educaţie, sănătate şi 

asistenţă socială, capacitate 
administrativă 

~ Evoluţie crescătoare a fondului de 
locuinţe (de la 2.80B locuinţe în 2010, la 
3.029 locuinţe în 2022) 

w Sporirea spaţiului de locuit care revine 
în medie fiecărui locuitor (de la 12,90 
m2/persoană în anul 2010, la 19,06 
m2/persoană în anul 2022) 

m Existenţa unor obiective incluse în Lista 
monumentelor istorice 2015 - judeţul 
Vâlcea (12 obiective islorice) 

m Creşterea lungimii străzilor modernizate 
(de la 14 km în 2010, la 27 km în 2022) 

m Existenţa serviciului de transport public 
local 

ra Scăderea cu 21 % a numărului de 
accidente în anul 2022, comparativ cu 
anul anterior 

" Extinderea reţelei de distribuţie a apei 
potabile de la 22,0 km în anul 2010, la 
51,3 km în anul 2022 

„ Extinderea reţelei ele canalizare de la 
10,0 km în anul 2010, la 18,5 km în anul 
2022 

" Reducerea consumului energetic al 
'. >' ' ,.. '" 
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comparativ cu anul 2012 (+1) 

Instalarea unei tendinţe generale de 
scădere a indicelui vitalităţii populaţiei 
(de la 101% în anul 2012, la B:3%i în anul 
2022) 

Număr mai mare al plecărilor cu 
reşedinţa/ domiciliul comparativ cu cel 
al stabilirilor cu reşedinţa/ domiciliul în 
cea mai mare parte a perioadei de 
analiză 

O pondere de B,04%1 din populaţie este 
dezavantajată în ceea cc priveşte 
locui rea 

O pondere de 11,97% din populaţie este 
dezavantajată în ceea ce priveşte 
ocuparea 

O pondere de 37,B9% din populaţie este 
dezavantajaU\ în ceea ce priveşte 
capitalul uman 

™ Existenţa şomerilor cu vârsta mai mică 
de 29 ani în procent de 56% 

m Slaba promovare a obiectivelor turistice 

Lipsa unei platforme industriale/ 
tehnologice 

Sd\dere<1 numărului ele locuinţe noi în 
anul 2022 comparativ cu <inul 2021 (de 
la 22 locuinţe, la 6 locuinţe) 

m Nivel redus al eficienţei energetice a 
clădirilor 

m Suprafaţă de spaţii verzi care revine unui 
locuitor (l0,81 m2) mai mică decât 
valoare reglementată la nivel naţional 
(26 m2) 

m Reducerea numărului de cititori în 
biblioteci şi a numărului de volume 
împrumutate 

m Creşterea progresivă a indicelui ele 
motorizare (de la 206 autoturisme/ 
1000 locuitori în anul 2010, la 261 
autoturisme/ 1000 locuitori în anul 
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sistemului de iluminat public cu 64% în 
urma implementării proiectului 
„Modernizarea şi reabilitarea sistemului 
de iluminat public în Oraşul Brezoi, 
judeţul Vâlcea" 

Colectarea deşeurilor menajere şi a 
deşeurilor din ambalaje pe următoarele 
categorii: sticlă, PET, alte plastice, 
hârtie/carton, aluminiu, oţel, fier şi lemn 

Promovabilitate peste 80% a 
examenului de bacalaureat în anul 2023 

(specializările Filologie şi Ştiinţe ale 
Naturii) 

Valori ale indicatorilor medici/ 1.000 

locuitori şi asistenţi medicali/ 1.000 

locuitori mai mare decât valorile medii 
înregistrate la nivel judeţean, regional şi 
naţional 

Reducerea cu 8% a numărului de 
persoane condamnate sau sancţionate 
definitiv în anul 2021, comparativ cu 
anul2014 

Situarea în primele 3 oraşe din judeţ 
referitor la venituri 

Situarea pe primul loc comparativ cu 
oraşele din judeţ după indicatorul 
„cheltuieli pentru proiecte cu finanţare 

din fonduri externe nerambursabile şi 
cheltuieli de capital pe locuitor" 

Str11t.r•,r1io /11/r!/Jnilii de l)ezvnlt11re lll'h1111() o 
01·oşui11i Jfre;wi 202.L!O:IO 

2022) 

Deficienţe în nsigurarea accesibiliti1ţii la 
infrastructura feroviară 

Intensitate riclicali:l a traficului pe DN 7 
ca urmare a tranzitului 

De;woltarea redusă a sistemelor 
alternative de transport (reţea de piste 
pentru biciclete, sisteme de închiriat 
biciclete, spaţii partajate şi trasee 
pietonale) 

Existenţa sectoarelor stradale suprapuse 
peste t:rasc;elc~ drumurilor naţionale~, pe 
care se înregistrează valori mari de trafic 
de tranzit şi număr crescut de accidente 

Existenţa unor zone clin localităţile 
aparţinătoare în care lipseşte sistemul 
de apă şi canalizare 

Lipsa sistemului de alimentare cu gaze 
naturale 

Lipsa sistemului centralizat de 
t:fl rm o fi ca n-i 

Reducerea numărului de elevi şi cadre 
didactice în perioada 2010-2022 

Creşterea num8rului de persoane cu 
handicap (de la 83 persoane în anul 
2018, la 109 1wrsoa11c în anul 2022) 

Lipsa sistemelor de monitorizare a 
calităţii mediului 

Lipsa posibilităţii de achitare a taxelor şi 
impozitelor în sistem electronic 

Lipsa digitalizării, interacţiunea online 
între autorităţile publice şi populaţie 
cuprinde doar accesarea informaţiilor de 
interes public prin intermediul paginii 
web 

m Lipsa instrumentelor de bază pentru 
participarea şi implicarea cetăţenilor 

Nu sunt dezvoltate servicii complet 
digitalizate pentru mediul economic 

Nu există seturi de date în format 

SIGMA MOBIUTY ENGINEERING 



" 

ORAŞUL 

BHEZOI 

Încurajarea participării tinerilor în viaţa 
socială şi comunitară (sprijinirea ONG­

urilor) 

Integrarea activă în viaţa socială şi 

comunitară a vârstnicilor, prin 

promovarea politicilor de îmbătrânire 

activă, a activităţilor de voluntariat şi a 

amenajării unor spaţii dedicate pentru 

aceştia 

Implementarea de politici şi programe 

de integrare socială pentru comunităţile 

vulnerabile sau dezavantajate, 

încurajând integrarea lor în societate 

Înfiinţarea de asociaţii, grupuri de 

acţiune locale pentru dezvoltarea 

serviciilor sociale în scopul menţinerii 

tinerilor în regiune 

Accesare de finanţări externe 

nerambursabile pentru proiecte în 
domeniul social 

Existenta unor surse de finantare , , 

externă nerambursabilă pentru 

dezvoltarea !MM-urilor 

Existenţa unor surse de finanţare 

externă nerambursabilă pentru 

promovarea turistică, reabilitarea şi 
conservarea monumentelor istorice, 

crearea zonelor de agrement 

Atragerea de investitori 

Înfiinţarea de asociaţii, grupuri de 

acţiune locale pentru dezvoltarea 

economică în scopul menţinerii tinerilor 
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deschis disponibile cet;1\enilor s;1u 

operatorilor economici 

Lipsa unui departament: dedicat 

procesului de digitalizare a Oraşului 

Brezoi, inclusiv pentru dezvoltarea unui 

oraş inteligent 

Scăderea demografică 

Accelerarea fenomenului ele îmhătr<'lnire 

demografică 

Creşterea numărului de persoane 

vârstnice, fără sprijin 

Declinul demografic accentual poate 

duce la apariţia ele locuinţe vacante, în 

special în satele componente, cu impar.I: 

negativ estetic, social şi economic 

Degradarea locuinţelor individuale are 

un impact negativ asupra vitalităţii 

socio-economice a zonei şi asupra 

calităţii locuirii 

Plecarea tinerilor spre oraşe mai mari 

sciu în afara ţării 

Diminuarea locurilor de muncri 

Diversificare redusă a domeniilor 

economice 

Reducerea puterii de cumpărare în lipsa 
unor politici ele stimulare a 

antreprenoriatului 

Clădirile neperformante din punct de 

vedere energetic ridică costurile 

populaţiei cu încălzirea locuinţelor 

Lipsa corelării introducerii e-guvernării 

cu eficientizarea şi adaptarea 

administraţiei publice (în special în ceea 

ce priveşte procesele interne) 

Creşterea poluării 

m Intensificarea fenomenelor asociate 

schimbărilor climatice 
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în regiune 

Existenţa unor surse de finanţare 
externă nerambursabilă pentru 
dezvoltarea de proiecte în domeniile 
infrastructură urbană, eficienţă 

energetică, educaţie, sănătate şi 

asistenţă socială, capacitate 
administrativă 

m Posibilitatea de valorificare a malurilor 
cursurilor de ape prin amenajarea de 
spaţii verzi 

Existenţa infrastructurii în satele 
aparţinătoare (cămine culturale) care 
pot fi modernizate şi reintroduse în 
r.irc11it11l rnlt"liral/ artivit'i'\\·i rlr 
socializare la nivel local 

Implementarea următoarelor proiecte 
menite să contribuie la dezvoltarea 
Oraşului Brezoi: 

Modernizare străzi şi drumuri 
publice în Oraşul Brezoi, judeţul 
Vâlcea 

Construire drum de legătură 
Brezoi-Drăgăneşti 

Extindere traseu piste pentru 
biciclete în Oraşul Brezoi, 
judeţul Vâlcea 

Realizare staţie de reîncărcare 
pentru autovehiculele electrice 

Reabilitare, modernizare Parc 
Central Oraşul Brezoi 

Centru multifuncţional pentru 
tineret cu bazin didactic 

Eficientizarea energetică Şcoala 
Primară (clasele I-IV) Oraşul 
Brezoi, judeţul Vâlcea 

Reabilitare energetică moderată 
clădire publică, Strada Fabricii, 
nr. 2, Oraşul Brezoi, judeţul 
Vâlcea 

Stral,egia fnf,nyrat11 de f)e;;voltare llrh1111il a 
Orn~<;>ului Ure;wi 202.'J<!O:W 

Ol'iental'ea investitorilor ciîl:re zon(~ 
urbane mai accesibile în raport cu modul 
de transport feroviar 

Tendin\:a de creştere a numărului de 
autovehicule deţinute de locuitori 

Slabi1 capacitate de planificare pe termen 
lung clin cauza deciziilor luate la nivel 
central în ceea ce priveşte cotele 
defalcate din I mpozit:ul pe Venit şi din 
TVA, şi în ceea ce priveşte marjele de 
aplicare a taxelor locale (date prin Codul 
Fiscal); 

m O populaţie care nu este alfabetizată 
digital 

~ Rezistenţa inutilizarea soluţiilor e­
guvernare clin lipsa de comunicare şi 
educare a utilizatorilor 

Lipsa de coordonare dintre instituţiile 
publice în ceea ce priveşte dezvoltarea 
serviciilor digitale complete 
( i n te ro pe rabii i ta tea) 
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Extinderea şi modernizarea 

Ambulatoriului integrat Spital 
Orăşenesc Brezoi 

Renovarea moderată a clădirilor 
publice situate în Str. Lotrului, 

nr. 2, Parc - Oraşul Brezoi 

Înfiinţarea şi dotarea unui 

centru de colectare prin aport 
voluntar în Oraşul Brezoi 

I;\ Întărirea capacităţii de atragere ele 

fonduri europene, având în vedere 
sumele disponibile pentru perioada ele 
programare 2021-2027 

Stmt,eaia lnU!/Jrnfâ de fJ1'1:tJoltare I frlwrul a 
Ornş11/ui lJre'loi 2023-2080 

O mare parte dintre problemele specifice oraşului Brezoi, ca localitate urbană mică, 

identificate în capitolele anterioare sunt complementate de provocările actuale precum 
îmbătrânirea demografică, efectele schimbărilor climatice şi tranziţia verde, digitalizarea 
sau creşterea vulnerabilităţii la dezastre naturale sau epidemii. 

Pentru a răspunde la provocările şi disfuncţ:ionalit:ăţilr. idr.ntil'irnte, sr. rr.r.o1rn111dă l11;:1rr.<1 
unor măsuri şi accesarea finanţărilor europene pentru proiecte care vizează: 

fli Construirea rezilienţei economice locale 
Oraşul Brezoi poate deveni un hub de creştere într-un sistem urban mai extins, care 
să ofere avantaje competitive în anumite domenii şi să îndeplinească funcţii 

economice care nu se pretează oraşelor mari. În acest sens, este necesară însă 
planificarea pe termen lung pentru a minimiza efectele negative ale unor crize 
inevitabile. De asemenea, pentru maximizarea capitalului uman şi asigurarea unui 
nivel ridicat de aptitudini pe piaţa muncii, se impune creşterea nivelului local de 
educaţie şi formare. 

fli Maximizarea beneficiilor capitalului local 
Oraşul Brezoi beneficiază de un capital natural care poate susţine economia locală, 
precum obiective turistice, patrimoniu istoric, cultural şi comunitar, şi infrastructuri 
fundamentale. 

ro Îmbunătăţirea conectivităţii 
Oraşul Brezoi trebuie să-şi îmbunătăţească conectivitatea fizică prin eficientizarea 
transportului specific modurilor prietenoase cu mediu, cât şi pe cea digitală prin 
acces la servicii broadband, pentru creşterea economică pe termen lung şi 

adaptarea la noile dinamici socio-economice. 
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m Abordarea slăbiciunilor instituţionale 
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Slăbiciunile instituţionale trebuie abordate şi depăşite. Acestea, pc de o parte 
limitează capacitatea oraşului de a-şi realiza potenţialul, iar pe de c:iltă parte, 
birocraţia şi instabilitatea politică fac dificilă recrutarea personalului ele specialitate. 

m Fructificarea potenţialului turistic local 
La nivelul Oraşului Brezoi, trebuie să se accentueze acţiunile privind fructificarea 
avantajelor oferite de cadrul natural, pe baza cărora comunitatea locală poate 
construi şi prospera. 

În ciuda declinului actual, există suficiente exemple ele bună practică pentru a fi optimişti în 
legătură cu potenţialul localităţii urbane Brezoi ca şi catalizator pentru reînnoire şi 

dezvoltare durabilă. Acest lucru este însă condiţionat ele un efort generalizat care implică 
oameni şi resurse financiare la toate nivelurile: public, privat şi civil. 
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3. VIZIUNEA SI OBIECTIVELE DE DEZVOLl'AH.E „ 

Viziunea de dezvoltare reprezint5 o irnagine gcnernl~1 a viitorului spre care se în<freapt5 
comunitatea. Aceasta constituie forn1a asum<ltă c1 identităţii şi a v<1lo1·ilor comune, care 
indică sensul dezvoltării, pe baza căreia pot fi fo1·rnulate obiective strategice. Acest 
deziderat exprimă un concept strategic ele dezvoltare, care cuprinde aspectele te1·itoriale 
de natură calitativă şi cantitativă specifice dezvoltării. 

Politica Urbană a Homâniei, documentaţie care prezintă v1z1unea de dezvoltare urbaniî 
durabilă, incluzivr\ şi rezilientă a României, prornoveaz~1 unnătoarcle obiective strategice: 

13 
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rlscurilm t2 Re0iliP.n l,<1 d.eşt>trrilor ln 11, RedtK·eret1 1.5 N("trlrn!ltuti: 

urbon(t 
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selsmlc<1 conformîtn.t:e pofu(ll'IJ {Jernlui enerqet1c(1 
dumbiki 
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()tll0p01\~' 
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).;1 

;"!(; 
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finonciore: 
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odrninistrnţii publice publice 

Propunerile asociate obiectivelor strategice au capaciL<1Lea de a atrage şi canaliz<1 resursele 
potrivite, având la bază un consens general privind utilitatea lor. 
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3.1.1. Principii de planificare integrată 

Dezvoltarea viziunii, identificarea obiectivelor strategice şi a mecanismelor de realizare a 
acestora se bazează pe un set de principii ce susţin abordarea integrată şi un proces de 
planificare eficientă: 
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" Abordare participativă. În cadrul procesului de elaborare a strntegiei, au fost 
facilitate diverse procese ele consultare şi implicare a părţilor interesate (cercetări, 
sondaje, grupuri de lucru, platformă online pentru colectare ele propuneri), care au 
avut ca scop reflectarea nevoilor şi priorităţilor identificate de către cetăţeni şi alţi 

factori interesaţi. 

În etapa de implementare a SIDU se propune dezvoltarea unui cadru parterial, cu 
implicarea unor parteneri relevanţi (mediul privat, mediul social, instituţii publice 
care activează la nivel local, ONG-uri). 

" Prioritizare şi responsabilitate asumată. Cunoscând faptul că resursele financiare 
disponibile pentru componenta de investiţii la nivelul autorităţii publice locale sunt 
limitate, se are în vedere prioritizarea proiectelor, \:inând seama ele maturitatea 
acestora, posibilitatea de accesare a finanţărilor externe nerambursabile, 
concordanţa cu politicile identificate, astfel încât să se obţină maximizarea gradului 
de atingere a viziunii şi obiectivelor propuse. 

ru Integrare orizontală şi verticală. Procesul de elaborare a st:rntegiei a avut la h<1z;1 
identificarea şi analiza diferitelor docurnente strategice 1·elevante de la nivel local, 
judeţean, regional, naţional şi european, cu scopul coordonării cu politicile şi 

obiectivele adoptate anterior. 

Acestea reprezintă atât strategiile orizontale (sectoriale), cât şi verticale (locale, 
judeţene, regionale, naţionale şi europene). 

m Complementaritatea măsurilor. Pentru a elabora o strategic integrată, este 
important să se menţină un echilibru între investiţiile „hard", cum ar fi intervenţii în 
infrastructură şi cele „soft", precum programe de sprijinire a afacerilor şi inovării, 
crearea de programe pentru calificarea forţei ele muncă şi facilitarea accesului 
grupurilor defavorizate pe piaţa muncii, programe şi activităţi culturale. 

m Continuitatea procesului de planificare. Planificarea dezvoltării urbz111e este un 
proces ciclic, ce necesită o întoarcere regulată către viziunea, obiectivele şi măsurile 
propuse anterior, astfel încât să se asigure o evalua1·e realistă a acestora şi o 
actualizare, în funcţie de situaţia existentă la nivel local şi direcţiile strategice 
relevante de la nivel regional, naţional şi european. 
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Ghidul de implementare a Politicii urbane pentru fiecare categorie de zonă urbană 

identificată la nivel naţional subliniază faptul că dinamica urbană din H.omânia a urmat un 
tipar dual de creştere şi declin. Tendinţele demografice, spaţiale şi economice locale nu 
sunt întotdeauna aliniate, existând diferenţe mari clin punct de vedere al intensităţii de 
manifestare a creşterii sau a declinului oraşelor. În cadrul documentaţiei se prezintă o 
metodologie de planificare spaţială care are la bază intersecţia datelor demografice, 
spaţiale şi economice, realizând o grupare a oraşelor în funcţie ele dinamica dominantă ele 
creştere, stagnare sau contracţie, menită să informeze o implementare nuanţată a Politicii 
Urbane Naţionale. Astfel, se recomandă ca pentru valorificarea resurselo1' locale într-un 
moci eficient, incluziv şi sustenabil, procesul ele amenajare a teritoriului ar trebui să 

urmărească trei direcţii de acţiune: 

i) dezvoltarea urbană compactă, printr-o planificare pro-activă, echilibrată şi în 
cazul oraşelor dinamice, prin limitarea expansiunii urbane necontrolate şi prin 
definirea unor zone prioritare de dezvoltare în care să fie aplicate politici locale 
ele densificare şi diversificare; 

ii) regenerarea urbană care să vizeze creşterea atractivităţii nucleului urban prin 
revitalizarea spaţiului public, a caliti.lţii vieţii în cartierele rezidenţiale şi 

valorificarea activelor urbane bine arnplasale pentru investiţii strategice, cum ar 
fi obiectivele de patrimoniu sau zonele industriale dezafectate; 

iii) îmbunătăţirea conectivităţii în interiorul zonelor de dezvoltare şi între zonele 
urb<111e şi perl-urbane, vizând rt~ducerea dependen~el ra~~i de automobil, 
facilitarea mobilităţii nemotorizate, creşterea accesibilităţii la servicii în 
interiorul cartierelor şi accesul echitabil la servicii publice. 

Clasificarea bazată pe dinamica demografică şi spaţială, încadrează Oraşul Brezoi în 
categoria zonelor urbane în declin, cu o economic în creştere. 

În cazul unei abordări mai complexe, în care se combină indicatorii dcmogn:ifici şi spaţiali 
cu dinamica economică la nivel ele aglomerare, Oraşul Brezoi se încadrează în categoria 
zonelor urbane statice, cu dinamica populaţiei - în scădere, amprenta construită - statică şi 

dinamica economică - în creştere. 

Printre elementele de importanţă majoră pentru identificarea oportunităţilor de dezvoltare 
ulterioară a oraşelor sunt localizarea în cadrul reţelei urbane şi conexiunile cu oraşe mai 
mari, mai dinamice, sau cu infrastructura de legătură. Din această perspecivă Oraşul Brezoi 
se regăseşte în lista oraşelor-nucleu statice. Astfel, se constată că în timp ce unele oraşe se 
străduiesc să ofere oportunităţi economice, datele indică necesitatea de a se concentra pe 
îmbunătăţirea condiţiilor ele viaţă într-o manieră durabilă, pentru a păstra şi atrage 
rezidenţii şi oportunităţile viitoare. 
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Având în vedere caracteristicile Oraşului Brezoi, de oraş-nucleu, se recomandă accentuc:1rea 
procesului de regenerare urbană, care să faciliteze crcşterc~a calit21ţii vieţii, a 
competitivităţii economice, cu valorificarea resurselor natun,1lc şi <1 activelor urbane 
existente, printr-o abordare integrată a dezvoltării. În acest sens, se impun următoarele 
direcţii de intervenţie prioritare: 

„ regenerarea cartierului de locuinţe colective clin zona centrală şi a spaţiilor publice 
reprezentative, prin creşterea calităţii spaţiului urban, promovarea caracterului 
inovativ şi multifuncţional al acestora şi facilitarea accesibilităţii pietonale şi a 
conexiunilor nemotorizate între ele; 

regenerarea spaţiilor verzi şi valorificarea resurselor naturale, pentru a creste 
suprafaţa şi calitatea parcurilor şi grădinilor publice, pentru a facilita accesul 
echitabil la spaţii verzi în proximitatea locuinţei şi pentru a proteja şi integra 
infrastructura verde şi albastră în ecosistemul urban; 

regenerarea patrimoniului construit. Obiectivele vizate cu prioritate sunt: Liceul 
Gheorghe Surdu, Şcoala I-IV, Sala de sport, alte clădiri publice; 

regenerarea urbană a cartierelor de locuinţe, inclusiv a satelor apari:inătoare, prin 
creşterea echipării acestora cu dotări de cartier, conturarea unor centre de cartier şi 
facilitarea accesibilităţii pietonale în proximitatea locuinţei, proces de necesiti:î o 
schimbare de paradigmă ele la prioritizarea autoturismelor la prioritizarea 
pietonilor; 

m regenerarea urbană a zonelor marginalizate, prin creşterea accesului la servicii 
publice şi integrarea lor 'î'n ţesutul urban. 

Concluzionând cele expuse mai sus, este importantă sincronizarea planurilor de dezvoltare 
cu cele de eficientizare a mobilităţii, ele conectare la infrastructura tehnico-edilitare şi ele 
extindere a infrastructurii sociale printr-o abordare integrată la nivel local. Planul de 
Mobilitate Urbană Durabilă pentru Oraşul Brezoi conţine propuneri concrele a căror 
implementare se estimează că va conduce la atingerea obiectivelor propuse în acord cu 
viziunea privind mobilitatea viitoare în Oraşul Brezoi, grupate în planuri sectoriale privind 
următoarele tematici ele mobilitate: 

148 

1. lntervenţ"ii majore asupra ref:elei st.radale - sunt propuse soluţii de adaptare a 
reţelei existente astfel încât să se asigure îmbunătăţirea circulaţiei, ca urmare a 
distribuţiei fluxurilor de trafic, creşterea accesibilităţii teritoriale şi reducerea 
costurilor externe; 

2. Transport public - planul oferă o strategie pentru a îmbunătăţi calitatea, 
securitatea, integritatea şi accesibilitatea serviciilor ele transport public, 
acoperind componente de infrastructură, mijloace de transport şi tehnici ele 
operare (managementul traficului). Se propune dezvoltarea serviciului de 
transport public local, care va contribui semnificativ la creşterea accesibilităţii 
pentru toate categoriile ele utilizatori, inclusiv pentru cei clin localităţile 
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aparţinătoare şi totodată va produce impact în reducerea numărului ele 
autovehicule utilizate pentru deplasările locale. 

3. Transport de ma1jâ - prezintă măsuri de îmbunătăţire a eficienţei logisticii 
urbane (livrarea mărfurilor în mediul urban, reducând factori externi adiacenţi 
precum zgomot, emisiile de C02, emisiile de substanţe poluante); 

4. Mijloace (.c;isteme) alternative de mobilitate - planul include un pachet de măsuri 
de creştere a atractivităţii, siguranţei şi securităţii mersului pe jos şi cu bicicleta. 
Dezvoltarea infrastructurii velo şi amenajarea de trasee pietonale ia în 
considerare şi alte opţiuni în afara celor ampl<1sate ele-a lungul rutelor de 
transport motorizat. Cu scopul creşterii gradului ele siguranţ~\ a circulaţiei sunt 
propuse campanii de informare şi comunicare a tuturor participanţilor la trafic 
asupra modului preventiv de utilizare a spaţiilor dedicate circulaţiei publice şi 
pentru orientarea către modurile de transport durabile (bicicleta). Se va pune 
accent pe formarea unei conduite preventive a conducătorilor auto vis-a-vis de 
prezenţa în trafic a bicicliştilor; 

S. Managementul traficului - element cheie pentru pl<1nificarea mobilităţii urbane, 
managementul traficului sprijină factorii de decizie în realizarea obiectivelor 
asumate şi gestionarea operaţiunilor de trafic, ajutând totodată utilizatorii finali, 
cetăţenii, prin prezentarea unor opţiuni de mobilitate durabilă. În ceea ce 
priveşte siguranţa circulaţiei, la elaborarea PMUD I3rezoi acest aspect a fost 
considerat în toate etapele de elaborare, măsurile de reglementare şi educare în 
domeniul siguranţei rutiere completând paleta de proiecte propuse în domeniul 
managementului traficului,-

6. Zone cu nivel ridicat de r:nmplexit:at:e - rnmplenwntar solupilor deja 
implementate în zonele cu nivel ridicat de complexitate, sunt propuse amenajări 
ale spaţiului public şi reglementări <1lc circul<1\ioi, ;1stfol încM să so ;1siguro 
accesibilitate şi siguranţă pentru deplasările pietonale (inclusiv pentru 
persoanele cu nevoi speciale)/ 

7. Structura intermodală şi operaţiuni urbanistice necesare - măsurile propuse în 
PMUD contribuie la u rnai bună integrare între modurile de transport 
disponibile,-

8. Aspecte insUtufionale - sunt propuse intervenţii pentru monitorizarea 
implementării planului de acţi4ne şi pentru aplicarea legislaţiei europene şi 

naţionale în domeniul transporturilor. 
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Viziunea de dezvoltare a Oraşului Brezoi la orizontul 2030 abordează schimbările care au 
loc în societate, în dinamica economică şi spaţială, urmărind ca prin implementarea 
măsurilor propuse să se realizeze integrarea obiectivelor şi politicilor locale cu cele 
regionale, naţionale şi europene, în contextul tranziţiei către o economie neutră din punct 
de vedere climatic: 

Definirea strategiei de dezvoltare a oraşului se întemeiaz5 pe analiza aprofundată a 
situaţiei economico-sociale existente, a nevoilor şi a potenţialului de dezvoltare, ţinând 
cont totodată de oportunităţile şi provocările clin mediul intern şi extern. 

Misiunea Strategiei este de a programa şi planifica iniţiativele propuse la nivelul unităţii 

administrativ-teritoriale, utilizând o abordare integrată şi participativă, care să asigure 
premisele necesare pentru generarea efectelor şi rezultatelor aşteptate, în termeni 
cantitativi şi calitativi, asupra mediului economic şi social ele la nivel local. Aceasta are ca 
obiectiv general dezvoltarea socio-economică durabilă şi îmbunătăţirea calităţii vieţii 

populaţiei prin aboradarea unui sistem integrat ele priorităţi şi măsuri ele clezvoltcwe. 

În identificarea direcţiilor strategice de dezvoltare s-a considerat o abordare cuprinzătoare, 
care include activităţi pentru care au fost identificate multiple surse de finanţare (buget 
local, buget naţional, instrumente structurale, alte instrumente financiare). 

Obiectivele strategice aparţin unor abordări realiste, a căror realizare este condiţionată de 
întreprinderea de acţiuni. Acestea vor fi detaliate în etapele ulterioare ele planificare, prin 
politici/ priorităţi, direcţii de acţiune şi proiecte stabilite în corelare cu cele 1.7 obiective de 
dezvoltare durabilă ale Agendei 2030, în care se identifică multe ţinte care se referă la 
competenţe locale şi provocări urbane (figura 3.1). 
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Figura 3.1. CorespondenJ:a între Agenda urhanâ u UE şi Ohiectivelc de dczvo//;arc dura hi/el stabilite 
prin Agenda 2030. Surso datelor: Agendo urbana o Uli'. 2019. 

Dezvoltarea strategică a On:işului Brezoi se va male1·ializa prin dezvolu11·c'a mobilităţii 

durabile, valorif'ica1·ea potenţialului local. crea1·ea unui mediu economico-social competitiv 
şi stabil, respectiv dezvoltarea unor p<irteneriate solide între sectorul public, privat ~;i 

societatea civilă. 

Propunerile încadrate în toate domeniile secto1·iale considerate intogrcaz~\ soluţii „smart:''. 

Implementarea conceptului ele oraş inteligent: presupune parcurgerea unui proces ele 

transfonnare continua prin inova1·e tehnologic~i, u1·banistidi, m<rnageri<llă, prin intermediul 

cărnia zonele urbano devin rnai confortabile şi reziliente, apte si::'\ rilspuncm rapid noilor 

provocări. 

Un oraş inteligent şi durabil este un 01·aş inovator, care prin folosi1·ea tehnologiei 

infonmiţ'.iei şi a comunic;:1ţiilor, a datelor colectate de la echipamentele utilizate în 

furnizarea serviciilor, prin proiectarea inteligent{! a dezvoltării urbane ·- toate acestea sub 

coordonarea unei administraţii "inteligente (smart)" - atinge sinergia necesară pentru a 

îmbunătăţi calitatea vieţii, eficienţa operaţiunilor şi serviciilo1· urb<1ne, precum şi 

competitivitatea, asigurând nevoile generaţiilor prezente şi viitoare în ceea ce priveşte 

aspectele economice, sociale şi d(~ mediu. 

La stabilirea obiectivelo1· strategice s-au avut în vedere atât rezultatele analizelor efectuate 

la nivelul unităţJi administrative-teritoriale, cât şi perspectiva de viitor orientată către o 

dezvoltare integrată, care presupune inclusiv alinierea obiectivelor naţionale cu cele 
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europene, de căutare şi aplicare a unor soluţii noi în concorclan ţă cu bunele practici 
europene. 

În contextul prezentat mai sus, atingerea viziunii potrivit căreia până în anul 2030 Oraşul 
Brezoi va deveni o zonă urbană verde care valorifică potenţialul turistic natural, atractivă 
pentru locuire şi activităţi economice, cu un sistem performant şi durabil de servicii publice 
şi utilităţi, este condiţionată de plasarea pe picior ele egalitate a intervenţiilor orientate 
către integrarea socială şi a celor dedicate viabilităţii economiei locale. 

Astfel, au fost identificate următoare obiective strategice: 

I. Oraş verde şi rezilient 

II. Oraş competitiv şi productiv 

HI. Oraş just şi incluziv 

IV. Oraş bine guvernat 

Principiile directoare care au stat la baza fundamentării obiectivelor strategice propuse 
pentru dezvoltare spaţială integrată a Oraşului Brezoi sunt: dezvoltarea urbană compactă, 
regenerarea urbană, respectiv îmbunătăţirea conectivităţii şi a accesului la servicii. 

Viziunea şi obiectivele strategice propuse sunt concentrate asupra creşterii calităţii vieţii la 
nivel local. 

Calitatea vieţii reprezintă o noţiune complexă, care în ultimii ani a cunoscut o dimensiune 
din ce în cc mai extinsă, vizând o sferă cât mai cuprinzătoare a vieţii oamenilor, de la 
condiţiile în care trăiesc, la activităţile pe care le desfăşoară şi relaţionările cu semenii, de la 
bunurile şi serviciile utilizate, la stilurile de viaţă adoptate, de la aşteptările pe care Ic au, la 
stările lor subiective1. Elementul central al acestui obiectiv general este reprezentat de 
dorinţa ca locuitorii Oraşului Brezoi să se simtă confortabil în mediul în care trăiesc şi să 
fructifice întregul potenţial de dezvoltare pe care îl deţin, generând beneficii atât în plan 
personal, cât şi la nivelul societăţii, în ansamblu. Astfel, pentru a răspunde într-un mod cât 
mai acoperitor nevoilor cetăţenilor, de la cel mai tânăr, până la cel mai în vârstă, au fost 
identificate 10 obiective specifice, care tratează aspecte elementare ale calităţii vieţii 

specifice cadrului social, educaţional, protecţiei mediului, serviciilor de utilităţi publice şi 
administrative disponibile la nivel local. 

1 Enciclopedia calităţii vieţii fn România, Mărginean I., Precupeţu I. (coordonatori), Editura Academiei Române 
Bucureşti, 2019. 
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Calitatea vieţii conturată prin acţiunea integrată a obiectivelor specifice propuse mai jos va 
conduce la stabilitate socială, pilon de bază în dezvoltarea durabilă a localiti1ţii. 

Susţinerea unei dezvoltări economice durabile şi competitive, în vederea creşterii 

oportunităţilor pentru locuri de muncă, acoperă şi clementele caracteristice susţinerii 
antreprenoriatului, în timp ce nevoia de forţă de muncă calificată şi nevoia ele servicii ele 
calitate se traduc prin măsuri de dezvoltare a capitalului uman. Promovarea incluziunii 
sociale, precum şi prevenirea şi combaterea schimbărilor climatice, ca obiective 
transversale, răspund nevoilor tuturor grupurilor-ţintă, aspectele sociale şi de protecţie a 
mediului fiind direct influenţate de intervenţiile în celelalte sectoare de dezvoltare. 

Având în vedere contextul prezentat, au fost stabilite unr1ătoarelc obiective specifice: 

„ 
OS l. Mobilitate Urbană Durabilă 

OS 2. Neutralitate Energetică 

OS 3. Reducerea Poluării Acrului şi a Riscurilor Cli1m1tice 

OS 4. Infrastructura publică de calitate 

OS 5. Spaţii publice urbane de calitate 

OS 6. Consolidarea unui învăţământ dinamic şi atractiv, adaptat cerinţelor pieţei 
muncii, vector al dezvoltării inteligente 

" OS 7. Valorificarea durabilă a specificului local 

a OS 8. Accesul facil al tuturor la servicii publice 

m OS 9. Consolidarea capacităţii administrative şi digitalizarea administraţiei publice 

m OS 10. Reducerea birocraţiei şi adaptarea serviciilor la nevoile cetăţeanului 

Obiectivele specifice propuse sunt în strânsă concordanţă cu viziune<l ele dezvoltare trasată 
la nivelul Regiunii Sud-Vest Oltenia prin Planul de Dezvoltare Hegională (PD!\) al Regiunii 
Sud-Vest Oltenia 2021-2027, care transpune politica de coeziune a Uniunii Europene, 
susţinând ca obiectiv general stimularea unui proces de creştere economică durabilă şi 

echilibrată a Regiunii Sud-Vest Oltenia, bazată pe inovare şi favorabilă incluziunii sociale, 
care să conducă la creşterea prosperităţii şi calităţii vieţii locuitorilor săi. 
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4. DIRECŢII DE ACŢIUNE, POLITICI 
SI PROGRAME DE DEZVOLTARE „ 

Direcţiile de dezvoltare asociate obiectivelor specifice detaliate în capitolul anterior, pot 
depăşi competenţele autorităţii locale, lăsând loc intervenţiilol' clin mediul privat şi celor 
iniţiate de actori non-guvernamentali. Relaţionarea obiectivelor specifice (sectoriale) cu 
problematicile teritoriului prin prisma intervenţiilor care cad în rnsponsabilitatea 
administraţiei publice locale este mijlocită de politicile de dezvoltare. Enunţul acestora se 
formulează pe domenii specifice de analiză, pe baza identificării şi prioritizării problemelor 
rezultate din analiza datelor, informaţiilor, indicatorilor care reflectă situaţia existentă. Din 
punct de vedere procedural, politicile sectoriale reprezintă un demers ciclic care cuprinde 
formularea obiectivelor dezvoltării şi evaluarea rezultatelor ex-ante, planificarea acestei 
dezvoltări, proiectarea şi implementarea, încorporând investiţiile publice şi consumul. 
Pachetul de politici - programe - proiecte va conduce la rezultate ele durată, prin ridicarea 
standardului ele viaţă al populaţiei, prin creşterea competitivităţii economice, prin 
creşterea gradului de ocupare a forţei de muncă şi protejarea mediului natural şi construit. 

În corelare cu potenţialul şi nevoile locc:ile, pentru orizontul 2030 au fost identificate 
următoarele priorităţi cheie de dezvoltare: 

„ Sistem de învăţământ dinamic şi atractiv, adaptat cerinţelor pieţei muncii, vector al 
dezvoltării inteligente; 

~ Mobilitate durabilă; 

m Regenerare urbană şi dezvoltarea infrastructurii verzi-albastre; 

11' Eficienţă energetică. 

Totodată, la formularea principalelor politici şi programe ele dezvoltare s-au avut în vedere 
nevoile principalelor grupuri-ţintă. Ghidul pentru elaborarea Strategiilor integrate de 
dezvoltare urbană, instrument creat în scopul sprijinirii oraşelor în alinierea cu direcţiile şi 
obiectivele Politicii Urbane a României, evidenţiază modelul piramidei lui Abraham 
Maslow, care se află la baza stabilirii nevoilor cetăţenilor, sectorului privat şi al turiştilor, 
având în vedere şi aspecte transversale precum incluziunea socială şi schimbările climatice 
(figurile 4.1 - 4.3). 
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Politicile publice adoptate la nivel local se înscriu în obiectivele politicii de coeziune 

promovate ele Uniunea Europeană pentru perioada 2021-2027. În tabelul mmător este 
evidenţiat modul de coordonare a obiectivelor specifice propuse pentrn atingerea viziunii 

2030 de dezvoltare urbană integrată a Oraşului Brezoi cu obiectivele politicii de coeziune <1 

Uniunii Europene. 

Tabelul 4.1. Coordonarea obiectivelor specifice cu obiectivele poliUcii de coeziune a Uniunii Huropene. 

Obiectiv specific 

OS 1. Mobilitate urbană durabilă 

.156 

Obiectivele politicii de coeziune a Uniunii 
Europene pentru perioada 202 l ·202 7 

OP3. O Europă mai conectată prin dezvoltarea 
mobilităţii 

OP2. O Europă mai verde, rezilientă, cu ern1s11 
reduse de dioxid ele carbon care trece la o 
economie cu zero emisii de carbon, prin 
promovarea tranziţiei către o energie curat~\ şi 

echitabilă, a investiţiilor verzi şi albastre, a 
economiei circulme, a atenuării schimbărilor 

climatice si adaptării la acestea, a prevenirii şi 
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Obiectiv specific 

OS 2. Neutralitute energetică 

OS 3. Reducerea poluării aerului şi a 
riscurilor climatice 

OS 4. Infrastructura publică de calitate 

OS 5. Spaţii publice urbane de calitate 
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Obiectivele politicii de coeziune a Uniunii 
Europene pentru perioada 2021-2027 

gestionării riscurilor şi a mobilităţii urbane 
sustenabile 

OP2. O Europă mai verde, rezilientă, cu emisii 
reduse ele dioxid ele carbon care trece la o 
economic CLl zero emisii de carbon, prin 
promov<irea tranziţiei ci.\tre o energie curată şi 

echitabilă, a investiţiilor verzi şi albastre, a 
economiei circulare, a atenuării schimbărilor 

climatice si adaptării la acestea, a prevenirii şi 

gestionării riscurilor şi a mobilităţii urbane 
sustenabile 

OP2. O Europă mai verele, rezilientă, cu em1s11 
reduse ele dioxid dr. carbon care trece l<l o 
economie cu zero emisii ele carbon, prin 
promovarea tranziţiei cutre o energic curată şi 

echitabilă, a investiţiilor verzi şi albastre, a 
economiei circulare, a atenuării schimbărilor 

climatice si aclaph1rii la acestea, a prevenirii şi 

gestionării riscurilor şi a mobilităţii urbane 
sustenabile 

OP4. O Europă mai socială şi mai 
incluziunii, prin implementarea 
European al drepturilor sociale 

favorabilă 

Pilonului 

OPS. O Europă mai aproape de cetăţeni prin 
promovarea dezvoltării sustenabile şi integrate a 
tuturor tipmi ele teritorii şi a iniţiativelor locale 

OP2. O Europă mai verde, rezilientă, cu emisii 
reduse de dioxid de carbon care trece la o 
economie cu zero em1s11 ele carbon, prin 
promovarea tranziţiei către o energie curată şi 

echitabilă, a investiţiilor verzi şi albastre, a 
economiei circulare, a atenuării schimbărilor 

climatice si adaptării la acestea, a prevenirii şi 

gestionării riscurilor şi a mobilităţii urbane 
sustenabile 

OPS. O Europă mai aproape de cetăţeni prin 
promovarea dezvoltării sustenabile şi integrate a 
tuturor tipuri de teritorii şi a iniţiativelor locale 
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Obiectiv specific 

OS 6. Consolidarea unui înv~'lţ<1m<'lnt 
dinamic şi atractiv, adaptat cerin~elor 
pieţei muncii, vector al dezvolt;:\rii 

· inteligente 

OS 7. Valorificarea durabWî a 
specificului local 

OS B. Accesul facil al tuturor la servicii 
publice 

, OS 9. Consolidarea capacităţii 
•· administrative şi digitalizarea 

administra ţi ei publice 

OS 10. Reducerea birocraţiei şi 
. adaptarea serviciilor la nevoile 
1 cet<lţcanului 

Stral.1:'/Jia fnt.eyratt1 de f)e:;;voltare lldwwl a 

Ora~:>ului 1Jre1.oi 202:1<!030 

Obiectivele politicii de coeziune a Uniunii 
Europene pentru perioada 2021-2027 

OPl. O Europă mai competitivă şi mai inteligentă, 

prin promovarea unei transformări economice 
inovatoare şi inteligente şi <l conectivităţii TIC 
regionale 

OP4. O Europă mai socială şi mai 
incluziunii, prin implementarea 
European al drepturilor sociale 

favorabilă 

Pilonului 

OPS. O Europă mai aproape de cetăţeni prin 
promovarea dezvoltării sustenabile şi integrate a 
tuturor tipuri de teritorii şi a iniţiativelor locale 

OP4. O Europă mai socială şi mai favorabilă 

incluziunii, prin implementarea Pilonului 
European al drepturilor sociale 

OPl. O Europă mai competitivă şi mai inteligentă, 

prin promovarea unei transformări economice 
inovatoare şi inteligente şi a conectivităţii TIC 
regionale 

OPS. O Europă mai aproape de cetăţeni prin 
promovarea dezvoltării sustenabile şi integrate a 
tuturor tipuri de teritorii şi a iniţiativelor locale 

Soluţionarea problemelor-cheie, provocărilor şi necesităţilor desprinse din analiza 
diagnostic asupra situaţiei existente a contextului urban, ef'ecluati:î 
statistice şi a consultărilor publice, în corespondenţă cu viziunea 
obiectivele stabilite este prezentată sintetic în tabelul de mai jos. 

pe baza dalelor 
de dezvoltare si 

Tabelul 4.2. Matricea logică: probleme şi provocări - obiective specifice. 

Probleme şi provocări rezultate din analiza 
diagnostic şi din procesul de consultare 

: Qbiectiv strategic I. Oraş Verde şi Rezilient 

111 Mobilitatea nemotorizată nu este considerată 

Obiective specifice de dezvoltare 

ca fiind esenţială pentru rezolvarea OS 1. Mobilitate urban;) durabil;'.\ 
problemelor generale de mobilitate la nivelul 
oraşului 

" Nu este asigurată infrastructura care să 
permită deplasarea cu bicicleta între 
localităţile componente ale unităţii 

' 
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Probleme şi provocări rezultate din analiza 
diagnostic şi din procesul de consultare 

administrativ-teritoriale, respectiv pentru 
deservirea obiectivelor de interes la nivel 
local 

Nu sunt asigurate condiţiile necesare 
traficului pietonal fluidizat 

Accesibilitatea redusă a staţiei ele cale ferată 

Dezvoltarea redusă a sistemelor alternative 
de transport (reţea de piste pentru biciclete, 
sisteme de închiriat biciclete, spaţii partajate 
şi trasee pietonale) 

Inexistenţa trotuarelor sau a modernizurii 
acestora cresc riscul de accidente şi scad 
posibilitea de deplasare facilă a pietonilor 

I .ips<1 p<1rd'irilor <1menajat:e pot produce 
îngustări ale căii de deplasare şi pot crea 
ambuteiaje pe sectoarele aglomerate ele drum 

Lipsa unei politici de parcare, care să susţină 
diminuarea călătoriilor cu autoturismele în 
zona centrală 

0 Existenţa sectoarelor stradale suprapuse 
peste traseul drumului naţional, pe care se 
înregistrează valori mari de trafic ele tranzit şi 
nu măr crescut ele accidente 

Amenajări deficitare ale staţiilor de transport 
public 

Necesitatea accesării de finanţări externe 
nerambursabile pentru dezvoltarea de 
proiecte în domeniile infrastructură urbană, 
transport şi mobilitate 

Stmt.eaia fn/J!ifn1râ de Oezvnflare /!rhnnâ a 
Omşului JJrezoi 202.·:;-:w:w 

Obiective specifice de dezvoltare 

m Nu există sistem centralizat de termoficare, 
iar încălzirea locuinţelor se face preponderent 
prin arderea materialului lemnos OS 2. Neutralitate energetică 

Necesitatea de renovare şi reabilitare 
energetică a fondului construit îmbătrânit, 
inclusiv accesibilizarea clădirilor şi 
asigurarea înaltei eficienţe energetice, ţintind 
spre un consum energetic cât mai aproape de 
zero 

w Clădirile neperformante din punct de vedere 
energetic cresc costurile populaţiei cu 
încălzirea locuinţelor 

m Investiţii în tranziţia energetică, energia din 
surse regenerabile 

Suprafaţa spaţiilor verzi pe cap de locuitor 
sub limita impusă de legislaţia în vigoare 
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Probleme şi provocări rezultate din analiza 
diagnostic şi din procesul de consultare 

m Clădirile neperformante din punct de vedere 
energetic cresc costurile populaţiei cu 
încălzirea locuinţelor 

Lipsa unei reţele ditribuţie a gazelor naturale 
obligă populaţia să utilizeze materiale 
poluante pentru încălzire 

Accesarea de fonduri pentru extinderea 
reţelei de gaze naturale 

Necesitatea de valorificare a malurilor 
cursurilor de ape prin amenajarea de spaţii 
verzi 

Ohi.ectiv strategic II. Oraş competitiv şi producciv 

Lipsa parcărilor amenajate pot produce 
îngustări ale căii de deplasare şi pot crea 
ambuteiaje pe sectoarele aglomerate de drum 

Deplasare limitată a pietonilor pe trotuare din 
cauza autovehiculelor parcate 
neregulamentar sau a obstacolelor cae se 
regăsesc pe trotuare (stâlpi, scări, zone 
comerciale) 

m Existenţa sectoarelor stradale suprapuse 
peste traseul drumului naţional, pe care se 
înregistrează valori mari de trafic de tranzit şi 
număr crescut de accidente 

a Amenajări deficitare ale staţiilor ele transport 
public 

M Existenţa străzilor cu o stare tehnică 
necorespunzătoare a străzilor şi trotuarelor 

u Nu există sistem centralizat de termoficare, 
iar încălzirea locuinţelor se face preponderent 
prin arderea materialului lemnos 

m Sistem de iluminat public caracterizat de 
eficie11~ă e11ergelică reuusă 

Infrastructura turistică şi sportivă 
insuficientă, precum şi deficitul de spaţii verzi 
şi ele agrement 

ru Lipsa unei reţele ditribuţie a gazelor naturale 
obligă populaţia să utilizeze materiale 
poluante pentru încălzire 

u Necesitatea de extinderea şi modernizare a 
infrastructurii de transport şi a celei edilitare 
în toate localităţile componente 

" Necesitatea accesării de finanţări externe 
nerambursabile pentru dezvoltarea de 
proiecte în domeniile infrastructurii publice 

Stmteyia fnLearaUI de l)w;;l'n/tm·e flrlw11ii o 
Oraşului nnwii 2023<?030 

Obiective specifice de dezvoltare 

riscurilor climatice 

OS 4„ Infrastructura publică de 
calitate 
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BHEZOI 

Probleme şi provocări rezultate din analiza 
diagnostic şi din procesul de consultare 

Caracterul de oraş rural 

Infrastructura turistică şi sportivă 
insuficientă, precum şi deficitul de spaţii verzi 
şi de agrement 

Existenţa străzilor cu o stare tehnică 
necorespunzătoare a străzilor şi trotuarelor 

Sistem de iluminat public caracterizat de 
eficienţă energetică redusă 

Necesitatea de valorificare a malurilor 
cursurilor de ape prin amenajarea de spaţii 
verzi (infrastructură verde - albastră) 

" Trend descendent al populaţiei şcolare şi al 
cadrelor didactice 

Învăţământul din oraş nu este atractiv pentru 
tineri 

Atractivitatea redusă a învăţământului duce la 
performanţe slabe din partea elevilor 

Scăderea numărului de absolvenţi creşte 
riscul de şomaj şi risc de sărăcie 

Situaţia materială precară a multor familii 
creşte riscul de abandon şcolar 

Populaţie care nu este alfabetizată digital 

Scăderea numărului de volume împrumutate 
din biblioteci, ceea ce indică o scădere a 
interesului pentru citit 

Necesitatea creşterii capacităţii de 
diversificare şi adaptare a economiei locale 

Necesitatea accesării de finanţări externe 
nerambursabile pentru dezvoltarea de 
proiecte în domeniul educaţiei 

" Amplasarea localităţii \'n afara ariilor 
metropolitane sau urbane funcţionale ale 
oraşelor mari 

Numărul redus de angajatori 

w Lipsa locurilor de muncă şi concentrarea 
acestora în special în zona urbană 

Infrastructura turistică şi sportivă 
insuficientă, precum şi deficitul de spaţii verzi 
şi de agrement 

m Diversificare redusă a domeniilor economice 

Reducerea puterii de cumpărare în lipsa unor 
politici de stimulare a antreprenoriatului 

Necesitatea promovării intense a culturii 
locale pentru turism 

SIGMA MOBJLJTY ENGINEERING 
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Obiective specifice ele dezvoltare 

OSS. Spaţii publice urbane de calitate 

OS 6. Consolidarea unui învăţământ 
dinamic şi atractiv, adaptat cerinţelor 
pieţei muncii, vector al dezvo!Uirii 
inteligente 

OS '7. Valorificarea durabil;) a 
specificului local 
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ORAŞUL 

mrnzrn 

Probleme şi provocări rezultate din analiza 
diagnostic şi din procesul de consultare 

m Necesitatea dezvoltării evenimentelor 
culturale locale 

a Necesitatea creşterii capacităţii de 
diversificare şi adaptare a economiei locale 

m Necesitatea atragerii de investitori 

~ Necesitatea atragerii de fonduri europene 
pentru calificarea resursei umane 

u Necesitatea înfiinţării de asociaţii, grupuri de 
acţiune locale, parteneriate locale pentru 
dezvoltarea economică în scopul menţinerii 
tinerilor în regiune 

Obiectiv strategic III. Oraş just şi incluziv 

00 Tendinţa de îmbătrânire a populaţiei 
(reducerea numărului de persoane sub 15 ani 
şi creşterea grupei vârstnicilor) 

m Valorile raportului de dependenţă 
demografică sunt în creştere 

w Mobilitatea nemotorizată nu este considerată 
ca fiind esenţială pentru rezolvarea 
problemelor generale de mobilitate la nivelul 
oraşului 

Infrastructura turistică şi sportivă 
insuficientă, precum şi deficitul de spaţii verzi 
şi de agrement 

a Existenţa străzilor cu o stare tehnică 
necorespunzătoare a străzilor şi trotuarelor 

Sistem de iluminat public caracterizat de 
eficienţă energetică redusă 

a Servicii sociale necesare şi care lipsesc 

m Cunoştinţe insuficiente la nivelul populaţiei 
privind colectarea selectivă, reciclarea şi 
valorificarea deşeurilor 

a Necesitatea extinderii şi modernizării 
infraslrncturii de transport şi a celei edilitare 
în toate localităţile componente 

a Necesitatea atragerii tinerilor şi a unor 
categorii de persoane active (profesori şi 
medici) prin construirea unor locuinţe sociale 

a Este necesară creşterea implicării cetăţenilor 
în procesul de dezvoltare a oraşului prin 
continuarea şi dezvoltarea proceselor de 
bugetare participativă şi facilitarea unui 
dialog online mai eficient şi mai transparent, 
prin diferite instrumente digitale 

Strnt.cuio fnteurn11/ de f)e'l,t 1n/t11n• lirh1111(/ a 
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Obiective specifice de dezvoltare 

OS B. Accesul facil al tuturor la 
servicii publice 
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ORAŞUL 

BREZOI 

Probleme şi provocări rezultate din analiza 
diagnostic şi din procesul de consultare 

Relaţie de comunicare şi colaborare deficitară 
între societatea civilă/ mediul economic/ 
mediul educaţional şi administraţia publică; 

Procesele de implicare a societăţii civile şi 
cetăţenilor în dezvoltarea urbană la nivelul 
Zonei Urbane Funcţionale sunt încă limitate 

Obiectiv strategic IV. Oraş bine guvernat 

Surse financiare insuficiente la bugetul local 

Lipsa posibilităţii de achitare a taxelor şi 
impozitelor în sistem electronic 

Lipsa digitalizării, interacţiunea online între 
autorităţile publice şi populaţie cuprinde doar 
accesarea informaţiilor de interes public prin 
intermediul paginii web 

Lipsa instrumentelor de bază pentrn 
participarea şi implicarea cetăţenilor 

Nu sunt dezvoltate servicii complet 
digitalizate pentrn mediul economic 

Nu există seturi de date în format deschis 
disponibile cetăţenilor sau operatorilor 
economici 

Lipsa unui departament dedicat procesului de 
digitalizare a Oraşului Brezoi, inclusiv pentru 
dezvullarea unui oraş inteligent 

Lipsa corelării introducerii e-guvernării cu 
eficientizarea şi adaptarea administraţiei 
publice (în special în ceea ce priveşte 
procesele interne) 

Securitatea aplicaţiilor de e-guvernare, mai 
ales în cazul în care acestea vor fi folosite ele 
un număr clin ce în ce mai mare de persoane şi 
unităţi economice 

Lipsa generală ele competenţe/ studii digitale 
la nivelul personalului clin instituţiile publice 

a Necesitatea de modernizarea şi eficientizare a 
administraţiei publice locale 

Necesitatea de implicare a cetăţenilor în 
luarea deciziilor la nivel local 

SIGMA MOBIUTY ENGINEERJNG 
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Obiective specifice de dezvoltare 

OS 9. Consolidarea capacit;)ţii 
administrative şi digitalizarea 
administraţiei publice 

OS 10. Reducerea birocraţiei şi 
adaptarea serviciilor la nevoile 
cetăţeanului 
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Obiectivele specifice asociate viziunii 2030 vor susţine programele de dezvoltare propuse 
pe termen mediu şi lung. Programele grupează o categorie de proiecte care vizez1ză 

obiective similare şi se concentrează pe coordonarea acestora în timp şi spaţiu, pentru a 
maximiza beneficiile. 

Programele ele dezvoltare prin care se urmăreşte atingerea obiectivelor specifice sunt 
prezentate în tabelul următor. 

Obiective specifice 

. OS 1. Mobilitate 
• urbană durabilă 

OS 2. Neutralitate 
energetică 

OS 3. Reducerea 
poluării aerului şi a 
riscurilor climuticc 

OS 4. Infrastructura 
public;) de calitate 

OS 5. Spaţii publice 
: urbane de calitate 

unui învăţământ 
• dinamic şi atractiv, 
adaptat cerinţelor 

, pieţei muncii, vector 
al dezvoltării 

i inteligente 
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Tabelul 4.3. Programe de dezvoltare propuse. 

Programe de dezvoltare 

1.1. Îmbunătăţirea condiţiilor de circulaţie la nivel local 

1.2. Susţinerea utilizării transportului nemotorizat şi a electromobilităţii 

2.1. Investiţii în clădirile publice în vederea asigurării/creşterii eficienţei 

energetice 

2.2. Investiţii în clădirile rezidenţiale în vederea asigurării/creşterii 

eficienţei energetice 

2.3. Realizarea capacităţilor noi ele producere energie electrică din surse 

regenerabile 

3.1. Extinderea/ îmbunătăţirea infrastructurii verzi-albastre la nivelul 

localităţii 

3.2. Îmbunătăţirea modului ele gestionare a deşeurilor municipale în 

vederea asigurării tranziţiei spre economia circulară 

3.3. Intervenţii privind diminuarea riscului ele producere a dezastrelor 

naturale, monitorizarea factorilor de mediu şi siguranţă publică 

'1..1. Investiţii în domeniul infrastructurii aferente serviciilor publice în 

vederea creşterii eficienţei energetice 

4.2. Reabilitarea/ modernizarea/ extinderea infrastructurii sociale 

4„3, Reabilitarea/ modernizarea/ extinderea infrastructurii medicale 

4A. Reabilitarea/ modernizarea/extinderea infrastructurii culturale 

5.1. Regenerarea urbană a spaţiilor publice 

5.2. Dezvoltarea infrastrncturii ele agrement/ petrecere a timpului liber 

5.3. Dezvoltarea sistemului managernent urban şi monitorizare video 

5.4 Dezvoltarea infrastructurii pentru spaţii publice sigure pe teritoriul 

UAT 

6. l. Modernizarea/ reabilitarea/ extinderea/ echiparea şi flexibilizarea 

spaţiilor de învăţare din cadrul unităţilor de învăţământ în vederea 

creşterii calităţii mediilor de învăţare 
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Obiective specifice 

OS 7. Valorificarea 
• durabilă a specificului 

local 

OS 8. Accesul faci I al 
tuturor la servicii 
publice 

; OS 9. Consolidarea 
capacităţii 

administrative şi 

digitalizarea 
administraţiei publice 

OS 10. Reducerea 
birocraţiei şi 

· adaptarea serviciilor 
. la nevoile cetăţeanului 
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Programe de dezvoltare 

7.1. Valorificarea în scop economic şi cultural a resurselor locale şi 

dezvoltarea infrastructurii suport 

7.2. Susţinerea antreprenoriatului prin sprijinirea afacerilor locale 

8.1. Creşterea accesului populaţiei la utilităţi publice de interes local 

8.2. Dezvoltarea/ extinderea serviciilor sociale 

8.3. Asigurarea accesului egal la asistenţă medicală prin dezvoltarea 

serviciilor 

8.4. Dezvoltarea serviciilor culturale 

9.1. Dezvoltarea capacităţii de atragere şi gestionare a finanţărilor 

externe nerambursabile 

9.2. Digitalizarea activităţii administraţiei publice locale 

10.1. Dezvoltarea infrastructurii şi serviciilor digitale în relaţia cu 

cetăţenii 

10.2. Planificare urbană integrată 

10.3. Implicarea cetăţenilor în luarea deciziilor la nivel local 
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5. PORTOFOLIUL DE PROIECTE 

Un nivel ridicat al calit~1ţii vieţii în Oraşului Brezoi reprezintă obiectivul general care 
defineşte viziunea asociată anului 2030, a cărei îndeplinire depinde în mod semnificativ de 
nivelul de dezvoltare a serviciilor medicale şi sociale, nivelul serviciilor educaţionale, 
eficienţa energetică, dezvoltarea urbană şi calitatea mediului, dezvoltarea rnobilit~\ţii 

durabile, calitatea serviciilor publice. Totodată, atingerea viziunii de dezvoltare propuse 
este condiţionată de integrarea cu politica de coeziune la nivelul Uniunii Europene, care 
guvernează dezvoltarea Regiunii Sud-Vest Oltenia, având ca obiectiv principal dezvoltarea 
durabilă a Regiunii Sud-Vest Oltenia în vederea reducerii disparităţilor existente în raport 
cu celelalte regiuni ale ţării în scopul creşterii nivelului ele trai c:il cetăţenilor. 

Proiectele propuse pentru a contribui la îndeplinirea viziunii 2crrn pentru Oraşul Brezoi 
sunt raportate la oportunităţile concrete de finanţare în cadrul periodei de programare 
2021-2027. Acestea vizează intervenţii în infrastructură, servicii şi în sfera capacităţii 

instituţionale. Portofoliul de proiecte este orientat: spre asigurarea de servicii şi utilităţi 

publice adecvate, susţinerea dezvoltării economiei locale, îmbunătăţirea calităţii mediului 
înconjurător, valorificarea patrimoniului natural, îmbunătăţirea relaţiilor de cooperare cu 
colectivităţile locale din zona de influenţă, îmbunătăţirea performanţelor instituţionale şi CJ 

dezvoltării resurselor umane. Propunerile asociate programelor de dezvoltc:ire integrează 
soluţii care aparţin conceptului de smart:-city. 

În tabelul următor este prezentat planul de acţiune, în care sunt evidenţiate proiectele 
propuse, calendarul de implementare şi sursele de finanţare disponibile. Sursele de 
finanţare posibil a fi accesate pentru fiecare intervenţie au fost identificate pe baza 
strategiilor publicate pentru programele care vor fi disponibile în pe1·ioada 2021-2027: 
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111 Programul Regional Sud-Vest Oltenia - PR SV Oltenia 

111 Programul Naţional de Investiţii "Anghel Saligny" - PN! "Anghel Saligny" 

Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă - PNRR 

111 Administraţia Fondului de Mediu - AFM 

111 Programul Sănătate - PS 
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111 Programul Incluziune şi Demnitate Socială - PIOS 

111 Programul Educaţie şi Ocupare - PEO 

111 Programul Dezvoltare Durabilă - PDD 

111 Programul Creştere Inteligentă, Digitalizare şi Instrumente Financiare - PCIDIF 

111 Fondul pentru Modernizare (Ministerul Energici) - FM 

Programe ID 

1 
1.1. 
Îmbunătăţirea 

. condiţiilor de 
circulaţie la nivel 2 
local 

3 

4 

5 

1.2. Susţinerea 
utilizării 6 

· transportului 
: nemotorizat şi a 
. electromobilităţii 

7 

8 

Tabelul 5„1. Portofoliul ele proiecte. 

Titlu Proiect 

Modernizare şi reabilitare infrastrnctură 
rutieră în oraşul Brezoi 

Construire/ extindere/ modernizare/ 
reabilitare parcări publice în Oraşul Brezoi 

Construire/ extindere/ modernizare/ 
reabilitare parcări rezidenţiale în Oraşul 
Brezoi 

Mobilitate urbană durabilă în Oraşul 
Brezoi - Etapa li 

Achiziţionare mijloace de transport 
ecologice pentru LransporLul elevilor 

Dezvoltarea infrastructură pentru 
deplasări nemotorizate în Oraşul Brezoi 

Achiziţie mijloace de transport ecologice 
în parcul de autovehicule gestionat de 
autoritatea publică locală şi instituţiile 
subordona te 

Dezvoltare infrastructură necesară 
utilizării autovehiculelor hibrid sau 
electrice (staţii de încărcare şi/sau schimb 
ba terii pentru vehicule electrice J 

Buget 
estimat: 
(Euro) 

15. OOO.OOO 

l.000.000 

500.000 

;j,000,000 

2.000.000 

6.000.000 

600.000 

350.000 

SIGMA MOBILJTY ENGINEERING 

Perioada 
de 

implemen 
-tare 

2023-2030 

2023··2030 

2023-2030 

2023-2027 

2023-2027 

2023-2027 

2023-2030 

2023-2030 

Surse de 
finanţare 

posibile 

Saligny" ~;nu 
similar, 
Buget local, 
Alte surse 

Buget local, 
Alte surse 

Buget local, 
Alte surse 

PR SV 
Oltenia, 
Buget loca I 

PR SV 
2021-2027, 
PNRR, 
BugeL local, 
Alte surse 

PRSV 
2021-2027, 
PNRR, 
Buget local, 
Alte surse 

PR SV 
2021-2027, 
AFM, Buget 
local, Alte 
surse 

PR SV 
2021-2027, 
AFM, Buget 
local, Alte 
surse 
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Programe 

2.1. Investiţii în 
clădirile publice 
în vederea 
asigurării/ 
creşterii 

• eficienţei 
• energetice 

2.2. Investiţii în 
clădirile 

rezidenţiale în 
. vederea 
asigurării/ 

creşterii 

eficienţei 

energetice 

2.3. Realizarea 
capacităţilor noi 

, ele producere 
• energie electrică 
. clin surse 

regenerabile 

3.1. Extinderea/ 
îmbunătăţirea 

infrastructurii 
verzi-albastre la 
nivelul localităţii 
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ID 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

16 

17 

Stroll'/Jili fnfi•tJrotll de !)ezl'nlt are l//'1)//111) (J 

Orn,:;ului JJrewi 202.'J<!O:IO 

Titlu Proiect 

Abordare didactică verele pentru liceul 
Gheorghe Surdu şi eficientizare energeticil 
imobil str. Trandafirilor nr. 23, Oraş 
Brezoi 

Abordare didactică incluzivil pentru ~coala 
I-IV şi eficientizare energetică imobil str. 
Eroilor nr. 118, Oraş Brezoi 

Eficientiz<ire/ re<ibilit<ire, revit<ilizare şi 
punere în valoare clădiri publice 

Eficientizare energetică sală de sport 

Reabilitare energetică clădiri 
multifamiliale (fond locativ privat) 

Inclepenclenţă energetică prin utilizarea 
energiei solare 

Parc fotovoltaic pentru autoconsum 

Îmbunătăţirea mediului urban prin 
amenajarea unui nou spaţiu verele în 
Oraşul Brezoi 

Amenajarea hidrologică şi de agrement a 
Raului Lotru şi a afluenţilor săi 

Buget 
estimat: 
(Euro) 

2.000.000 

1.000.000 

IJ„000.000 

2.000.000 

14.000.000 

12.000.000 

1.980.000 

3.000.000 

3.000.000 

Perioada 
de 

implemen 
·tare 

2023-2027 

2023-2027 

2023-2030 

202'1·-2027 

2023-2030 

2023-2030 

2023-2030 

2023-2027 

2023-2027 

Surse de 
finan\:arn 
posibile 

surse 

PR SV 
2021-2027, 
AFM, Buget 
local, Alte 
surse 

PI{ SV 
2021-2027, 
AFM, 13uget 
local, Alte 
surse 

PR SV 
2021-2027, 
/\FM, Buget 
local, Alte 
surse 

PR SV 
2021-2027, 
AFM, Buget 
local, Alte 
surse 

PH SV 
2021-2027, 
AFM, Buget 
local, /\I te 
surse 

FM, Buget 
local, Alte 

Buget loca I, 
Alte surse 

PR SV 
2021-2027, 
Buget local, 
Alte surse 
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Buget 
Perioada Smse de 

de 
Programe ID Titlu Proiect estimat 

implcmen 
finanţ:are 

(Euro) 
-tare 

posibile 

PI~ SV 

18 
Înfiinţarea unei noi suprafeţe împădurite 

300.000 2023-2027 
2021-2027, 

în UAT Brezoi, judeţul Vâlcea Buget local, 
Alte surse 

PH SV 

19 
Reabilitarea spaţiilor publice şi crearea de 

3.000.000 2023-2027 
2021-2027, 

spaţii verzi în zonele rezidenţiale Buget local, 
Alte surse 

Crearea de spaţii verzi prin reconversia 
PR SV 
2021-2027, 

20 şi/sau reutilizarea spaţiilor şi terenurilor 1.000.000 2023-2027 Buget local, 
abandonate, degradate în Oraşul L3rczoi Alte surse 

Modernizilre staţie ele transrer ~i 
PDD, 13ugct 

21 2.000.000 2024--2030 local, Alte 
platformă de sortare deşeuri surse 

Realizarea ele acţiuni ele promovare il 
POD, Buget 

3.2. 22 100.000 2023-2027 local, Alte 
Îmbunătăţirea 

colectării separate a deşeurilor surse 
modului de PDD, 13ugel 
gestionare a 23 

Dotarea gospodăriilor cu containere de 500.000 2023-2027 local, Alte 
deşeurilor compostare surse 

· municipale în 
PDD, lluget: ' vederea Realizarea ele acţiuni de promovare a 

. asigurării 24 
compostării deşeurilor 

50.000 2023-2027 local, Alte 

tranziţiei spre surse 

economia 
Înfiinţarea de centre de colectare prin 

PNHR, 
circulară 25 3.830.91/l 2023-202'1· Buget local, 

aport voluntar Alte surse 

PN Im, 
26 Construirea de insule ecologice digiuilizate 1.053.750 2023-2024 Buget local, 

Alte surse 

27 
Acţiuni de conştientizare a populaţiei 

55.000 2023-2030 
13uget local, 

privind protecţia mediului Alte surse 

3.3. Intervenţii PR SV 
privind Oltenia, 
diminuarea 28 

Realizare perdele verzi care să minimizeze 
500.000 2023-2027 POD, Buget 

riscului de impactul negativ al transportului local, Alte 
producere a surse 
dezastrelor 
naturale, 
monitorizarea PR SV 
factorilor de Oltenia, 
mediu şi Implementare sistem inteligent de PDD, Buget 
siguranţă publică 29 monitorizare a factorilor de mediu din 50.000 2023-2027 local, Alte 

Oraşul Brezoi surse 
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Programe ID 

: 4.1. Investiţii în 
•· domeniul 

infrastructurii 
aferente 
serviciilor 30 
publice în 
vederea creşterii 

; eficienţei 
energetice 

31 

32 

4.2. Rea bi li tarea/ 
. modernizarea/ 

extinderea 33 
infrastructurii 

. sociale 

34 

35 

36 

37 

4.3. Reabilitarea/ 
modorniznrcn/ 
extinderea 38 
infrastructurii 
medicale 

39 

40 

4.4. Reabilitarea/ 
modernizarea/ 
extinderea 41 
infrastructurii 
culturale 

170 

Strnteyia fnt.eyrmâ de nw;;vo/tm·e l!rh1111ii o 
O/'a.~·u/ui lhe1.oi 202.'?<!030 

Titlu Proiect 

Reabilitarea, modernizarea şi extinderea 
sistemului de ilumilrnt public în Oraşul 
Brezoi 

Înfiinţarea de întreprinderi sociale 

Construirea/ reabilitarea/ modernizarea 
şi dotarea unor clădiri· cu destinaţia 
locuinţe sociale 

• Înfiinţare Centru de zi pentru copiii expuşi 
· riscului de a fi separaţi de familie în oraşul 

Brezoi, judeţul Vâlcea 

Înfiinţare Centru de asistenţă şi suport 
pentru persoane cu dizabilităţi 

Construire şi dotare cămin pentru 
persoane vârstnice 

Modernizarea şi dotarea cu echipnmente n 
Spitalului Orăşenesc Brezoi 

Digitalizarea Spitalului Orăşenesc Brezoi 

Modernlznrea cabinetelor medicilor do 
familie 

Crearea/ modernizarea infrastructurii în 
• care se furnizează servicii de cisisten\ii 
mediccilă şcolară 

Extindere şi modernizare Ambulatoriu 
· Integrat Spital Oraşenesc Brezoi 

Înfiinţare Muzeu Artă Contemporană şi 
Etnografie Brezoi 

Buget 
estimat: 
(Euro) 

600.000 

l.000.000 

3.000.000 

500,000 

800.000 

3.000.000 

2. 700.000 

250.000 

2.000.000 

I.OOO.OOO 

13.183.700 

500.000 

Perioada 
de 

implomen 

2023-2030 

2023-2030 

2023-2030 

2024-2027 

2024-2027 

2023-2030 

2023-2027 

2024-2027 

2023-2030 

2023·2027 

2023-2025 

2023-2027 

Surse de 
fi nan ţ:a re 
posibile 

AFM, Buget 
local, Alte 
surse 

PEO, Buget 
local, Alte 
surse 

PI DS, Buget 
local, Alte 
surse 

PIOS, Buget 
local, Alte 
surse 

PI DS, Buget 
local, Alte 
surso 

PIDS, Buget 
local, Alto 
surso 

PS, Buget 
local, Alte 
surse 

PS, Buget 
local, Al to 
surso 

PNRR, PS, 
Buget local, 
Alte surse 

PS, Buget 
local, Alto 
surse 

PNRR, 
Buget local, 
Alte surse 

PRSV 
Oltenia, 
Buget local, 
Alte surse 
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Programe ID 

5.1. Regenerarea 
urbană a 42 
spaţiilor publice 

43 

5.2. Dezvoltarea 
infrastructurii de 
agrement/ 44 
petrecere a 
timpului liber 

45 

5.3. Dezvoltarea 
sistemului 46 

management 
urban şi 
monitorizare 
video 47 

5.4 Dezvoltarea 
infrastructurii 
pentru spaţii 4B 
publice sigure pe 
teritoriul UAT 

6.1. 
49 

Modernizarea/ 
reabilitarea/ 

· extinderea/ 
echiparea şi 
flexibilizarea 50 
spaţiilor de 
învăţare din 

·· cadrul unităţilor 
de învăţământ în 

· vederea creşterii 51 
calităţii mediilor 
de învăţare 

Stn1U!//i11 fnte,1vmii de ne.,,,vo/tare /lrhnm111 
0/'0811/Ui JJ1el.!1i 2023<!0:?0 

Titlu Proiect: 

Regenerarea urbană a cartierului de 
locuinţe colective în Oraşul Brezoi 

Renovarea aprofund<1tă a Stadionului 
Orăşenesc Gheorghe llorchi nă, Ornşul 
Brezoi 

Ame1rnj<1re<1 şi clot<1rc<1 cu <1parntură 
specifică a unor zone speciale pentru 
sport, cre<1rea de locuri de jo<1c8 pentru 
copii în sp<1ţiile de recreere (parcuri şi 
spaţii verzi) 

Îmbunătăţirea calităţii vieţii în Oraşul 
Brezoi, prin înfiinţarea unui centru 
multifuncţional pentru tineret şi prin 
amenajarea spaţiilor urbane 

Implementare soluţii de digitalizare şi 
interoperabilitate a serviciilor publice, 
sprijin pentru intervenţii de tip smart -
cily 

Modernizarea sistemelor de întreţ:ineren ;:i 
spaţiilor verzi existente 

l'nfiinţare padoc pentru animalele fi:lră 
stăpân 

Construire campus învăţământ în Oraşul 
Brezoi 

Implementarea serviciilor ele educaţie de 
tip "şcoala clupă şcoală" 

Derularea de programe remediale pentru 
elevii de liceu 

Buget 
estimat: 
(Eu ro) 

5.000.000 

3.000.000 

I.OOO.OOO 

17.136.737 

l.000.000 

l.000.000 

200.000 

3.000.000 

S00.000 

S00.000 

Perioada 
de 

implemen 
·tare 

2023-2027 

2023-2027 

:rnn-:w:n 

2024-2026 

2023-2027 

2023-2027 

2024-2026 

2024-2030 

2023-2030 

2023-2030 

Surse de 
finanţ:are 

posibile 

PR SV 
Oltenia, 
Buget local, 
/\lte surse 

PR SV 
Ol ton ia, 
13ugct local, 
/\Ito surse 

PR SV 
Oltcnin, 
Buget local, 
/\lte surse 

PR SV 
Oltenia, 
Buget local, 
Alte surse 

PR SV 
Olteni11, 
Buget local, 
Alte surse 

Buget local, 
/\lte surse 

/\FIR - prin 
G/\L Castra 
Traiana, 
nuget local, 
Alte surse 

PRSV 
Oltenia, 
Buget local, 
Alte surse 

PEO, Buget 
local, Alte 
surse 

PEO, Buget 
local, Alte 
surse 

SIGMA MOBJUTY ENGINEERING 171 



ORAŞUL 

nrrnzor 

Progl'nme ID Titlu Proiect: 

Stn1/,e.r1ia fnl,eyrotâ de nezFof/(ffr> llrh1m1! a 

Orn.>ului l.lre;:ui HIL?20.'llJ 

Buget 
estimai: 
(Eu ro) 

Perioada 
de 

implcrncn 
-tare 

Surse de 
finanţ:are 

posibile 

52 Dezvoltarea sistemului de învăţământ dual 500.000 
PEO, 13ugeL 

2023-2030 local, Alte 
surse 

PR SV 

53 
Dezvoltarea infrastructurii de turism -

30.000.000 2023-2030 
Oltenia, 

Brezoi - Tam Lotrului Buget loca 1, 
Alte surse 

Marcarea, amennjaren, dota ren, 
PR SV 
Ul tenia, 

54 omologarea şi menţinerea traseelor 200.000 2023-2027 
11uget: loca I, 

turistice montane Alte surse 

PR SV 
7.1. Valorifica rea Companie do promovare o do;,tinoţioi Oli:r.ni;i, 

,. în scop economic 55 turistice Brezoi 
250.000 202:no:.rn Buget local, 

şi cultural a Alte surse 
resurselor locale 
şi dezvoltarea Amenajarea turistică şi de agreement a 

PR SV 

infrastructurii 56 Vârfului Turţudan şi a zonelor adiacente 1„300.000 2023-2027 
Oltenia, 

suport de agrement 
Buget loca I, 
Alte surse 

PRSV 

57 
Amenajare pista de bob pe sină în Oraşul 

3.000.000 2023-2027 
Oltenia, 

Brezoi, judeţul Vâlcea Buget loca I, 
Alte surse 

PR SV 

58 
Amenajare aquapark şi teatru de vară în 

3.000.000 2023-2027 
Oltenia, 

Oraşul Brezoi, judeţul Vâlcea Buget loca I, 
Alte surse 

59 
Crearea unei strucluri asocialivc - Zona 

50.000 2023-2021 
Bugel local, 

Funcţonală Urbană Brezoi Alte surse 

Derularea sesiuni de informare a agenţilor Buget local, 
60 economici cu privire la programele ele 30.000 2023-2027 

Alte surse 
finanţare disponibile 

Derularea unor programe de reconversie 
PEO, Buget 

61 500.000 2023-2027 local, Al te 
: 7.2. Susţinerea profesionala pentru adulţi surse 

antreprenoriatul 
PI DS, Buget 

ui prin sprijinirea 
62 

Sprijin în înfiinţarea de ateliere 
400.000 2024-2030 local, Al te 

afacerilor locale meşteşugăreşti locale surse 

PIDS, 

Sprijin pentru eficientizarea activităţii 
LEADER, 

63 100.000 2024-2030 PNS, Buget 
crescătorilor de animale local, Alte 

surse 
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6'1· 
8.1. Creşterea 
accesului 
populaţiei la 
utilităţi publice 
de interes local 

65 

(j(j 

67 
8.2. Dezvoltarea/ 
extinderea 
serviciilor sociale 

68 

69 

8.3. Asigurarea 
accesului egal la 
asistenţă 

70 
medicală prin 
dezvoltarea 
serviciilor 

71 
8.4. Dezvoltarea 
serviciilor 
culturale 

72 

capacităţii de 73 
atragere şi 
gestionare a 
finanţărilor 

externe 74 

nerambursabile 

Stral1.•,11ia !111.em·otil de f)ezvnltare Urb111u1 a 
Ornşului lkewi 2023·2030 

Titlu Proiect 

Modernizarea, reabilitarea şi extinderea 
reţelei ele apă·canal 

Extindere reţea inteligentă ele distribuţie 
gaze naturale în oraşul Brezoi, judeţul 
Vâlcea 

Reducerea disparităţilor dintre copiii aOaţi 
la t'lsc de sărăcie/exduziune socială .5i 
ceilalţi copii 

Dezvoltarea de servicii de educaţie şi 
îngrijire pentru copii şi servicii de sprijin 
educaţional pentru adulţii vulnerabili 

Dezvoltarea de servicii suport care susţin 
îmbătrflnirea activă 

Dezvoltarea de servicii sociale pentru 
persoanele vârstnice 

Realizarea unor campanii de promovare a 
schimbării stilului de viaţă şi încurajare a 
unei vieţi sănătoase, inclusiv 
implementarea de măsuri de prevenţie 

Organizarea şi promovarea evenimentelor 
culturale din Oraşul 13rezoi 

Organizarea de evenimente cultural· 
educative 

Formarea continuă a personalului 

. Angajarea de personal cu competenţe în 
dezvoltarea proiectelor cu finanţare 
externă nerambursabilă 

Bugot 
estimat: 
(Euro) 

15.000.000 

6.000.000 

2.000.000 

3.000.000 

J .OOO.OOO 

l.000.000 

500.000 

20.000.000 

500.000 

100.000 

300.000 

Perioada 
de 

implemen 
-tare 

2023·2027 

2023-2027 

;l.023-2027 

2023-2027 

2023-2027 

2023-2027 

2023-2027 

2023-2030 

2023-2027 

2023-2027 

2023-2027 

Smso de 
finanţ:arc 

posibile 

PNI Anghel 
Saligny sau 
similar, 
POD, Buget 
local, Alte 
surse 

PNI Anghel 
Saligny sau 
simila1·, 
Ruget loc;iJ, 
Alte surse 

PI DS, Buget 
local, Alto 
surse 

PI DS, Buget 
locul, Alte 
surse 

PIDS, Buget 
local. Alte 
surse 

PI DS, Buget 
local, Alte 
surse 

PS, Buget 
local, Alte 
surse 

13uget local, 
Alte surse 

PEO, Buget 
local, Alte 

surse 

Buget local 

SIGMA MOB/LJTY ENGINEERING 173 



ORAŞUL 

BllEZOI 

P1·ograme ID 

75 

· 9.2. Digitalizarea 
activităţii 

76 
administraţiei 

publice locale 

77 

10.1. Dezvoltarea 
infrastructurii şi 
serviciilor 78 
digitale în relaţia 
cu cetăţenii 

'79 
10.2. Planificare 
urbană integrntă 

80 

10.3. Implicarea 81 
cetăţenilor în 

, luarea deciziilor 
la nive I loca I 

82 

Slml.elJia fnt;e,11rntâ de Dezvoltare Urlwnii a 
Orn,>'Ului Hrexoi 2023<!0:W 

Buget 
Perioada 

Surse de 
<Ic! Titlu Proiect estimat 

implemen 
finanţ:arc 

(Euro) -tare 
posibile 

PR SV 
Dezvoltare sistem GIS la nivelul Oltenia, 
Administraţiei Publice Locale clin Oraşul :rno.ooo 2023-2027 PCIDIF, 
Brezoi Buget local, 

Alte surse 

PR SV 
Modernizare sistem informatic la nivelul Oltenia, 
Administraţiei Publice Locale din Oraşul 500.000 2023-2027 PCIDIF, 
Brezoi Buget local, 

Alte surse 

Healizare sistem de monitorizare a 
PR SV 

consumului de energie şi apă pentru 
Oltenia, 

100.000 2023-2027 PCIDIF, 
clădirile publice aflate în administrarea Buget local, 
Primăriei Oraşului Brezoi Alte surse 

PR SV 

Realizare ghişeu unic la nivelul Primăriei 
Oltenia, 

500.000 2023-2027 PCID!r, 
Oraşului Brezoi pentru relaţia cu cetăţenii Buget locnl, 

Alte surse 

Realizare PlJZ Regenerarca urbană a Buget local, 
cartierului ele locuinţe colective în oraşul ~)O.OOO 202~-202~) 

Alte surse 
Brezoi, judeţul Vâlcea 

Reactualizare Plan de Acţiune pentru Buget local, 
Energie Durabilă şi Climă al Oraşului 50.000 202~·-2025 

Alte surse 
Brezoi 

Bugetare participativă 70.000 2024-2030 Buget loca I 

Consultare populaţiei în etapele ele 
realizare, evaluare şi monitorizare a 30.000 2023-2030 Buget: local 
documentelor strategice 

În acord cu prevederile Ghidului solicitantului - Apel strategii teritoriale integrate publicat 

de Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 2021-2027, 

prioritizarea proiectelor este realizată în concordanţă cu cerinţelor din Regulamentul (UE) 

2021/1060, art. 29. Astfel, pentru prioritizarea investiţiilor de dezvoltare urbană durabilă 

la nivelul la nivelul Oraşului Brezoi, se propune aplicarea unui proces care are la bază 

considerarea nevoilor diferitelor categorii de potenţiali beneficiari finali ai proiectelor, 

precum: 
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a) Cetăţenii: oportunităţi (locuri de muncă, pieţe, educaţie, sănătate, etc.); locuinţe şi 
infrastructură de bază (electricitate, gaz, apă, etc.); conectivitate ( cfrumuri, 
autostrăzi, căi ferate, etc.); administra\ie eficace şi eficientă; calitatea vieţii; 

b) Sectorul privat: forţă de muncă calificată; terenuri, spaţii ele birouri şi inf'n:istructură 
ele bază (electricitate, gaz, apă, etc.); conectivitate (drumuri, autos!Tăzi, căi ferate, 
etc.); administraţie eficace şi eficientă; clustere; 

c) Turiştii: obiective turistice; informaţii; conectivitate; cazare; servicii de calitate. 

Proiectele corespunzătoare obiectivelor aferente priorităţilot' de investiţie (i) Prioritatea 3 -
Eficienţă energetică şi infrastructură verde (doar componenta de infrastructură verde), (ii) 
Pri o rila tea 4 - Mobili ta te urbana sustenabilă, (iii) Prioritatea 7 - Dezvollare teritoria lâ 
sustenabilă, extrase din lista lungă de proiecte (Tabelul 5.1) vor fi evaluate în funcţie de 
sustenabllitatea tehnică şi financiară. De asemenea, în procesul de selecţie, proiectele vor fi 
evaluate ţinând cont şi de aspectele orizontale incluziune socială şi schimbări climatice 
(pentru a determina modul în care implementarea acestora va contribui la atingerea 
acestor dezidera te). 

Astfel, evaluarea sistemică se vor aplica următoarele criterii: 

1. Contribuţia proiectului la atingerea obiectivelor şi indicatorilor (P3, P4, P7); 

2. Sustenabilitatea tehnică şi financiară a proiectului; 

3. Obiective legate de incluziunea socială; 

4. Obiective legate ele dezvoltarea durabilă şi schimbările climatice; 

S. Caracterul integrat al proiectului. 

Fiecare din cele 5 criterii mai sus enunţate va fi însoţit de o anumită pondere, care va fi 
menţinută pentru toate proiectele de investiţii care parcurg procesul de prioritizare şi 

selectare. Ponderea se va stabili în funcţie de importanţa aco1·cbU\ fiedrui criteriu. Sumn 
ponderilor alocate pentru toate criteriile trebuie să fie 100%. 

În urma evaluărilor pentru fiecare criteriu, se va acorda un punctaj (scor), reprezentat de 
numere întregi din intervalul 1 - 5, unde 5 înseamnă că proiectul răspunde în foarte mare 
măsură criteriului analizat, iar 1 arată că proiectul răspunde în foarte mică măsură 

respectivului criteriu. 

Punctajul total pentru criteriu= Scor x Pondere 

Scorul total penlru un proiect= Suma punct:ajelor totale obţinut·e pe criterii 

În tabelul următor este prezentată o matrice ele lucru pentru prioritizarea proiectelor ele 
investiţii, în care sunt propuse ponderi pentru fiecare criteriu. 
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Tabelul S.2. Matrice de prioritizare a proiectelor. 

Criteriu Proiect l Proiect 2 Proiect n 

Contribuţ.ia Scor 
prniectului la 
atingerea 
obiectivelor şi Pondere ('X)) 30% 30% 30% 
indicatorilor (P3, 
P4, P7) 

Sustena bi litatea Scor 
tehnică şi 

financiară a Pondere(%) 20% 20% 20% 
prniectului 

3. Obiective legate Scor 
de incluziune 
socială Pondere (0;(1) 10% 10% l 0%) 

4. Obiective legate Scor 
de dezvoltarea 
durabilă şi 
schimbările Pondere(%) 20% 200,..{J 20% 
climatice 

5. Caracternl Scor 
integrat al 
prnioctului Pondere (%1) 20% 20% 20% 

Scor total 

Pentru criteriile 1, 3, 4, 5 şi 6 se consideră aprecierea pe o scală ele la 1 la 5, în ca1·e: 

5. În foarte mare măsură; 

4. În mare măsură; 

3. În măsură medie; 

2. În mică măsură; 

1. În foarte mică măsură. 

Pentru criteriul 2 se consideră aprecierea pe o scală de la 1 la 5, în care: 

176 

5. Procedură achiziţie publică pentru lucrări de execuţie demarată şi Sursă ele 
finanţare nerambursabilă identificată; 

4. Documentaţie tehnico-ecomică - faza Proiect tehnic aprobată şi Sursă de 
finanţare nerambursabilă identificată; 

3. Documentaţie tehnico-ecornică - faza Studiu de fezabilitate aprobată şi 
Sursă de finanţare nerambursabilă identificată; 

2. Idee de proiect şi Sursă de finanţare nerambursabilă identificată; 

1. Idee de proiect. 
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6. IMPLEMENTAREA, MONITORIZAREA 
SI EVALUAREA STRATEGIEI 
" 

Pentru implementarea şi operaţionalizarea SIDU se impune construirea/configurarea unui 
ecosistem al dezvolt{irii urbane, care are ca fundament principiile bunei guvernanţe, ca 
parte esenţială a dezvoltării durabile, şi care asigură mecanismele necesare implicării în 
acest proces a tuturor factorilor interesaţi locali (administraţia publica locală, agenţi 

economici, ONG-urile, societatea civilă etc). Potrivit Ghidului solicitantului - Apel strategii 
teritoriale integrate publicat de Autoritatea de Management pentru Programul Regional 
Sud-Vest 2021-2027, buna guvernanţă are la bază următoarele principii fundamentale: 
este participativă, orientată spre consens, responsabilă, transparenU\, eficientă şi eficace, 
echitabilă şi urmăreşte respectarea legii. 

Astfel, se are în vedere constituirea unui comitet de implementare şi monitorizare a 
Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Oraşului Brezoi 2023-2030 (denumit în 
continuare CIM SIDU Brezoi), structură de tip partenerial, fără personalitate juridică, cu rol 
decizional strategic în procesul de implementare a Strategici Integrate de Dezvoltare 
Urbană a Oraşului Brezoi 2023-2030. 

Comitetul de implementare şi monitorizare a Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a 
Oraşului Brezoi 2023-2030 va avea în componenţa sa 7 (şapte) membri şi va fi structurat în 
2 (două) echipe, o echipă administrativă (nivel operaţional) şi o echipă de parteneri (nivel 
strategic). 

Nivelul decizional, cu rol în aprobarea SIDU şi a listei de proiecte revine Consiliului Local al 
Oraşului Brezoi. 

Echipa administrativă va fi formată din 3 (trei) membri, care vor fi numiţi prin dispoziţie a 
Primarului, din cadrul aparatului de specialitate al acestuia. Atribuţiile echipei 
administrative vor consta în: 

m Asigurarea activităţii de secretariat; 

" Elaborarea şi transmiterea invitaţiilor/ anunţului de aderare la CIM SIDU Brezoi; 

m Analizarea răspunsului primit în urma transmiterii invitaţiilor de aderare şi 

constituirea echipei de parteneri din cadrul CIM SIDU Brezoi; 
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w Întocmirea şi transmiterea ordinii de zi a sedinţelor de lucru; 

ffi Întocmirea şi transmiterea rapoartelor de activitate la finalul fiecărei sedinţe de 
lucru. 

Membrii structurii administrative (aparatul tehnic) vor acoperi diverse arii de expertizi°\ 
astfel încât procesul de îndeplinire a atribuţiilor delegate, respectiv de monitorizare şi 

evaluare a documentului strategic, să fie unul eficient. 

Selecţia organizaţiilor societăţii civile membre în CIM SIDU Brezoi se va face, la nivel local, 
în conformitate cu principiul european al parteneriatului, asigurându-se în acelaşi timp o 
reprezentare echilibrată a domeniilor relevante în 1·aport cu obiectivele de politică 

promovate la nivelul Uniunii Europene, precum şi a organizaţiilor care activează în 
domeniul protecţiei mediului, protecţiei drepturilor omului, nediscriminării şi egalit5ţii de 
şanse. 

În scopul implementării SIDU şi a atingerii valorilor-ţintă ale indicatorilor pentTu anul 
2030, se au în vedere măsurile propuse în planul de acţiune detaliat în tabelul următor. 

Tabelul 6.1. Planul de acţiune pentru implementarea SIDU. 

Măsuri propuse 

Aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a 
Oraşului Brezoi 2023-2030 prin Hotărâre a Consiliului Local 
al Oraşului Brezoi 

Diseminarea SJDU Brezoi în forma aprobată către publicul 

. larg (publicarea pe pagina de internet a Primăriei) 

• Înfiinţarea Comitetului de implementare şi monitorizare 
SIDU Brezoi 

Identificarea de surse de finanţare exetrne nerambursabile 
pentru proiectele prioritare cuprinse în SIDU 

· Organizarea de proceduri de achiziţie pentru în tocmirea 
. documentaţiilor tehnico-economice aferete investiţiilor 

·• publice prioritare din SIDU (cu prioritate cele propuse spre 
finanţare din fonduri europene) 

Recepţionarea documentaţiilor tehnico-economice pentru 

proiectele de investiţii publice cuprinse în Sl DU 

•· Achiziţionarea de servicii de consultanţă specializată pentru 
pregătirea şi managementul implementării proiectelor 

Contractarea şi implementarea proiectelor de investiţii 

• cuprinse în SIDU 

', Monitorizarea şi evaluarea anuală, prin intermediul 

rapoartelor de monitorizare şi autoevaluare a CIM SIDU 
· Brezoi, în care se va menţiona stadiului de implementare a 

• ţintelor asumate prin SJDU 

178 

Termen începere Termen finalizare 

2023 2023 

2023 2030 

2023 2023 

2023 2030 

2023 2030 

2023 2030 

2023 2030 

2023 2030 

2023 2030 
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Măsuri propuse Tennen începere 'f'enm•n fhrnli:wre 

Evaluarea finală ;1 i 111pleme11tării SI DU şi preg8tirea 
actualizării doculllenlelor strategice pelltl'll perioada post 2027 2030 
2030 

Componente ale procesului de planificare slrategic8 (!'igura 6.1), rnonitoriz<we şi evnluarea 
constau în colectarea şi analiza de informaţ.ii în scopul forn1ulării unor concluzii asupra 
modului în care anumite intervenţii de politici publice ating obiectivele scontate. 

Figura 6.1. Btape/e procesului de planificare strategicâ 1• 

Monitorizarea şi evaluarea 1·ezullatelor politicii publice implementate se bazeazi'\ pc an<llize 
de impact ex-post, derulate pe parcursul sau la sfflrşitul etapei ele irnplementare a politicii 
publîce, măsoară şi apreciază rezultatele obţinute, identifică devierile efective de la 
obiectivul planificat, timpul suplimentar şi costurile suplimenta1·e privind resursele, etc. 

Monitorizarea este pasul în care se stabileşte continuitatea politicilor. Dup~1 ce a fost 
adoptată o politică, trebuie verificat faptul că irnplernentarea acesteia generează impactul 

1 Adaptare după: Howlett, M., M. Ramesh, and A. Perl. 2009. Studying Public Policy: Policy Cycles ancl Policy 
Subsysterns. 3rt1 Edition. Toronto: Oxford U11iversity Press. 
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dorit. Prin monitorizarea continuă se poate asigura acest lucru şi, totodată, se stabileşte 
dacă politica trebuie continuată, modificată sau încheiată. 

Evaluarea este procesul prin care se măsoară succesul politicii în atingerea obiectivelor 
stabilite iniţial. Totodată, în etapa de evaluare se determină măsura în care atingerea 
obiectivelor poate fi atribuită implementării politicii şi nu altor factori. 

Printre obiectivele principale ale etapei de evaluare a politicilor publice se~ regăsesc: 

creşterea responsabilităţii, sporirea eficienţei de alocare a resurselor publice şi 

îmbunătăţirea performanţei programelor, obţinerea de informaţii privind rezultatele 
intervenţiei, îmbunătăţireet formulării politicilor publice, îmbunătăţirea implementării 

politicilor publice, identificarea de bune practici. 

În funcţie de stadiul de implementare al politicii evaluate, se întâlnesc următoarele tipuri 
de evaluări: 

m Evaluare ex-ante - înainte de implementare 

Evaluarea ex-ante analizează critic programele propuse, examinându-le obiectivele, 
planurile de implementare şi rezultatele estimate, cu intenţia de a determina dacă 
sunt cele mai potrivite intervenţii pentru a îndeplini obiectivele relevante ale 
politicii. 

111 Evaluare intermediară - pe parcursul implementării 

Evaluarea intermediară analizează în ce măsură programele sunt implementate în 
modul cel mai eficient şi eficace, conform programării iniţiale, şi stabileşte dacă 

programele sunt la fel de relevante ca în faza ele programare~, pentru satisfacerea 
nevoilor identificate. 

111 Evaluare ex-post - după implementare 

Evaluarea ex-post analizează impactul programelor, prin raportare la nevoile pe 
care programul a urmărit să le satisfacă şi, totodată, urmb\reşte să determine dacă 
efectele pozitive ale programului sunt sustenabile în timp şi după finalizarea 
implementării programului. 

În vederea asigurării unui proces de monitorizare şi evaluare eficient şi eficace a strategiei, 
după emiterea dispoziţiei privind constituirea CIM se va organiza o şedinţa de dernarare a 
procesului de monitorizare şi evaluare a Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a 

Oraşului Brezoi 2023"2030. În cadrul şedinţei se vor prezenta atribuţiile tuturor 
participanţilor, se vor aproba metodele de monitorizare şi evaluare a Strategiei şi se va 
stabili calendarul şedinţelor de monitorizare, respectiv de evaluare a documentului de 
planificare strategică. 

Monitorizarea şi evaluarea internă a Strategiei va fi realizată de către membrii CIM SIDU 
Brezoi pe toată perioada de programare stabilită în cadrul documentului strategic, 
respectiv până în anul 2030. 

În activitatea de monitorizare şi evaluare a documentului strategic se vor derula 
următoarele tipuri de şedinţe: 
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111 şedinţe anuale de monitorizare şi ev<1luare a documentului str<1tegic; 

m şedinţă de evaluare finală a documentului strategic; 

m şedinţe ad-hoc de monitorizare/ evaluare a documentului strategic. 

Şedinţele anuale de monitorizare şi evaluare a docmmmtuhd 

Şedinţele vor avea în vedere: 

111 monitorizarea stadiului proiectelor propuse în cadrul documentului strategic; 

111 stabilirea activităţilor pe următorul an şi a responsabililor pentru fiecare activitate 
în parte; 

111 stadiul atingerii indicatorilor stabiliţi în planul de implementare a SIDU; 

111 gradul de atingere a obiectivelor stabilite în cadrul SIDU; 

m analiza problemelor apărute sau care se previzionează; 

111 analiza recomandărilor venite din partea autorităţilor implicate în procesul de 
implementare a strategiei; 

m propunerea de soluţii în vederea atingerii obiectivelor şi indicatorilor stabiliţi în 
cadrul SJDU; 

111 prezentarea eventualelor probleme identificate în îndeplinirea atribuţiilor 

desemnate. 

În vederea realizării activităţilor de monitorizare şi evaluare propuse, se vor foqnula note 
interne către departamentele/ serviciile din cadrul Primăriei Oraşului Brezoi în vederea 
colectării datelor şi informaţiilor necesare cu privire la stadiul proiectelor iniţiate de 
autoritatea publică locală. 

Acţiunile necesare pentru realizarea şedinţei anuale de monitorizare şi evaluare vor fi 
iniţiate şi finalizate în primul semestru al ;rnului şi vor viz<l nctivitii\ile realiz;1tc în ;mul 
anterior. Ca urmare a desfăşurării şedinţei de monitorizare, va rezulta un Haport de 
monitorizare şi autoevaluare, elaborat în cel mult 30 ele zile ele la momentul desfăşurării 
şedinţei, semnat de toţi membrii echipei ue i111plerncntare. 

Şedinţa de evaluare finală a donnnentulul strnlegk 

Şedinţa va avea în vedere: 

111 stadiul atingerii indicatorilor stabiliţi în planul ele implementare a SJDU; 

m gradul de atingere a obiectivelor stabilite în cadrul documentului strategic; 
111 impactul documentului strategic la nivel local. 

Desfăşurarea şedinţei ele evaluare finală va presupune realizarea următoarelor activităţi: 

m colectarea datelor necesare evaluării stadiului indicatorilor SIDU, respectiv 
transmiterea ele adrese către instituţii ele interes local, regional şi naţional şi 

centralizarea informaţiilor primite; 
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m organizarea unei întâlniri în cadrul căreia se va stabili modul de lucru pentru 
realizarea evaluării finale a documentului strategic; 

m elaborarea şi aprobarea Raportului final ele evaluare. 

Şedinţa de evaluare finală a documentului strategic va fi realizată în a doua jumătate a 
anului 2030. 

Instrumentele şi mijloacele de monitorizare şi evaluare prezentate mai sus, vor fi utilizate 
în vederea atingerii obiectivelor şi indicatorilor propuşi în cadrul Slrale,qiei Integrate de 

Dezvohare Urbană a Oraşului Brezoi 2023-2030. 

Calendarul activităţilor de monitorizare şi evaluare este prezentat în tabelul următor. 

Mijloace de 
monitorizare 
şi evaluare 

Şedinţă de 
demarare a 
procesului de 
monitorizare şi 
evaluare 

Şedinţe anuale ; 
de monltorlz<11'e '. 
şi evaluare 

Şedinţă 

preliminară de 
evaluare 

Şedinţă flnal5 
de evaluare 

Tabelul 6.2. Calendarul şedinţelor de monitorizare şi evaluare. 

202.!i ?O!.il 20:\0 

Sen1. Sem. Som. Sein, Smn. Som. St~111. St1n1. Sem, Si~rn. Sem, S<~m. St-111. h'c.~m, 

l li I li l li li H O li 

Î11 cazul apariţiei situaţiilor de risc, membrii echipei ele implementare vor organiza şedinţe 
ad-hoc de monitorizare /evaluare a SJDU. Astfel ele şedinţe pot viza activităţi generate ele 
necesitatea revizuirii documentului strategic, ele aparipa ele riscuri în implementarea 
documentului strategic, de situaţii neprevăzute. 

indicatori de monitorizare şi evaluare 

Pentru monitorizarea şi evaluarea implementării Strategiei, se propun următoarele seturi 
de indicatori de realizare imediată (output) şi de impact (outcome), care vor fi documentaţi 
periodic, în acord cu metodologia propusă anterior. 

Indicatorii propuşi au un caracter minimal-orientativ, putând fi dezvoltaţi ca urmare a 
elaborării documentaţiilor tehnico-economice ale proiectelor. 

Pentru cuantificarea indicatorilor ele realizare imediată se vor folosi date ele intrare 
aferente proiectelor asociate obiectivelor sectoriale şi date statistice clin surse oficiale. 
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Obiecl:iv specific 

OS 1. Mobilitate urbană 
durabilă 

Tabelul 6.3. Indicatori de realizare imediată. 

Indicator 

In frnstn1ctu ră rutieră modernizalil 

Serviciu ele transport public local dezvoltat 

Trotuare amenajate/ reabilitate/ modernizate 

Microbuze pentru elevi 

Piste pentru biciclete co.nstruite 

Staţii de reîncărcare pentru autovehicule 
electrice şi hibride 

Mijloace de transport ecologice în parcul de 
autovehicule gestionat de autoritatea publicii 
locală şi instituţiile subordonate 

Parcări construite/ rehabilitate/ modernizate 

Campanii de încurajnre a transportului public 

Clădiri publice reabilitate termic 

OS 2. Neutralitate energetici\ Locuinţe colective reabilitate termic 

OS 3. Reducerea poluării 
aerului şi a riscurilor 
climatice 

OS 4. Infrastructura publicii 
de calitate 

Parc fotovoltaic realizat 

Extinderea/ îmbunătăţirea infrastructurii 
verzi-al b<tstre l<t nivel ul loc<tl i tă ţii 

Gospodării dotate cu containere de 
compostare 

Acţiuni de promovare <1 compostării deşeurilor 

Acţiuni de promovare a colectării separate a 
deşeurilor 

Insule ecologice digitalizate construite 

Sistem inteligent de monitorizare a foctorilor 
de mediu implementat 

Sistemului de iluminat public stradal 
modernizat 

' Întreprinderi sociale înfiinţate 

Locuinţe sociale construite/ 1noclernizate/ 
reabilita te 

· Centru de zi pentru copiii expuşi riscului de a fi 
· separaţi ele familie construit 

· Cămin pentru persoane vârstnice construit 

Unităţi medicale modernizate 

Infrastructură pentru asistenţă medicală 
şcolară creată/ modernizată 

Infrastructură culturală reabilitată/ 

' modernizată/ extinsă 
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I J11i1ate de 
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km 

Buc. 

Mp. 

Nr. 

km 

Nr. 

Nr. 

Nr. locuri 

Nr. 

Nr. 

Nr. 

Nr. 

Mp. 

Nr. 

Nr. 

Nr. 

Nr. 

Buc. 

Buc. 

Buc. 

Nr. blocuri 

Nr. 

Nr. 

Nr. 

Nr. 

Nr. 

Tin1;1 2o:Hl 

20 

10.000 

4 

20 

50 

10 

300 

4 

4 

30 

1 

10.000 

700 

l 

3 

l 

l 

1 

10 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
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Obiectiv specific 

OS 5. Spaţii publice urbane 
de calitate 

OS 6. Consolidarea unui 
învăţământ dinamic şi 
atractiv, adaptat cerinţelor 
pieţei muncii, vector al 
dezvoltării inteligente 

OS 7. Valorificarea durabilă a 
specificului local 

OS 8. Accesul facil al tuturor 
la servicii publice 

OS 9. Consolidarea 
capacităţii administrative şi 
digitalizarea administraţiei 
publice 

OS 10. Reducerea birocraţiei 
şi adaptarea serviciilor la 
nevoile cetăţeanului 
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ludicu tor 

Spaţii publice amenajate/ incluse în proces de 
regenerare urbană 

Baze sportive/ terenuri de sport/ locuri de 
joacă pentru copii amenajate/ construite/ 
modernizate 

· Sisteme de management urbnn/ monitori:wre 
video construite/ extinse 

Infrastructură pentru animalele fără stăpân 
constrnită 

Campus învăţămân construit 

Programe extraşcolare derulate 

Învăţământ dual dezvoltat 

lnfn1st:rnr.t:uri'\ suport pentru valorificarea în 
· scop economic şi cultural a resurselor locale 
· (târg săptămânal/ cleposit de legume-fructe/ 
' parc industrial) 

Structuri asociative constituite 

Sesiuni de informare a agenţilor economici cu 
privire la prognimele de finanţare disponibile 
derula te 

Reţea de apă-canal modernizntă/ reabilitată/ 
extinsă 

Reţea inteligentă de distribuţie gaze naturale 
extinsă 

Servicii sociale pentru copil dezvoltate 

Servicii sociale pentrn persoane vârstnice 
dezvoltate 

Evenimente cultural-educative derulate 

Sesiuni de formarea continuă a personalului 
.. derula te 
1 Sistem GlS la nivelul Administraţiei Publice 

Locale din Oraşul Brezoi dezvoltat 

Sistem informatic la nivelul Administraţiei 
Publice Locale din Oraşul Brezoi modernizat 

Registrul Local al Spaţiilor Verzi reactualizat 

PUZ Regenerarea mbană a cartierului de 
locuinţe colective în Oraşul Brezoi aprobat 

Plan de Acţiune pentru Energie Durabilă şi 
Climă al Oraşului Brezoi reactualizat 

Proces de bugetare participativă aplicat la 
nivelul Oraşului Brezoi 

Unitate de 
'finu 2o:Hl 

1m1sun\ 

Nr. l 

N1·. 2 

Nr. 1 

Nr. 1 

Nr. l 

Nr. 2 

Nr. 1 

Nr. 3 

Nr. 1 

Nr. 3 

Nr. 1 

Nr. l 

Nr. 2 

Ni-. 2 

Nr. 2 

Nr . 5 

Nr. 1 

Nr. 1 

Buc. 1 

Nr. l 

Nr. 1 

Nr. 1 
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Impactul Strategiei, respectiv schimbările în plan social, economic şi altele asemenea 
generate de implementarea politicilor promovate, se va cuantifica cu ajutorul indicatorilor 
de impact (tabelul 6.4). Aceştia vor avea la bază date statistice din surse~ oficiale. 

Tabelul 6.4. Indicatori de impact. 

Cota modală a transportului public 

Cota modală a transportului nemotorizat 

Elevi care beneficiază ele transport şcolar 

Emisii ele gaze cu efect ele seră clin sectorul transporturilor 

Economii în consumul anual de energie 

Suprafaţa sp;iţiilor verzi/ locuitor 

Gradul de colectare separată a deşeurilor 

Absolvenţi ai învăţământului dual 

Salariaţi activi 

Gradul de racordare a gospodăriilor la sistemul de alimentare cu apă 
şi canalizare 

Proiecte propuse în cadrul procesului de bugetare participativă 
implementate/ an 

Creştere cu 20%1 fr1ţă de ;inul 2021 

Creştere cu 10%J faţă ele anul 2021 

Minimum 200 

Reducere cu lO'Vr' faţă de anul 2021 

l~educere cu 30% î;1ţă de ;rnul 2021 

Creştere cu 10% faţn de anul 2 02 l 

Creştere cu 30'}'(, faţă de anul :w21 

Minimum 50 

Creştere cu 10% faţă de anul 2021 

Creştere cu 30% frlţă ele anul 2021 

Minimum 5 

Buna desfăşurare a implementării intervenţiilor incluse în planul de acţiune poate fi 

afectată de apariţia riscurilor legate de: 

~+ impactul asupra mediului social; 

·> impactul asupra mediului; 

'"~> impactul financiar; 

--) patrimoniul construit; 

-4 capacitatea administrativă 

În tabelul următor este prezentată o analiză a riscurilor, cu indicarea riscurilor potenţiale, 
probabilitatea de apariţie a acestora, impactul estimat asupra SIDU, precum şi un plan ele 
diminuare a riscurilor (soluţii posibile pentru eliminarea/ atenuarea impactului). 
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Risc potenţial 

Reticenţa cetăţenilor la 
implementarea intervenţiilor 

Proiecte de dezvoltare urbană 
pot avea efecte soci a le adverse 
neanticipate 

Reabilitarea/ modernizarea/ 
de?:voltarea infrastructurii 
publice fără a ţine seama de 
nevoile persoanelor cu 

: dizabilităţi şi a persoanelor cu 
mobilitate redusă 

Nerespectarea regulilor de 
protecţia muncii în 
implementarea proiectelor din 
SIDU 

Neconsiderarea nevoilor 
comunităţilor marginalizate în 
implementarea proiectelor din 
SIDU 

Creşterea costului vieţii, cu 
efecte în reducerea accesului 
populaţiei la locuire la preţ 
rezonabil 
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Tabelul 6.5. Matricea riscurilor. 

Probabilitate 

Medie 

Medie 

Medie 

Scăzută 

Ridicată 

Ridicată 

Impact 

Scăzut 

Mediu 

Ridicat 

Scăzut 

Ridicat 

Ridicat 

Strategic do n'ispm1s 

Obţinerea rezultatelor aşteptate, respectiv 
un cnrncter clurnbil ni dezvoltării urbane n 
Oraşului Brezoi, este condiţionată de 
participarea activi\ a locui tarilor la 
puneren în nplicnre n politicilor ncloptate. 
l~cticenţa acestora la\il de nou, faţil ele 
soluţii care aparent par că îi defavori?:ează, 
că le îngreuneazi\ modul de desfăşurare a 
activiti\\ilor cotidiene, dar care pe termen 
mediu şi lung vor conduce la 
îmbunătăţirea mediului în care triliesc, la 
îmbunătă\:irea gr<iclului de sănătnte n 
acestora, la reducerea impactului negativ 
asupra societăţii, repre?:intă un risc în faza 
de implementnre n planului. 

Pentru minimizarea riscului, pe lcîngă 

consultarea publicului în fa:r.a de elaborare 
n SIDU, se va <ivea în vedere o abordue 
participativă şi în etapa de implementare. 

Pregălire<i unui Plrn1 de Acţiune pentru 
Managementul Riscurilor, pentru a 
anticipa potenţiale efecte secundare 
neg<itive şi a pregăti un set de măsuri 

pentru cornbnterea acestor efecte. 

lncluderen în c11ietele de s8rcini pentru 
contractarea lucrărilor ele proiectare 
tehnică a unor principii de bună practică în 
design-ul infrastructurii urbane. 

Legisla\fo în domeniu şi aplicarea 
legislaţiei sunt riguroase, precum arati\ 
experienţa ultimilor ani. 

Adaptarea proiectelor/ programelor de 
investiţii prin perspectiva comunităţilor 

marginalizate, astfel încât să asigure 
beneficii câl mai mari pentru aceste 
comunităţi. 

Elaborarea unui set de măsuri necesar 
pentru a adresa problemele de locuire. 
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Gestiunea nesustenabilă a 
resurselor naturale 

Resurse financiare proprii ale 
• bugetelor locale Insuficiente 
• prin raportare la volumul 

preconizat al investiţiilor 
publice 

Modificări neprevăzute ale 
costurilor de construcţie şi ale 
condiţiilor de implementare a 
proiectelor din SJDU 

Impact negativ asupra 
· patrimoniului cultural 

Capacitatea redusă de 
planificare şi implementare a 
proiectelor ele investiţii 

Competenţe şi resursele umane 
: limitate ale administraţiei 

publice locale pentru oferirea 
. anumitor servicii publice (ele ex. 
, în domeniul social, cultural, 

sportive etc.) 
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Probabilitate 

Ridicată 

Ridicată 

Ridicată 

Medie 

Ridicată 

Ridicată 

Impact 

Ridicat 

Ridicat 

Mecli u 

Scăzut 

Ridicat 

Mediu 
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Strategie de r~ispuns 

Legislaţia este suficient ele cuprinzătoare 
pe acest capitol, clar este importnnt ca 
administraţiile locale sfi î~i asume pro­
activ limitarea intervenţiilor publice cc au 
un erect negativ asupr;i mediului. 
Pregătirea unui Plan ele Acţiune pentru 
Managonwnt:ul l~iscurilor, pcnLni a 
anticipa potenţiale erecte secundare 
negative şi a pregăti un set ele măsuri 

pen Lru corn ba te rea acestor efecte. 

Contractarea ele împrumuturi bnncare. 

Atragerea ele fonduri suplimentare ele ln 
bugetul ele stat pentru lucrări ele investiţii. 

Pregătirea din timp il unui portofoliu solid 
ele proiecte mature, inclusiv ele rezervă, în 
vederea atragerii unui volum cât nrni mare 
ele fonduri europene. 

Eficienlizilren unor cheltuieli publice. 

Majoritatea administraţiilor publice locale 
au experienţă cu implementarea 
investiţiilor do capilal ~i pol previziona 
astfr.I ele schimbări. Dezvoltarea unui set 
de măsuri care să permită un răspuns 

rapid la astfel do situaţii. 

Elnbor<1re;1 unor Plnnuri Urbrinislice 
Zonale prin care sii se reglementeze clar 

Dezvoltarea schemei ele personal cu 
atribuţii în dezvoltarea proiectelor cu 
finanţare externă nerambursabilă. 

Conceperea şi operaţionalizarea unei baze 
ele date urbane GJS la nivelul UAT. 

Achiziţion;1rca ele servicii ele consultanţă 
specializată pentru gestiunea proiectelor 
cu finanţare externă nerambursabilă. 

Extinderen programelor ele acordare a 
finanţărilor nerambursabile pentru 
proiecte şi activităţi ale entităţilor private 
din domeniul culturii, sportului, serviciilor 
sociale etc. 
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Comunicarea cu beneficiarii proiectelor şi promovarea strategiei se va rea liza pe toată 

perioada de implementare a SIDU Brezoi. Pe lângă componenta de informare şi diseminare, 
se va avea în vedere şi implicarea directă a părţilor interesate. Planul ele acţiune pentru 
implementarea SIDU include activitatea Diseminarea Sf DU Brezoi în forma aprobată către 
publicul larg (publicarea pe pagina de internet a Primăriei), care este planificată pe întreaga 
perioadă ele valabilitate a strategiei, respectiv 2023-2030. În procesul de comunicare cu 
grupurile ţintă se vor utiliza cel puţin urm~itoarele instrumente de informare: website, 
social media, presa locală. Transparenţă va fi asigurată prin comunicarea constantă a 
stadiului fiedrui proiect şi ralizarea unor instrumente digitale ca1·e prezintă în Lirnp real 
stadiul implementării fiecărui proiect. 

Unul dintre obiectivele promovării strategiei şi comunicării cu beneficiarii proiectelor este 
creşterea participării părţilor interesate în cadrul etapei finale - monitorizarea 
implemenU1rii proiectelor şi evaluarea strategiei. În acest sens, Cornitelul de implementare 
şi monitorizare a Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Oraşului Brezoi 2023-20:10 va 
avea în compomenţă reprezentanţi ai societăţii civile, mediului de economic şi social de la 
nivel local. 
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Percepţia populaţiei asupn1 Oraşului Brezoi a fost conturatti pe baza chestiona1·elor 
aplicate în etapa de realizare CI studiilor de fundamentare. 

Tn urma prelucrării datelor, s-a constat că respondenţii prnvin din aproximativ toate 
localiU\ţile care f~1c part() din UAT Oraşul Brezoi. 

Distribuţ.ia pe clase de vârstă a 
respondenţilor este prezentată 

în figura A1.1. 

Se observă că cele mai active 

persoane se încadrează în 
categoriile 36-45 ani (34%1) şi 

26-35 ani (31 %). 

<lll 

Figura A 1. 1. DislribufJa pe clase de vârsU/ a responden,lilor. 

Din totalul persoanelor chestionate, majoritatea sunt de gen feminin (figura Al.2). 

Răspunsurile referitoare la ultinwle studii absolvite au fost încadrate în 7 categorii clupă 
cum urmează: 

D învăţământ gimnazial 

D învăţământ liceal 

D învăţământ postliceal 

D învăţământ superior de scurtă durată 

D licenţă 

D masterat 

D doctorat 
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În ceea ce 1)riveste ultima formă de înv~\tăm<~nl absolvită, 31 %) dintre res1Jondenti sunt: 
I I ' 

încadraţi la învăţământul liceal, respectiv la masterat (3l(X1), ia1· pentru 19<Yti din c<:1zuri 

studiile universitare de licenţti reprezinu:i ultimul nivel de studiu absolvil (figur<1 Al.3). 

10111111111 

Figura A1.2. Genul persoanelor respondente. Figura A1.3. Ultimele studii absolvite. 

În ceea ce priveşte ocupaţia respondenţilor, din eşantionul anchetat 73%i reprezintă 
persoane active în câmpul muncii (figu1·a Al.4). 

Solicitarea de a aprecia veniturile lunare a arătat ci.1 4·B0/c1 dintre responden\:i se declară 
nemulţumiţi ele dştigul lun<ff. Grupa persoanelor fo<1rte mulţumite reprezintă 6% din total, 

iar 42% dintre persoanele chestionate s-au declarat mulţumite (figura Al.5). 

mli11·{tO{'lljlilţlC 

Figura Al.4. Ocupa,tia persoanelor respondente. Figura A1.5. Veniturile nete lunare. 

Referitor la valoarea veniturilor, din analiza rezultatelor reiese că 27% clint1·e respondenţ.i 
au un salariu mediu încadrat între 2001 - 3000 lei şi doar 8%J primesc un salariu mediu 
încadrat între 5001- 6000 lei (figura Al.6). 

O altă întrebare adresată face referire la suma economisită de către respondenţi. Din 
eşantionul anchetat, 46% au declarat că nu reuşesc să economisească nicio sumă de bani. 
Valori ele până în 500 lei reprezintă economii lunare pentru 29% dintre persoanele 
chestionate (figura Al.7). 
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U :wo l ··\!100 lt~I 

Figura A1.6. Valoarea veniturilor nete lunare. 

Întrebaţi cum reuşesc să-şi acopere nevoile 

de trai din veniturile nete lunar·e, 33%1 dintre 

respondenţ:i afirmă că se descurcă într·-o 
măsură satisfăcătoare, iar 29% apreciază ca 
au un nivelul de trai redus (figura Al.B). 

11•;(, 

Slruh'/Jill !11te,111·1111i de /Ju/vnltore llrhu111i 11 

Orn.~11/ui /Jrei'.ui 21123-.W.'!O 

r"11li•i 

~ I Oll ! . i ~)(li\ lt:t 

1.'iO ! , ~1100 11•1 

Figura AJ.7. Suma economisit:c'i lunar. 

Figura A 1.ll. Acoperirea nevoilor de trai. 

Persoanelor chestionate li s-a solicitats8 aprecieze cli:\clir·ea în care locuiesc din perspectiva 
următoarelor aspecte: calitatea spaţiului comun, eficienţa energetică, starea faţadelor, 

st8bilitatea structurală (figurile Al.9 - Al.12). 

1n1dt1111nt/.'1 

m 11«1n11lţi1n111/,) 

Figura AJ.9. Calitatea spaţiului comun. Figura Al.10. Eficienţa ene1:qeticc'i 
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Figura A 1..11. Stareafaţade!or. 
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01·r1.'.,11!11i lll'nui 2112.'J<W.':O 

111ult.u1rnt/:1 
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Figura A 1.12. ,S'l"al>ilil:atea structurală. 

Major·ltatea respondenţilor se declară rnulţurniţi de asp~)ctele privind calitatea spa\:iului 
comun, eficienţa energetică, starea faţadelor şi stabilitate<1 structurală. Grupele persoanelor 
nemulţumite acoperă ponderi cuprinse între 21% şi 25(Yc:i clin totalul responclenţilo1'. Grupa 
persoanelor foarte mulţT1111ite reprezinti"i proporţii etqwinse între 15lYc> şi 21%J din total. 

'fn ceea ce priveşte calitatea locuirii în 
Oraşul Brezoi, 58% dintre respondenţi 

afirmă că sunt rnulţumiti. 

Persoanele nemulţumite reprezint~\ 21% 
din totalul eşantionului anchetat (figura 
/\l.13) 

Figura AJ.13. Calitatea /ocuil'ii În Oraşul Brezoi -
opreciere. 

Principalele 3 probleme existente la nivelul Oraşului Brezoi care au rost se111m1lat:e ele către 
respondenţi sunt urn1ătoarele: 

rn Lipsa locurilo1· de parcare; 

rn Existenţa câinilor maidanezi în oraş; 

rn Lipsa utilităţilor publice (gazele naturale). 

Privitor la cele mai importante 3 aspecte pozitive existente la nivelul Oraşului Brezoi, 
respondenţii au menţionat: 

m Poziţionarea geografică şi aspectul oraşului; 

w Curăţenia şi calitatea ael'Ltlui; 

w Dezvoltarea turismului şi organizarea ele festivaluri pe timpul verii. 

192 S/C'MA MOBIL/TV ENmNl:'Fl?JNC 



01{/\~UL 

mrnzo1 

Solicitarea de a aprecia i111plica1·ea 
autorităţii locale în rezolvarea problemelor 
din Oraşul Brezoi a arătat că 27%1 din 
totalul persoanelor chestionate consideră 

că aceasta este bună. 

În proporţie de 25% se apreciază cn fiind 
satisfăditoare implicarea autorităţii locale 
(figura Al.:14). 

SI ruteuio !11te.r;1·ot11rle1>1•f'vn/111r1• /1/'fw11ii 11 

Orn.~11/ui J.11·e111i 2112:r::~ll.'IO 

h' 10.1111• hnn.l 

Figura A 1.14. Implicarea autorităţilor locale. 

O altă întrebare adresată celă\:enilor a fost legată de ap1·ecierc<1 zonei de locuit din 
următoarele puncte de vedere: curăţenie, linişte şi siguranţă, utilităţi publice, spaţii verzi, 
locuri ele joacă pentru copii, grădiniţe şi creşe, şcoli şi licee, pie\:e agroalimentare, 
petrecerea timpului liber. 

Din răspunsurile formulate de ciHre 
persoanele chestionate se observă că peste 
23% apreciază zona de locuit ca fiind una 
bună clin aproximativ toate punctele de 
vedere expuse mai sus, exceptând 
facilităţile pentru petrecerea tirnpului liber, 
caz în care 29% dinlre rnsponclenţi 

consider5 d1 au o calitate satisfăcătoare şi 

pieţele agroalimentare, pentru care 29% 
declară ca au o calitate foa1·te slabă (figurile 
A1.15 - Al.23). 

Figura A1.16. linişte şi siguranţă. 
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Figurn Al.15. Curâ,tenie. 

PiguraA1.17. UCi/itâ,U publice. 
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·1% 

tt.<,l,d1.\ 

Figura A1 .. 11J. Spa,lii verzi. Figura A:l.19. Locuri dejoacâ pent:ru copii. 

"""' 

'><H,l\l~fÎk/1(0<ll'(i 

Figura Al.20. G'rădi111Je şi creşe. Figura A1.21. Şcoli şi licee. 

/.i> .• 

!9'./,, 

Figura A1.22. Pieţe a9roa!imenlare. Figura Al.23. Petrecerea timpului liber: 

Locuitorii au fost rugaţi să aprecieze sistemul de învăţământ din perspectiva următoarelor 
aspecte: calitatea actului didactic, capacitatea unităţilor de învăţi'\mânt, amenaj<ffea 
unităţilor de învăţământ, dotările din unităţile de învăţământ. Din totalul celor anchetaţi, 
majoritatea persoanelor se arată mulţumite de sistemul de învăţământ din Oraşul Brezoi 
(figurile Al.24 - Al.27). 
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Figura At.24. Calitatea actului didactic. 

111ulţuo1i1/~t 

Figura AJ.26. Amenajarea unitc'iţi/or de 
rnvă,tâmânt. 

Slrnte.ui11 !11te,qrnlli de /Je/vn/t11re lll'hw11i 11 
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Figura Al.2.'i. Capacitatea unitrlţ;ilor de 
în văţâ m cî n I:. 

111ulţu111i1/;'1 

Figura AJ.27. Dotările din unităţile de 
în vă f:r'i 111 (i n L 

Întrebaţi dacă au utilizat serviciile de asistenţă socială din Or;;1şul Brezoi, majoritatea 
respondenţilor au răspuns negativ (figura A:l.28). Cei care mi răspuns <lffrmaliv se deci<1ră 

indiferenţi ele aceste servicii în proporţiE• de 52%, iar 27% dintre respondenţi se declară 
mulţumiţi (figura Al.29). 

Figura Al.28. Utilizarea serviciilor de asisten.tă 
socialii. 
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Figura A1.29. Aprecierea servicii/or de asistenţă 
socia/â, 
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Persoanelor chestionate li s-a solicitat să indice din cunoştinţele pe care le au, 

disponibilitatea serviciilor de asistenţ~1 socială din Oraşul Brnzoi (figura Al.30 - Al.3.5). 

'IHI 

Figura A1.30. Cantina sâracilor. 

Figura A1.32. Asisten,tcl pentru pel'soane cu 
dizabilil:clţi. 

Figura A1.34. Servicii destinate integrârii 
persoanelor cu nevoie speciale. 

''. d.1 

Figura Al.31. Asisten,tâ pentru personne 
vârstnice. 

1 '11',l'ill\J 

Figura A1.33. !lsistenţâ pentru minori proveniţi 
din familii În dificultate. 

Figura A1.35. Ajut.oare pentru încă/;;;iren 
/ocuin,tei. 

În concordanţă cu întrebarea anterioară, majoritatea 1·esponclenţilor afirmă că sunt foarte 
necesare fiecare dintre serviciile de asistenţă socială existente la nivelul Oraşului Brezoi 

(figura Al.36-Al.41). 
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Figura A.1.36. Cantina săracilor. 

h'fj, :t% 

llC<'(''Îill'{l 

Figura A1.3fJ. Asisl:enjli pent:ru persoane cu 
dizabilităJi. 

Figura A1.40. Servicii destinate illl'e9rârii 
persoanelor cu nevoie speciale. 

;n; 

Slr11ie,1;ia !111<'/Jl'lll<i rle IJ1·:1vo/l11re lll'h11111i 11 
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Figura AJ.37, Asistenţei pentru persoc/lle 
vâ rsl:n ice. 

Figura A1.39. !1sistenlii pentru minori provenifi 
din /omilii fn di/leu/late. 

·I/ ? / 

lH'C(::,,11/t 

Figura A1.41. Ajutoare pentru încâlzirea 
locuinţei. 

Persoanelor chestionate li s-a solicit;Jt să aprecieze spaţiul public din perspectiva 
urrnătoare!or aspecte: iluminat public, curăţenie, mobilier urban (bănci, coşuri ele gunoi, 
etc.), finisaje (calitatea materialelor folosite, modul de realizare a lucrărilor), accesibilitate 
(posibilitatea de utilizare a spaţiului de ciître persoane vârstnice, copii, persoane cu 
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handicap) şi existenţa locurilor de pnrcare (figurile Al.11·2 -· AlJl.7). Grupa persoanelor 
mulţumite acoperă ponderi cuprinse între 31°1<1 si 60%) din totalul respondenţilor. 

"n111i!nn'111 

m ncmol\rn11il/ii 

~). (n.11 I!~ 01•11111! \ti:llll /,\ 

Figura A1.42. Iluminat public. Figura A1.43. Curâţenie. 

m1wmult1u11\l/:1 

~ l(Mlk m:mul\umit/;î 

Figura A.1.44. Mobilier urban. Figura A 1.4.J. Finisaje. 

11111l!umil/i1 
11\ulţun111/11 

Figura A1.46. AccesiWitate. Figura Al.47. Locuri de parcare. 

Întrebaţi dacă este nevoie de noi lucrări de infrastructură în zonc.1 în care locuiesc, 
majoritatea respondenţilor au răspuns afirmativ, exceptând asfaltzirea străzilor, caz în care 
52% consideră ca nu este necesar (figurile A1.48 - A1.51). 
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Figura A1.48. F<eparare străzi. 

'11\1 

Figura A1.SO. Amenajarea unor noi locuri de 
parcare. 

\·~% 
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Figura A 1.49. A~fa/tare strâzi. 

' t!!I ~I (',I 

Figura AJ.5.1. Repararea/ amenajareo 
trntuarelor. 

Referitor la siguranţa cleplasă1·Ji persoanelor pe timp ele noapte, 29cy;J dintre 1·espondenţi au 
afirmat că nu se simt în siguranţă, în timp ce 23% dintre pe1·socinele chestionate au susţinut 
că se simt destul de în sigurnnţă (figura Al.52). 

Privitor la colectarea selectivă a deşeurilor, 79% dintre pe1·soanele anchetate au susţinut că 
realizează acest lucru, iar 15%) dintre respondenţi au declarat că nu realizează colectarea 
selectivă a deşeurilor (figura J.\l.53). 

Figura A1.S2. s1:quranţa deplasării pe timp de 
noapte. 
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Figura AL53. Colectarea se/ecUvă a deşeurilor, 
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În ceea ce priveşte informarea asupra activităţii <1d111inist1·aţiei publice lornle, grupa 
persoanelor care afirmbi că niciodr1tă nu aclreseaz~i întrebări directe prin email Si'IU la 
registratură reprezintă 4NYr1 din totalul persoanelor chestionate. Persoanele cc11·e ;11'ir111ă că 

de cele mai inuite ori unnăresc site-ul instituţiei reprezintă 42%1 clin totalul respondenţilor. 
Din totalul persoanelor interogate, 38<Yr> declară că rareori urm~lresc comunicatele 
instituţiei din presa scrisă/ radio/ TV, iar 38% urmăresc uneori comunicatele instituţiei 
din presa online (figurile Al.54-Al.57). 

~1% 

li411idmlatl1 

Figura AJ.54. Site-ul instil'uţ-iei. 

l9% 

Figura A1..56. Comunicatele din presa online. 

Pigura AJ.55. Comunicatele din presa scrisei/ 
rudio/ TV. 

lllH'l>l"l 

Pigura A 1.5 7. Comunicatele pe reţelele de 
socializare. 

În concordanţă cu întrebarea anterioară, respondenţii au fost rugaţi să menţioneze ce 
instrumente consideră că ar facilita comunicarea între cetăţeni şi administraţia publică 

locală. 

Din răspunsurile primite reiese că în proporţie de 23% dezvoltarea unor aplicaţii pe mobil 
pentru comunicare rapidă (plăţi prin SMS, sugestii, semnalarea unor probleme în timp real, 
solicitare informaţii), respectiv un centru de informare pentru cetăţeni (23%1), sunt 
considerate de către respondenţi ca fiind cele mai bune soluţii, în timp ce formarea unor 
consilii de cartier reprezintă cea mai dezavantajoasă variantă (figura Al.SB). 
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l · pl<lll'orm;'l c-administrnţie 

2 ·centru ele i111'or111me pentru celi1ţcni 

3 „ dezvoltarea unol' 11pllca\iipe mobil pentru comu11 IC<1rn 
rapldi\ (pli\ţi prin SMS, sugestii, semn;i1;11·ea unor probleme 
în timp re;1l, solicitare informaţii) 

"I 4 . promov<li'L'il CVCllillll'lltl'lnr ~illl il pr<>gl'<lllll•lor JW111'1'll 
comunitate pe reţelele de socializa1·e sau prin aplicaţii pc 

. :< R·\ n1o!ilJ 

5 · dezvoltare;i unei platforme online <1xat;) JH: proicl'tclc 
care se dcsf<lşoari\ în Ot'<lŞ (prezentarea prniectelor, 
consultarnn cetiîţenilor, sugestii de proiecte) 

6 · li1r111arc;1 u11or con:;illl de carl'il'r 

Figura A1S/J, Facilitarea co111w1icârii fntre cetc'i,teni şi administraţia publice/ locală, 

Întrebaţi clac8 şi-au pus vreodată problema mutilrii domiciliului în alliî localitate în 
următorii 5 ani, 48%.i din totalul respondenţilor au răspuns pozitiv, iar 31% au 1·ăspuns 

negativ (figura Al..59). Dintre cei care au răspuns afirmativ, 6ocx1 susţin că s-ar muta într­
un alt oraş din România (figura Al..60), 

Figura A1.59. Schimbarea domiciliului. 

Îl! !!Wd111l 1111;il ÎH 

!twn,Îul.I 

Figura Al.60. Interes pentru relocore 
rezidenj.ialâ. 

Motivele pentnt care respondenţii şi-ar schimba domiciliul clin Oraşul Brezoi sunt 

prezentate în figura Al.61. Se observă că cele m;,1i mari ponderi se înrcgist1·e;,1ză în cazul 

locurilor de muncă mai bine plătite, locurilor de muncă în nurn~i1· mai mare şi nivelului mai 

ddicat de educaţie şi cultură a populaţiei (educaţie civică). 
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Vil 
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l - locuri de nH111c;':\ 1m1i bi11e plătite 

2 - locuri ele muncii mai llllllte 

3 - servicii educa\io1rnle mni bune 

11· - servicii medicale rn;ii bune 

5 - cnlit;ite mai buni1 ;i serviciilor publice 

6 - nivel 1m1i ridil'.<ll de educaţie şi culturi:\ a 
populaţiei (educ1\ie civicii) 

7 - costul vieţii mai mic 

B - motive care ţin ele familie 

9 · 1m1i multe posibililiîţi de petrecere a timpului 
liber 

Figura A1.61. Principalele motive privind schimbarea domiciliului. 

Ţinând cont de problemele identifirnte anterior, respondenţii au fost: n1gaţi să expună cele 
mai importante 5 clornenii în care ar trebui să se intervină. Din 1·ăspu11stffile formulate 
reiese că ce.le mai ridicate valori s-au înregistrat în cazul ofertei locurilor de muncă, 
educaţiei, sănătăţii, eficienţei energetice a clădidlor rezidenţiale (anveloparea blocurilor) şi 
ofertei de petrecere a timpului liber (figura Al.62). 

?.% 10% 

1 - educn\ie 

2 - si'lntitale 

~· - servicii puhlicL· 

~; - mobilitate (transport 'lr1 comun, infrastructurii 
pentru bicirlcte, etc) 

6 - eficienţa energeticii <l cliîdirilor rezidenţiale 
(;11ivelop<Hc<1 hlornrilor) 

7 ·distribuţia şi c<llitatea sp;1\iilor verzi 

B - inf'rnslruclum culturali\ 

9 - ofort;1 cil' pctren•rc ;1 timpului lihn 

10 - '.;Umul;irca spiritului anlTcpr·c·11orial 

l J ·oferta de locL11·i de munci\ 

12 - f"<1cilitarea comtHllC<ll'ii dint1·e ceU1\eni şi 

administrnţia publicii localii 

Figura A1.62. Principalele domenii de intervenţie. 

Principalele măsuri propuse de cetăţeni pentru rezolvarea nevoilor în oprn1a celor 
chestionaţi, în funcţîe de impo1'tanţă, vizează: dezvoltarea serviciilor de utilităţi publice, 
amenajarea ele locuri de joacă/ locuri de relaxare pentru cetăţeni, găsirea unor soluţii 
pentru rezolvarea problemei câinilor comunitari (figura A 1.63). 
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7% 
Dezvolt;in•a se1·viciilor de utili1{iţ1 
puhlit'<' 

1\me11aj;ll't"1 de Jorn1·i dt! jo;ic{1/ lllcuri 
de• 1·elaxare pentru c·c·tb\t'11i 

· Ciisirea u1ior soluţii 1w11tru rez0Jv<1r<J<1 
pn1hlt'lllL'i t·iii11ilo1· mm un ilari 

li! Mai multe locuri dn mum·ii 

~1 Îrnhu11{1W\in!;l i11fras1ructul'ii 1·utiPl'P 

2B% <\1 C111·i\ţarna po1ni101· 

Figura A.1.63. Mtrsuri de interven,tie propuse de cetâţeni. 

Rugaţi să precizeze orice alte aspecte relevante pentn.1 Strategia lntegrată ele Dezvoltare 
Urbană a Oraşuluî lkezoi 2023-2030, 1-esponden\:ii au indicat urn1ătoa1·ele: existenţa unui 
număr mai ma1·e de locuri de muncă, crearea ele noi metode de petrecere a timpului liber, 
rezolvarea prnblemei câinilor comunitari, înfiinţarea reţelei de distribuţie ci gazelo1-. 

Persoanelor chestionate li s-a solicitat să noteze măsurile pcntnt dezvoltarea cornunită\:ii 
(de la l la 10, unde 1 este cea mai importantă măsură, iar 10 cea mai pu\:in irnport.;rntil 
măsură) din perspectiva unnătoarelor aspecte: 

· > Modernizare străzi, intersecţii, pasaje/ alle elernenle de i11frastructur~\ 1·utied1; 

······> Healiza!'ea şi t:~xtindere~î sistf~rnului ele tl'ansport public şi investiţii pentru pietoni şi 
biciclişti; 

· > Crearea şi modernizarea spaţiilor verzi şi a spaţiilor dintre blocuri; 

> Crearea de noi locuri de muncă; 

> Modernizarea infrastructurii educaţionale (grădiniţ:ă, şcoli, liceu); 

> Modernizal'ea infrastructurii de sănătate şi servicii sociale (spital, dispensar, 
înfiinţare Centru pentru persoane cu clizabilităţi, etc.); 

> Dezvoltarea infrastructurii de apă şi canalizare; 

> Termoizolarea blocurilor; 

> Reabilitarea şi extinderea infrastructurii culturale şi reabilitarea clădirilor istorice; 

> Dezvoltarea infrastructurii şi serviciilor· turistice. 

Grupele persoanelor care au acordat nota 10, considerând ca fiind cea mai putin 
importantă măsură, acoperă ponderi cuprinse între 32% şi 69% din totalul respondenţilor. 
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Grupa persoanelor care au acordat nota 1, considerând ca fiind cea mai importantă măsură, 
reprezintă proporţii cuprinse între 3°/ii şi 11%) din total (figurile Al.64 -· Al.73). 

li% 

:N% t>./I ·'' ~ "3 

11% M•I \l! ~i . /, 
(,\'/ li ;:9 

fiii!) 

Figura A1.64. Modernizare strclzi, intersecţii, 
pasaje/ alte elemente de inji·ast.ructurâ rutierei. 
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Figura AJ.66. Crearea şi modernizarea spa,tiilor 
verzi şi a spa,tiilor dintre blocuri. 
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Figura A1.68. Modernizarea injiY1structurii 
educaţionale. 
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Figura AJ.65. !?ealizarea şi extinderea sistemului 
de transport public şi invesUţ·ii pentru pietoni şi 

biciclişU. 
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Figura AJ.67. Crearea de noi locuri de muncâ. 
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Figura A.1.69. Modernizarea infrastructurii de 
sânălate şi servicii sociale. 
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Figura Al. 70. Dezvoltarea inji·astructurii de apă 
şi canalizare. 
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Figura Al. 72. f?eabilitarea şi extinderea 
infrastructurii culturale şi reabilitarea c/c'idirilor 

istorice. 
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Figura Al.71. Termoizolarea blocuri/or. 

" I I ,„;; 

'.i% 

•·I ~·; "(• 
!;'X· 

,, 7 _.tJ 

" lfl 

Figura A 1. 73. Del'.voll.orea infi'ast:ructurii şi 
serviciilor turistice. 
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